
SEPARATA
Boletín Oficial N° 18.733

20 de Diciembre de 201

EJERCICIO 2012 &
PRESUPUESTO GENERAL 

DE LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y  

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

Ley N° 7692 - Promulgada por Decreto N° 4985
del 25/11/11

PROVINCIA DE SALTA

r \ .......s

11



PRESUPUESTO GENERAL 
DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 

ADMINISTRACION CENTRAL Y 
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

EJERCICIO 2012

SEPARATA
BOLETIN OFICIAL N° 18.733

20 de Diciembre de 2011
Ley N° 7692 - Promulgada por Decreto N° 4985 del 25/11/11



uoDemacJÓn

D p t o .  ¡V 'jm e r .  G : ^ d s \ [ . f i y « s  y  D e c r e t o s
General Martin Miguel de Güemes

Héroe de la Nación Argentina

-  (§ a ¿ ¿ a  -

LEYH* 7692

RIÑA M D k  TORRES 
Progra/ifi I c Y A y  Decretos 

tíftc/efa la  GiaJ od  Goticrnacttiia c /d a ía  G«aJ dj^la Goücrnactoii 

\

Ref. Expte. N° 91-28.286/11

EL SENADO Y LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA, SANCIONAN 
CON FUERZA DE

A rticu lo  1o.- Fíjase en la suma de Pesos Nueve Mil Seiscientos Setenta y Tres 
Millones Ciento Dos Mil Doscientos Ochenta ($9.673.102.280) el Total de Gastos 
Corrientes y de Capital del Presupuesto General de la Administración Provincial - 
Administración Central y Organismos Descentralizados que se consolidan 
presupuestariamente para el Ejercicio 2.012, conforme a planillas anexas que forman 
parte integrante de la presente Ley:

GASTOS CORRIENTES: $7.964.015.496

- ADMINISTRACION CENTRAL $ 7.839.819.705

- ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS $ 124.195.791

Art. 2o.- Estímase en la suma de Pesos Nueve Mil Seiscientos Noventa y Siete 
Millones Seiscientos Noventa y Nueve Mil Ciento Sesenta ($ 9.697.699.160) el 
Cálculo de Recursos de la Administración Provincial, de acuerdo a la distribución que 
se indica a continuación y al detalle que figura en planillas Anexas que forman parte 
integrante de la presente Ley:

RECURSOS CORRIENTES: $ 8.934.433.810

- ADMINISTRACION CENTRAL $ 8.774.868.510

-ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS $ 159.565.300

L E Y

$ 1.100.963.575 

$ 608.123.209

$ 1.709.086.784

GASTOS TOTALES

GASTOS TOTALES ADM. CENTRAL

GASTOS TOTALES ORG. DESCENTRAL.

$ 9.673.102.280 

$ 8.940.783.280 
$ 732.319.000

RECURSOS DE CAPITAL: $ 763.265.350

- ADMINISTRACION CENTRAL $ 554.509.910

-ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS $ 208.755.440



General Martin Miguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

á m c w m  Ó fe n u d o w A

-  Ó T a lfa , -

l e y *  7692
- 2 -

R S y A o f  10RRCS 
PtograiiV LVyes y Decretó» 

Sca»tar¡# CAb I V *  la Gobamioóii

RECURSOS TOTALES
RECURSOS TOTALES ADM. CENTRAL

RECURSOS TOTALES ORG. DESCENT.

$ 9.697.699.160 
$ 9.329.378.420 

$ 368.320.740

Art. 3°.- Los importes que en concepto de Contribuciones y Gastos Figurativos 
se incluyen en planillas Anexas constituyen autorizaciones legales para imputar el 
movimiento presupuestario a sus correspondientes créditos, según el origen de los 
aportes y ayudas financieras para Organismos Descentralizados. Las transferencias 
financieras de las erogaciones resultantes deberán materializarse según metodología 
que establezca el Ministerio de Finanzas y Obras Públicas.

A r t  4°.- Como consecuencia de lo establecido en los artículos precedentes, el 
resultado financiero para el Ejercicio 2.012 arroja un superávit de Pesos Veinticuatro 
Millones Quinientos Noventa y Seis Mil Ochocientos Ochenta ($24.596.880).

A rt. 5°.- Estimase en la suma de Pesos Cuatrocientos Cincuenta y Siete 
Millones Seiscientos Sesenta y un Mil Cuatrocientos Treinta y Tres ($ 457.661.433) o 
su equivalente en moneda extranjera, el importe correspondiente a las Fuentes 
Financieras que dispondrá la Administración Provincial en el Ejercicio, según detalle 
obrante en planillas Anexas de la presente Ley.

Facúltase al Poder Ejecutivo a garantizar los préstamos que obtenga en virtud 
de las disposiciones contenidas en la presente Ley, pudiendo afectarse ingresos de 
coparticipación federal de impuestos, regaifas y/u otros recursos, derechos o bienes.

A rt. 6°.- Fíjase en la suma de Pesos Cuatrocientos Ochenta y Dos Millones 
Doscientos Cincuenta y Ocho Mil Trescientos Trece ($482.258.313) el importe 
correspondiente a Aplicaciones Financieras, de acuerdo a la distribución que se 
indica a continuación y al detalle que figura en planillas Anexas que forman parte 
integrante de la presente Ley.

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS: $ 482.258.313

- ADMINISTRACION CENTRAL $ 407.858.313
Amortización Deuda y Dism. de Otros Pasivos $ 407.258.313 

Disminución del Patrimonio $ 600.000

-ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS $ 74.400.000
Amortización Deuda y Dism. de Otros Pasivos $ 74.400.000

Art. 7°.- Fíjase en las sumas que para cada caso se indica en planillas Anexas 
que forman parte integrante de la presente Ley, los presupuestos para el Ejercicio
2.012 de los Organismos Autárquicos y Sociedades y Empresas del Estado que no se 
consolidan presupuestariamente. Será de aplicación para estos Entes lo previsto 
la presente Ley en materia de incorporaciones, reestructuraciones y modificado 
presupuestarias, como así también en lo inherente en materia de personal.



General Martín Miguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

e le  (S b n a d o v e á  

-  Ó T cd iu  -

LE Y N " 7692 -3-

OF-lAj
i ,  A- tem es 

* a^ u i ^ bGo(wnao0n

Art. 8°.- Fíjase la planta de personal del Poder Ejecutivo y Organismos 
Descentralizados consolidados presupuestariamente en cincuenta y dos mil 
cuatrocientos treinta (52.430) cargos, comprendiendo esta cifra al persona! 
permanente y transitorio. Fijanse las cantidades de horas cátedra para los niveles que 
a continuación se detallan en las siguientes cifras:

EDUCACION NIVEL SUPERIOR 

EDUCACION NIVEL MEDIO 

TOTAL

20.000

160.000

180.000

Las horas cátedra no podrán ser convertidas en cargos equivalentes ni 
afectarse al cumplimiento de otras funciones distintas a las propias.

A rt. 9°.- Fíjase la planta de personal de los Organismos Autárquicos y 
Sociedades y Empresas del Estado, que no consolidan presupuestariamente, en la 
cantidad de cargos que a continuación se detalla:

Organismos

Instituto Provincial de Salud de Salta (IPSS)

Tomografía Computada S.E.

Ente Regulador del Juego de Azar (ENREJA)

Ente Regulador de los Servicios Públicos (ENRESP)

Instituto Provincial de los Pueblos Indígenas de Salta (IPPIS)

Instituto de Música y Danza de la Provincia

Recursos Energéticos Mineros Salta S.A. (REMSa S.A.)

Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad de Salta 

Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad General Güemes 

Ente Autárquico de Promoción y Desarrollo 

“Parque Industrial Rosario de la Frontera"
Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad de Pichanal 

Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad 

de General Enrique Mosconi 

Autoridad Metropolitana de Transporte (AMT)

Sociedad Anónima de Transporte Automotor (SAETA)
Compañía Salteña de Agua y Saneamiento S.A. (CoSAySa) 

Hospital Público Materno Infantil S.E.

Complejo Teleférico Salta S.E.

Sociedad Anónima Salta Forestal 

T o t a l

TOTAL

482

44

33 

75 

27

268

8

8
4

4

4

4

34 

89

656

1.500

42

12
3.294



General Martín M iguel de Giiemes
Héroe de ¡a Nación Argentina

m a ¿

L E Y * -4-

A rt. 10.- Fíjase la planta de personal de la Auditoría General de la Provincia en 
ciento veinticinco (125) cargos, incluidos los Auditores Generales, quedando su 
cobertura sujeta a disponibilidades presupuestarias.

A r t  11.- Fíjase la planta de personal del Poder Legislativo en novecientos 
sesenta y tres (963) cargos, excluidos legisladores, secretarios y prosecretarios, 
distribuidos en la siguiente forma: Cámara de Senadores, cuatrocientos dos (402) y 
Cámara de Diputados, quinientos sesenta y uno (561).

A rt. 12.- Fíjase la planta de personal permanente del Poder Judicial en dos mil 
cuatrocientos ocho (2.408) cargos. La citada planta permanente incluye diez y siete 
(17) cargos del Tribunal Electoral de la Provincia.

A rt. 13.- Fíjase la planta de personal permanente del Ministerio Público en 
ochocientos cincuenta y ocho (858) cargos.

A rt. 14.- Sólo podrán producirse nuevas incorporaciones a las plantas de 
personal citadas en artículos precedentes cuando se cuente con las respectivas 
vacantes, y si la unidad de organización o curso de acción de que se trate dispone de 
partidas presupuestarias suficientes hasta el fin del ejercicio o del período de la 
designación, para hacer frente a la erogación.

Déjase establecido que la cobertura de cargos de planta permanente no 
implica la estabilidad o permanencia del agente, sino que tal estabilidad o 
permanencia está dada por el tipo de designación, el procedimiento utilizado y el 
marco normativo habilitante.

A rt. 15.- Los cargos podrán ser reestructurados siempre que ello no implique 
una mayor erogación que la prevista presupuestariamente, ni un aumento del número 
de cargos autorizados precedentemente.

A rt. 16.- Déjase establecido que las partidas de personal del Presupuesto 
Ejercicio 2.012 se encuentran determinadas con la inclusión del aporte patronal 
jubilatorio previsto en la Ley 25.453 en lo concerniente al Sistema Integrado de 
Jubilaciones y Pensiones.

Al estar contemplado en el presupuesto Ejercicio 2.012 el costo salarial vigente 
a octubre 2.011 más una previsión para los aumentos que regirán en el año 2.012, 
queda el Poder Ejecutivo autorizado para que, en caso de resultar de imprescindible 
necesidad otorgar algún refuerzo de partida que tenga relación con el incremento del 
gasto en personal, o en transferencias que tenga relación con el costo salarial, pueda 
efectuar las reestructuraciones presupuestarias que resulten necesarias y/o 
incorporar las partidas de recursos y/o fuentes financieras que correspondan, para 
dotar a cada organismo de las asignaciones presupuestarias que le posibiliten cubrir 
el mayor costo resultante. •



General Martín M iguel de Güemes
Héroe de ¡a Nación Argentina

[é é  " " p ía rOUO

RIÑA 7 l l t f tK E S  
PiO Qraw<^\ir; t  Occreios 

S ecu ta ría  Oral. i u  i¿*lGooen\aaóri

L E Y N * ^6<?2 -5-

A r t  17.- Se considerarán créditos presupuestarios originales del Ejercicio
2.012 los establecidos en la Clasificación de Recursos por Rubro y en la Clasificación 
de Gastos por Objeto de la presente Ley. No obstante ello, y en virtud del diseño del 
sistema vigente de administración financiera, que hace necesario la apertura de los 
mismos a un nivel de detalle menor, los mismos deberán desagregarse de 
conformidad a los requerimientos de dicho sistema.

A rt. 18.- Para las erogaciones correspondientes a servicios requeridos por 
terceros que se financien con su producido, el Presupuesto podrá ajustarse en 
función de las sumas que se perciban como retribución de los servicios prestados.

A rt. 19.- Autorízase al Poder Ejecutivo a modificar el Presupuesto General, 
cuando resulte indispensable, incorporando las partidas específicas necesarias, o 
incrementando las ya previstas, cuando deba realizar erogaciones originadas en 
leyes, decretos y convenios, según corresponda, de vigencia en el ámbito de la 
Provincia, de origen internacional, nacional, interprovincial o provincial, como 
asimismo por la incorporación de partidas correspondientes a obras o servicios 
financiados por usuarios y/o contribución de mejoras. La autorización que se otorga 
está limitada a los aportes que a tal efecto se dispongan en dichas leyes, decretos y/o 
convenios, pudiendo estos aportes tener carácter reintegrable o no. Dicha 
autorización también resulta válida para la incorporación de partidas correspondientes 
a diversos aportes nacionales o de otros orígenes que reciba la Provincia.

En todos los casos deberá contarse con la previa autorización del Ministerio de 
Finanzas y Obras Públicas.

Asimismo facúltase a incorporar presupuestariamente el excedente que se 
produzca en la ejecución de cada partida de recursos y/o fuentes financieras, como 
así también los ingresos que se produzcan en el curso del ejercicio o se encuentren 
disponibles al inicio del mismo por conceptos y/o importes de recursos y/o fuentes 
financieras no previstas en la presente Ley, procediendo a ampliar en iguales montos 
las partidas de gastos y/o aplicaciones financieras que correspondan.

El Poder Ejecutivo deberá comunicar a la Legislatura en un plazo de diez (10) 
días, las modificaciones efectuadas.

A rt. 20.- Facúltase al Poder Ejecutivo a incorporar al Presupuesto Ejercicio 
2.012, previa aprobación legislativa en su caso, las partidas de recursos por rubro y 
gastos por objeto, correspondientes a diversos Préstamos o Programas de 
Financiación de origen nacional o internacional que se obtengan, incluyendo las 
concernientes a financiamiento y contrapartes provinciales, en la medida que las 
diversas etapas de cada proyecto sean aprobadas por las respectivas entidades que 
los financian total o parcialmente.

El financiamiento a incorporar será el que provea la entidad u organismo que 
financie total o parcialmente el proyecto, más el que se procure para cubrir ia 
contraparte provincial.

Idéntica facultad se confiere respecto a la incorporación de fondos que reciba 
el Instituto Provincial de Vivienda con destino a construcción, como asimismo para 
habilitar el financiamiento que se necesite para reforzar o incorporar las contrapartes 
correspondientes a cada plan. El Poder Ejecutivo deberá comunicar a la Legislatura ¡ 
en un plazo de diez (10) dias, las modificaciones efectuadas. h



G eneral Martín M iguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

< ¿ e  Ó T & n a d o & e á ' 

-  Ó 7 a /¿ a  -

LEYH® 7692

O

. DC- 
ttwjrank ley,

Secretaría d b l.  d,

CliPIA

icw ,£s 
y Pccrrti-í

la Goüemacon

6

Art. 21.- Los fondos, valores y demás medios de financiamiento afectados a 
atender las erogaciones previstas en el Presupuesto General de la Administración 
Provincial, se encuentran protegidos por las disposiciones contenidas en Ley 
Nacional N° 25.973 y Leyes de la Provincia de Salta 5.018, 6.583, 6.669 y 7.125, por 
lo que no se admitirá toma de razón alguna que afecte en cualquier sentido su libre 
disponibilidad por parte del o de los titulares de los fondos y valores respectivos, salvo 
que la deuda que se ejecute haya sido prevista en el presupuesto aprobado.

Quienes en virtud de su cargo hubieren tomado razón de alguna medida 
judicial comprendida en lo que se dispone en el presente, comunicarán al Juzgado 
correspondiente la imposibilidad de mantener vigente la medida.

A rt. 22.- Los pronunciamientos judiciales que condenen al Estado Provincial o 
a alguno de los entes u organismos que lo integran, al pago de una suma de dinero o, 
cuando sin hacerlo, su cumplimiento se resuelva en el pago de una suma de dinero, 
serán satisfechos dentro de las autorizaciones para efectuar gastos contenidos en el 
Presupuesto General de la Administración Provincia!.

En el caso que el Presupuesto correspondiente al ejercicio financiero en que la 
condena deba ser atendida carezca de crédito presupuestario suficiente para 
satisfacerla, el Poder Ejecutivo deberá efectuar las previsiones necesarias a fin de su 
inclusión en el del ejercicio siguiente, a cuyo fin los organismos correspondientes 
deberán remitir a la Oficina Provincial de Presupuesto, dependiente del Ministerio de 
Finanzas y Obras Públicas, comunicación fehaciente de la condena antes del día 31 
de agosto del año correspondiente al envío del proyecto. Los recursos asignados por 
Ley de Presupuesto se afectarán al cumplimiento de las condenas siguiendo un 
estricto orden de antigüedad conforme a la fecha de notificación judicial y hasta su 
agotamiento, atendiéndose el remanente con los recursos que se asignen en el 
siguiente ejercicio fiscal.

A rt. 23.- Las sentencias judiciales que se dicten contra las Sociedades del 
Estado, Empresas del Estado y todo otro ente u organización donde el Estado 
Provincial tenga participación total o parcial, en ningún caso podrán ejecutarse contra 
el Tesoro Provincial, ya que la responsabilidad del Estado se limita a su aporte o 
participación en el capital de dichas organizaciones empresariales.

A rt. 24.- Las erogaciones a atenderse con fondos afectados deberán ajustarse, 
en cuanto a monto y oportunidad, a las cifras realmente recaudadas y no podrán 
transferirse a ningún otro destino ajeno a la finalidad del fondo en cuestión, excepto 
en los casos autorizados en el articulo 2o del Acuerdo Nación Provincias sobre 
Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos 
suscripto el 27 de febrero de 2.002, Ley Provincial 7.209. En aquellos casos en que el 
ingreso de los fondos esté condicionado a la presentación previa de certificados de 
obras o comprobantes de ejecución, las erogaciones estarán limitadas únicamente 
por los montos autorizados por el artículo 1o de la presente Ley, siempre que por 
parte del ente, organismo, entidad financiera, etc., que tiene a su cargo la 
autorización y entrega del fondo afectado, exista expresa conformidad y se cuenta' 
con la partida o cupo correspondiente que permitirá hacer entrega de las respectivas/ 
remesas una vez presentados los certificados. J L



General Martín M iguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

'̂ p< í#ncw a , d e  Ó fem aclo& eá ' 

-  -  

L E Y H * 7692

P^cyopiA]
IU*AS d  TORRES 

f’ ioafam atejL; y Decretos 
Secretaria (¡fdl 4  la Gobernación

-7-

En casos de fundada necesidad, y ante el retraso que pudiere producirse en la 
recepción de fondos de origen nacional, el Ministerio de Finanzas y Obras Públicas 
podrá disponer anticipos financieros, los que serán recuperados en oportunidad de 
recibirse la remesa del organismo nacional que financia la erogación en cuestión.

A rt. 25.- Los fondos provenientes de la venta de productos elaborados, 
servicios, bienes en desuso u otros ingresos, podrán ser utilizados por los organismos 
recaudadores que a continuación se detallan, para contratar y/o adquirir materias 
primas, insumos y otras erogaciones corrientes y/o de capital que demanden sus 
respectivos requerimientos de producción y servicjo, de acuerdo a los procedimientos 
y metodología establecidos en la Ley de Contrataciones vigente: Poder Judicial, 
Ministerio Público, Dirección General de Aviación Civil, Secretaría Delegación Casa 
de Salta en Capital Federal, Escuela de Administración Pública, Secretaría de 
Deportes y Recreación, Policía de Salta, Dirección General de Servicio Penitenciario, 
Dirección de Boletín Oficial, Secretaría de Trabajo y Previsión Social, Dirección 
General del Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas, Secretaría de 
Relaciones Institucionales y Defensa ¡jal) Consumidor, Dirección General de Rentas, ■ 
Secretaría de Asuntos Agrarios (Red Meteorológica Salta y Registro Operadores de la 
Carne), Cabecera de Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable, Secretaría de 

. Recursos Hídricos (en lo referido a Canon Aguas Subterráneas para Uso Industrial y 
Canon de Agua Pública para Uso Minero), Secretaría de Obras Públicas, Hospital 

°¡\\ Miguel Ragone, Ministerio de Turismo y Cultura (Hotel Termas Rosario de la Frontera,
JJyJ Secretaria de Cultura y Museo Arqueológico de Alta Montaña), Unidad de Formación,
JJ Investigación y Desarrollo Tecnológico de Salta (UFIDeT), Escuelas EMETA, 

Agrícolas, Técnicas y de Producción y Sindicatura General de la Provincia. En todos 
los casos la reinversión será factible siempre que se cuente con el crédito 
presupuestario de erogaciones en el organismo respectivo.

Estos organismos deberán informar mensualmente a Contaduría General de la 
Provincia, el movimiento de recursos y gastos ocurridos, y presentar las rendiciones 
que correspondan.

El excedente de recaudación en cada una de las partidas de estos recursos 
podrá incorporarse ampliando el crédito presupuestario de recursos y gastos 
pertinentes.

Los recursos no comprometidos al cierre del ejercicio anterior, podrán 
incorporarse presupuestariamente al ejercicio siguiente en la cuenta pertinente del 
rubro fuentes financieras, ampliando en igual monto las partidas de gastos y/o 
aplicaciones financieras correspondientes.

Queda el Ministerio de Finanzas y Obras Públicas facultado para reglamentar 
los procedimientos referidos a la percepción, registro, manejo y rendición de los 
fondos autorizados a reinvertir por el presente artículo. En los casos que resulten /J  
procedentes, y tendiendo al manejo unificado de los fondos públicos de los f f  
organismos dependientes del Poder Ejecutivo, por Resolución fundada del Ministro á e /j 
Finanzas y Obras Públicas, se podrá dejar sin efecto la facultad de reinversión dd  
algunos de los entes autorizados, o establecer metodologías especiales para snd 
gestión.



General M artin M iguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

L E Y I f  7692
- 8 -

El importe presupuestado en Fuentes Financieras -  Disminución de la 
Inversión Financiera, no incluye los fondos citados en el presente artículo, ni los 
recursos destinados a fines específicos no invertidos al cierre del ejercicio anterior.

A rt. 26.- Asígnase a los Municipios una participación del veinte por ciento 
(20%) de la recaudación provincial por Canon Minero y Canon de Aprovechamiento 
de Aguas Minerales, y el monto equivalente en pesos al porcentaje de las Regalías 
Petrolíferas y Gasíferas establecido por Ley 6.438. La participación de Regalías 
Petrolíferas y Gasíferas se liquidarán a Municipios sobre el monto que le corresponde 
a la Provincia, sin deducir las retenciones por regalías cedidas.

Los fondos deberán ser distribuidos conjuntamente con los originados por la 
participación del cincuenta por ciento (50%) de las Regalías Mineras establecidas por 
Ley 6.294, entre los Municipios productores.

Asimismo se coparticipará, en partes iguales a los municipios Joaquín V. 
González, El Galpón, La Viña, Guachipas, Chicoana y Coronel Moldes, el treinta por 
ciento (30%) de las Regalías Hidroeléctricas, las que no podrán destinarse al pago de 
sueldos.

Los Municipios percibirán además la participación del cincuenta por ciento 
(50%) de la contraprestación que se perciba por la explotación de inmuebles rurales 
de propiedad del Estado Provincial, Entidades Autárquicas o Descentralizadas, 
Sociedades del Estado y/o Sociedades Anónimas con participación estatal 
mayoritaria, en los términos y condiciones previstos en Ley 7.623.

A rt. 27.- Déjase establecido que el Fondo de Promoción Minera 
correspondiente al Ejercicio 2.012, estará constituido por un monto equivalente a los 
recursos previstos eníel,artículo 13 incisos a), c) y f) de la Ley 6.026 y artículo 12 de 
la Ley 6.294, y se afectará prioritariamente al servicio de amortización de obras de 
gasoductos y tendidos de redes de gas, facultándose al Poder Ejecutivo a reasignar 
el saldo no utilizado de esta partida durante el Ejercicio 2.012, en caso de producirse 
el mismo.

A rt. 28.- Habilítase una partida presupuestaria de Pesos Cuarenta y Cinco 
Millones ($45.000.000) que tendrá como destino atender el Fondo Compensador 
Municipal, que el Poder Ejecutivo otorgará a los Municipios, en función de la 
reglamentación que a tal efecto dicte.

A rt. 29.- El Fondo de Fortalecimiento Tributario e Infraestructura Municipal, 
será destinado preferentemente a darle mayor eficiencia y eficacia al sistema 
recaudatorio, todo ello en el marco de la reglamentación que al efecto dicte el Poder 
Ejecutivo.

A rt. 30.- El costo del servicio por el manejo financiero de las cuentas bancarias /  
del Poder Ejecutivo, incluyendo el correspondiente a las cuentas donde se acreditan^' 
los haberes del personal, se imputarán al Ministerio de Finanzas y Obras Públicas, $ f 
igual que el gasto que genera el funcionamiento del proceso normal de recaudación 
de impuestos provinciales. T

¿O



Y p á m a v a  d e  < §few ado#e&  

-  Ó ? a ¿ ¿ (t -

LEY ir  7692

General M artin M iguel de Gúemes
Héroe de la Nación Argentina

i b la Gobernanta

-9-

A rt. 31.- Autorízase al Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Cámaras Legislativas, 
Ministerio Público y Auditoría General de la Provincia, a efectuar reestructuraciones o 
transferencias en los créditos presupuestarios y en la composición, estructura, 
definición, metas e indicadores de los cursos de acción asignados a sus respectivas 
jurisdicciones, incluyendo dicha autorización los movimientos presupuestarios que 
suijan de reestructuraciones o transferencias de cargos y/o agentes. En ningún caso 
podrá importar un incremento del monto total que surge de adicionar los componentes 
de los rubros gastos y aplicaciones financieras, pudiendo variar la composición de las 
contribuciones y gastos figurativos.

Asimismo, los Entes citados en el párrafo precedente, podrán efectuar entre sí 
transferencias de partidas, como así también transferencias del personal de revista 
con sus respectivos cargos y partidas presupuestarias.

El Poder Ejecutivo y los restantes Poderes, determinarán para sus 
jurisdicciones dependientes,! los niveles de autorización para disponer las 
reestructuraciones presupuestarias, en función de un ágil manejo del nuevo sistema 
de administración financiera.

Las reestructuraciones o transferencias en los créditos presupuestarios 
deberán ser comunicadas a la Legislatura en un plazo de diez (10) días.

A rt. 32.- Autorízase al Poder Ejecutivo a incorporar las partidas 
presupuestarias correspondientes, en caso de obtenerse la financiación que posibilite 
la ejecución de obras en Dique Itiyuro u otras que resulten calificadas de interés 
provincial, quedando facultado para otorgar las garantías y/o constituir los 
fideicomisos que resulten necesarios. En tal caso el Poder Ejecutivo deberá 
comunicar dicha incorporación a ambas Cámaras Legislativas.

A rt. 33.- Apruébase la documentación obrante en Anexo I integrante de la 
presente Ley, el cua' contiene los objetivos de Jurisdicciones y Entidades y la 
descripción de las categorías de cursos de acción, sus metas e indicadores de 
gestión, que se diseñaron para ser ejecutados durante el Ejercicio 2.012. Los créditos 
correspondientes a cada curso de acción se encuentran contenidos en el presupuesto 
de la respectiva jurisdicción o entidad.

Asimismo apruébase la documentación obrante en Anexos II, III, y IV 
integrantes de la presente Ley, referida a Indicadores Agregados Fiscales y 
Financieros, Indicadores Sectoriales de Gestión Pública e Indicadores Tributarios 
respectivamente, facultándose al Poder Ejecutivo a identificar y establecer las 
respectivas áreas responsables de elaborar los mismos.

A rt. 34.- El Poder Ejecutivo procederá a distribuir entre las unidades de 
organización y cursos de acción de cada jurisdicción y entidad de su competencia, las 
partidas presupuestarias que se asignan a dicho Poder según las planillas Anexas 
que forman parte integrante de la presente Ley, debiendo publicar la distribución en el 
Boletín Oficial dentro de los treinta (30) días de efectuada.

A rt. 35.- La Cuenta General del Ejercicio 2.012 deberá contener 
ejecuciones presupuestarias de los organismos que no se consolidan 
presupuestariamente y de las Sociedades y Empresas del Estado.

:r lay^ 
olidan

l



General M artín Miguel de Güemes
Héroe de ¡a Nación Argentina

n v a ^ u -  < ¿ e  Ó 7 v n a < ¿ o v 4 &

-  Ó 7 a /¿ a  -

LEYH® 7692

A rt. 36.- Déjase establecido que el Poder Ejecutivo está facultado para afrontar 
con el producido de las privatizaciones de Empnesas y Sociedades del Estado, las 
deudas que hubiere de los entes privatlzados, las que se mantengan a la fecha y las 
que se devenguen con posterioridad, rigiendo esta normativa en forma global para el 
conjunto de los entes privatizados o a privatizarse, como asimismo a efectuar el 
registro patrimonial que corresponda.

A rt. 37.- Déjase establecido que las obras que se detallan a continuación 
podrán ser incluidas por el Poder Ejecutivo en el Régimen de Contribución de Mejoras 
previsto en la Ley 7.401 o la normativa que la reemplace en e) futuro:

- Ruta Prov. 25 -  Rosario de la Frontera -  El Arenal.­

- Ruta Prov. 36 -  Rosario de Lerma -  Emp. RN N° 68.­

- Ruta Prov. 35 -  Emp. RP N° 25 -  Emp. RN N° 9 .-

- Ruta Prov. S/N Emp. Acceso Norte de la Ciudad de Salta a B° Tres Cerritos.-

- Autopista Circunvalación Sureste de la Ciudad de Salta hasta Autopista Acceso a
Salta.-

- Ruta Prov. S/N Ciudad de Tartagal -  Ciudad de Gral. Mosconi.-

- Ruta Prov. 5 -  Apolinario Saravia -  General Pizarro.-

- Ruta Prov. 5 -  General Pizzarro -  El Chaguaral.-

- Ruta Prov. 28 -  Variante San Lorenzo.-

A rt. 38.- A los fines de garantizar una correcta ejecución de los presupuestos y 
de compatibilizar los resultados esperados con los recursos disponibles, todas las 
jurisdicciones y entidades dependientes del Poder Ejecutivo deberán programar, para 
cada ejercicio, en forma mensual, la ejecución física y financiera de sus 
presupuestos, quedando facultado a este efecto el Ministerio de Finanzas y Obras 
Públicas, a aplicar las medidas conducentes al cumplimiento de este objetivo. A  tal 
efecto, aunque se cuente con partida presupuestaria de erogaciones, la ejecución de 
los gastos quedará supeditada a los lineamientos que disponga el citado Ministerio, 
en función al comportamiento que vaya presentando la percepción y centralización de 
los recursos.

A rt. 39.- Autorízase al Poder Ejecutivo a modificar las cuentas de recursos por 
rubro y gastos por objeto que correspondan en el Presupuesto Ejercicio 2.012 de la 
Administración Provincial, efectuando las reestructuraciones, refuerzos e 
incorporaciones que resulten necesarias, permitiendo la habilitación de fuentes 
financieras, en función de programas de financiación y/o pago que puedan acordarse, 
incluyendo el sector público nacional o municipal, como asimismo por compensación 
de deudas provinciales y/o municipales que puedan concertarse, incluyendo la , 
atención de servicios de deudas cuya amortización se haya efectuado a través del h  
Tesoro Provincial. Esta autorización resulta también aplicable cuando se verifiquen// 
incrementos o ajustes no previstos presupuestariamente en cada partida de servicjo 
de la deuda del citado Ejercicio. y / " '/



General Martín Miguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

^ á /m a ^ a . d e  Ó fe/m td a reá - 

-  -  

LEYM® 7692

É s T c - p P I A

1
RWÁR. Ofi 

Piogrum̂leyi TORRES 
j y Decretos

- 11 -

(7
Las modificaciones en las cuentas de recursos por rubro y gastos por objeto 

deberán ser comunicadas por el Poder Ejecutivo a la Legislatura en un plazo de diez 
(10) días.

Art. 40.- Déjase explicitado que el Poder Ejecutivo Provincial se encuentra 
facultado para hacer uso de la autorización conferida por artículo 2o del Acuerdo 
Nación Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de 
Coparticipación Federal de Impuestos suscripto el 27 de febrero del año 2.002, 
ratificado por Ley Nacional 25.570 y Ley Provincial 7.209, como asi también para 
ordenar las transferencias de fondos afectados y/o propios de Organismos 
Descentralizados en concepto de erogaciones figurativas, y de Organismos 
Autárquicos, Empresas y Sociedades del Estado en concepto de transferencias 
corrientes y/o de capital.

El Poder Ejecutivo deberá comunicar las modificaciones efectuadas a la 
Legislatura en un plazo de diez (10) dias.

Art. 41.- Fíjase en un monto de Pesos Treinta y Cinco Millones ($35.000.000) 
el cupo de nuevos beneficios a acordar durante el Ejercicio 2.012, en concepto de:

Fondo de Promoción Turística -  Ley 6.064 
Promoción Ganadera -  Ley 7.124 y Decreto N° 2.099/01 
Promoción Industrial -  Ley 6.025 
Promoción Servicios de Salud -  Ley 7.679

La determinación de los montos a apropiar a cada uno de estos regímenes 
será establecida en forma conjunta entre el Ministerio de Finanzas y Obras Públicas y 
el Ministerio de Desarrollo Económico.

El Poder Ejecutivo queda facultado para ampliar el mencionado cupo o 
suspender en forma parcial o total el otorgamiento de estos beneficios durante el 
transcurso del Ejercicio 2.012, en caso de surgir fundadas razones de necesidad, 
oportunidad y/o conveniencia.

Art. 42.- Establécese un Régimen de Compensación de Créditos y Deudas 
entre el Tesoro Provincial y los entes del Sector Público Nacional, Provincial y/o 
Municipal, como así también con personas y/o entes del Sector Privado, la que se 
efectuará de conformidad a la reglamentación que al efecto disponga el Ministerio de 
Finanzas y Obras Públicas.

Art. 43.- Autorizase al Instituto Provincial de Salud de Salta, a ceder total o 
parcialmente al Poder Ejecutivo, los derechos y acciones que tuviere contra sus 
deudores a cuenta de los adelantos que el Gobierno Provincial hiciera al mencionado 
organismo, de acuerdo a disponibilidad presupuestaria y financiera. Asimismo 
autorízase al Poder Ejecutivo a subrogar, en los términos del articulo 767 del Código 
Civil, en todos los derechos y acciones que sea titular el mencionado organismo, en 
virtud de la operatoria prevista precedentemente.

El Poder Ejecutivo informará mensualmente al Poder Legislativo los conceptos/ 
y montos compensados. j



General Martín Miguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

m o /m

LEY IT ' 7692
- 12-

Asimismo facúltase al Instituto Provincial de Salud de Salta a establecer un 
régimen de regularización de deudas en concepto de aportes para afiliados y 
beneficiarios del Sector de Afiliación Individual al I.P.S.S. que vayan a reingresar a la 
obra social. A tal efecto, el Directorio del mencionado organismo podrá, mediante 
Resolución, determinar un plan de facilidades de pago con. reducción de cuotas y 
dispensación de intereses devengados, siempre y cuando el requirente no haya 
usufructuado prestaciones.

Art. 44.- Autorízase al Poder Ejecutivo a refinanciar y/o reestructurar deudas 
vencidas o a vencer, o a adquirir títulos, valores y/o derechos existentes derivados de 
recursos cedidos por la Provincia, incorporando las partidas de recursos por rubro y 
gastos por objeto que resulten pertinentes, siempre que ello represente un beneficio 
económico o financiero. A tales fines podrá contraer, mediante contratación, 
préstamos en el mercado financiero nacional o internacional, tanto con entidades 
financieras públicas como privadas, o mediante la emisión de un Título de la Deuda 
Provincial, cotizable en los mercados nacionales y/o internacionales, en una o varias 
series, con el objeto de optimizar el perfil de la Deuda Pública, a cuyo fin podrá 
garantizar las operaciones que realice mediante la afectación de la coparticipación 
federal, regalías y/u otros recursos, derechos o bienes. Los convenios efectuados en 
cumplimiento del presente, deberán ser informados a ambas Cámaras Legislativas, 
dentro de los treinta (30) dias.

Asimismo, queda el Poder Ejecutivo facultado a mejorar el perfil de la deuda 
y/o a precancelar total o parcialmente obligaciones financieras o no financieras con 
entidades públicas o privadas, como as! también las originadas en las Leyes 
Provinciales 6.669, 6.788, 6.905, 6.931 y 7.125, a cuyo efecto podrá incorporar 
presupuestariamente las pertinentes partidas de fuentes financieras y de servicio de 
la deuda que correspondan.

El Poder Ejecutivo garantizará el pago del monto equivalente a la proporción 
correspondiente a los Municipios.

Art. 45.- Autorízase al Poder Ejecutivo a disponer las incorporaciones y/o 
reestructuraciones presupuestarias que resulten necesarias, a efecto de posibilitar la 
imputación de las ayudas que correspondan otorgar a los partidos políticos de la 
provincia de Salta, habilitando en su caso la fuente financiera pertinente.

Art. 46.- Autorízase al Poder Ejecutivo a disponer las incorporaciones y/o 
reestructuraciones presupuestarias que resulten necesarias, habilitando en su caso la 
fuente financiera pertinente, en relación con los gastos que se produzcan en el ámbito 
del Poder Judicial y del Ministerio Público, como consecuencia de sus necesidades 
de funcionamiento y la creación de nuevos tribunales, defensorías, asesorías de 
incapaces y fiscalías, procediéndose a ampliar las plantas de cargos previstas en los 
artículos 12 y 13 en la cantidad que se convenga con el Poder Ejecutivo.



I

General Martín Miguel de Güemes
Héroe de la Nación Argentina

r \
'Y & dm aw i d e  Ó fynado& e&  

-  Ó fa /ta , -

LEY ir  7692

Efe pCpFIA
niN/^B DE PORRES 

pjogram a ieyesy Docrelos 
Secretaría Grel daía Cobemaoón

-13-

Asimismo se faculta al Poder Ejecutivo a proceder de la manera indicada en el) 
primer párrafo del presente artículo, respecto de las necesidades de funcionamiento 
que se presenten en la Auditoría General de la Provincia, incluyendo las referidas a la 
ampliación y/o cobertura de cargos. Si tal cobertura se realiza con personal que 
actualmente brinda servicios en otras áreas de la administración gubernamental, se 
transferirán las partidas pertinentes, con encuadre a lo dispuesto en artículo 31 de la 
presente Ley.

Art. 47.- Comuniqúese al Poder Ejecutivo.

Dada en la sala de sesiones de la Legislatura de la provincia de Salta, a los 
diecisiete días del mes de noviembre del año dos mil once.

« n -n u w » * * 11 ' “ “ " y  
t, o**. *  * r 

Cftim» * •  *

i»  ll/y u J H lfa tO  I C fU  UUWU 

jw «  h  trm itm  ■ í« la



PROVINCIA DE SALTA

PRESUPUESTO ZQ12 

ESQUEM A A H O RRO. - INVERSION - FINANCI AMIENTO

L E Y * T692 E0  CDQP IA

'  P .RIMA^rDS TOf 
Programa Leyis y ¡ 

Secretaría Oral. dé\ia (

\

RES
«cretos
oóemaaún

— — _ _ _ N I V E L  INSTITUCIONAL 
CONCEPTO ------ --------- --

Adm inistración
Central

Organismos
Descentralizados

TOTAL

J INGRESOS CORRIENTES 8.774.868.510 159.565.300 8.934.433.810

II GASTOS CORRIENTES 7.839.819.705 124.195.791 7.964.015.496

III RESU LTAD O  ECONÓMICO 935.048.805 35.369.509 970.418.314

IV INGRESOS DE CAPITAL 554.509 910 208.755 440 763.265.350

V GASTOS DE CAPITAL 1.100 963.575 608.123 209 1.709.086.784

VI INGRESOS TO TALES 9.329.378.420 368.320.740 9.697.699.160

VII GASTOS TO TALES 8.940.783.280 732.319.000 9.673.102.280

VIII RESU LTAD O  FINANCIERO PREVIO 388.595.140 -363 998.260 24.596.860

IX CO NTRIBUCIO NES FIGURATIVAS 0 295.798.260 295.798.260

X GASTOS FIGURATIVOS 295.798.260 0 295.798.260

XI RESULTADO  FINANCIERO 92.796.880 -68.200.000 24.596.880

XII FUENTES FINANCIERAS 315.061.433 142.600.000 457.661.433

XIII APLICACIO NES FINANCIERAS 407.850.313 74.400.000 482.258.313

XIV RESU LTAD O  FINAL 0 0 0



PROVINCIA DE SALTA

LEYM* 7692 PRESUPUESTO 2012

ESQUEMA AMORRO - INVERSION • FINANCIAMIENTO

--------------------- - NIVEL INSTITUCIONAL
CONCEPTO -_____

Adm inistración
Central

O rganism os
D escentralizados Total

♦. INGRESOS CORRIENTES 8.774.868.510 159.565.300 8.934.433.810
• Tributarlos 

Provinciales 
.Nacionales

- Contribuciones a la Seguridad Soc. 
. No tributarlos
• Otros Ingresos Corrientes
• Vta. de Bs. y  Serv. de ta Adm. Públ.
- Ingresos de O peración 

Rentas de la P ropiedad
• Transferencias Corrientes

7.818.400.867 
1.553.809.267 
6.264.591.600 

0
360.949.105

0
12 394.196 

0
4.191.958

578.932.384

158.885.300 
0

156.665.300 
0

680.000
0
0
0
0
0

7.977.286.187
1.563.609.2B7
6.423.478.900

0
361.829.105

0
12.394.196

0
4.191.9G8

578.932.384

II. GASTOS CORRIENTES 7.839 819.705 124.195.791 7.964.015.496
• Gastos de Operación 
‘ Gastos de Consum o
- Rentas de la Propiedad
• Prestaciones de la Seguridad Soc.
- Impuestos D irectos
- O irás Pérdidas
■ Transferencias Contentes

0
5.138.023.713

184.276.332
11.595.960

0
0

2.505.923.700

0
87.992.474
35.800.000

0
0
0

403.317

0
5 226.016.187 

220.076.332 
11.595.960 

0 
0

2.506.327.017

III. RESULTADO ECONOMICO (I - II) 935.048.805 35.369.509 970.418.314

IV. INGRESOS DE CAPITAL 554.509.910 208.755.440 763.265.350
- Recursos Propios de Capital
- Transferencias de Capital
- D ism inución de la Inversión Financ.

1.700.000
552.809910

0

0
163.755.440
45.000.000

1.700.000
718.585.350

45.000.000

V. GASTOS DE CAPITAL 1.100.963.575 . 606 123.209 1.709.086.784
- Inversión Real Directa
- Transferencias de Capital 
■ Inversión Financiera

879.161.332
219.302.243

2.500.000

608 123 209 
0 
0

1.487.284.541 
219.302.243 

2.500,Q00

VI. INGRESOS TOTALES (I + IV) 9.329.378.420 368.320.740 9.697.699.160

Vil. GASTOS TOTALES (II + V) 8.940.783.280 732.319000 9.673.102.280

VIH. RESULT. FINANC. PREVIO (VI - Vil) 386.595.140 -363.996 260 24.596.880

IX. CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 295.798.260 295.79S.260

X. GASTOS FIGURATIVOS 295.798.200 0 295.798.260

XI. RESULTADO FINANCIERO 92.796.880 -68 200.000 24.596.880

XII. FUENTES FINANCIERAS 315.061.433 142.600.000 457.661.433
- D ism inución de la invers ión Financ.
- Endeud. Públ. E Incr. Otros Pasivos 
• Incremento del Patrim onio

140 125.223 
174 936 210 

0

8 900.000 
133.700.000 

0

149.025.223
308.636.210

0

XIII. APLICACIONES FINANCIERAS 407.858.313 74.400.000 482.258.313
* Inversión Financiera
- Am ort. Deuda y  Dlsmun, Ot. Pasivos
- D ism inución del Patrim onio

0
407.258.313 

600 000

0
74.400 000 

0

0
481.658.313 

600.000

XIV. RESULTADO FINAL 0 0 / /  0



PROVINCIA DE SALTA

7692 P R E S U P U E S T O  2 012 
RECURSOS PQB..RüBRg

Código CONCEPTO
Adm inistración

Central
Organism os

Descentralizados
Total

Consolidado

RECURSO S POR RUBRO 9 644.439.853 806.719.000 10.451.158.853

11 iNGRESOS TRIBUTARIOS 7.810.400.867 158.885.300 7.977.286.107
112 Sobre el Patrimonio 14.046.298 0 14.046.298
1123 inmobiliario 14 046.298 0 14.046.298
112303 3ura! 14.046.298 0 14.046.298
11230301 [Rentas Generales 12.150.048 0 12.150.048
11230302 jCopartlclp. a Municipios 1.896.250 0 1.896.250
113 Sobre la Producción, Consumo y Transacciones 1.458.574.773 0 1.458.574.773
1135 Sellos 193.388.435 0 193.388.435
113501 Rentas Generales 167.280 996 0 167.280.996
113502 |Coparticip. a Municipios 26.107.439 0 26.107.439
1136 Actividades Económicas 1,265.18f>.338 0 1.265.186.338
113601 I Rentas Generales 1.094.386.182 0 1.094.386.182
113602 | Coparticip. a Municipios 170.800.156 0 170.800,156
115 Otros Tributos de Origen Provincial 81.188,196 0 81.188.196
1151 Cooperadoras Asislenciales 00.492 061 0 80.492.061
115101 Rentas Generales 60.492.061 0 80.492.061 .
11510101 ¡Cooperadoras Asislenciales (80%) 64.393.649 0 64.393.649
11510102 ¡Cooperadoras Asislenciales (20%) 16 098.412 0 16.098.412
1152 Productos Forestales 33.897 0 33.897
115201 Rentas Generales ( 29.321 0 29.321
115202 Coparticip. a Municipios 4.576 0 4.576
1154 Tómbola 493.141 0 493.141
115401 Rentas Generales (25%) 123.285 0 123.285
115402 Fondo Promoción Turística (75%) 369.856 0 369.856
1155 Lotería 169 097 0 169.097
115501 |Rentas Generales (100%) 169.097 0 169.097
116 Garantías y Compensaciones 69.800.000 0 69.800.000
1162 Fondo Comp. Desequilibrios Fiscales Loy N° 24.130 30.000.000 0 30.000.000
116201 |Re ntas Generales 30.000.000 0 30.000.000
1163 Servicios Nacionales Transferidos 39.000.000 0 39.800.000
116301 Educación 29.900000 0 29.900.000
116303 Programas Asistenciales (PROSOCO - PROSONU) 9.900.000 0 9.900.000
117 Regímenes de Distribución 6.194.791.600 158.805.300 6.353.676.900
1171 Coparticip Federal de Impuestos Ley N‘ 23 548 4.137.318.813 0 4.137.318.813
117101 Rentas Generales 3 578.780.773 0 3.578.780.773
117102 Coparticip. a Municipios 550.538.040 0 558.538.040
1172 Fondos 489.236.700 158.805.300 648.122.000
117202 Fondo Infraestructura Social Ley N° 24.621 445.907.700 0 445.907.700
11720201 Fondo Infraestructura Soda! Ley N* 24.621 445.907.700 0 445.907.7Q0
117203 Fondo Obras Infraestructura Ley N“ 23 966 23.079 900 0 23.079.900
11720301 (Fondo Obras Infraestructura Ley N* 23.966 23.079.900 0 23.079.900
117204 Coparticip. Vial Ley N° 23.966 0 41.375.100 41.375.100
11720401 ¡Coparticip. Vial Ley N° 23.966 0 41.375.100 41.375.100
117205 FO.NA.VI. Ley N° 23.966 0 117.510.200 117.510.200
11720501 [f O.NA.VI. Ley N° 23.966 0 117.510.200 117.510.200
117207 F.E.D.E.I Leyes N8 23.966 y 24.699 20.249,100 0 20.249.100
11720701 Impuesto a ios Combustibles Ley NB 23 966 8 741.200 0 8 741.200
11720702 impuesto a Energía Eléctrica Ley N* 24 699 11.507.900 0 11.507.900
1175 Otros Regímenes de Distribución 1.568.236.087 0 1.568.236.087
117501 Ley N* 24.621 602.064.700 0 602.064.700
11750101 |Ley N° 24.621 Excedente Conurbano Bonaerense. 602.064.700 0 602.064.700
117502 Ley N° 24.699 162.354 800 0 1 6 2 ^4 .8 0 0
11750201 Ley N° 24 699 Ganancias 16.687.200 0 1^687.200
11750202 Ley N° 24 699 Bienes Personales 145 667.600 0 .>£(5.667.600

\RiNAR:af iórres 
P to '^ n w  lay as  y Secretos 

Secretaria Gra], :Ib^  Gobernación



PROVINCIA DE SALTA

LEYM® ^6<?2 PRESUPUESTO 2012 
RECURSOS POR RUBRO

Código CONCEPTO
Adm inistración

Central
Organismos

Descentralizados
Total

Consolidado
117509 Oíiros 803.816,587 0 803.816.587
11750901 Monotributo Ley N* 24.977 art 5 - Inc. a) 40.190.700 0 40.190.700
11750902 Fondo Compensador Tarifario 14.700.800 0 14.700.800
11750904 Fondo Educ. y Prom. Cooperativa 1.953.716 .0 1.953.716
11750905 Financiamlento Educativo 746.971.371 0 746.971.371
12 IN■GRESOS NO TRIBUTARIOS 360 949.105 680.000 361.629.105
121 Tasas 6.470.000 0 6.470.000
1211 T*isas 6.470.000 0 6.470.000
121107 Fondo Próvida! de Medio Ambiente 2.650.000 0 2.650.000
121108 Registro Operadores de la Carne 1.120.000 0 1.120.000
121110 Tasa de Justicia 2.700.000 0 2.700.000
122 D srechos 88.985.794 270.000 89.255.794
1221 producido 18.577.990 0 18.577.990
122103 Producido Policía Salta 9 892 418 0 9.892.418
122104 Producido Poder Judicial y Escuela de la Magistratura 750 000 0 750.000
122105 Producido Registro Civil 450.000 0 450.000
122106 Producido Secret. de Cultura 246.047 0 246.047
122107 Producido Programa Transporto 523.000 0 523.000
122109 Producido Secret. Turismo 305.160 0 305.160
122110 Producido Ministerio Público 56.000 0 56.000
122112 Producido Secretarla de Deportes 35.000 0 35.000
122115 Producido Estadio Delmi 100.000 0 100.000
122116 Producido Estadio Padre Martearena 257.105 0 257.105
122117 Producido Teatro Provincial 360.000 0 360.00G
122121 Arancelam. Hospitalario 20 % 5.144.260 0 5.144.260
122122 Producido Museo de la Vid y el Vino 459 000 0 459.000
1227 C.inon 69.457 804 0 69.457.804
122701 Canon de Riego 2.817.054 0 2.817.854
12270102 Canon de Riego {Decreto 1352/06) 2.817.854 0 2.817.854
122703 Canon ENJASA 39.191.695 0 39.191.695
122706 Canon Minero 3.228.000 0 3.228.000
12270601 Copartlcip. a Municipios 645.600 0 645.600
12270602 Rentas Generales 2.582.400 * 0 2.582.400
122707 Canon Aguas Minerales 48.000 0 48.000
12270701 Reñías Generales 38.400 0 38.400
12270702 Coparticlp. a Municipios 9.600 0 9.600
122708 Canon Hldrocarburifero 22.719.255 0 22.719.255
12270602 Explorac. Yac. Hidrocarb. Ley N° 26.197 10.830.187 0 10.830.187
12270803 Explotac. Yac. Hidrocarb. Ley N° 26.197 11.889 068 0 11.889.068
122709 Otros 1.453.000 0 1.453.000
12270902 Canon Aguas Subterráneas 768.000 0 769.000
12270903 Canon de Agua Pública para Uso Minero 684.000 0 684.000
1228 Venta de Pliegos 950.000 270.000 1.220.000
124 R<•gallas 258.806.811 0 258.806.811
1241 Hi drocarbüriferas 254,000.000 0 254.000.000
124101 Pe tróleo 83.500.000 0 83.500.000
12410101 Petróleo Rentas Generales 64.295.000 0 64.295.000
12410102 Petróleo Copartirip a Municipios 16.700.000 0 16.700.000
12410103 Petróleo I.P.P.I.S. 2.505.000 0 2.505.000
124102 Gas 170.500.000 0 170.500.000
12410201 Gas Rentas Generales 136.400.000 0 136.40U.000
12410202 Gas Coparticlp. a Municipios 34 100.000 0 34.100.000
1242 Hidroeléctricas 4.356.811 0 4.356.8-11
124201 ; ICopartidp. a Municipios 1.307.043 0 1,307.043
124202 ' {Rentas Generales 3 049.768 0 3.049.768



PROVINCIA DE SALTA

LEYH* 7692
PRESUPUESTO 2012 

RECURSOS POR RUBRO

Código CONCEPTO
Adm inistración

Central
Organismos

Descentralizados
Total

Consolidado

1243 Mineras 450.000 0 450.000
124301 ICopartlcip. a Municipios 225.000 0 225.000
124302 Rentas Generales 225.000 0 225.000
125 Alquileres 690.000 0 690.000
1251 Alquileres 690.000 0 690.000
125102 ¡Alquilares Casa de Salta 690.000 0 690.000
126 Multas y Recargos 5.996.500 400.000 6.396.500
1261 Multas y Recargos 5.996.500 0 5.996.500
126102 Secret. de Trabajo y Previsión Social 850.000 0 850.000
126106 SecreL de Relac. Institucionales y Defensa del Consumidor 196.500 0 196.500
126107 Dirección General de Rentas 4.950.000 0 4.950.000
1264 Otras 0 400.000 400.000
129 Otros Ingresos No tributarios 0 10.000 10.000
1299 (ingresos Vahos 0 10.000 10.000
14 VENTA DE BIENES V SERVICIOS DE ADM. PUB. 12.394.196 0 12.394.196
141 Venta de Bienes 1 950.000 0 1.950.000
1411 Venta de Bienes 1.950 OOtí 0 1.950.000
141101 Talleres Servicio Penitenciario 1.200.000 0 1.200.000
141102 Talleres Escuelas Técnicas y Agrícolas 750.000 0 750.000
142 Venta de Servidos 10.444.196 0 10.444.196
1421 Venta de Servicios 10.444.196 0 10.444.196
142101 Prestación de Servicios Aéreos 700.000 0 700.000
142102 Boletin Oficial 570.000 0 570.000
142105 Hotel Termas 6.111.196 0 6.111.166
142107 Museo Arqueológico de Arta Montaña 2 754.000 0 2.754.000
142108 Secretarla de Política Ambiental 160.000 0 160.000
142111 Conv. Red Federal Control Publico 149.000 0 149.000
16 RENTAS DE LA PROPIEDAD 4 191.958 0 4.191.958
165 Arrendamiento de Tierras y Terrenos 4.191,95a 0 4.191.958
1652 Ley 7623 - Explotación Inmuebles Rurales 4.191.958 0 4.191.958
165201 Rentas Generales 2 095.979 0 2.095.979
165202 Coparticipación a Municipios 2.095.979 0 2.095.979
17 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 578.932.364 0 578.932.364
172 Del Sector Público Nacional 578.S32.384 0 578.932.384
1721 De Adm. Central Nacional 578.932 384 0 578.932.384
172101 Programas de Educacción 233.428.629 0 233.428.629
17210104 Seguridad Alimentarla 21.612.267 0 21.612.267
17210105 Fondo Nacional de Incentivo Docente 96.379.081 0 96.379.081
17210106 Compensaciones Salariales 115.437.281 0 115.437.281
172102 Programas de Salud 37.651.900 0 37.651.900
17210202 Plan Nacer 26.669.133 0 26.669.133
17210205 Plan de Salud Familiar 10.410.000 0 10.410.000
17210299 Otros Programas de Salud 572.767 0 572.767
172103 Programas Sociales 79.851.855 0 79.851.855
17210306 ¡Seguridad Alimentaria 79.851.855 0 79.851.855
172109 Otras Transí, de Adm. Central Nadotial 228 000.000 0 228.000.000
17210902 ¡SISTAU 228 000.000 Ü 228.000.000

21 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 1.700.000 0 1.700.000
211 Venta de Activos 1.700.000 0 1.700.000
2111 Venta de Tierras y Terrenos 1.500.000 0 1.500.000
211101 {venta de Tierras y Terrenos 1.500.000 0 1.500.000
2113 Venta de Maquinarlas y Equipos 200.000 0 200.000
211302 Ec* de transporte, tracción y elevación 200.000 0 200.000
21130201 U q. de transporte, tracción y elevación 200.000 0 200.000

Eí EOPIA

Piugran!* 
SiiOtota O»



PROVINCIA DE SALTA

USYN®
7692

PRESUPUESTO 2012 
RECURSOS POR RUBRO

Código CONCEPTO Administración
Central

Organismos
Descentralizados

Total
Consolidado

22 Tí*ANSFERENCIAS DE CAPITAL 552.809.910 163.755.440 716.565.350
222 D íl Sector Público Nacional 552.809.910 163.755,440 716.565.3S0
2221 D • la Adm. Central Nacional 519.760.552 111.872.380 631.632.932
222101 Programas de Educación 166.713.470 0 166.713.470
22210104 PROMER 16.1fl0.877 0 16.180.877
22210105 INET - Mejorara Escuelas Técnicas 34.333.752 0 34.333.752
22210106 PROMEDU 14.574.943 0 14.574.943
22210107 Más Escuelas 67.689.455 0 67.689.455
22210199 Otros Programas de Educación 33.934.443 0 33.934.443
222104 Aportes No Reintegrables 8.400.000 0 8.400.000
22210403 Sistoma Vial integrado (SISVIAL) B.400.000 0 8.400.000
222105 Programas de Vivienda 0 111.872.380 111.872.380
22210504 Prog. Mejor Vivir 0 21.003.755 21.003.755
22210508 Plan Techo Digno 0 90.868.625 90.868.625
222109 Otras Transí, de AC Nacional 344.647.082 0 344.647.082
22210904 Fondo Federal Solidarlo 333.534.496 0 333.534.496
22210907 Prog. Recursos Hídricos 11.112.586 0 11.112.586
2222 D • Instituc. Descentr. Nac. 4.662.839 51.883.060 56.545.899
222201 De Instituc. Descentr. Nac. 4.662.839 51.883.060 56.545.899
22220106 ENOHSa- PROARSA 4 662.839 0 4.662.839
22220107 Aportes No Reintegrables ONV 51.883.060 51.883.060
2224 Da Oirás Instituc. del Sector Público Nacional 28.336 519 0 28.386.519
222401 (De Otras Instituc del Sector Público Nacional ; 28 386.519 0 28.386.519

33 RECUP. DE PREST. DE CORTO PLAZO 0 45.000.000 45.000.000
331 ÍDb I Sector Privado 0 45.000.000 45.000.000
3311 | |Del Sector Privado 45.000.000 45.000.000
35 D1SMINUCIÓN DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 140.125.223 8.900.000 149.025.223
351 De Caja y Bancos 1 135.996545 8.900.000 144.896.545
3511 [de Caja y Bancos 135.996.545 8.900.000 144.896.545
358 Activos Diferidos 4.128.678 0 4.128.678
3581 |Activos Diferidos a Corto Plazo 4 128 678 0 4.128.678
37 O ÍTENCION DE PREST. 52.778.054 55.000.000 107.778.054
373 De Otras Instituc. P iM  Nac. 52.778.054 55.000.000 107.778.054
3732 De Otras Instituc. Públ, Nac. a Largo Plazo 52.778.054 55.000.000 107.778.054
373201 |De Otras Instituc. Púbí. Nac. a Largo Plazo 52.778.054 55.000.000 107.778.054
30 INCREMENTO DE OTROS PASIVOS 122.158.156 78.700 000 200.858.156
362 jotras Cuantas a Pagar 122.158.156 78.700.000 200.858.156
3822 De Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo 122.158.156 78.700.000 200.858.156

41 C<ATRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 295.798.260 295.798.260
411 Financiaciones Corrientes 0 94.230.973 94.230.973
-1111 Contrlbuc. de la Adnv Central para Flnanc Corrientes 0 94 230.973 94.230.973
411101 |Oe Administración Central . 0 94.230.973 94.230.973
412 Financiaciones de Capital 0 127.167.287 127.167,287
4121 Contribuc. de la Adm. Central para Financ. de Capital 0 127.167.287 127.167.287
412101 i De Administración Central 0 127.167.287 127.167.287
413 Fii »enciaclones de Aplicaciones Financieras 0 74.400.000 74.400.000
4131 Contribuc. de la Adm. Central para Ftnanc. Aplicac. Financieras 0 74.400.000 74.400.000
413101 ¡De Administración Central 0 74.400.000 74.400.000

R IN X K a E 'T O R R E S  
P iogram a y Decretos 

Secretaria Gruí, ¿4 la Gobemacrtn



PROVINCIA DE SALTA

LEYN* 7692

PRESUPUESTO 2012 
RECURSOS POR RUBRO 

O rg a n ism o s  D esce n tra liza d os
20

Codlgo CONCEPTO
Dirección de 
V ialidad Salta

Inet. Pclal. 
de Vivienda

Total 
Org. Descent.

RECURSC*S POR RUBRO 477.086.420 329.632.580 806.719.000

11 NGRESOS TRIBUTARIOS 41.375.100 117.510.200 158.885.300
117 Regímenes de Distribución 41.375.100 117.510.200 168.885.300
1172 Fondos 41.375.100 117.510.200 150.085.300
117204 Coparticip. Vial Ley N® 23.966 41.375.100 0 41.375.100
11720401 jCopartlcip. Vial Ley N* 23.966 41.375.100 0 41.376.100
117205 FO.NA.VL Ley N° 23.966 0 117.510.200 117.510.200
11720501 FO.NA.VI LayN " 23.966 . 0 ' 117.510.200 117.510.200
12 INGRESOS NO TRIBUTARJOS 430 000 250.000 680.000
122 Derechos 20.000 250.000 270.000
122B ¡Venta de Pliegos 20.000 250.000 270.000
126 Multas y Recargos 400 000 0 400.000
1264 Otras 400.000 0 400.000
129 Otros Ingresos No tributarios 10.000 0 10.000
1299 (ingresos Vados 10.000 0 10.000

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 51.883.060 111.872.380 163.755 440
222 Del Sector Público Nadonal 51.883.060 111.872.380 163.755.440
2221 De la Adro. Central Nacional 0 111 872.380 111.872.380
222105 Programas de Vivienda 0 111.872 380 111.872.380
22210504 IProg. Mejor Vivir 0 21.003.755 21.003.755
22210506 IPIan Techo Digno 0 90.868.625 90.868.625
2222 De Instltuc. Descentr. Nac. 51.883.060 0 51.883.060
222201 iDe Inslituc. Descentr. Nac. 51.883.060 0 51 883.060
22220107 [ |Aportes No Reintegrables DNV 51.883.060 0 51.883.060

33 RECUP. DE PREST DE CORTO PLAZO 0 45.000.000 45.000.000
331 Del Sector Privado 0 45.000.000 45.000.000
3311 ¡Del Sector Privado 0 45.000.000 45.000.000
35 DISMINUCIÓN DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 8.900.000 0 8.900.000
351 ,De Caja y Bancos 8.900 000 0 8.600.000
3511 |de Caja y Bancos 8.900.000 8.900.000
37 OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS 0 55.000.000 55.000.000
373 De Otras Instituc. Públ. Nac. 0 55000.000 55.000.000
3732 [De Otras Instituc. Públ. Nac. a Largo Plazo 0 55.000.000 55.000.000
37321 De Otras Instltuc. Públ. Nac. a Largo Plazo 55.000.000 55.000.000
38 INCREMENTO DE OTROS PASIVOS * 78 700 000 0 78.700.000
382 lOtras Cuentas a Pagar 78 700 000 0 78.700.000
3822 [De Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo 78.700.000 0 78.700.000

41 CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 295.798.260 0 295.798.260
411 Flnandaciones Corrientes 94.230.973 0 94.230.973
4111 IContribuc. de la Adm. Central para Financ. Corrientes 94.230 973 0 94.230.973
*11101 ¡De Administradón Central 94 230.973 0 94.230.973
412 Flnandaciones de Capital 127.167.287 0 127.167.287
4121 Contríbuc. de la Adm. Central para Financ. de Capital 127 167.287 0 127.167.287
412101 |0a Administradón Central 127.167.287 127.167.287
413 Financiaciones de Apllcadones Financieras 74.400.000 0 74.400.000
4131 ^Conlribuc, de la Adm. Central para Financ. Apllcac. Finanderas 74 400.000 0 74.400.000
413101 |De Administración Central 74.400.000 0 74.400.000



PROVINCIA DE SALTA

PRESUPUESTO 2012 
RECURSOS POR SU C ARÁC TER ECONÓMICO

. 7692 
LEY M *

Codlgo C O N C E P T O Administración
Central

Organismos
Descentralizados

Total
Consolidado

1 RECURSOS 9.644.439. B53 806.719.000 10.451.158.853
11 II JGRESOS CORRIENTES 8.774.868 510 253.796.273 9.028.664.783
111 Ir gresos Tributarios 7.818.400.867 158.865.300 7.977.286.107
1111 Impuestos Directos Provinciales *4.046 298 0 14.046.298
11112 Sobre el patrimonio 14.046.298 0 14.046.298
111121 Inmobiliario 14 046.298 0 14.046.298
1112 Ir ipuestos indirectos Provinciales 1.539.762.969 0 1.539.762.969
11121 Sobre ia Producción, Consumo y las Transacciones 1.458.574 773 0 1.458.574.773
111211 Actlvidades Económicas 1.265.186.338 0 1.265.186.338
111212 Sellos 193.388.435 0 193.388.435
11122 Otros Impuestos 81.108.196 0 81.188.196
1113 Impuestos Nacionales 6.264 591.600 158.865.300 6.423.476.900
11131 Sobre la Renta 69.800 000 0 69.800.000
11132 Sobre el Patrimonio 6.194.791.600 158.885.300 6.353.676.900
111322 Regímenes de Distribución 6.194.791.600 158.885.300 6.353.676.900
1113221 . Coparticipación Federal de Impuestos. 4.137.318.813 0 4.137.318.813
1113222 Fondos 489.236.700 158.885.300 648.122.000
1113225 Otros 1.568 236.087 0 1.568.236.087
113 Ingresos No Tributarios 360.949.105 680.000 361.629.105
1131 Tasas 6.470.000 0 6.470.000
1132 Derechos 68.985.794 270.000 89.255.794
1133 Regalías 259.806 811 0 258.806.811
1139 Otros No Tributarios 6.686 500 410.000 7.096.500
114 V anta de Bienes y Servicios de la Adm. Púb. 12.394.196 0 12.394.196
1141 Venta de Bienes 1.950000 0 1.950.000
11411 jventa de Bienes 1.950.000 0 1.950.000
1142 Venta de Servicios 10.444.196 0 1G.444.196
11421 Venta de Servicios 10.444.196 0 10.444.196
116 Rentas de la Propiedad 4.191.958 0 4.191.958
1163 ¡Arrendamientos de Tierras y Terrenos 4.191.950 0 4.191.958
117 T ansferenclas Corrientes 578.932.384 0 578.932.384
1172 Del Sector Público 578.932.384 0 578.932.384
11721 Del Sector Público Nacional 578.932.384 0 578.932.384
117211 De le Administración Central 578 932.384 0 576.932.384
118 Contrlb. Figurativas para Financiaciones Corrientes 0 94.230.973 94.230.973
1181 De la Administración Provincial 0 94.230.973 94.230.973
11811 De la Administración Central 0 94.230.973 94.230.973
12 RECURSOS DE CAPITAL 554.509.910 335 922.727 890.432.637
121 Recursos Propios de Capital 1.700.000 0 1.700.000
1211 Venta de Activos 1.700.000 0 1.700.000
12111 De Activos Fijos 200.000 0 200.000
121114 Maquinaria y equipo 200.000 0 200.000
12.11142 Equipos de transporte, tracción y elevación 200.000 0 200.000
12111421 ; Equipos de transporte, tracción y elevación 200.000 0 200.000
12112 De Tierras y Terrenos 1.500.000 0 1.500.00G
121121 iDe Tierras y Terrenos 1.500.000 0 1.500.000



PROVINCIA DE SALTA

PRESUPUESTO 2012 
RECURSOS POR SU C ARÁC TER ECONÓMICO

LEY*. 7692

Codlgo C O N C E P T O Adm inistración
Central

Organismos
Descentralizados

Total
Consolidado

122 Transferencias de Capital 552.809.910 163.755.440 710.S6S.3SO
1222 Del Sector Público 552.809.910 ' 163.755.440 716.565.350
12221 Del Sector Público Nacional 552.809.910 163.755.440 716.565.360
122211 De la Administración Central 519.760 532 111.872.380 631.632.932
1222111 |De la Administración Central 519.760.552 111.872.380 631.632.932
122212 De las instituciones descentralizadas 4.662.839 51.883.060 56.545.899
1222121 ¡De las instituciones descentralizadas 4.662.639 51.883.060 56.545.899
122214 De otras instit. del sector público nacional 28386.519 0 28.386.519
1222141 ¡De otras instit. del sector público nacional ,28.386 519 0 28.366.519
123 Disminución de la Inversión Financiera 0 45.000.000 45.000.000
1232 Recup. de Prést. de Corto Plazo 0 45.000.000 45.000.000
12321 Del Sector Privado 0 45.000.000 45.0C0.000
123211 Del Sector Privado 0 45.000.000 45.000.000
124 Contrlb. Figurativas para Financiaciones de Capllal 0 127.167.287 127.167.287
1241 De la Administración Provincial 0 127.167.287 127.167 287
12411 De la Administración Central 0 127.167.287 127.167.287
13 FUENTES FINANCIERAS 315061.433 217.000.000 532.061.433
131 Oism. de |a Inversión Financiera 140.125.223 8.900.000 149.025.223
1314 Dism. de Otros Activos Financieros 140.125.223 8.900.000 149.025.223
13141 Dism. de inversiones financ. temporarias 135.996.545 8.900.000 144.896.545
131411 joism. de Caja y Bancos .135.996.545 8.900.000 144.896.545
13144 Dism. de activos diferidos y adelantos a proveedores y cor 4.128.678 0 4.128.678
131441 Dism de activos diferidos a Corto Plazo 4.128.678 0 4.120.678
132 Endeudamiento Público e Increm. de Otros Pasivos 174.936.210 133.700.000 308.636.210
1325 . Incremento de Otros Pasivos 122.158.156 78.700.000 200.856.156
13251 Incremento de Cuentas a Pagar 122.158 156 78.700.000 200.656.156
132517 Incremento de Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo 122.158.156 78.700.000 200.856.158
1328 Obtención de Prést. a Largo Plazo 52.778.054 55.000.000 107.778.054
13282 Del Sector Público 52.778.054 55.000.000 107.778.054
132821 Del Sector Público Nac. 52.778.054 55.000.000 107.778.054
1328212 De Otras Instit. Públ. Nac. 52 778.054 55.000.000 107.778.054
13282121 1 De Otras Instit Públ Nac. 52.778.054 55.000.000 107.778.054
134 Contrib. Figurativas para Aplicaciones Financieras 0 74 400.000 74.400.000
1341 De la Administración Provincial 0 74.400.000 74.400.000
13411 |üe \a Administración Central 0 74.400.000 74.400.000



PROVINCIA DE SALTA
PRESUPUESTO 2012 

TOTAL CONSOLIDADO

UEYIf 7692
Código | CONCEPTO Administración

Central
Organismos

Daacanirallzados TOTAL

TOTAL GASTOS POR OBJETO 9.644.439.853 806.719.000 10.451.168.853

1 GASTOS EN PERSONAL 4.466.202.507 60.244.472 4.626.446.979

2 BIENES OE CONSUMO 190.630.743 1.118.271 191.74S.014

3 ' SERVICIOS NO PERSONALES 481.190.463 26.629.731 507.820.194

4 BIENES DE USO 879.161.332 608.123.209 1.487.284.541
41 Bienes preexistentes 20 000.000 33.687.903 53.687.903

42 Construcciones 726.733.576 560.299.645 1.287.033.221

43 Maquinarla y Equipo 122.330.557 13.862.321 136.192.878

44 Equipo de Seguridad 5.355.600 0 6.355.600

45 Libros, Revistas y Otros Elem. Coieccionables 590.164 9.500 589.694

46 Obras de Arle 15.000 0 15.000
47 Semovientes 522.960 0 922.980
46 Aclivos Intangibles 3.623.425 263 840 3.887 265

5 TRANSFERENCIAS 2.736.821.903 403.317 2.737.225.220

51 Transí, al Sector Privado para Financ. Gastos Cíes. 635.651.006 403.317 636.054.323
511 Prestaciones a la Seguridad Social 11.595 960 0 11.595.960
51102 Pensiones 11.595.960 0 11.595.960
512 Becas 15,913.906 0 16.913.906
51201 i Becas de Estudio 15.913.906 0 15.913.906
513 Pasantías 9.143.637 403.317 9.546.954
51302 : Pasantías S.143.637 403.317 9.546.954

514 Ayudas sociales a personas 335.505.927 0 335.505.927

51401 Fondo Provincial de Empleo 13.247.000 0 18.247.000
51402 PROSOCO 1.100.000 0 1.100.000
51403 PROSONU 6.300.000 0 6.300.000

51405 Programas Especiales 276 846.660 0 278.646.660

* Subsidio Provisión de Agua 70.000.000 0 70.000.000

* Otros Programas Especiales 208.646.660 0 20B.646.660
51406 Emergencia Social 9.600.000 0 9.600.000
51407 Plan Nacional Seg. Allm AEMDS 21.612.267 0 21.612.267
515 Transí, a instit. de enseñanza 161 087.361 0 161.087.361
S1502 Transí, a instit de enseñanza privada 161 0B7 361 0 161.087 361
517 Transí, a otras Instit. cult. y soc. sin fines de lucro 996.000 0 996.000
51701 |Transí. a otras instit. cult, y soc. sin fines de lucro 996.000 0 996.000
518 Transí, a cooperativas 65.173.649 0 65.173.649
51801 Transí, a Coop. Aslstenciales 64.393.649 0 64.393.649
5180102 JCooperadoras Aslstenciales (80%) 64.393.649 0 64.393.649
51802 Fondo Educación y Prom. Coop. 780.000 0 780.000
519 Transí, a Otras Instit. del Sector Privada 36.234.566 0 36.234.566
51901 Transí, a empresas privadas 18.000 0 16.000
51902 Transí Caja de Previs. Social para Escribanos 1.134.781 0 1.134.781
51903 Transí Fdo. Asiet. Consorcios (Ocio. 1352/06) 281 765 0 281.785
51904 SISTAU (Interurbano) 34.200 000 0 34.200.000
51909 Transí, a Otras Inslituciones 600.000 0 600.000
52 Transí, al Sector Privado para Financiar Gaslos Cap. 30.136.0G9 0 50.136.069
524 Transí, a otras Instit. cult. y soc. sin fines de lucro 2.600.000 0 2.600.000
52401 Transí, a otras instit. cult. y soc. sin fines de lucro 2.600.000 0 2.600.000
526 Transí, a Otras Instituciones 47.536.069 0 47.536.069
52601 Transí, a empresas privadas 45.000.000 0 45.000.000
52602 Transí. Fdo. Infraesl Hldrica (Ddo. 1352/06) 2.536.069 0 2.536.069
53 Transí, al Sec. Púb. Nac. para Financiar Gaslos Ctes. 12.407.826 0 12.407,626
534 A Otras Instit. del Sector Público Nacional 12.407.626 0 12.407.826



PROVINCIA DE SALTA

LEYN* T692

PRESUPUESTO 2012
GASTOS POR OBJETO
TOTAL CONSOLIDADO

Código CONCEPTO Admlniatraelon
C«n(r«l

Org«nlamos TOTAL

55 Transí, al Sector Público Empresarial 484.772.654 0 484.772.664
551 Transf. al Sec. Púb. Emp. para Financ. Gastos Ctes. 477.459.140 0 477.459.140
55102 Transf. a Empr. Públ. no Fin. para Financ. Gastos Ctes. 477.459.140 0 477.469.140
5510203 SAETA 76.632.000 0 76.632.000
5510204 SISTAU (Area Metropolitana) 193.600.000 0 193.800.000
5510206 Hospital Público Materno Infantil SE 205.244.675 0 205.244.675
5510207 Salta Forestal SE .1.762.465 0 1.782.465
552 Transí, al Sec. Púb. Emp. para Financ Gastos Cap. 7.313.514 0 7.313.514
55202 Transf. a Empr. Públ. no Fin. para Financ. Gastos Cap. 7.313.514 0 7.313.514
5G20206 Hospital Público Materno infantil SE 7.000.000 0 7,000.000
5520207 Salta Forestal SE 313.514 0 313.514
56 Transf. a universidades nacionales 150.000 0 160.000
561 iTransf. a universidades nacionales gs. corr. 150.000 0 150.000
56101 I Transí, a universidades nacionales gs. corr. 150.000 0 150.000
57 Transí, a Instlt Prov y Munlc. para Financiar Gastos Ctes. 1.391.051.666 0 1.391.651.688
575 Transf. a Otras Instlt Públ. Prov. 333.645.536 0 333.645.538
57501 Transf. a Otras instit. Públ. Prov. 333.645.536 0 333.64S.S38
5750101 Fondo Promoción Turística 15.369.656 0 15.369.856
5750102 Inst. Prov. Pueblos Indígenas de Salta 2.505.000 0 2.505.000
6750103 Hospitales de Autogesllón 189.650.154 0 169.650.154
5750105 Fondo Compensador Tarifario 14.700.800 0 14.700.800
5750106 instituto de Música y Danza de la Provincia 24.326.620 0 24.326.620
5750108 Fondo de Promoción Minera 15.440.430 0 15.440.430
57501.10 Hospitales de Gestión Comunitaria 71.452.678 0 71.452.678
576 Coparticipación Impuestos y Apodes a Municipios 1.058.206.150 0 1.058.206.150
57601 Coparticipación Impuestos a Municipios 757.346.461 0 757.346.461
57602 Aportes a Gobiernos Municipales 194.096.967 0 194.098.987
57603 Coparticipación Ing. No Tributarios y Oíros a Municipios 55.063.222 0 55.083.222
5760301 Municipios Varios - Canon Minero 645 600 0 645.600
5/60302 Municipios Varios - Canon Aguas Minerales 9 600 0 9.600
5760303 Municipios Varios - Regalías Mineras 225.000 0 225.000
5760304 Municipios Varios - Petróleo 16.700.000 0 16.700.000
5760305 Municipios Varios - Gas 34.100.000 0 34.100.000
5760306 Municipios Varios - Regalías Hidroeléctricas 1.307.043 0 1.307.043
5760307 Municipios Varios - Explotación Inmuebles Rurales 2.095.979 0 2.095.973
57604 Fondo de Fortal. Tributarlo e Infraestructura Municipal 6.677.460 0 6.677.480
57606 Fondo Compensador Municipal 45.000.000 0 45.000.000
56 Transf. a Instlt. Prov. y Munic. para Financiar Gastos Cap. 161.652.660 0 161.852.660
505 Transf. a Otras Instll. Públ. Prov. 61.792.311 0 61.792.311
58501 Transf. a Oirás Instit. Públ. Prov. 61.792.311 0 61.792.311
5850103 Hospitales de Autogesllón 6.500 000 0 6.500.000
565Q106 Instituto de Música y Danza de la Provincia 900.000 0 900.000
5650106 Fondo de Promoción Minera 54.392.311 0 64.392.311
586 Coparticipación Impuestos y Ap. a Municipios 100.060.349 0 100.060.349
56602 [Aportes a Gobiernos Municipales 100 060.349 0 100.060.349
6 ACTIVOS FINANCIEROS 2.500.000 0 2.500.000
63 Prést. a Largo Plazo 2.500.000 0 2.500.000
631 Iprésl a Largo Plazo al Sec. Privado 2.500.000 0 2.500.000
63101 PrésL a Largo Plazo al Sec. Privado 2.500 000 0 2.500.000
7 SERVICIO DE LA DEUDA Y DISMIN. DE OTROS PASIVOS 591.534.645 110.200.000 701.734.645
71 Servicio de la Deuda Interna 277.165.179 110.200.000 387.365.179
711' llnlereses de la Deuda Interna a Corlo Plazo 144.285.610 35.800.000 180.085.610
71101 Intereses de la Deuda Inlema a Corlo Plazo 144 265.610 35.800.000 160.085.610



PROVINCIA DE SALTA

LEY í r 7692

PRESUPUESTO 2012
GASTOS POR OBJETO
TOTAL CONSOLIDADO

Cúdlgo CONCEPTO Administración
Cantnl

Organismo*
Daacantnllzidoa TOTAL

712 Amort. de la Deuda Interna a Corto Plazo 132.879.569 74.400.000 207.279.569

71201 Amort. de la Deuda Interna a Corto Plazo 04.435 009 0 64.436.009

7120101 ¡Títulos Públicos, Bonos y Otras Obligaciones fl4.435.009 0 64.436.009

71203 : Amort. de la Deuda Interna a Corlo Plazo -Otras- 66 444.560 74 400.000 142.844.560

7120301 ¡Amort. de la Deuda Interna a Corlo Plazo -Otras- 68.444.560 74.400.000 142.844.660

72 Servicio de la deuda extema 201.628 530 0 201.628.530

721 intereses de la Deuda Extema a Corto Plazo 13.976.371 0 13.976.371

72101 Intereses de la Deuda Externa a Corto Plazo 13.676.371 0 13.976.371

722 Amort. de la deuda ext. a corlo plazo 105.166.159 0 186.166.1S9

72201 Amort. de la Deuda Ext. a Corto Plazo TP. Bonos y Otras Oí 185.166.159 0 185.166.159

7220101 lAmort. de la Deuda Ext. a Corto Plazo TP, Bonos y Otra: 185.166.159 0 185.166.159

723 Comls. y Otros Gs. de la Deuda Ext. a Corto Plazo 2.486.000 0 2.486.000

72301 Comls. y Otros Gs. de la Deuda Ext. a Corlo Ptazo 2.486.000 0 2.486,000

73 Intereses, Gs. y Comls. por Prést. Recibidos 23 528.351 0 23.528.351

731 Intereses, Gs. y Comis. por Próst. del Sec. Privado 752.328 0 752.328

73101 - Intereses por Prést. dei Sec. Privado Corto Plazo 752.328 0 752.328

7310101 {intereses por PrésL del Sec. Privado Corto Plazo 752 328 0 752.328

732 Intereses, Gs. y Comls. por Próst. del Sec. Púb. Nac. 19.077.768 0 19.077.766

73201 Intereses por Prést. del Sec. Púb. Nac. Corto Plazo 18 827.786 0 18.827.766

7320101 ¡Interesea de la Adm Central Corlo Plazo ' 8.596.652 0 8.596.652

7320104 ¡Intereses de Otras Instit Públ. Nac. Corto Plazo 10.231.114 0 10.231.114

73202 Gs., comis. del SPN CP 250.000 0 260.000
7320201 ¡Gs., Comls. de la Adm. Central CP 200.000 0 200.000
7320204 |Ga., Comis. de Otras Instit. Públ. Nac. CP 50.000 0 50.000

739 Int., Gs. y Comis. de Prést det Sec. Ext. 3.898.257 0 3.698.257

73901 Int. de Prést del Sec. Ext. CP 3.698.257 0 3.698.257

73B0101 ¡Int. de Prést. del Sec. Ext. CP 3 698.257 0 3.698.257

74 Amort. de Próst. a Corlo Plazo 89.212.585 0 89.212.585

741 Préstamos Recibidos del Sec. Privado 4 356.058 0 4.356.056

74101 ¡Préstamos Recibidos del Sec. Privado 4 356.058 0 4.356.058

742 Préstamos Recluidos del Sec. Público Nac. 44.206.958 0 44.206.958

74201 De la Administración Nacional 22.393 649 0 22.393.649

7420101 ¡De la Administración Nacional 22.393.649 0 22.393.649

74204. De Otras Instit Púb). Nacíonaies 21.813.309 0 21.813.309

7420401 ¡De Otras Instit. Públ. Naciofialos 21.813.309 0 21.813.309

749 Próst. Rec. del Sec. Externo 40.649 569 0 40.649.669

74901 1 PrésL Rec. del Sec, Externo 40.649,569 0 40.649.569
a OTROS GASTOS 600.000 0 600.000
85 Dism. del patrimonio 600.000 0 600.000
853 . iDism, de los resultados acumulados 600.000 0 600.000

85301 | OP Caducas Art. 19 Ley de Contabilidad 600.000 0 600.000

9 GASTOS FIGURATIVOS 295.798.260 0 295.798.260
91 Gs. Fig. de la Adm. Prov. para Transacc. Ctes. 94.230.973 0 94.230.973

612 Icontrib. a Instit. Descentralizadas 94.230.fc73 0 94.230.973
91201 ¡Contrita, a Dirección Vialidad Salla 94.230.673 0 94.230.973
92 Gs. Fig. de la Adm Prov. para Transacc de capital 127.167 287 0 127.167.287
922 [contrib. a Instit. Descentralizadas 127.107 287 0 127.167.287
92201 j Contrita, a Dirección Vialidad Salta 127.167.287 0 127.167.287
93 Gs. Fig. de la Adm. Prov. para Apiic. Financ. 74.400.000 0 74.400.000
932 Icontrib. a tnslit. Descentralizadas 74.400.000 0 74.400.000
93201 | Contrita, a Dirección Vialidad Salla 74 400 000 0 74.400.000



PROVINCIA DE SALTA
PRESUPUESTO 2012

GASTOS POR OBJETO
TOTAL PODER E JE C im V Q

U « g » concepto

TTnbniarlria Ma  «a 
Juidda

Uta. da
baurn ta
HlMMM

Ute. di 

Crilun

tila, ém 
Oafeiama.

SaipMldM y

Uto. de
rm ~m "n
EaanAailea

Ula. *  
UiBaeUa

MltL da
Salud

Püfeflea -

Hín. d i 

Obna PuUleaa

Uln. da 
AabíaHay

M a a M á i

Um.
Tobaja y 
P rrrtllM  

Sacid

U W l N
Oancnl

Piavtneia

I n t t i
ifal*

Oaudi
Podu

STO l POR OBJETO 11*J74¿33 ia .s s a .tii sat.oti.i4a 123.T11J22 i . » i a o i ) i i 34SJ94.172 s .ss i.a io .M i 1.45$.U 4. (71 1.047J13J44 2XJ3U11 t U I U M 10JM.577 SI1.S34.S4j BJ48.7S1720

1 OASTOS £M PERSOKAL S8J31.110 3J77JM S4.2t4.43l t U f l i M 791414.714 22.2S3.SI3 u a j t t j 3 i 712.121^03 9CJ17.S7A 14.SMJS7 1 L M )J5 ( IJ I1 J 2 S a LM S.aa ij42

3 a w  06 CONSUMO 11.UC.I31 S44.6&3 3JU.1S2 i2 .is i^ s a n i l J J H asi IS1 17JS0JS0 73017 J71 3JI1.96S 117SJ92 M 1 S JU 131.245 9 17S.IS1.7S1

] ■CRViaoa no per so na les 3C. 321.192 U H J 4 1U33J91 1 Ü  44.144 aa .u c .iK 5.01 (.174 52J «2.131 41J10J71 1SS^17.tSC 7J7 3 .W 2-OSS.OOfl 31C.704 0 421 J12.775

4 BIENES OE 160 3.387JÉ0 01.731 2.972-123 i,4-a.?^i U M 7 M 1 7«7JJ4 Z30.745J71 C2J2S.110 4MJ73.9S1 1 J ÍI4 J 4 397409 110.008 fl I23.2Í2JM

4a IciaM a p*r nártiiriw 0 0 0 0 C 0 fl 0 20JSO.OOO 0 0 0 0 2fl.Mt.9M

43 fCantrucDOf'W 0 0 0 0 0 0 2Dfl.893.471 47JS0.133 430341J72 0 0 0 0 Sfl7.7flSJ7fl

43 EqOpe ) . M M 4 4 7 .» i0 7 a .ro 1.421.251 57H52.B07 GC 7.7)4 2G.ft52.S0fl 15-874J77 3.444.082 1.468.140 363 J00 100X00 0 10AJ4A124

*4 E * ip e  dé Sig 0 B 0 15.000 s ji i.e o a 0 0 0 20.000 fl.OOO 0 e 0 U i t l M

45 Ubraa, Ravi&aa y Q t/n  Etam. Colacdoitabias 6 000 <1400 0 0 22.000 10.000 0 0 17JÚ0 2S.4B4 flüOD io.aoo ■ 0 1Ü194

46 Obras de Afta tsxoo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 fl lltflOfl

47 0 0 0 0 S21U0 0 Q 0 6 0 0 J» 0 {22.180

41 Atdvos IMargblaa 17.D00 0 0 0 113 7  j n ■CODO 0 0 ISO 425 S3J000 21200 0 0 IA O M S

1 TMNSFERENCUU 12.t4S.9M 0 423.SI2J44 4 1 9 4 U K 9t7.S4l.0C9 31S.917.S29 213.122.2CT 545.424J11 S0.S42.SOT 2J174S4 4&J47.609 fl 0 2^32.294.948

Si Te i. al S « k r  Pinada para A n ax . Qacan r Mi ia.ft45.fiaa 0 201441.722 SOSO. 000 i2 A f l.o n 3fi.40fl.000 24040.(03 B 3 71 .IW 1234.711 2A1.7BS 43.747^00 0 0 S31.093.1S1

S11 P>*itad»n«« a la Sao. Soda) m a s . » 0 0 0 0 0 0 0 0 0 fl 0 0 1 1 .n s . iu

Si 102 Ip M la w i i .S K  fleo ii.S9S.ica

912 Bacat 0 A 0 AQOOO la.oouoa 0 SJS0.HO0 0 fl 0 fl 0 0 11 I1 IM C

S1201 l lu  > 1 *  E*ix*c BO.OOO 10.603 Jflft s^saooo 1S.I13JOC

513 Paaarttaa 0 0 0 0 a 0 fl.433.7S2 0 0 0 0 0 0 L432.712

51302 PaawMfaa 0 0 0 s t . 0 fl.433.7S2 0 0 0 0 fl 0 •.433.782

514 Avidas i rr ra lti a paranaa 750-000 0 141.041073 44B0.030 2JU.19D fisaooo 73J2S^OO «.176.864 1.S00.0C0 0 43.747.000 (I * 0 334.0S3.S27

31461 Pando PnMnóal da Emplae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18.247.000 0 0 U J47 .0«

S14/12 PROSOCO 0 0 0 0 0 • 1.100.000 0 0 0 0 0 0 1.100.0M

31403 PROSOMJ 0 0 0 0 0 0 f l u c m 0 0 0 0 0 fl C.180.0M

S140S Ptogramaa E ^ k í i Iw 759 000 0 131.444.073 4^90.000 2.355. ISO 680.000 44J14XQ 6SJ7B.804 1.500.000 0 25.500 000 0 0 277.114. SM

’ SUadái Pro>há4n d i 0 0 70.006.000 0 0 0 e 0 • 0 0 0 0 71.1M.000

• O ka P ngtanw 7SO.OOQ 0 •1.44&073 4J¡90.000 2.353.160 66C.Q0G 44J14.C3 B -2 76,804 1 500.000 0 2SJOO.OOO 0 0 2fl7.194.M9

J1408 Emanwia» Sodri 0 0 1.900.000 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I.8M.0M

Si«07 Plaa U a d  S « . Atm. AEUOS 0 0 a 0 0 0 21Í12JS7 0 0 0 0 0 0 21.811267

51S Tiana*. a IntfL d« anaaflanxi 0 0 0 0 • 150.000 180^37 J f l l 0 0 0 0 0 0 1SIJS7J61

51502 ¡Tranrf. a tratL da «iM Aann pñv. 0 0 0 0 0 150.000 160837.361 0 0 0 0 0 0 1I1J317.311

$17 T n n d  a «traa ü sd l eufl. y soe. ain AnM da luao va.ooo 0 - 0 300.000 0 4) . . 0 0 . . o . . • o 0 0 0 sao.ooo

91701 ¡Tnarf. a a tm  liaU. a i .  y toe. afc Snea da 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 □ sa i.go9

918 Tracal a aoapefalfcaa 0 0 64.JS3.S4fl 0 0 780.000 0 0 0 0 0 0 0 s s .m  S4a

31801 TrmJ. a Coop. Aaáaaaaalai 0 0 u j a i M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • S4J93.S41

S 100102 ¡Caepandana 4t~~'---- r'~~ (BOfcJ 0 0 ft4.393.ft49 0 0 0 0 0 fl 0 0 0 • S 4.313.(41

S1802 F e# * édueeeón y PranCóao. 0 0 0 0 0 JBO.OOO 0 0 0 0 0 0 a 788.0M

Slfi TranaL a O ra  InsW. del Saciar Pitwada 0 0 0 0 D 14.J1AJB0 0 0 1.U4JB1 261.785 0 0 0 3SJ34.5U

S iM i Tranal a afnpnaaa ptbattaa 0 0 0 0 9 Ifl.ODO 0 0 fl 0 0 11.000

51902 T n n l. Caja da Pravta Sosal pan EsafcwM 0 0 0 0 0 8 0 0 4:134.781 0 0 0 0 1.114.711

31003 Tiaral. Fon. AabL CoMocdoa <Deto. 1352/06) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2*1.715 0 0 01 211.785

S1M< SISTAU (Intanabana] 34J00.000 ü j M . r n

91909 Traraf. a Oma inaHiuriafa 0 0 0 0 0 «00.000 0 0 0 0 0 0 0 Sflfl.flflO

53 Transí. 4  awtei Picado pira Rnandar Gaslaa Cap. 0 0 0 0 1000.000 0 0 0 49.600.000 1536.06B 0 0 e SB.13t.0Sl

534 Tra/rjí. a a tm  «nrttt. euL y aoc. ain 6n«s da lucro 0 0 0 0 2.000.000 0 0 0 600.000 0 0 0 0 2JM.00A

S2401 [Tnral. a a lna I ro L  e J . y mc. úa fir m  ** kxre 0 0 0 0 1000.000 0 0 0 to a  ooo 0 0 0 0 2JM .0M

S2ft Tranal, a Ottaa In ^ lh rinn q 0 0 0 0 0 0 0 0 45.000.000 2¿3fl.06S 0 0 0 47.S3Lftt9

92401 T n n l.  a «fnpraoN ptradH 0 0 0 (1 0 0 0 45000.000 0 0 0 0 41.99a Ma

&2602 T ta na LP d a .il*** . H d * *  (Dele. 1352»6) - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.536461 0 0 0 lS lc .M a

53 Tiansí. al Sac. Puh. Mae paa ñ « » d t  Gasta C ta. 0 0 0 0 0 0 0 0 12/407 828 0 0 0 0 11467J2S

S34 |a  Oina biatt. é*t Sacia Pttflca Kadmal 0 0 0 0 0 0 0 0 1Z407J26 0 0 0 0 11497^2S

SS fnrw f. ú  Saoor Pútaflea E«v>auÁal 0 (1 21.fi3C.ttS Q 1.421.491 IflSJftSSTS 4fl.S74.174 212.244 675 0 0 fl 0 fl 414.771.SSi

U i Trafld al S«e. Peto. & r * .  para Flnanb Gaüoa Claa. 0 0 21_fi36JlS 0 1.421.491 1SLSC.46S 46.574.174 205J44J7* 0 0 0 0 0 477.459.148

5)102 Ttanal. a Emp. POOL ne Pm. pan Flnane. GadM Qaa. 0 0 21J38.339 0 1.431.491 1BSJ814&5 46.S74.174 205.244.875 0 0 0 0 0 477.4S1.144

s s ia m (saeta 0 0 71 «Kl 0 1.421.411 0 44.574.174 0 0 0 0 0 0 7t.132.9M

5

o >
-*o
r o



PROVINCIA Ofc SALTA
PRESUPUESTO 2012

fiA S T 0 3  PQR Q B JE IQ
TOTAL PODER EJECUTIVO





PRESUPUESTO 2012
GASTOS POR OBJETO

TOTAL PODER EJgCL’TMC



PROVINCIA DC SALTA
PRESUPUESTO 2012 

GASTOS POR OBJETO
Ifl.TAL QIRPS RPPERES

5
n ,

fr \ Código CONCEPTO
Cámara de 
Senadores

Cámara da 
Diputados

Total Peder 
Legislativo

Poder
Judicial

Tribunal
Electoral

Total Podar 
Judicial

Ministerio
Publico

Auditoría Grat. 
de la Provincia

Total Otros 
Poderes

TOTAL GASTOS POR OBJETO 64.061.000 95.792.66c 159.853.666 433.987.698 3.493.456 437.481.354 180.457.867 17.894.246 795.687.133
) 1 GASTOS EN PERSONAL 47.693.000 79.158.000 126.851.000 364.821.890 2.003.456 366.825.346 157.710.101 13.847.718 665.234.165

2 BIENES DE CONSUMO 924.000 792.000 1.716.000 5.150.000 165.000 5.315.000 3.181.660 466.332 10.678.992
3 SERVICIOS NO PERSONALES 13.464.000 13.596.000 27.060.000 19.702.688 685.000 20.387.688 8.65C.OOO 3.210.000 59.307.688
4 Bl RNES DE USO 528.000 1.452.000 1.980.000 42.850.120 640.000 43.490.120 10.068.117 370.196 55.908.433
42 Construcciones 0 0 0 34.948.000 0 34.948.000 4.000.000 0 38.94fi.000
-13 Maquinaria y Equipo 528.000 1.452.000 1.980.000 6.602.120 560.000 7.182.120 6.068.117 155.196 15.385.433
45 Libros. Revistas y Otros Elem. Colecciona bies 0 0 0 400.000 0 400.000 0 15.000 415.000
48 Activos Intangibles 0 0 0 900.000 60.000 960.000 0 200.000 1.160.000
S Tfí.ANSFERENCIAS 1.4S2.000 794.666 2.246.666 1.463.200 0 1.463.200 847.989 0 4.557.855

Tnansf. al Sector Privado para Financ. Gastos Ctes. 1.452.000 794.666 2.246.666 1.463.200 0 1.463.200 847.989 0 4.557.855
Pasantías 0 398.666 398.666 1.463.200 0 1.463.20Q 847.989 0 2.709.855

¡Pasantías 0 398.666 398.666 ' 1.463,200 0 1.463.200 847.989 2.709.855
Ayudas sociales a personas 1.452.000 0 1.452.000 0 0 0 0 0 1.452.000

(Programas Especiales 1.452.000 0 1.452.000 0 0 0 0 0 1.452.000
\* J F | * Otros Piogramas Especiales 1.452.000 0 1.452.000 0 0 0 0 0 1.452.000
j Si7 Transf. a otras instit cu li y soc. sin fines de lucro 0 396.000 396.000 0 0 0 0 0 396.000

517-01 |Transf. a otras instit. culi, y soc sin fines de lucro 0 396.000 396.000 0 0 0 0 0 396.000

7692



PROVINCIA DE SALTA
PRESUPUESTO 2012

GASTOS POR OBJETO
TO TAL ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

LEY ir
7692

Código CONCEPTO
□Iricclón
Vialidad

SalU

Instituto 
Provincial da 

Vivienda

Total
Organismo*

□«■centralizado*

TOTAL GASTOS POR OBJETO 477.086.420 329.G32.580 eoe.7i9.coc
1 GASTOS EN PERSONAL 45.589.572 14.654.900 60.244.472
2 BIENES DE CONSUMO 288.000 830.271 1.118.271
3 SERVICIOS NO PERSONALES 12.843.478 13.766.253 26.629.731
4 BIENES DE USO 308.025.447 300.097.762 606.123.206
41 Bienes preexistentes 25.687.903 8.000.000 33.667.S03
42 Construcciones 268.989.356 291.310.289 560.299.645
43 Maquinaria y Equipo 13.220.668 641.633 13.862.321
45 Libros, Revistas y Otros Elem. Colecdonables 0 9.600 9.500
46 Activos Intangibles 127 500 136.340 263.840
6 TRANSFERENCIAS 139.923 263.394 403.317
51 Transí, al Sector Privado para Flnanc. Gastos Ctes. 139.923 263.394 403.317
513 Pasantías 139.923 263.394 403.317
51302 ¡Pasantías 139.923 263.394 403.317
7 SERVICIO DE LA DEUDA Y DISMIN. DE OTROS PASIVOS 110.200.000 0 110.200.000
71 Servicio de la Deuda Interna 110.200.000 0 110.200.000
711 Intereses de la Deuda Interna a Corto Plazo 35.800.000 0 35.600.000
71101 (intereses de la Deuda Interna a Corto Plazo 35.800.000 0 35.600.000
712 Amcrt. de la Deuda Interna a Corto Plazo 74.400.000 0 74.400.000
71203 lAmort. de la Deuda Interna a Corto Plazo -Otras- 74.400 000 0 74.400.000
7120301 | |Amort. de la Deuda Interna a Corto Plazo -Otras- 74.400.000 0 74.400.000

L



PROVINCIA DE SALTA
PRESUPUESTO 2012 

GASTOS POR CARÁCTER ECONÓMICO

LEYN® 1692'

C ódigo  | D escripc ión A dm in is trac ión
Central

O rganism os
Descentralizados

I Total 
C onsolidado

2 GASTOS 9.644.439.853 806.719.000 10.461.156.853

21 G/^STOS CORRIENTES 7.934.050.678 124.195.791 8.058.246.46B

212 Csastoa de Consumo 5.138 023 713 87.992 474 5.226.016.187

2121 Remuneraciones 4.466.202.507 80.244.472 4.526.446.979

2122 Bienes y Servicios 671.821.206 27.748.002 699.569.208

21221 jBienes de Consumo 190.630.743 1,118.271 191.749.014

21222 (Servicios No Personales 481.190.463 26 829.731 507.820.194

213 . • :entas da la propiedad 184.276,332 35.800.000 220.076.332

213f Intereses 184.276.332 35.800.000 220.076.332

21311 Intereses Internos 164.115.704 35.800.000 199.915.704

213111 I Intereses por Deuda 144.285.610 35.800.000 180.085.610

213112 | Intereses por Préstamos 19.830.094 0 19.830.094

21312 Intereses al Exterior 20.160.828 0 20.160.628

213121 [intereses por Deuda 16.462.371 0 16 462.371

213122 ¡Intereses por Préstamos 3.698.257 0 3.698.297

214 testaciones de la Seguridad Social 11 595.960 0 11.595.960

2142 ¡Pensiones 11.595.960 0 11.595.960

217 Transferencias corrientes 2.505.923 700 403.317 2.505.327.017

2171 Al sector privado 624.055 046 403.317 824.458.363

21*11 A unidades familiares 360.563 470 403 317 360 966.787

217111 Becas 15.913.908 0 15.913.906

217112 Pasantías 9.143.637 403,317 9.546.954

217113 Ayudas sociales a personas 335.505.927 0 335.505.927

2171131 Fondo Provincial del Empleo 10.247.000 0 18.247.000

2171132 ' PRQSOCO 1.100.000 0 1.100.000

2171133 PROSONU 6.300.000 0 6.300.000

2171135 Programas Especiales 278.646.660 0 278.646.660

2171136 Emergencia Social 9 600.000 0 9.600.000

2171137 Plan Nacional Seg. Alim. AEMDS 21.612.267 a 21.612.267

21712 A Instituciones Privadas sin Fines de Lucro 102.083.361 0 162.083.361

217121 A Instituciones de Enseñanza 161.087.361 0 161.087.361

_ 217123 ¡A Otras Instlt. Culturales y Sociales sin Fines de Lucro 996.000 0 996.000

21713 A Otras Instituciones del Sector Privado 101.408.215 0 101.408.215

217131 A cooperativas 65.173.649 0 65.173.649

217 i 32 A otras Instituciones 36.234.566 0 36.234.566

2171321 A Empresas Privadas 18 000 0 18.000

2171322 A Caja Previsión Social para Escribanos 1.134.781 0 1.134.781

2171323 SISTAU (Interurbano) 34 200.000 0 34.200.000

2171329 | A Otras Instituciones 861,785 0 881.785

2172 Al sector público 1.681.868.654 0 1.881.868.654

21721 Al sector público nacional 12.557.826 0 12.557.626

217211 Al Sector Publico Nacional (Excepto universidades) 12.407 826 0 12.407.826

217212 A las universidades nac. 150.00C 0 160.000

2172121 ¡A las universidades nac. 150.G0C 150.000

21722 Al Sector Público Empresarial 477.459.14C (é 477.459.140

217221 |a  las Empresas Públicas no Financieras 477.459.14C 477.459.140

21723 A las provincias y municipios 1.391.651.68G c 1.391.851.688

217234 A los gobiernos municipales 1.058.208.15C 0 1.868.206.160

2172341 Coparticipación a Municipios 757.346.46 c► 757.346.461

2172342 Aportes a los Municipios 245.778 467 c 245.776.467

2172343 Coparticipación Ingresos No Tributarlos a Municipios 55.083.222 c 55.063.222

217237 A Otras Instituciones Públicas Provinciales 333.645.53e l 333.645.538

2172371 | |A Olraa Instituciones Públicas Provinciales 333.645 531k c* 333.645.538



PROVINCIA DE SALTA

GASTOS PO R C ARÁpTE R  ECONÓMICO

LEYN° 7 6 9 2

Código □ •a o rlp c ló n Administración
Cantral

Organismos
D a t e t iK n l l i id ó i

Total
Consolidado

218 ' Gastos Figurativos para Transacciones Comentes 94.230.973 0 94.230.973
2181 Oe la Administración Provincial 94.230.973 0 94.230.973
21812 |a  Instituciones Descentralizadas 94 230.973 0 94.230.973
22 GASTOS DE CAPITAL 1.228.130.862 608.123.209 1.836.254.071
221 Inversión real directa 879.161.332 608.123.209 1.487.284.541
2211 ormeción Bruta de Capital FQo 876.537.807 607.859.369 1.483.397.276
22112 Construcciones 726.733.576 • 560.299.645 1.287.033.221
22114 Maquinaría y Equipo y Otros 126.804.331 13.071.821 142.678.152
22115 Otros Bienes Preexistentes 20.000.000 33.687.903 53.687.903
2214 Activos Intangibles 3.623.425 263.840 3.887.266
222 Transferencias de Capital 219.302.243 0 219.302.243
2221 Al Sector Privado 50.136.069 0 60.136.069
22212 A las Instituciones Privadas sin Fines de Lucro 2.600,000 0 2.600.000
222123 A Otras Instlt. Culturales y sociales sin Fines de Lucro 2.600.000 0 2.800.000
22233 A Otras Instituciones 47.536.068 0 47.536.069
2221321 |A Empresas Privadas 45.000.000 0 45.000.000
2221329 |A Instituciones Varias 2.536 069 0 2.536.069
2222 41 Sector Público 169 166.174 0 169.166.174
22224 A las Provincias y Municipios 169.166.174 0 169.166.174
222242 A las Empresas Públicas no Financieras Provinciales 7.313.514 0 7.313.614
222244 A los gobiernos municipeles 100.060.349 0 100.060.349
22^2442 ¡Aportes a Municipios 100.060.349 0 100.060.34S
222247 A Otras Instituciones Públicas Provinciales 61.792.311 0 61.792.311
223 Inversión financiera (Gs. Gen. La Adm publica prov.) 2.500.000 0 2.500.000
2236 Concesión de prést. de largo pl. 2.500 000 0 2.500.000
22361 Ia i sector privado 2.500.000 0 2.500.000
223611 Al sector privado 2500.000 0 2.600.000
224 Gastes Figurativos para Transacciones de Capital 127.167.287 0 127.167.287
2241 De la Administración Provincial 127 167.287 0 127.187.287
22412 A Instituciones Descentralizadas 127,167.287 0 127.167.287
23 APLICACIONES FINANCIERAS 482.258.313 74.400.000 666.658.313
232 Amoftlz. de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos 407 258 313 74.400.000 481.668.313
2321 Amortiz. Deuda Interna a Corto Plazo 132.879.569 74.400.000 207.279.569
2322 Amortiz. Deuda Ext. a Corto Plazo 185 166.169 0 185.166.159
2323 Amortlz. de Préstamos a Corlo Plazo 89.212.585 0 89.212.585
23231 Al Sector Privado 4.356 058 0 4.356.058
23232 A1 Sector Público 44.206,958 0 44.206.S68
232321 Al Sector Público Nacional 44.209.958 0 44.206.958
2323211 |a  la Administración Central e Instituciones Descentralizadas 22.393.649 0 22.393.649
2323214 ¡A Otras Instituciones Públicas Nacionales 21.813.309 0 21.813.309
23233 Al Sector Externo 40 64S.669 0 40.649.569
233 Disminución del Patrimonio 600.000 0 600.000
2333 Disminución de Resultados Acumulados 6Q0.0Ú0 0 600.000
234 Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras 74.400.000 0 74.400.000
2341 De la Administración Provincial 74.400.000 0 74.400.000
23412 A Instituciones Descentralizadas 74.400.000 0 74.400.000

/

f ls  pfc''
R I Ñ A  R .  O t  

P iogranta Leyes y > 
S w ie ta r la  Gral. dB !a (



LEYN° 7692

PRESUPUESTO 2.012 
‘  PARTICIPACIONES Y APORTES A MUNICIPIOS

MUNICIPIO
12% 1,5% Fondo Federal Solidarlo

NACIONAL PROVINCIAL NACIONAL PROVINCIAL 30% 20%4.137.318.813 1.472.654.96B 4.137.318.813 1.472.654.968
496.478.258 176.718.596 62.059.782 22.089.825 100.060.349 66.706.899

Aguaray 6.410.031 2,281.614 854.766 304.249 1.291.879 918.772
Angaslaco 2.659.633 946.681 360.603 128.355 536.023 387.605
Animaná 3.247.961 1.156.093 149.258 53.128 654.595 160.435
Apolinario Saravia 5.145.501 1.831.511 574.834 204.609 1.037.025 617.878
Cachi 5.131.600 1.826.564 •397.131 141.357 1.034.224 426.669
Cafavete 6.344.992 2.258.464 667.723 237.672 1.278.771 717.723
Campo Qu¡|ano 5.936.391 2.113.024 859.950 306.094 1.196.422 924.344
Campo Santo 4.702.145 1.673.702 410.486 146.110 947.672 441.223
Cerrillos 7.274.896 2.589.458 942.102 335.336 1.466.184 1.012.648
Chicoana 4.771.156 1.698.266 500.711 178.225 961.580 538.204
Colonia Santa Rosa 6.054.056 2.154.907 929.978 331.021 1.220.136 999.616
Coronel Moldes 3.880.915 1.384.237 302.669 107.733 783.773 325.333
El Bordo 3.415.771 1.215.824 377.910 134.515 688.415 406.209
El Carril 4.954.853 1.763.652 556.012 197.909 998.602 597.646
El Galpón 0.658.085 3.081.796 612.757 218.107 1.744.952 658.641
El Jardín 4.305.955 1.532.680 186.180 66.270 867.823 200.121
Ei Potrero 3.617.037 1.287.748 363.693 129.455 729.140 390 927
El Ouebrachal 7.109.569 2.530.611 794.097 282.654 1.432 864 853 560
El Tala 4.514.477 1.606.902 207.716 73.935 909.849 223.270
Embarcación 12.782.329 4,549.797 1.471.063 523.616 2.576.154 1.581.218
General Ballivlán 3.137.246 1.116.685 447.991 159.460 632.281 481.537
General GUemes 13.773.797 4.902.704 1.458.920 519.294 2.775.974 1.568.165
General Mosconi 8.715.179 3.102.118 1.095.872 390.069 1.756.459 1.177.932
General Plzarro 2.109.040 750.701 339.101 120.701 425.056 364.493
Guachipas 3.420.735 1.217.591 377.910 134.515 689.416 406.209
Hipólito Irigoyen 4.928.044 1.754.109 514.930 183.286 993.199 553.489
Iruya 2.222.236 790.992 408.722 145.482 447.870 439.328.
Isla de Cartas 3.032.986 1.079.574 290.212 103.299 611.269 311.943
Joaquín V. González 9.037.394 3.216.809 1.430.704 509.251 1.821 399 1 537.837
La Caldera 3.421.729 1.217.945 227.631 81.024. 689 616 244.676
La Candelaria 4.184.815 1.489.561 188.567 67.119 843.409 202.687
La Merced 9.170.946 3.264.346 517.614 184.242 1.848.315 556 373
La Poma 2.358.272 839.413 373.677 133.008 475.287 401.659
La Viña 3.202.782 1.140.012 276.060 98.262 645.489 296 731
Las Lalltas 5.010.955 1.783.621 736.470 262.142 1.009.909 791.617
Los Toldos 1.558.445 554.720 289.854 103.172 314 089 311.559
Metán 17.317.161 6.163.945 1.367.218 486.654 3.490.105 1.469.598
Molinos 2.690.415 957.638 365.902 130.241 542.227 393.302
Nazareno 3.086.109 1.098.483 302.022 107.503 621.975 324.638
Orán 27.192.114 9.678.876 3.687.038 1.312.379 5.480.305 3.963.129
Payoyasta 2.484.874 884.477 245.933 87.539 500.802 264.349
Pichanal 4.733.424 1.684.835 1.517.641 540.196 953.975 1.631.284
Prof. Salvador Mazza 5.465.233 1,945.316 1.061.929 377.988 1.101.464 1.141.448
Rio Piedras 3.147.176 1.120.219 243.139 86.544 634.283 261.346
Rivadavia Banda Norte 3.543.861 1.261.417 1.068.585 380.357 714.231 1.148.602
Rivadavia Banda Sur 2.724.176 969.655 957.675 340.879 549.031 1.029.387
Rosario de la Frontera 16.509.391 5.876.423 1.217.650 433416 3.327.307 1.308.029
Rosario de Lerma 7.097.157 2.526.193 1.090.142 388.030 1.430.363 1.171.773
Salta 152.194.411 54.172.729 20.752.477 7.386.725 30.673.300 22.306.452
San A. de los Cobres 4.999.536 1.779.556 828.158 294.778 1.007.608 890.172
San Carlos 3.725.573 1.326.097 279 490 99.483 750.853 300.418
San Lorenzo 5.811.278 2.068.491 514.701 183.205 1.171.206 553.242
Santa Victoria Este 1.862.787 663.048 963.872 343.085 375.426 1.036.048
Santa Victoria Oeste 3.072.208 1.093.535 495.681 176.435 619.174 532.799
Seclantás 2.428.276 864.331 294 395 104.788 489.395 316.440
Tariagsl 26.081.492 9.283.558 3.115.394 1.108.906 5.256.471 3.348.678
Tolar Grande 3.643.655 1.296.938 603.884 214 949 734.343 649.104
Urundel 3.336.831 1.187.726 338 530 120.498 672.506 363.879
Vaqueros 3.120.366 1.110.676 254 452 90 571 628870 273.505
TOTAL 496.478.258 176.718.596 62.06S.762 22.089.825 100.060.349 86.708.899/

673.196 aS4 ÍA Á itr iA *  1 7



LEYN® T692

PRESUPUESTO 2.012
APORTES A  MUNICIPIOS 

DESCENTRALIZACIÓN PROGRAMAS SOCIALES

MUNICIPIO
Aauarav

TOTAL
3.488.808

Anqastaco 797.091
Animaná 466.787
Apolinarlo Saravia 1.766.286
Cachi 1.319.400
Cafayate 2.380.459
Campo Quijano 1.905.199
Campo Santo 1.483.134
Capital 50.067.012
Cerrillos 2.634.008
Chicoana 2.446.047
Coronel Moldes 1.247.664
Colonia Santa Rosa • 3.124.610
El Bordo 1.136.736
El Carril 1.500.978
El Galpón 2.503.698
El Jardín 732.621
El Potrero 1.378.976
El Quebrachal 2.781.920
El Tala 651.746
Embarcación 6.342.915
General Ballivián 1.255.965
General Güemes 4.517.435
General Mosconl 3.962.242
General Pizarra 1.013.384
Guachlpas 1.568.366
Hipólito Iriqoyen 1.786.545
Iruya 1.682.784
isla de Cañas 956.574
Joaquín V. González 4.166.793
La Caldera 779.209
La Candelaria 542.832
La Merced 1.529.805
La Poma 977.863
La Viña 985.276
Las Lajitas 1.839.445
Los T oídos 868.793
Metán 4.235.414
Molinos 1 043.569
Nazareno 1.388.056
Orán 11.951.257
Payogasta 948.189
Pichanal 6.740.046
Rio Piedras 870.729
Rivadavla Banda Norte 3.534.433
Rivadavia Banda Sur 3.644.734
Rosario de la Frontera 3.372.999
Rosario de Lerma 4.041.220
Prof. Salvador Mazza - 3.308.135
San A. de los Cobres 2.532.141
San Carlos 828.220
San Lorenzo 1.703.724
Santa Victoria Este 6.681.240
Santa Victoria Oeste 2.126.582
Sedantás 1.022.048
Tartagal 13.281.673
Tolar Grande 472.218
Urundal 1.006.427
Vaqueros 775.727

TOTAL 194.098.98^

RIM AR „  
P ipgm m » Layas y 

Gruí ria la



H R O V iN C IA  DE S A L T A

H K jflU P tifc S T Q  2Q11
PLAN-OS-QBRAS PÚBLICAS 

P or Organismo S e cu ta r

CONCEPTO

1 ' i l IT r fV r t f ' r tt ijT T T iflfín
- Aportes No Reintegrables DMV 

Coparticipación Vial Ley 23966
- ENOHSa 

F.E.D.É.I. Leyes 23966 y 24699
- FO.NA.VI. Ley 23966
- Fondo Federal Solidarlo (50%)
- Fondo Federal Solidario (20%]

Prog. Recursos Hidricos
Fondc Obras de Infraestructura Ley 23966

- Fondos Propios DVS 
Fondos Propios IPV

• INET -M ejoram iento Escueles Técnicas 
■ Ley 24621
- Otros Programas de Educación 

Pían Techo Oigrvo
- Programa Más Escuelas 

Programa Mejor Vivir 
Programa Mejoramiento Barrial 
PROMEDU
PROMER
SISMAL

\ i.  TOTAL OBRAS SIN FINANCIACION (I)

■OH R H A tía ifa tíCZXS*?' -
im ln istracién  Central

Otras Cuentes a Pagar a Laryo Plazo 
Ley 24.621 (PROSAP - Contraparte)
Ley 7.S14 PROSAP (Finarieiarriento) *•
Ley 24 621 (Sen/. Básicos Muñe. - Contraparte)
■LEY 7547 Prog. de Servidos B is ices Municipales (FinandarrierJo) 
.LE Y 7580 FFFIR Abast Agua Potable a Esc. y  Loe.
.LE y 7588 FFFIR Pian de Mejora/n. de fiamos Pcia Salta 

- D irección V ia lidad  Satta
O fra j Cue/tfas a Pagar a Largo Plaza 

IPV
0 f/3J instituciones Públicas Nacionales 

C ffffTAL OBRAS CON FINANCIACION (II)

GENERAL

M in isterio
da

Educación

34.333.752

33 .9 34 .44 4

67.689.4SS

14.574.943
16.1&0.a77

tO i 133.47"

fcUntatafiu
tfe

Salud Púb.

47 .2S 0.iU

Sec. de 
Obras 

Públicas

4.662.839
20.249.100

11.285.819 
66 706.899 
11.112.586

^ t it ira

122.1S8.1S6 
4.600.00Ú 

13 800.000 
S.7SO.OOO 

17.2SO.OOO 
7.788.729 

12.939325

Poder

Jud ic ia l

M in ista rio

P úblico

;VÍ .

TOTAL
ADMINIST.
CENTRAL

r* S-TZt.'Z,

4.662.839
20.249.100

0
101.715.952
66.706.8S9
11.112.5S6

t

34.333.752
133.500,000
33.934.444

28.386.519
14.574.943
1fi.180.877

8.400.000

122.1SB.156
4.600.000 

13.BOO.OOO
5.750.000 

17.250.000
7.788.729

13.93S.32S

51.883.060 
41.375 100

23.079.900
8.900.000

90.866.625

21.003.755

236.310.289

T 3 W 5 5 5

H M R *

291.310.289

TOTAL
ORGANIS.
DESCENT

51.883.060
41.375.100

117.S10.200
65.051.296

O

23.079
8.900.
8.927

90.868.6

21.003.7

426 ¿99.645

7 l . f 0 0 . M o

s i &O0 000

GENERAL

61.883.060
41.375.100 

4.662.839
20.249.100 

117.51Q.2C0 
166.767.248
66.706.899 
11.112.586
23.079.900

8.900.000 
6.927.709

34.333.752 
133.SOO.OOO 
33.934.444 
9Q.868.625 
67.689.455 
21.003.755 
28.386.519 
14 574.943 
16.180.877
8.400.000

968.347.011

122.158.156
4.600.000

13.800.000
5.750.000

17.250.000 
7.788.729

f3.939.325

78.700.000

1 J87.033.221

541.447.366

726.733.576



P R E S U P U E S T O  2 0 1 2

PROVINCIA DE SALTA PIAN DI 
P o r  P u e n t e  d e  F l n a n c i a m i e r r t o

C O N C E P T O
Ingresos

Tributarios
Transferencias 

de Capital
Fuentes

Financieras
Recursos 

de Org. Desc.
TOTAL

GENERAL

1: Q B R » S -S IH  H H i^ ljg li5 e .lO M * : - J t  _ _ , '  ; J  
R ecursos de Libra D isoonib illdad 315.465.200 19.512.586 0 15.827.709 350.805.495

-  Coparticipación Vial Ley 23366
- FO.NA.VI. Ley 23966
-  Prog. Recursos HIdricos
- Fondo Obras da Infraestructura Ley 23966
-  Fondos Propios DVS
-  Fondos Propios IPV
-  SISVIAL
-  LEY 24621 < 

Recursos con Afectación Especifica

41.375.100 
117.510.200

23.079.900

133.500.000

20.249.100

11.112.586

8.400.000

596.992.416 0

8.900.000
Q.927.709

0

41.375.100
117.510.200

11.112.586
23.079.900

8.900.000 
6.927.709
8.400.000 

133.500.000

617.241.516

- Aportes No Reintegrables DNV 
- ENOHSa
- F.E.D.E.I. Leyes 23966 y 24699
- Fondo Federal Solidario (50%)
- Fondo Federal Solidarlo (20%)
- INET - Mejoramiento Escuelas Técnicas
-  Otros Programas de Educación
- Plan Techo Digno
- Programa Más Escuelas
- Programa Mejor Vivir
-  Programa Mejoramiento Barrial 
- PROMEDU
- PROMER

20.249.100

51.883.060
4.662.839

166.767.248
66.706.899
34.333.752
33.934.444
90.868.625
67.689.455
21.003.755
28.386.519
14.574.943
16.180.877

51.883.060
4.662.839

20.249.100
166.767.248

66.706.899
34.333.752
33.934.444
90.868.625
67.689.455
21.003.755
28.386.519
14.574.943
16.180.877

TOTAL OBRAS SIN FINANCIACION (I) 335.714.300 616.505.002 0 15.827.709 968.047.011

S r O g R ^ C G N  FINWJl^SSWljí,: ; *.w:
’ t ^ t 185!286Í7o- Adm in is trac ión  Central 10.350.000 0 174.936.210 0

. Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo 
Ü .Ley 24.621 (PROSAP • Contraparte)
1 . Ley 7.514 PROSAP (Financiamiento) 
t .Ley 24.621 (Serv. Básicos Munic. -  Contraparte)

LEY  7547 Prog. de Servicios Básicos Municipales (Finandamiento) 
LEY  7580 FFFIR Abast. Agua Potable a Esc. y  Loe.

.LEY 7588 FFFIR Plan de Mejoram. de Barrios Pcia. Salta

-  D irecc ión  V ialidad Salta

4.600.000

5.750.000

0 0

122.158.156

13.800.000

17.250.000 
7.188.729

13.939.325

78.700.000 0

122.158.156
4.600.000

13.800.000
5.750.000

17.250.000 
7.788.729

13.939.325

78.700.000
.Fondo Federal Solidario 
. Otras Cuentas a Pagar a Largo Plazo

-IP V 0 0

78.700.000

55.000.000 0

78.700.000

55.000.000
. Otras Instituciones Públicas Nacionales (Fed.Plurianual Reconven.) 55.000.000 55.000.000

TAL OBRAS CON FINANCIACION (II) 10.350.000 0 308.636.210 0 318.986.210

3. TOTAL GENERAL 346.064.300 616.505.002 308.636.210 15.827.709 1.287.033.221



Lpt< t m w » n

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012
•Por Q rgjn lam c Ejecutar y F tra n d a ir i*n to

• r Oanominacídn Obra =— ----------- Finalidad H iiM ira w ia n ii
Preaupuaslo

2.012
Total

FlnancíamUnta
Total

Repartición
- —

1 Obras Vista 3 Varías per Carwanoa eori faetón *  ■ - - 3  V 1 « T - j i r r - Ap. No RainL O.N.V. i i t n w S U íJ .O M
i RP N* 33 Tr. Cajoneólo - Accmo i  Tonca Rapavlmantabdr) L“  115 Icm. c m » p v . t * - - - r -■ ‘" a ^ í i a ^ ^  V a l 150000Q

Provincia r- v  f Tm itporta -  , , ,  >nr ird W ^M m r s u a 41J75.10C
4 RP N* í  Apol. Sarevla - S n l  Pixarre Raconat. y Rapavim. L“  22 Km. M D .V  * Fondo Federal SoíWario (50%) 12000000

6 RP N* 5 G n l. P ia n o  • 8  Chaguara! Reconst y Repavfrn. j . -  23 Km 5 v . » Fondo Federal SoGdaria (50%) I U 3 H
Autopíala ClreunvaL Sureste y Variante Lines 7«rtúón CansL Raed. y /Vnpl 5Jeartc I j V . l T tM p va a r^nrta N tta a i W a a n * M B W
Awda. CraarvalaeiAn Sudeste a ia Ciudad Avdaa. Urbanas a  v a ' m  « n Fondo Federal Soldara {50%) 11S00Ú00

f Carne»** luí ama Terr. hOHar Conv. da Centrap. L= Playa 500 mis Cam.L-14 624 mts Capital D V I T iuspofla Fcndo Federal Solidario (50%) 2300000
K P < 8 S > 9  1» W qpt) • * W M  P— L> 1 , | }  K r P  V S T ra w « .i* Fondo Federal SeSdar» (50%) « n

P fc # a * r S r t*  i a w K M '  S * Im Cm  per t a i  A f a ^ M C t m l i  á,W K% ‘ M M 0  V  3 Tranaporla íondo Fedaral Solidario (50%) 500000
t * Ü L * } J K bv M frr.Q k  y f l u í a n » C apot D V I T > t» a y m ffln rin  Fedanl Snllri*Hn (M%) 2250000
13 RP Na 26 Rio Anche - La Isla L» 3 Km y RP N* 24 Emo RN N* 68 Rapav. L“  4,5 Km n j i s . v  « Transporta M « M  Fa tM tf l a t l i  a i ¡ m t o
•# * *  «T M  C o *  A *  t r  a .  E n *  *9* *  1 u» «j  Km U C a M M D V , t Tnnaporla Fondo Fadara] SoBdario (50%) 2seeaa
U * •  W» *  P v m  0 « a  L n e M a  y «ce af A* C a ftnm I M w D V I >aaai f i a m  I r a i  i  i » |
16 RP N* 15 ConstrucoAn Puanta t/A“ La CaAwla Lm 25 MB. C r« t D  V & ■ - - N m c  r  riwai le la  ara fiO%} 3500000
» / y & •« •« » • PlllM II 1 D V & Tnnsporta Fondo Fedaral Soádarío (50%) 4100000
fft Ü M ^ M i p a  « M a a a u * Pnvinda D v . t Transpone Fomk) Federal Sofidarta (50%) 7024900
19 RP N* 22 Rosario da la Frontera - 0  Arena* Repavimcntae L* 22 Km. ftw a n a  < t t» fm m r* b v  * Ti M B I II 1l Fomte Fedaral SolMario (50%) nnw inn
20 RP N* 126-S Emp. RN N" 51 Huayco Hondo: Construcción da A lcartan!*! L- 1S Uta R uarioda Lamu e . v  s Tiwepwia Fondo Fedaral Sofidario (5C%) W W
r ^ P  *TK  K m * «  «a I m i  • Km» -  ------ 1 j-| L~ n J W R Haaaiia •  i« *n * Ü V S Tranpona ^ ■ a a h l  a W » e f l « H tMMBD U l i l M
s Ew »>4a C— "a lae 6  v .« » - - T - - Fondo Obras Intoestrudura 1000000

H tafcn » i m «m m w m i  A p  * *  «1 M M i v  5 j  -
24 RP tr  9 Gial R zv re  • El Chafluarel Rtcantt. y Ragavim L -  23 Km. 4« a H . » Fondo Obras Infraastnrctua 537B900

9 P  • * *  i t n ia a i  ♦ Tjnega4 C o m í 0 » ,  k . y r+rrmmm  l » M Ú e i  S a ik l« w c . v  i " I fe e p e e T i M  a r m a m m i a n 2200000

V l l a M m i K w r f t T w w > V  s Transporta 'onde Obras Infraestructura 8000000 33.Q79.BO0
i  28 RP N4 47 Cnal. UoéM i  Cabra C om í Reoavimaniaóón 26 Km. 3 V * Tranapoda riñ á ca  f t y a f t v  i * a a t t c

RP N* 14 Emp. RN t r  34 Colonia Stt. Rom Rapavlmentactón L« 7,7 Km. O rtn * V  » Transporta ^pwaie F uu au  0. V  fc. ^aaooa
» ñP  *T t P h m *  «  tna Sana f e M t  *a a e «  r  Da»w«ee l  •  4 0 la * S a m u ta M 5 V. i T w a M k Panaaa ^ a p a t ú  V t M K t t u a u K

Awda. Cirunvatación Sudetla a ia Ciudad. Ardas. Urbanas ^ —— i v i . Tnnaporla CMaaaa « Pagar 39500000
M n g * 6 n p . A « M N M i '  fl* Tra* C^rr. pm  ta m  w*vm> a *  Cm—  L* 4  * *  « n :• v  * Trampería a n a o tM M * p a g a i 2150000

P * ^ O c  r ^ » w * v i w W Capital i - v  fc T i l ic a  m Otras Cuerdas a Pagar JBfldDO»
' >4 t f W M K M  r » H « C M  0» S n l. San Martin 3 V | . Transporta Otras Cuantei a Pao® i;« m w p

t í W P *^ Ü  M l N  A  L M W ‘ b 9  U lM l^É É lll 11 J l 9 « a e * u n M P V i Transporte o w  C. Ii-aa apagar 5700000 ra  m aaaa a u n m
aa « m w s m m m  t o r i M A fl» ► > V Agua Potable y AkanuriBado FOJ4A.VL '9BC0B
37 Cooat de 30 N údsoi Húmedos an Laa Lajrtai « m >  V rprna PnraMa y ‘* r» - ir ia < t i ’f f MÁM 150000
M A M P V Vivienda y Urbanismo FO.NA.VI. I00DD»
M ^ V M M W ^ M i f i a a k M M .P  V Vivienda v u tarnaw a m a t
«0

1iiit1

«MB > . V \Avianda > Urbaniamo FOJ4A.VI. K a n
41 «0 U m c w i  H t M n a w t H M  P & i t . « M i 1 P V ^ e f ld a  y ^ h a M v a TO.NA.VI. u n o

l  « í Sahpona» naonaoonM a J V  O o nM ts Arfe >  V UManda y Uibanlsmo FO NA.VI. JSC0w
l  43 10 \fo w «d H  an Gaona M i » ► V ----------- f  ■ -------- -— F0.NA.VI. 350000

/ * *
«0 v  " a a  i  V. C s c s ta M I 1.» V Vivienda y Urbanismo SQ.NA.VL 350000

/  « ^ l — fe C l M f f t * Arta k ► V Vfvianda y UibaHama 800000
«• ~n T ra inla i n  ~l ^ a i > « M » i  >  V \Avianda y Urbanismo K M A 'A ü a f f

«K »? 30 '.*'i anaaa i  w. G m ittm *nm >  V Vivienda y Urbanismo K V N IkM 1300000
A L *  V Vtaanda y Urbanismo FO.NA.VI ■'■■Ahí

.4 1 (¡N p W O É K  10 Viviandaa an la Livalidad de El Quabradral • laa P V Vivienda y  Urbanisma FOJÍA.W. 250000

7692



L E Y fr 7692

ni

i i i i i i
5  >  5  iü

i ! iiüi 
iii

liliiü li!
11111111 111111 11 111!1i!iü111111

lii► »  *• 

ül

il il!msilmMíIü 1 1! i ü
I I 111

u
m

i ini ü i
i i i

1 1 1
u li

111



Gral.de 
la

E ipM .11

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2013
Por Organlamo Ejecutor y  F inenciamietite

C A A tT ;

t e i*1

Os as m ínam e R eparlldón FWM<Mad n n n s M * * «
Presupuesto 1 Tota]

2.012 I Flnandamienta
Total

Repartición

I .  .
1 9B 20 Soluaorea Habitadonales Tarlagal ? í« .9 w tM a< w i 1 P V Vivienda y  Urbanismo fOM kVñ. 390000| •

« f f 20 Viviendas TertageJ b a l  i t fM a n m l *  V. Vuenaa y iJ rpaum o FO.NA.VI. MUOX))
101 25 Batas Aguaray 6 n « s n M n n 1 P V. Vivlende y Urbanicmo FONA.M 150000| •
102 25 Baños Tarttflél Gral. San Martín L P V Vivienda y  Urbanismo F0.NA.VI. 150000¡
<03 25 Vivisndes Básica» Sajador M asa Crm SanM trt'n » r . v . VMiSdúa t Urtianisma » O H A V 7S000CI
104 S Soájáonas Habitadonales E/rtoarcaddn • V *  San Mam# Vivienda y Urbanismo F0.NA.V1 2500001
t i » 67 S o tu c n u j HabHadwialas Tartagal Om i  SanM arfn I A V VK>i«nda y Urbanismo POM^V» 450000
*aa 8 Viviendas TartaQai ■>» S v i ú r t r \ í  w V w eree r  uitowi«wm F0.NA.VI. 500000
* tr L 4 M  JO A m M  N n m l  j #  m  u s a te n  Manta V. N^wlenda y Urbarúmo F0^1A.V1. i«N »oo
<04 Convinb para la Ejaoieión da 20 Sotudorei Habitadonalts *n Salvador Llazza rum  SarUerUn » i  V Vivienda y Urbanismo FDMAVI 250000
M 19 Soiuowies HabitadenaiM Guatíiipas GviacMpas t » . v V W r t l  r  U**"»am o P01IA.V!. 250000

t t o 24 Viviendas a !nfraesfr\£lura Gwacftipas O <aftoaa l > V  J Vivienda y U ita/iismo F0JJAV1. 150000
l t * Cansí 20 Viviendas i  litífiesfructura Guachipas Guaehlpaa . * v  ' Víwwnda y Urbanismo ^O N AVI taooooi
l i i Consfrucdón 20 Solucionas Habüaáonales en Guactiipss C ja r# iy > 1 ^ . v Vivienda y Uibaniamo fX)KA.V» 250000]
m 10 Viviendas Nuevo Hogaf an tala 3a Cartas «w»a 1. P .v Vivienda y Urbanismo F0.NA.V). I H U

«0 T m r n M  h m m i m  lb  Cw m » La Caldera l > . v . Vivienda » Urbanismo K>MAV) 350000
113 10 Solucionas Habrtadonales Vaqueras La Caldera | | > V Vivienda y Urbanismo PCÜAV1 350000
1 « 10 W ie nd a i (Ex 15) en Vaqueros U C t f M i  P V VWwnda y Urbanismo FO.NA.V1. 150000
117 15 Vivienda* La C attari Va Cwd««f í P V Vivienda y Urbaniune FO MAVl. aooooo
n a 25 Múdaos Humadas S  Tata La Candelaria ' p  V A^sa t  *tariÉr,\mée POMA.W1 saooDoi
t u 10 toketana* taM aaena fe * 0  «cdta i«  *  aridaie * . r  v Vivienda y Urbanismo FO.NAV. u a o o »
I X t f l  Sm w q iim  M a ft lU d M le i 6  Tala 1 1 " T a l i m l-P  V. Vivienda y Urbanismo ro H A .v i 350000
121 10 So ldanes Habitaoonalaa ¡.a Canda!aria U < > « a lM i I « V Vivienda y Urbanismo f o A a Vi 350000
122 14 Solucionas Habilaooralas - 0  T ila la  Tanaaania •  *  V Vivienda y  Urbanismo *0 H A V * 15000Ú
t i ? l  P. V Vwend» f  U A e na n» FO.KAV. ÍUKXX'
124 10 Soluciona* HahWadonales La ViAa La W a 1 P. V M i M i f U M i É n o #ONA.V! 350000
129 1X3 y»jeniM i C a w  Moeaes La ViAa l »  V Vivienda y Urtaniamc * 0 1A.V! 550000

. 1M iO M » iM n M iL a * fa LaVIAa 1 P V Vivienda y Urbanismo POJsAVt 550000
10 Solucionas Habitacionales San Ardan» de L u  Cobres KM An«M 1 P V Vivienda y  Urbanismo * 0  * K * 350000
l O i a i o n  11 h w a o a e s s s  im r Q m ú t La* M S N » V A  — .1  y UrbeaJait c f  S ha . v i iMeOfi
Conv. pa n  la EjeanAn da 10 Viviendas er San Antonia da Las Cobres u m  M ae* « 9  V Vivienda y Urbanismo #O HA V| &50000

f 30 Núcleos Humados El Galpón á t e n t P  V Agua Potable y Alci<i<arftado FO.NA.VI. *tíxxo \
10 SoiucKTm Habitadonaias El Galpón MaÉÉw ^  V Vivienda y Urbanismo FO>iA.V1 woooci

r m ' •  * * w a  M ea* f  P V Vivienda y Urbanismo FO.NAV3. aoooool
n a a> S s É H a a a i» tr tfc ijs n  u  U— a É M k , P V Vivienda y Urbanismo F O HA VI SOOOOüi
(M 40 V iv ienda Matan I P  V Vivienda y Urbanismo FOÜA.VI 1500000t
¡M C c f«  i f t  V W P s a  m b u m  « i  U a tir Ua!án p  V Vivienda y  Urbanismo FO.NA.VL 143000, •

C v «  *6 S * c s n i  H a d b M H M  an A h  ñ r t v M war 1 *  V. Vivienda y  Urbanismo «OMA.V ISA0QSI
tV f Consl de lOVivlendas DeM. a Fia»- da Escalos Recursos en El Galpón M * * 1 P V Vivienda y Urbanismo FOJIA.V1. ao oo o i
VM r e  a w ijw M i xefc—aoM iea i é é h i P .v Vivienda y Urbanismo FO NA. VI. tcoooc,
»M ■20 Solutianea Habitad nnriea Sadantia «MMnae i  P V Vhrienda y Urbanismo FC>iA.V1. soooooj

^ 140 90 Vivbnda» Sedantáa Mû m 1 P V VManda y Urbanismo F0JÍA.VL NBOOti •

T *
Ce»— . JO 'A r is a a i m  itcámct I P V Vtvtenda y Urbanismo FONA.M. 800000j

I i 2 10 Soluciones HaMadonalea Hipólito Ingoyan O a r I P V Vivienda y Urbanismo FON^VI MODOl

h
£0 Soluciones Habtacicnalei Cotona Sania Rosa < M ñ l  P V / r  — le 1) | immeiTir PONA. VI 2500001

* |  144 20 Sakidotias Habttadanatas en Piehanal O rto . p . * A w W f  um artanw * 0  H K* isooool
20 VMandaa en Pichanal ( M.S.Frane.y B  Proc ) C rtr t  P .V r . i a i ^ i i  I  iritenienin FOJÍA.W. 000000)

s * j 6Q Sotudones Habitationales en Pichana! C«*r l * v VWianda y Urbankmo F0J4A.V1. tfo oo ot
u J ConH.40 Viviendas San Ramón de la Nueva Oran < P V Vivienda y Urbanismo FOJOV.VI. imooooi i -

C7>
v O
r v >

Páaiiu 3 <!■ 17



Expíe. 91-28.236/11

PLAN OE TRABAJOS PUBLICOS 2Ü12
Por Organismo FJaculor y  F irunsiim lenio

V O M M r t u a n D k i a> fa n a *w w a n»pw M <Fi Phuaftfetf fU lMJW WW ItO
I w n i m i i a

1»<1
TaM

riK*MHMMan'a !U»a*tMtftA
•  -  .

141 Gecet *00 t f i  w ia ia  Sat * M » n  M  M I«m «« O r * i O * . f  v K X H *lW u m :

CcASl 2fl V |» W IM  •  » V g l 0 4 » 4 # V. > * • !■ » #  Uieamena r o H * V l t o n »

t » Q o r« l 30 V li i  i m  •  to ta r tra c k s *  D m rw *  V V>u»na» f  U r t « iü w ■■sJL

1*1 Cenw. « 6 \ A iw e i  ^ o m I o % - 1 *  V v i m s i f U t i n w '■OHK^A tH H d ll

\S * C a r*  u n k í w f t v l« 4 i  1 ( V ^ 1 *  y • W r i t f U 'M W M r o « A v í

m > ■«— <i i  a i  U ‘ « s - i H a ta d a i 9  V M t t  v LNWvann h3_M*.'^ WUÚú¿
i i í S tiraa ia rw n i f P n h t tu » #  V ^ ■ ia r^ i y  Lkaaniami FO.H^V« J H L

Otoaa VM ac A a * *  á tm á m ^ a h i  O n a M ^a iw cw > v y Urtaiawnu r o  NA. VI. lOSOOV

P n g r a n a if tC N a to to P tM n a t ^lO ftnon »  V. ^wanfla y Unaniapw íu N * .» '* M U S •

Pw v — in  f ta o ^ a n a te  • * »  # * a ^ M t m w w P V VM4HM » Umarwme ;A o n »

i f l r * t i n t f « ^ m i l t i W M a < i a a l i > « i a i i f tw iM M *  V • A r w ^ y ’J r ta rs n a F o m v s w « « »

M m  P faao i *  » w w m n  f* j i w w r * c — oa < P V ik ie r r te  i  UWentoea p « a e -

« i f r a i l a » » v v w v « a  y CMteaama *0>«A.VÍ ^tfúaeo -

'«2 P » o ^ > » 1» V ^W ttnai fü A a n ia n a FCH^VJ *W W O

' a &anw, t« a W  »  H  wl' h m w » * i  Wwada>« i w « *  fc# RkMMaa » 0 v ► o j i *  V"
* W

««4 ^ U « t ( i e > # i a i M a U b r « U m a o ^  V l a a o M « C M a
1S] too  t a w i i » h « » ^ a n a  f a ^ i  V l w ftw M M a *  V «Amanda r  w w i * w fO>»AV) w g
• M 10* I c m q m b » i ^ ^ o u a m  an >»»*«■*«« a » f u - Wwa>»a— i  ^ . v 4 a M I | f U l M M FOWA.V' M Ü 8

l í l 4 V fM P B »  » M M  ( « a *  N am W f a » » *  V V W m b y  ü w a M n a fg.HAS^ M w M

t t i Trt |-a t m i l i i  Vi n M a « * a f w a a y  v. A « a « i r ( M > O T a URNA Vi
4 ■jijp I i m w i b i  f i - 1 n 4« m  Fm ^ b t a a i a « « ' * M » *  V < fc a i< i t  M m o « N 3 M V Í.

Í Ü S
1 í e M n N N a * d M H l U i M « l t F i « M l.®  w W ^ 4 « y < J i t a n M ^ N A V l ■ 0 B w

i t i C * " * im b é *  *  N * t*a c «  m  é a tu t i  4 t  la  fa H w a C » > f  W IO T l  *  V W S«r«* t J U i H B !0>4A-V\ j a n »

c a r a c u a te  «a t i  \ f e a * m  a r  R u a n o  *  t i  f t w w K t i a M * k A M U i P .V l in é a la  » k»e rs im e >¿ H ^ V l W i n )

r iñ a  iww* j<H aa <6 W ^a da a  tw  H b U a  jK a a  > i*aa 4a  «a fe A w « » i  ^  V V tw a t^  t  Jitm m am » 6 > U .v l
í U C a n i n a i i i  a» «0 V»i m m m  m  to m m  m  X h a M x »  tf k » t « t f t l l t a a a a 1 p  V Mh m i  r  O M H m ^ > 4 A V l
IT ] tO MúdMH «aMwlaa •  l^ a a m  *  L«BM PUaailB *  Lwwa ► V « » a  ^ a —  i  ^ e w a r t » i m »

10 U ^ d M H  h m iH u n n iiia  C w a  £ > » .» t a a n d u r a • P V r o > iA V i W »
i t r t tO ^ ta n O M  1 Dbmb tu sa ra  m  t a n a * * W » L « f l W i  r  v A o M M  « U r t M M PO JM V* nocne

| t f l O '.fr ra w fra  < ? i i i  Quape M w a i l a f » »  V A ^ á i » U M W M ^ iS J*A V  .
' n

1Q V V -m<í m « i  h w a ü l M a la M M a a U n n a I »  V «4*» i6 i  f  U tb e *m » P O H A V l d B G

•M M A o M M n a H a i u M a M A B V N A u m ^aaanaoaL«m a »  V. iM » .a » y U l  i r t M \ t J o ia »

• t» SflVfoten— a P i C w p Q ^ U ' i Kaaam  d» u a im »  V t  U 'M a n o P O N A  V i

fC M  'A a n d n  H  i t p a i  l^u u» u  4a L a n a H i i a l i  tfa la *n a P V ’  *  i  i r i — wa P d k Á v t
i d B f l O w i a »  R a i M f t i M a Icaaaada Laaaa 9  V » W « v U t a n n > »dMA.Vl ¿TO W

w tt i  j f j a a r a i  H ip a s  n» d a a A ^ — * * m C * h m I  P-V. lA a M fe r U M M a o PO.WA.V*. ' * * *
•*¡ W VV h¿k ib i  N w a ta a a r * »  *nQ ia^-a te C « to a f V w w w M S » tU ^« x « » PO M A VI. 1 M B
>te t i)  Bw b * i i i  H ^ * o o » n » a  * 4 .  V k w  O a » * . v . | " — f  r~~f ^O.HAVI « M ÍB

J a u ú o n u  tiaoiiaoionaiaa avy* f c V « V < M I».v. M ««M > i IHkanlMN P ftjtA V I. *3*«
I I I X I  S a to c w s  H e y e m m w  S » . V laW » Cpae ta n ta  A S M f  V W lm d s  > u * a * n » rONA.V^ t t iÜ M

1 0  fc fca ja i'*»  H aa A a aa ^M  * s r m v »  V —i—rifa  . J tm w ~ w P O K tV ! M b a a -
t<W C a « tM » 4 iA M i  A h k  M n a f l M a á * « t 4 k b M a n N a a l l M « K t a n v l e w a *  V P 6 M A V I « é e w t i l J W J J » -
U i Sa « f .  T n a  t  I M S W )M ««I p V Po*>óai t p . V. » w »

f l ü < n i m  » * p ) f c a t i i  < O ita a fc i >>m l > i f i i  im  m f j w l w i t i w O * * > .v ^ « a a P e iM  r U f i a * » P a A fe tP *e g fc » if V. t M S t
i n T n e a fn  fsawtoa m  *  t a i f a  C m . t  ^  a» v*to % * • 0 « k l» V U m w A  v U tM m ^to > « M Á 4 P ^Ó f« l P.V. * m o o

¿ a w » i f l t t i  M a a  >  ¿ > »  aa N n w  Paa»— a P V Ü V M f U t M M P f N A N K ^ w k  P .V 1 M Í D
S l lW ü l P V ^ V « M k tU r ta n M » r o M M P n v ^ l P  v 1MOOM

< » y  a> B t i a i M n  a a » N < w i N a » 1» V A M A r ' J l t M H \ *  V t t ó í i

3
*

O }
» o
r o

Página 4 da 17



Eapta. 51.20.28*11

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2019
Por Organismo Ejecutor y Financia/manto

t r O M w m toee ** O M Departamento Repartición FlxaAdei fv ien tu w teo ae
Preaupueato

2.012
Total

FInanciamiente
Total

Repartición

'■7 Plan de Vivienda Digra ■ n r f i f  V M N v d a r U M n w Fondos Propios 1. P. V. 3000000 8.827.704

>«■ Cortil da *4 U M . Ccmplet Viviendas an Las Lajiías P V Vivienda y Urtianiamo 69000

i t t Módulos de Comp. da Viviendas en Apoinarifl Saravia toa ,P  V. «Am b é í  y U iftaM m a Mejor Vtvir 37SOOO

X O M óú ikn da Comp. da Viviendas tn  Apolnano Saravia fta ti » V Mvienda y Urbanismo Uafar Vivir 150000

201 Mcxfcjlos de Comp. da Viviendas an Q Q uebracé M i . ñ  V. Vivienda y Urbanismo U * »  Vta* 495000

r » Módulos de Comp. da Viviendas an Gaoca A w P V Mlabnaa j 300000

. « MÓCutos da Comp. da Nftriendis ao General Bizarro V « • « r M W M M e^r Vivir 150000

JIM M óAjIc i de Comp. de Viviendas an J.V.Gon2¿l«% i a P V Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 375000

j d M ódito i de Comp. da ^ vw n d a i en Las LaJHas P V U M a r O M a n M ^o rV fw 379000

2M Módulos da Comp. da VWendai an Laa LajKas *  V M M r U M M M M V M * 150000

Módulo* da Comp. da Viviendas en Lumbrera Anta , f V , Vivienda y Urbinisme Mejor Vivir 150000

20« «le Cnmp da Vivienda' en Balomn t e * •  V Vivienda y Urber.lsmo Mejor Vivir 150000

90» Mó<Mos da Comp. da Viviendas en CacH ' c * * ‘ *  V VWienda y Urbaniamo Mejor Vivir t jo a a

I t f l Uótíulos de Comp. de ^vendas tn  Caefci Cao» P V \Avlanda y Urbanismo Mejor Vivir JH M O

?11 Módulos da Comp da Viviendas en Psyooaata C M VivMnda y Urbanismo Mejor Vivir UJOOOj

213 Modulas de Comp. de Mviendas en Cafayate r v V»«uJe f U a (*V » w 375000

71Í C onsl 500 MC '/iviandaa Capital c * m » v VhMMto r U M M iM Mejor VM r M ÍC D

a u ConiL ASO MC Vw ivkdu 3* Solidaridad í v m * v VMende y Urbaniamo Me^or Vivir ^ ornee
215 Cansí. da 11 Mód. Complot. Viviendas en Capital La pM ► V Vivienda y Urbanismo Mejor NAvir 89000

W Const da 12 Mód. Complel Viviendas an Salta Capital - Secdón O Cm im »  V ■ < im N iT iw — * ■ W*re

J i? Módulos da Comp de Viviendas en Capital Cecial *  V Vivienda y Urbanismo Mejor VWIr v m i r i

J l i Módulos da Comp. de Viviendas en San Lorenzo 0**m *  V Vfciande y Urbanismo H a »  V *« 150000

T I Módulos de Comp. da ^viandas en Cerriüoa cZr+m 9  V VS-ienda y Urbaniamo Mejor Vivir 375000

n o Mocitas de Comp. de Viviendas en Carritos C a a f l» ►  V Vivienda y Urbaniamo Mejor Vivir 150000

Módulos de Comp. de Viviendas en La Merced C M m P V Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 375000

« i Mó<üoa da Comp da Viviendas en U  Mercad C « É M P V ^vianda y  Urbaniamo Mejor Vivir 150000

223 Médulas de Comp. da V/Mendas en Ctticaarta C M M N Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir t iá d e

l O Í Módulo* da Comp fe  Viviendas an El Carrfl O á t— » P.V AAvienda y Urbanismo Mejor V^vir 375000

Si2s Módulos ák Comp da Viviendas en Pilares ¿ k a a a i * y M M i f l A M M » Meta»v*v* > w ó

Módulos da Comp. de Viviendas an 0  Bordo M  f l t e iw i P V Vvlenda i  m »«niyne Mejor Vivir 150000

I r * 10 Nfotendas pan Comunidad 'Km T  - Tartagal M W iM a » p j Mejor Vivir 60000

U ; i 10 Viviendas en Comunidad Toba • Tartagal 9 V Vivienda y Urbanamo Mejor VM r «eaeti
15 V vie rdasen Comunidad Chañé -Tanagsi M  te U H » P J iVivianda y Urbanismo Mejor Vivir 411000

15 Viviendas en Con unidad Chante - Taruga' toa  M tü M i » ¥ iW a ■ lU iS w i i r » Mejor Vtvv <11000

í i . Grai San Martin P V Vivienda y Urbanismo Mejor VKiir KTO O

m tO  «•Mandas pa n  CornuMdad Ttanle Sinai* - Sa jador Mazza

i1s r v VWienda y Lirtoanivna Mejor Vivir 137000

s u 21 Viviendas ec. Comunidad Guaraní • Tartagil Grai. San Martin . P V M M M f U H a w a Mejor VWir W3000

d * 5 Vrviandaa en Comunidad WkM - GraL SaJKvün (k M  Sen U*4r> í  V JkMeMB túrbenteme Mejor Vivir éaooo
jV fi5 VMendai en Comunidad Wíctt - Tenagai ' O m  t a M w t o P, V VMe*ide y UrbenUmo Mejor Vivfr 411000

Consl 7 Viviendas pan Cocnwkted * l j  Lama* - Tartagal GraLSan Martín 1 P V i.»wa—  t U I r t w a Mejor Vivir HOOO

ConsL 7 Viviendas para Cormsudad 'Toba i r  • Tarlagal Ora SwMaVn P V Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 4-fl00Í

W * ConiL de 2tt0 Mód da CompM. Vtaandas en Tartagal om. é w ita te p f Vivienda y Urbanismo Majar Vivir u»ood
UB Módidoa de Comp da Viviendas an Coropampa M a a M  r  Um m Mejor Vivir vxooo

1 »*«• Módulos da Comp. da Viviendas an Iruya Mas I> V VMenda y Urbanismo U f t ^ i I*0fc>
>*’ Módulos de Comp de Vtaamias e r Isla da Ca/la ■,»naim  f t f l w w Mejor Vivir 150000

1 Módulos de Comp de Viviendas en Isla da Carta r»r* y Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 150000

P S y Módulos de Comp. de V iw endu en La Caldera La Caldera Vivienda y Urbaniamo Mejor Vivir 225000

M* taóduka da Comp. da Viviendas an Vaqueras U C a É i t p Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 37ÍD00
14á Módulos de Comp da Viviendas an B J e rín l a C r t m n P V VAvienda y  Urbaniamo Mejor Vivir 27DN»

Pifllna 2 üe 17

7692



Expía. S1.2fl.28G/11

PLAN DE TRA8AJOÜ PUBLICOS 2012
Por Organismo Eyeeutor y Firuneiamianie

N* Denominación O b n Departamento Repartición Finalidad Roano lamiente
Presupuesto

2.012
Total 

Financia mienM
Total

Repartición

........ ......... ............. - .......... . •• • --------

2+2 12 Viviendas en Comunidad Diaguila • La Poma La Poma 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 206000
247 4 Viviendas en Comunidad Ko'Ja - La Poma Nor!e la  Puma 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 69000

248 C a n il de 35 Módulos de Ccrnpl de Viviencas en Cnel. Moldes - Grupo □ La Vira LP .V . Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 34000

249 C onsl oe £8 Módulos Comp'. da «Avjénda -  Grupo E C nel Moldes La Viña 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejoi Vivir 51000 -
250 28 Viviendas en Comunidad KoHa • Los Andes Los Ardes 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir ¿43000

221 Módulos de Cemp. ó* Vivienda! en 0  Galpón Motan IP . V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 375000

2S2 8 Viviendas en Comunidad Diagufta - Molinos Mofinos LP. V. Vivienda y Urbanismo Mejor U vir 206000

253 Modules de Comp. de Viviendas en Luracatao McRnos 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 150000

254 Módulos de Comp. de Viviendas en Molinoa Molinos I.P .V . Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 150000 -

25S Módulos de Comp. da Viviendas en Sedantes Molinos 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Meioi Vivir 22 s o n

256 17 Viviendas en Comunidad Guaraní - Oran Orín LP. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 34S0Q0 -
257 Consl. de 29 Mód ComoleL Viviendas en Oran Grupo E Oran I.P .V Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 69000

2£fi Médulas de Comp de Viviendas en Oran Orán 1. P.V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 753000

259 Módulos de Comp. de Viviendas en Oran Oran LP. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 750000
2£fl C ons i de Mód. de Conpl. Viviendas an la Provincia Provincia 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 675755
2S1 Viviendas para Aborígenes Provincia 1. P. V. V itanda y Urbanismo Mejor Vive" 685000

262 Módulos de Comp. de Viviendas en La SSa'a Rosario da Lerma 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 150000
283 Móoutos de Comp. de Viviendas en Quyane Rosario de Lerma I P V . Vivienda y Uíbanwmo Mejgr Vivir 375000

204 10 Viviendas Ambiavo San Carlos I.P .V . Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 206000

265 7 Viviendas en Comunidad Ciaguila - Amfclave San Carlos 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 208000
288 8 Viviendas en Comunidad Diagirta - San Carias San Carlos 1. P.V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 206000

267 Mddtios de Comp de Viviendas en San Canos San Carlos 1. P .V Vivienda y Urbanismo Mejor VM r 150000
2E9 10 Viviendas Pucará - Sama Viciaría Sania Vldorla 1 P. V. Vivienda y Utbanisma Mejor Vivir 206000
269 10 Viviendas en Comunidad KoJa Nazareno Sanb Victoria 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Mejor Vivir 69000 21.003.755
270 40 Viviendas - Ap&finario Saravia Anta i. P. V. Vivienda y Urbanismo OL InstPúb.N at (Plur. Rec.) 4787822

271 23 Viviendas - Parque E eigruo - Salta Capital 1. P. V. Vivienda y  Urbanismo O í InsLPúbJilac. (Ptur. Rec ) 2751210
k 272 SO Viviendas - Etapa 1 - Coop. PoScal -  Salla Capital 1. P. V. Vivienda y  Urbanismo O t InstPúb.Nsc. (Ptur. Rec.) 5932B21

273 50 Viviendas • Etapa II • Coop, Policial • Salta Capllal 1. P. V. Vivienda y Urbanismo OL lnsLPúb.Nac (Plur. Reo.) 5932621

. i 274 50 Viviendas • Etapa III - Caop PoSrial • Salta Capiia! 1. P. V. Vivienda y Urbanismo OL InslM b.Nae. (Plur. Rec.) 5932621
: 275 \> m A . - E U p a r /- Cocp PoBeíai - Saita Capital 1. P. V. Vivienda y Urbanismo 01 InsLPüb.Nsc. (Plur. Rec.) 5832621

„  276 M  Viviendas -  S  Galpón Matan 1 P.V. Vivienda y Urbanismo OL instPúb.Nas. (Plur. Rec.) 5932821
Í  277 50 Viviendas -  Etapa 1 - Cnia. Santa Rosa Orón I.P . V. Vivienda y Urbanismo O I Inst.Púb.Nac. (Plur. Rec.) 5032621

278 50 Viviendas - E'.ica 1 - S. R. Nueva Oran Orán 1. P. V. Vivunda y UrQanismo C t tnsLPúb.Nac. (Ptur. Rec.) 5932621
279 50 Viviendas •: Flapa 11 -  S. R  Nueva Oran Crán 1 P.V. Viviendey Urbanismo 01 InsLPúb.Nac. (Plur. Ras.) 5932621 55.000.000
280 Viviendas del Profl. Federal de Consl. Viviendas en Anta Anta 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 2400000
261 317 Viviendas en Capital Convenio U O .C .R A Caoilal 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 1500000
282 624 Viviendas en Parque £J Huayco Capital L P.V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno soooooq

283 624 Viviendas en Parque El Huayco Nexo Capital 1. P.V. Vivienda y  Urbanismo Tetfjo Digno 30000000
284 76 Viviendas e Infra. an Lomas de Medeiros - Naxo Capital 1. P.V. Vivienda y Urbanismo Tedio Digna 1000000
29fi 78 Viviendas e Infra. en Lomas de Medefros -  Viviendas Capital 1. P. V Vivienda y Urbanismo Techo Digno 4000000
286 Viviendas del Prog. Federales da Consi Viviendas «n Capital Capüal 1. P .V Vivienda y Urbanismo Techo Digno 4560000
287 198 Viviendas en B* Los Pinares Cerrütos 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 7500000
288 198 Viviendas a r  B* Los Pirares Nexo Cerrillos I.P . V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 1000000
289 Vfriendas del Pecg. Federales de Consi Viviendas en Cerrillos Cerrillos 1. P. V. Vivienda y  Urbanismo Techo Digno 2400000
290 C onsl ds20V rvie r,dtt e Irtfra. en B  Bordo Gral. Güemes 1 P. V. - Vivienda y Urbanismo Techo Digno 700000

.  251 Canst. de 20 Viviendas e Infra en H  Sordo tnfraa&lmdura Gral GOemes .P . V. S/frienda y Urbanismo Techa Oigno 300000
Viviendas del Prog. Federal de Consl Vivientes en Gral Güemes Gral Güemes 1. P. V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 2400000

-^9 3 ÍGk Viviendas en Yatu f Gral. San Martin P.V. Vivienda y Urbanismo Techa Digno 100000
294 JfrÍTvidivias en Mascará Gral. San Martin i  P. V. Vivienda y Urbanismo Techo Digno 100000 -

5
*

CJ>
» o
r o

Página 6 de 17



l e y h *'



Expía. 91-24.284/11

PLAN DE TRABAJOS PUBLJCOS 3012
Por Organismo E jecutor y  Financiamisnlo

N* Denominación Obra Da paramento Repartición Finalidad Pinandamientc
Presupuesto i Total 

2.012 j F lnanciamiento
Total

Repartición. . . .  . , ..

344 Amp esc. N* 4.090 - Rep. de Bolrvia - Salvador Mazza Gral San Martín Mía . Educación Educación y Cultura Fondo Federal SoJidériG (50%) 400003'
345 Amp. y Reí. Esc. Na 4 JOS - Misión Lapacho l| - Tanagsl -  San Martin Gral. San Manta Min. Educadfin Educación y  Cultura Fondo Federal SoWario {50%} 1500001
246 Amp], Esc. N14.736 A n ua La Loma • M. Tuyunü - Aguaray - San Martín Gral San Martin Min. Educadón Educación y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 1500001
347 ConsL 2 Aulas Esc. N* 4.440 M. Tora de Lahuei» Aguaray • San Martin GraLSan Martin Min. Educación Educación y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 800001
348 Corsl. AJSe/gue Ese. N* 4.117 Paraje C oralito - Gral. SatBvÜn Graí. San Martin Min. Educación Educación y Cuffura Fondo Federal Solidado (50%) 3000001
349 ConsL Esc. Agrolec. N*3 154 R. Remíre • Oragofles- San Manin Gral. San Martin Min. Educadón Educación y  Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 25000001
350 Const Ese. N* 4312 WiChi Malacas - GraL Mosconi - San Martín Grat, San Martin Min. Educadón Educación y Cultura Fondo Federal SoCdario (50%) 10000001
351 ConsL Ese. N* 4.604 Lapacho 1 - Tarraga! - San Martin Gral. San Martín Min. Educadón Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 1SQOOOOI
352 Reí. varias E.E.T. N* 3.109 Q.E.A. - Tartagal - San Martin Gral San Martin MIr. Educación Educación y Cultura Fondo Federa/ SoCdario (50%) 3500001
353 Refacción Esc. Com. N* 5.002 A. Aguado - Taruga] - San Martin Gral, San Martin Min. Educadón Educación y CtiUura Fondo Federal Solidario (50%) SOOOOOt
354 RefatxJón Esc. N* 4.148 Indiqena Zanja Honda - Tartagal - San Manin Gral. San Martin Min. Educación Educación y Cultura Fonda Federal Solidario (50%) 500000)
355 Constr.edificio nuevo Esc. N* 4074 Dr. Fjias (prayacto y prov. Terreno) en Guachipas Guachipas Min. Educación Educadón y Cultura Fondo Federal Sofidaco (50%) 300000»
356 Const. E*c. Albergue Na 4/4-46 • Volcán Higueras - In/ya Iruya Min. Educadón Educadón y  Culi u/a Fondo Federal Solidario (50%) lOOOOOOl
357 ConsL C oi N* 5.155 • Rodeo Colorado - Iruya iruya Min. Educación Educadón y  Cultura Fondo Federal Solidario (£0%) 10007001
3SS CcnsL Edif. Esc. N* 4.170- Las Higueras - Iruya Iruya Min. Educadón Educadón y Cultura Fondo federal Solidario (50%) sonoooj
359 Const. Esc. N® 4.601 Sania 3árbara - V¡2carra - Iruya Iruya Min. Educación Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 1300000*
360 Ccnstr. Playón deportiva Esc Juana More de Lápez an La Caldera la  Caldera M!n. Educación Educadón y Cultura Fontk) Federal Solida rio (50%) 1000001
361 Cansl/ucdón de edrtdo Especial en La Caldera La Caldera Mor Educación Educación y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 1000001
362 A rrp l y ref. &S2. N* 4.640 Camino dat Inca - Vaqueros -  La Caldera La Caldera Min. Educadón Educación y Cultura Fondo Federal SoCdario (50%) 5000001
363 Amp). Esc N* 4.502 Cristina C. de Chamorre • A Jardín La Candelaria Min. Educaoón Edueadón y Cultura Fondo Federal Solidarlo (£0%) 4000001
364 Constr. Cal. See. N1 S.205 de Cobres La Poma Min. Sduocón Educadón y Cultura Fondo Federal Sdidaric (50%) 100000.
36S Ampl. Esc. N1 4.338 El Trigal • La Poma La Poma Min. Educación Educación y Cultura Fondo Federal SoGdano (50%) SOOOOOt
366 Constr. Del Playón deportivo del Col. See. N" SQ25 de S. A  de l£¡s C otíes Los Andes Min. Educación Edueadón y Cultura - Fondo Federal Sc&dario (£0%) 1000031
387 Consir. Edificio p a n  Escuela N14086 y Col. See. N* 5031 de B  Galpón Melán Min. Educación Educadón y Cultura Fondo Fediral Solidario (50%) 1000001
ase Const, Col. N* 5.17B Cómbale de Las Piedras - Rio Piedras - Metán Metán Min. Educación Educación y Cultura Fondo Faderal SoSdario (50%) 12000001
369 Ref. esc. N* 4.700 - Evef-o Meltin - Metan Metan Min. Educación Educación y Cul tu re Fondo Federal Soüda/la (50%) 20000a
370 Constr. Col Bcc. S.19S de Angosto del Psranl Oran Oran Win Educación Educadón y Cultura Fondo Federa! Sosrdaho (50%) tooood
371 Cansí. Escuela da Educaacn Espedal para nifins con cspaddades difirentes en H ip ililo  Yriojyen Orán Min. Educación Educación y Culiura Fortdo Federal Solidario (50%) 100 ood
372 A^ipfiadón E sc N“  4.093 M. M. dé Güsmes - Oren Orán rün Educación Edueadón y  Cutara Fondo Federal Sofidado <50%) 25000»

5,373 Reí. Esc. N* 4.035 A  Rgueroa • Piehanal - Orán Oran Min. Educación Frfiiraáñn yC uftira Fondo Federal Solidario (50%) 400000I
í  374 Reí. Esc. N* 4.586 Lidia R. Sldorenko -  Oran Orán Min, Educación Educación y Cultura Fondo Federal So ida rio (50%) iso oo o i

J 3 375 Construcción Aulas en Toda la Provlnda Provincia Min. Educacióo Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 2400000(
► 376 Plan Provincial de Refacción de Escuelas Provincia Min. Educación Educación y Cultura Fondo Federal SoCdario (50%) 400000&

377 Amp Esc. N* 4.677 • T  filapa - □  L-ríierona) - Rivadzvfa Banda Sur Rttfotürvia ......... M íi. Educación Edicadón y Cultura Fondo Federal Sofida/io (50%) 200000!
378 ConsL Esc. N* 4.790 - 0  Cañaveral - Sta. Victoria Este - Rivadavia Rlvadavia Min. Educación Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 10000001
379 C ora l Esc. N* 4.019- Pozo la Yegua - Sta. Victoria Este - Rivadavla Rivadavio Min. Educadón Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 7000001
380 Ref. Esc. N* 4.395 - Fuerza Aérea Argentina • El Potrero Ros aro de la Frontera Uin. Educaddn Educadón y Cultura Fondo Federal Solidaria (50%) 4000001
381 Constr. 3 aulas Gol. S*c. La Silleta Rosario de Lerma Win. Educación Educadón y Cultura Fendo Federal Solidario (50%) 100aov
382 Amp. Esc. N* 4.331- El Timad - R. de Lamia Rosario de Larma Min. Educación Educadón y Cultura Fondo Federal Solidario (50%) 200000(

Amp. Esc. N* 4.632 - Dr. Joaquín G uaicti - B  Pucará -  R. de Lamia Rosario de Lerma Min. Educación Educación v Cultura Fondo Federa] Solidario (50%) 200000
> w ! Amp. Esc. N* 4.207 * 1* Etapa • Campo La Paz-Sta. Vetaría Oesia Santa Vidoria Min. Edueadón Educadón y Cultura Fondo Federal-Solidario (50%) 400000I
‘ \jB5 ConsL 2* EL Esc. N‘  4.262 N. S. del Rosario - La raída - Sta. Victoria Santa Vádoria Min. Educación Educación y  Cultura Fondo Fedara) SoSdarie (50%) 12500 OOI 43.1fiD.000

• T- Esc. N* 3.142 * Cafaysde Caíayate Uin. Educación Educación y Cultura ♦JET 1500001 -

i r * Esc. N* 3t 17 - CapRal Capital Jin. Educadón Educadón y Cultura rt/ET 1500001 .
/ js* Esc N»3137-Capital Capital Min. Educaoón Educadón y CuHura *NET 150000)
- j*? Es3st(*3140 - Capital Capital Min. Educación Educadón y Cultura NET 1SD000» -

390 • Capital Capital Uin. Educadón Educación y Cultura NET 150000j -
291 Esc. Capital Capital Min. Educaa^i Educación y Cultura •NET 3765341|
392 Esc N* 3107 - Capital Capital tlin. Educación íducadón y Cultura NET 3239572)

Página 8 Ot  17 ,



LEYH* 7692

g l
□ i  a e

g |

? !



Eip ta . 91-28.286/11

PLAN OE TRABAJOS PUBLICOS 2012
Po. Organismo Ejecutor y Ffaanctanilanfa

N* Denominación Obra Departamento Repartición FInaÜdad Financia miente Presupuesto 1 Total 
2.012 | Fínancramienla

Total
Repartición

'
442 Escuela N* 4753 - Rja " f i  Paraíso* Gral. San Martin Min. Educación Educadón y Cullura PROMER 262837| *

443 Esc. N*4415- El Ceibal - Matan k'etán Min EAjeaoón Educadón y Cultura PROMER 1090517i

444 Esc. NJ4124 -  Las Horquetas Rr/adavia Mln. Educación Educadón y Cultura PROMER 12037081

445 Ese. N*42G2 -  Finca ¿*genGna Rivadavia Min. Educadón Educadón y Cultura PROMcR 11560411 '
446 E e . N*4300 • Fortín Belgrsno ftrvadevia Min. Educadón Educadón y Cultura PROMER 1013694)

447 Esc. N*«576 - fin e * La Paz Rivadavia Min. Educadón Educadón y Cufiura PROMER 10183911 -
448 Esc. N*4682 - La SatvawJn Rivadavia Min. EAícacifl Educadón y Cultura PROMER 11061B5I

443 Esc. N'47&a • La Estrella Rivadavia Mln. Educadón Educación y Cullura PROMER 12001481

450 Esc. N '4 Í93 - Pflío al Bravo Rivadavia Min. Edusedón Educación y  Cultura PROMER 125G159f

451 Escuela N* 4123 - talNJlata! - Sania Haría Rivadavia Min Educación Educadón y Cultura PROMER 62472( •
452 Esc. NN122 - Campe Largo Rivadavia Min. Educadón Educaá&n y Cu Hura PROMER 12522B8| -

453 Esc. N*4508 - P020 La China Rivadavia Min. Educación Educadón y CuKura PROMER 12310261 •
454 Esc N*4554 • San Bernardo Rivadavia Min. Educadón Edueaáfa y Cultura PROMER 1310371i -
455 Esc N*4670 - Bajo Orande Rivadavia Min. Edueasión EAtcadón y Cultura PROMER M2579t 16.180.877 2CS 843.471

456 Ampliadén Hoapual Joaquín V. G outfez Anta ruin. Salud Salud Fondo F«Jaral Sa&dario (SOS) 1000000I •
457 Corstm etián Ni j m  Hospital El Quíbrrahal Aria Mln. Salud Satud rondo Federal Solidario (50K) 1126903« •
458 Refaceon y AmpSadón Sala de Primaren Auxilios efl Luis Bureta Anta Min. Salud Salud Foedo Federal Solidario (50tt) <608521 -
459 Refacción Instalación eléctrica Hospital Or.Ameé Hoygaard - Cachi Cachi Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 4000001 -
460 Ampliación Centro de Salud N* 1fi B* Santa Ana - Salta Capital Capdal Min. Salud Salud Fondo f  edaral Solidarlo (50%) 3220001 -
461 Ampfeciófl Cent/o da Safad N* *6 Barrio Moresini- Satta Capital Capital Min. Salad Salud Fondo Federal Solidarlo (SOS) 171000] •
462 Am pliac&i Centro da Salud V* Soledad - Salta Capital Capiifi Mln. Salad 5a(ud Fondo Federal Solidario (3<W) 205200| -
463 Afnpl asán y re/aceidfl Cantra de Salud N* 25 San Luis - Salta Carita! Capüai Min. Salud Salud Fondo Federal So&brio (50%) 2280(X| •  -
464 Ampliación y refacción Centre de Salud K* 52 Santa Cecilia - Salla Capital Capital Mln. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 3C400d|

465 Conatoeetón Centre da Prevención y Recuperación deDasnuWaón Capdal Mln. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 53720

466 Construcción Certto de Salud B*VaH«ia • Salla GsdHj I Capital Min. Salud Sakie Fondo Federal Solidario (50%) 500000

467 Conitracdón Careado penrnaM  Centro da Salud N *20 La Troja -  Salta Capital Capital Mln. Satud Salud Fondo Federal Solidaria (50%) 34200 -
463 Cocstrucoón Nuevo Centro de Salud N* 35 . 8* El Pngreao • SaUa Capital Capital Min. Salud Salud rondo Federal Solidarlo (50%) 5437811 •
469 Conslrucdón Nuevo Hospital Zona Sur Capital Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 15000000*

470 Ccnsin-oüón Unidad da Emerijancii Centre de Salud N* 24 - San Lorenzo Capital Min. Salad Salud Fondo Federal Solidario (30%) 427500I -
471 Et-Ho íc íq I Niño Jasái de Praga: Ramodelación y Retacada Capital Min. Salud Salud Fondo Federal Solidarlo (50%) 500000I

472 Hospital PúMicn Materno InianfiL Serv. Hamodinamia y otros Capital M n Salud Salud Fondo Federal SoBoano (501») 500000| •
473 Instalación de natural Centro oa Salud VUa Costanera - Salta Capital Capital Min. Salud Salud Fondo Federal SoGdalo(SOK) 40000) •
474 Nueves Quirófanos Nuevo Hospital del Milagro Capital Mol. Salud Salud Fonda Federal Solidario (50%) 3400001
475 PabntUn OMlntojneación Haícila l SaAerdel Milagro: Remo dotación Capital Min Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 343000|
476 Ref. L Eléctrica Hospital Sefor del Milagro Captfal Mln Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) soooooj
477 Refacadn Área da Metfana Nudear H oip iu l Oáa&via • Salta C a p u l Capital Min. Salud Salud Fondo Federal Solidaria (50%) 36SSU|
478 Refaedón Canteo de Salud V ilaLas Rasas (Salta) Capital Min. Sahid Salud Fondo F e d fitl Solidario (50%) 395338|
476 Refacción Instalaciones Cantra de Salud N* 27 B* Inlerslndical (Salta) Capilal Min. Salud Salud Fondo Fedval Solidario (50%) 2500001
480 Refacdones Centro da Saud N* 15 9 ' Castañares - Salla Capital Capllai Mln. Salud Salud Fondo Federa] Solidario (50%) 500000;
441 Remodelacion Traumatologia Hospital San Bernardo Capíial Min. Sahid Salud Fondo Federal Sotidano (60%) fiooooq
482 Comtnjccidn Cedro da Salud B* Congreso Nacional • CerriAos CerrVoe Mln. Salud Saíud Fondo Federa1 SoSdario (50%) 35924^
403 Refacción Hospital da Carriüoi Camilas Min, Salud Salud Fondo Federal SoKdsrio (50%) 3000001
484 Refacción y AmpttacióA Hospital de La Merced Cerrillos Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 50000(4
465 Re'*»ria!ae«n Hosprial Or. Joaquín Castellanos (GraÉ. GCemes) Gral. GOernes Min. Salud Salud Fondo Federé Solidario (50%) &0000<4
486 Aflipftadón Hospital Grat M oscm  - T  etapa 3raL San Martin U\n. Salud Salud Foráo Federal Sofidatio (50%) 800000|

, 467 Ampliación y Remodelaaón Hospital Praf. Salvaos* Uczza Gral. San Martin Min Salud Salud Fondo Federa] Solidaria (50%) 5000001
is e Centro da Salud da Campichuelo (Embarcación) Gral San Martin Mln. SahxJ Salud Fondo Federal SoSdario (50%) 75000)
483 fagpAai Tartjgal. rrjevo Centra da Recuperaron Ntitndonal Oral. San Martin Min. Sahid Salud Fondo Federal Solidario (50%) 000000I

> 9 0 Re?*dwjn Centro de Salud Misión Chaqueíe - ím barw dón Gral San Marta Min. Safad Salud Fondo Federal Solidario (50%) 250000]

0 5
> o
r o

Página 10 de 17



Expte. 91-28.206/11

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012
Par O rganismo Ejecutor y Finaneiamienlo

N* Denominación Obra Departamento Repartición Finalidad Finaneiamiento P iu u p u is to
2JM2

Total
Finaneijcnianlo

Total
R epan idón

-  .......
491 Refacdcnsi Varias Hospital daGuacnipas Guacttpas Min. Salud Salud Fondo Fadaral SoOdario (504) 150000
492 Ampliadón Hospital Isla da Cañas Iruya Mía Salud Salud Fondo Federal SoSdado (50%) 500000
41» Atnpliaaé.i y Relactidn Centre da Salud Vaquerea - La Caldera La Caldera Mrn Salud Salud Fondo Federal Solidarlo (50%) 376080
494 Ampladón y  Reíacddn Centro de Salud 0  Jardín La Candelaria Mm. Salud Salud Fonda Fadenl SoKdaria (50%) 400000
495 Hocpíal La Poma 1* Elapa La Poma Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (SOS) 135151
496 Hospital La Poma 2* ¿lapa La Poma Min. SaHid Salud Fondo Fedaral SoEd&iic <50%) 500000
49? Ampliación HospJM Coronal Moldas Le Vifla Min. Salud Salud Fondo Fedaral SoDdatlo (50%) 800000
488 AmpRadán Hospital San Ante rao de los Cabrea Los Andes Min Salud Salud Fondo Federal Sai dará (50%) 800000
459 AmpTaaón y Refacridn Puesto Sanitario Loa Rosales - El Galpón M etin Min. Salud Salud Fondo Fadaral Soídario (50%) 184000
5CO InslalaoUn ae Gas Natural y Sanitaria Hospital El Galpón- Opio. Melar M etin Min. Safud Salud Fondo Federal Sofidario (SDK) 350000
501 Refacción y ArnpSadón Hospital de Sedarttis - 2da. Sapa Molinos Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 800000
SC2 Ampfcaeón y RefundsnaiizaciAn Hospftal Pichana! C rin Mía Salud Salud Fondo Federal Solida rio (50H) socooo
SOS AmpSactóri, Ramodsladón y Retacdón Hospital de Orin Cían Min. Sal Lid SaUid Fonda Federal Solidarlo (50%) 800000
S04 Consbuedón Centro de Salud Misión San Francisco - picha nal - Orín Orín Mtn Salud Sriud Fondo Federal S ddario (50%) 131750
505 Conrtucoón Pueso Sanflane San Andrés - C rin Oran Min. Salud Salud Fondo Federal Solidarlo (50%) 423360
506 Hospital de Unmdel ftnp&actones varias (APS. cslerloadón y  otras) Orán Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 228000
S07 Re/acóón Centre de Salud Afuaa Blancas Oran Mía Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 120000
SOS A/npGacán Hospíal Santa Vitíona Exte Rivadavia Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 800000
509 Ampliación y  Ramodaiación Centro de Salud Los Blancos Rivadavia Min. Salud Safud Fondo Federal Saldarlo (50%) 800000
510 Construcción Puesto Sanitario La Curvita - Santa Vkiorra Este Rivadavia Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 423360
S il Construcción PuasJo Sanitario San Felipe -  Rivadavia Banda Sur Rivadavia Mm. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 422360
512 Refacción Instalación Bóctrtca Hospital La Unión - Opto. Rivadavia Rivadavia Min. Salud Salud Fondo FederalSatidarío (50%) 350000
513 Remodelatíón y Ampíadón Hospital AKo de la Sierra' Rivadavia Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) aoooco
514 Amptadón y  Remodeladfin Hospital Rosarlo de la Frontera Rosario de la Frontera Mía Salud Sabd Fondo Federal Solida So (50%) 1000000
515 Consnicdón Centra da Salud E  Naranjo - Rosario de la Frontera Rosario da la Frontera Min. Salud Salud : ondo Federal Solidario (50%) 693500
Slfi Constnnáón Puesto Sanitario en El Bordo - Rosario de la Frontera Rosario de la Frontera M¡i\. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 423360
517 Refeedófl Puesto Sanitario El Mcreitüo - S  Potrero Rosario de la Frontera Mió. Salud Salud Fondo Fadaral Solidario (50%) 250000
518 AmpRadAo Hcupital de Campo Quijano - APS Rosario de Lerma M in Salud Salud Fondo Federal SoSdarfo (50%) 70GOOO
819 Cotutruedén Cercado Perimatfal Puusto SgnHirio Finca Cámara -Campo Quijano lo  sano da Lerma Min. Salud Salud Fondo Fedaral Soídario (50%) 34200
S20 Construcción Puesto Sanitario Las Mesadas - Campo Qu^ano Rosario de Lerma Min. Salud Salud Fondo Federal Solidario (50%) 423360
521 ^onstrucadn Hospital Angas&cs San Carlas Min. Salud Salud :ondo Federal Solidario (50%) 800000
522 Construcción Puesto San&ario en Pampa Llaoa • Angastaoo San Carlos Min. Salud Salud rondo Federa* SoDdario >50%) 423380
523 Refacción Hospital San Carlos - I a Elapa San Carlos Mín. Salud Salud Fondo Fedaral Solidario (50%) 4504&4
524 RetacdÉfl Hospital San Celias -  2* Etapa San Caitos M il. Safad Salud Fondo Federal Soídario (50%) 750000
525 C on m cd ún  Puesto Sanitario Vecacftani-Sía. Victoria Oeste Santa Victoria M ía. Salud Salud randa Foderal Solidario (50%) 423360 47^20.133 47J50.133
325 Ampliación Ministerio PObOco (Nueva Bloque) Capital Ministerio Póbfco Judldal Ley 24.621 1920030
£27 ReluncioraSiadón Oficinas de Ministerio Pública Capital Mimsledo Fúbfieo Juddal Ley 24 .621 . 380000
s?a E£Tuia Ministerio PúbOco en C. J. Orín Oran Ministerio Púbíoo Juefidal Ley 24¿Q1 1250000
529 Pintura miertor Ministerio PubGco O rin . Ministerio Público Judid al Ley 24.521 450000 4.000.000 4.000.000
530 Ampliación Podar Judfdsi Salta Capital Cspita! Poder Judidal Judldal Ley 24.621 6C00000 .

\531 Carpeta sobra Losa 3a Piso Capia] Capital Peder Judtia< Judidal Ley 24.621 ‘ 150000 -
\ f - = Construcción Depósito de Secuestros Capilal Capital Poder Judida] Juddal Ley 24.621 1500000

I ¿ * Constftjcdón SUM Escuela de la Magistratura Capital Podar Juificial Judicial Ley 24.621 2452000
f k u Pavimento Playa Estadonarntenta Empleados Capital Poder Judida] Juddal Ley 24 £21 889000

M 3S Pintura Consejo de la Magistratura Capit¿ Poder Judicial Jutfidal Ley 24.621 60000
S $ 6 pintura Escuela de la Magistratura Capital Poder Judldal Juddal Ley 24.621 75000 -

53? gjhture Exterior Parasoles Capital Poder Juoidal Juddal Ley 24 £21 173000
538 P irJb ^ n a rio r y  Etapa Ciudad Judida] Capital Poder Jutfdat Judidal Ley 24 £21 3SOOOO
539 Remodeftdón Oftdnas Capital Poder Juddal Judda l Ley 24 £21 341000 -

5

o>
- o
r o



Expié. 91-38.286/11

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012
Por Organismo Ejecutor y  FinaneiamJt/ito

N* Denominación Obra Departamento Repartición Finalidad Fmanciamlento
Praaupuesio

2.012
Total 

Financia m iento
Total

Repartición
-  . . . .  ................... .. ..  . ------- -------- -  ------

S4G Coosffuaáófl Podar Judaal y Ministerio Púbfiro Tartagal Gral. San Marlln Poder Judtíal Judioal Ley24J21 13148000 .
£41 ConsiaiccíSn Podar Jud&aJ y Ministerio Publico Melán Melán Poder JudJaal Judias] Ley 24.621 eoooooot .
£42 Ampliación Edifico Distriic Noria Oían Orán Poder Juccial Judidal Ley 24.821 1000000) 34.948.000 34.948.000
543 Poza Profundo y Cafaría da lir,puts:on pfConuaidad S in  Miguel Anta S. O. P. Agua Potable y Alcantarillado ENOHSa 7232431 -
544 Obras Cúmplameriariai y Rad de Agua p/Ccmunkfad San Miguel Anta S. O. P. Agua PoletHe y AJantaríUadc ENOHSl 471316|
545 Renovación Redes Coleacra» Cloacales en D ivinas Callas Localidad de E m ba ic ión & a l San Manln S. 0 . P. Aflua Potable y AJcanlarillade ENOHSa 2132611 .
546 Rere* Redes CleaeaJas an 3lv. Calles y Renov. Coladera Máx. Loe B  Galp¿n-2* EL láetán S .0  P. Agua Potable y Alcantan3ada ENOHSa 296150* .
547 Red Colesíora Maxára y PUnU Depuradora • I a Enera ■ Campo Quíjano Rosario de Lenna S. 0 . P. Agua Potable y  AlcaniartUado ENOHSa 295886 Ot 4.662.839
548 Alumbrado Público y Piares DomieManos Finca EJ Socorro Cafeyata S. 0  P. Energia, Comb. y Minería FED6I 144£Q00|
549 Alumbrado Público RP 99S Tramo Atocha - B* Sania U c ia  - San Lcrema Capital S.O. P Energía, Comb. y  Minería FEOEI 15000001
i  50 GeeriGcedón S* Bicantenarío • Salla - Capital Capital S. 0 . P. Energía, Comb. y Minería FEDEI 6560Q0| -
W1 Dumtnaaón Trama S  Codito - Penitenciaria - Gral. GQemas Gral GCiernes S. O. P. Energía, Comb y Minería FEDEI 5000001
552 SeetríisacrJn Paraje Arenales * Salvador Mazzs Gral. San Martín S. 0 . P Energía, Comb. y  Minaría FEDEI 63000C]
593 E!adiif¡cadón Parafe Campe Biaaeo • Aguara-, GraL San Martin S. 0 . P Energía, Comb. y Minería FED0 620000j
554 AfciflArado P iAS o Paraje Sania Sena - G uacftpu Guachipaa S. 0 . P. Energía, C on*, y Minería FEOEI SS5536I
555 Eledrócaaón 6* 40 Vtvi*.ndai Guachipas S. 0 .  P. Energía, Gemb. y Minería FEDEI 4COOOOI
556 E lecin taeióo Ruta PravMdai N* 35- San Antonia - Etapa - La Candelaria La Candelaria a . o  p. Energía, Comb y Minaría FECÍI 119-4564 <
557 Eladrificaaón Ruta Previndat N*29 • El Tunal - San Josá de Orquera - Dpta. Anta Melán S. 0 . P. Energía, Comb. y Minería FEDEI 4900C001
558 Elacán/cabón Rural Bellavtsta Rosarlo úe la Frontera S. 0 . P. Energía, Comb. y  Minería FEDEJ IQOOOOj
959 SectnícacJón Paraje La Banda Rosarlo de la Frontera S .O P Energía, Comb. y Minería FEDEI 13600001
580 Akunfando Pdblee R.N. N* 51 • la  Saleta - Campo Qugano Resana de Lerma S. 0 . P. Energía, Comb. y  Minería FEDEI 12800001
581 Alumbrado PúbCco RPN* 36 Tr*mo C. El Gaucho - R oano de Lerma Rosario de Lerma 8 .0 . P. Energía. Comb v Minería FEOS . I523000J
&£2 Alumbrada Pública RPN* 26 Trame Rosario de Lerma - Campo Ouqaec Rosario de Lerma S O P. Energía. Camb. y Minería FEOS 2160000]
963 Alumbrado Púdico y P in a  Dom^oBanos Loleo B  Valton»- Rosario oe Lerma S.O. P. Energía, Comb. y  Minería FEDEI 13820001 20.249.100
564 AropL Planta Potahifcadora de Campa Samo Gral. Quemas S. 0 . P. Agua Potable y Afeanlariltado FFFfR AbaaL Agua Potable 1000001
565 Coftitr. Red de deacas en B* La Banda iruya Iruya s  o . p. Agua Potable y Alcantarillado FFF1R Abasl Agua Polable 10000M
566 eonslr. red da Cloacas an La Caldera La Caldera S. O. p. Agua Potable y AJcanl afiliada FFFIR Abast Agua Potable 100000' .
S67 Carieris de Conducción pan agua potable en Vaqueras La Caldera S. O. P. Agua Potable y A tc i*< t .do FFHR AbaiL Agua Potebte 2000000|
569 Dren Horizontal - Las Calas - Vaqueras La Caldera S. O. P. . Agua Potable y Alcantarillado PFF1R Abas. Agua Potable 5594281
569 Abaleam iento Agua PoL en Escudas y LoeaSdafes - Grupo 2 P ro tnda S. O. P. Agua Potable y Alcantarillado FFF1R AbasL Agua Potable 22407211
570 Abasieárrientt Ag-jj Pc l en Es suatas y LacaSdadaa - Infraestructura y Ejqwpamiento Provincia S 0 . P. Agua Pslabfe y Alca « ^ » d o FFFJR Abasl. Agua Potable 25685801
521 Constr. Red de Cloacas en EJ Naranp Rosario de la Frontera S .O .P . Agua Potable y  Alcantarillado FFFIR AhatL Agua Potable 1000001 7.788.729
572 Nexo Cbacal y Parforadón de P02C Profundo pora Monaa/nbtenles - B* EJ Huaico Capital S. 0  P. Aflús Potable y Alcantarillado FFFIR Pfan Mej. Barrios 9611611
57’ Rod de Agua Potable Barril CaaSilas, Sun Luaát, San Mateas y Otros Capital S. O. P. Agua Polable y Alcantarillada FFFIR Plan Mej. Baoios 7507961
574 C on rt. Playones Oepoflncti B* 1 de Mayo. Vélez Sarsfitld Amp!. Barceno Capital S. O  P. Educación y Cultura FFFIR Plan M«i. Barrios 815000< .
S75 Canatr. Pteyonaa OeportrrtJ B* Sania Ana 1. Santa Ana III y San ?. Solano Capital S. 0 . P Educadón y Cultura FFFIR Plan Méf Sanios 7 4 3 *
576 Const Cordón Cuneta Zona Oesta 1 CapBal S .O .P Urbaniz. a IrlraesL Básica FFFtR P ttfl^ lc j. Barrios 7000M
577 Const Pavimente Articulado - B* C* Valdivia Capital S. 0 . P. Urbano, e Infraexl. Básica FFFIR Pian Uej. Barrios 130ft2Sfl
372 Cerut Pavimente de H e rm á n  con Co-dón Integral en Avda. Ingnso a Manoamtlenlas Capital S. 0 . P. Urbaniz. e Irrfraesl Báaica FFFIR Plan Meí. Barrías 6381?á
579 P w n e n k i Articulado en Barrios Zona Sud Oesia Capáal S. 0 . P. Urbaniz. e InfiaesL Básica FFFIR Plan Mej. Barrios 1 2 3 5 A Í
580 Pavimento con T rtamen1o Superficial Trpo Doble B" Solía Pizarro Capital S. O  P Uftoante. e Infraest Básio FFFIR Plan Mej. Banlos 706771)
581 Pavimento can Tratamiento Superfdal Tp o  Dobla B* V lla Lava)te Etapa 1 C a p » S. 0. P. Urbaniz. e Infraest. Básica FFFIR PtanMaJ. Bamoa 796253F

1582 Pavimento con Tratamiento Superficial Tipo Doble 6 ' Villa Laualle Etapa II Capital S. 0  P. Urbaniz. elnfraesL Básiea FFFIR Plan Mej. Barrios 1392277!
583 Pavimenta con Tratamiento Superficial Tipa Doble en B* Umeche Capital S. 0. P. Urtaáz. e tnfraesL Bádca FFFIR Plan Mej. Barrica asaseavi 13 .9j s . 32s
5&4 Obras Varias en Munldptos (Según delaJte) Enviuda S. 0 . P Según detalle Fondo Federal So&derio (20%) 6S7068B91 66.7MJS9

l ' i t f l ¿onssuc. Centro da Artes y OAaoa Capilal S. 0 . P. Educación y Cultora Fondo Federal Solidario (50%) 2666581
s sa l Gasoducto La Lag-jnifta - B  Huaico Cap4¿ S. 0. P. Energía Comb. y  Minería Ferda Federal Solidar» (50S) 49867

587 Refacción y Refunoonafixadón Hueva Coa tro de Rehabi&tadán Fiafca - Salta Capflal Capitad S .O .P Salud Fondo Federal Solidario (5016) 452794
588 Tem íoq Red de Gas Etapa 1 — B  Carril Chicoana S. 0 . P. Energía, Comb. y Minería Fondo Federal Sofldarto (50%) 73732

7692



Expíe. 11-2BJKV11

PLAN DE TAA&4JOS PUBLICOS 2012 
Por Organismo Ejecutor y Financiamiento

m

* 0
n

0
13

>

N» Denominación obra Departamento Refnrllcián Finalidad Financtera lento Presupuesto
2JI12

Toial
FinantiamUrrto

Tela)
Repartición

509 Soil'rfuoiín &&. E.E.T. N13102-Canipo Santo-Gal. GOemes Gral QQemea S. O. P. Educación v Cultura Fondo Federal SoMario (50%) SS333
5M Construedón Nuevo Edlfltio Hospital Embarcadín SraL San Marita S. 0 . P. Safari sontfo Federal Solidario (SOS} U990U
SOI PavimefOaodo Uifeaaa an loe Municipios dal Qplo. GnL José de San Martin 3ra l Gao Martin S.O.P. Lbbaniz. a InfraesL Básica Fondo Fa«^tw «60 63
£52 Pavimentación Urbana an tos Municipios del Opta. Oran Oras S. O. P. Jrbaniz. a InfraesL Básica Pondo Federal SoMarto (50%) 33447 n ^ e s a u
593 EstacJón da Bombeo. Pía. Compacta, Rehab. Lao. Descama al Rio Dorado y Ob Cempl. A. Svavia tola S O.P. Agua Potabla yAleaMarOlado Ley 24 >821 509000
594 Instilación Plañía da Osmosis Inversa y Obras Complementarías -  Toloene Anta S.O. P. Agua Potable y Aleantarflado Ley 24*621 3COOOH
59£ Reemptes Rede* Colectoras Cuerea* Cuadras ¿poblarlo Saravia Anta S. O.P. Agua PotaMa y AlcantarQedo .ey 24J21 300000
SS6 Reemplazo Redu Catadoras Diversas Casaras J.V. GonzUez Anís 8 .0 . P. Agua Potable y AlcantarSado 24J21 300000
597 Ccnslraceióa Pttyún Deportivo B* San Antonio J.V. Gsnzalaz Aula S. 0 .  P. EducacUn y CuSura .ey 24.621 20000a
S90 ReUccton Complejo PoSdeponfvo J. V. González Anta S. 0 . P. i  decaen» y CuSura _uy 24Í21 IDO ti tío
SS9 Defensas siRio Calohaqvl p/proleccttn obras de saflea/rútatD Cachi S. O. P. Agríe. Gan. y Rae. Nal. Ranov. -ay 24 921 600000
800 Dren, y Cotiducriín para Agua Palada an El Algarrobal - Cachi Adentra :acM 6 .0 . P. Agua Potable y AlcaAtaiflado Ley 24J21 590060
601 Dren, y CantfoecSdn para Agua Potable an Localidad de Paterno Cadil S. O. P. Agua Potable y Alcantarillado Ley 24321 793134
002 Pbnia Completa, Nexo a Cámara Síplfc* Bnitarta y Obras Complema.Mai'** '“ ■■chl Cacw 5. 0 . P. Agna Pfllafcl* y Ai canta rilado jr i  24.621
603 Provisión da Agua Potable Las Trancas, La Aguada, Puerta ABo B.S y  El Arenal CacU S. 0 . P. Agoa Potacie y AlcaniariS&do 24.621 300000
604 Red Coladora Cloacal en Payogasia Za d i s .o . p. Agua Potable y Alcantarillado Ley 24J21 600000
605 Constrocdfo D istacanenie PoBdd en Pa termo Cactil SO . P. Seguridad ^ y  24.621 SOCOOO
606 Amptladon Albergue Corrptejo de Entranamlenta de a&ura Cacbl Cada 5. 0 . P. Jrbaniz. e InKaesi. Básica .ey 24.621 300000
607 Desagites Siperf.. Caides de Guada N* 1 y 2, Reub. Pía Potab deAg.del Norte Fea. El Socorro Cafayata S. O.P, Agrie., Gao. y Reo. Nat Renov, .ey24 621 114-srw
608 Red de Agüe Fotabie Noava Urbanización Cafayata "afsyale S.O. P. lAgaa Potable y AleantahUaco Itey 24.021 1000000

Construcción Red Cote d o n  en Catayate Cafayate B. 0 . p . Agua Polabla y AteeMartlado Lay 24j321 600000
610 PerforacMe Pozo de Agoa para Comunidad da La Banda da Arriba Cefayale S.O. P. Agna PofaMfi y AlcartfaiHadn _*f 24£2\ 600000
811 Cfimattzaadn Sector 2 Museo d d  Vino Ca*ayala S. 0 . P. Eriucacüfl y Cultura Lay 24^21 aoaooo
«12 Construcción Terminal da Ómnibus Cefeyate S. 0 . P. Transporte Ley 24^21 1000000
013 Construcctto 56 Módulos H. S_ Ftoca El Socorre ~ Bapa 8 - Catayate Cafayala 8 .0 . P. vivienda y Urbanismo Ley 24.621 5500

l 614 ConslnKciío 64 Mádatai H. 9. Finca B  Socorre -  Bapa 5 - Catoyat* Cafayata a  o . p . UWtenda y Urbanismo Ley 24.621 11428
| 015 Condnjalán 79 Módulos H. S. Finca El Socorre - Qapa 3 - Cattyate Calayala 6. O.P Mvtenda y UitarUsmo Ley 24.621 w w t

tf ite ConslmcciAn 00 Módulos H. S. Finca El Socorre - Etapa 1 - Cafayata Ca íayaia 8 .0 . P. UMeMa y Urtaaatsmo JTf 24 621
A m «roifucción BO M ¿dotas H. S. Tinca El Socorre - Etapa 4 - Cafayala Cafayala a. o. p. (Avtenda y Urbanismo .ey 24^21 14040
n »

t * Z

onatruepón 91 Modulas H. S. Finca a  Socono -  Etapa 2 - Cefayate Cafaysle S.O.F. Jlvienda y Urbanismo Ley 24.621 20378
anal de Desagües Pluviales Barril) Tras Cerrlos CapHal S. 0 . p. Agrie., Gan. y Rec. NaL Renov. Ley 24^21 4393S07

6lan Maestra Desagües Pluviales (proyecto] - San lorenzo Capital S.O.P. Agrie.. Gaa y Rec NoL Rencv. .ey 24^21 360000
621 Arnplaodn Red Distribuidora de Agua Potable Banto San Francisco Capdal a. o. p. Agua Potablx y AlcartanOado ay 24.621 220000
£22 Colectora Máxima y Planta De paradora - Zona Noria Capital 3. O.P. ^ u a  Potable y AlsanlatíBado .ey24£21 10792164
623 SHievos Pozas da Bombeo y Obras Complemenlarias B* Sen Josd Capital s. o.p. tigua Potable y AJcanunladg -ey 24.621 SO0000
62* Provttoo da A^ua Potarte Ampüaaon Atocha CepBal S. O. P. Agua Potable y Alcantarilado j y  24.621 800000
525 PwM lán da Agua Potable 8* G tn li Anlta CapSal S. 0 . P. Igua Polabla y Alcanlarllado -ay 24.621 500000
026 Red d« Agua Pe tibie Barrio La Lon;a - Etapas 3 a 5 - Atocha CapRal 3.0 . P. Agua Potable y Alcarriaitledo .ey 24.621 1001889

Red de Agua Potable y Rad Coladora Cloacal Loteo El A jbal ll Capttal 5 .0 . P. Vgiu Polabla y AJeantaiUtado j y  24.621 262070
ReemptazoCoAerfade Agoa Potable an Vafle Hermoso capaai S.O.P, Agua Potable« t f a w l M t je¡ 2*^21

02S Refacción Mineo Anpcpolflglco Capital 3. O. P. 3dMetí4n y Cultura _ny 24.S21
Retacdón Museo da Arte Contemporánea CapRai S. O. P. Sducatíón y CuRura -«y 24.621 200000

631 JUfacdón Museo de Belas Actos - Florida 20 Capital 5. O.P. EducacUn y Cnteira j y  24.621 200000
1 632 Extensión Red de Media Presión d i Cas Na'ural e h i t  de Serv Integrales oon Gab. Capital 1 0 .  P. Inergia, Comb. y Minería j y  24.621 1000000

693 Red de Gas Natural-Dplo. Capital Capital 3.0 .  P. Ineigia, Corab. y Mfciei la j y  24.621 500000
> W tjnpGaado Podar Judicial Salta Capital Capital 1 0 .  P. idU e l ey 24^21 IBOOOOO

t a Constr. PoMeporlto y refacciones varias en Centro Vectaal B* Lu¡Sn Csptlal Capttal 1 0  P. ’ romoc. y AstsL 9ocial ey 24^21 100000
**3« Ctpsir, S.UJrf en «i J Castffla Capital CapSel 1 O .P. ^renoc. y Asm. Secta] -ey 24 « 1 100000
037 CwMnicadn Nuevo Edificio Casa Curia CapRal 3. O.P. r’romoe. y Asist. Social ^ey 24.821 SOOOCO -

7692



tíxp-t*. S1-28J86/11

PLAN DE TRABAJOS PUBLICO* JO IJ
Por Organismo Kjecuior y F H undim iento

W

I -
C eM m inadán Obra Departamento Repartición Finalidad H raM iam ianto M w g p N M tt

t t i ]
Tolal

Plnanciamlenlo
Total

R epartirán

&3¿ Refacción Ajüq da AndanoaVWa (A n Capital ! £ ■ ? N i W t  « t « M Lev 24^21 310000

IV * Refacción Edrfido D m u  Niño Capflal U * Prtmoe. y A s iil Social 400000

U 0| W M M f c l M C C t e Ck ^ i  a  p * * * * * * . n N U 1 MBOOM

Í41 l * u i n r  -..< ^ --------— f  * -  > 1 » . Capital 1 0 . * L f r ^ O I 126020

642 Coiutniccién C om bina Sarrio Palermo 1 Q P l>B **flan Ley 24.621 «M do

643 C «u lru :»ó n  Nueva Cúmiiaria Parque Industrial C « - * i  C P. Lay 24.621 800000

644 R H aslún Pairanato da Prasaa y  Uhirados C « a t i a » SaQuriilad Lay 24.621 t t «

fM Mnpfiaeón varadas calla C ueras (haila Convento S. 6 ama rio ] h *. 0  * Urbaniz. e In frwsl. Básica Ley 24 £21 1DOOSOO

Parque 9ican«nar1o * Etapa HIdrica 5 t  » UrbaniL e In fr ie n . Básia L*r¿4éJ1 1410157

N ? Parque Seantenarlo - Red Vial Ch M 6  0 * Ürbanlz. a Irrfneal Bialca Ley 24 621 124^156

M i S1C Sofidaridad - Corrataiain laclo C a < ^ i  0  * Ufbantz. a InfraasL Sisica Ley 24.621 340687

M Puania sobra CaDa Bctgnno San Lorenza t m m I  6  f U f U K * M ) M i  a taca Lay 24.621 •  « a to

óM r ^ w i n a A  m ¡  U m m i hca « a » - * * *  2 m í f c t  « b ^ C M 1 0  P Ley 24^21 u w

651 Consirualári 34 Módulos Habrtadonales Sociales - Zona 1 » 6 . * Vivienda y Urbaniamo U r X U i 56316
• r\ P.ori*ftucaón 48 M onaamciuntri en Parque El Huaico • Sapa 1 C * m J O » r ta t^ M n o Lay 2 4 £21 w n

653 Comtruceán 46 MonoambiarJtes an Parque 0  Hualeo - Sapa 10 1 0 » Vñvianda y Urbaniamo Ley 24 621 w n

W» t é  6  h m ia « b a c *  m L-m m ¿ .6  » yiw eífla y U rban irra Ley 24.621 r i t a

6Í5 CoMUuoedn 48 Monoambientei en Parque Q  Huaico - Etapa 12 C ^ w 1 4  * Ley 24621 '} * &

a ábrtam eab* • *  U » « m o m i # ^ w CI H u»«o*£a9a » l U p* & 0  P Vivienda y Utbanisino L i f U f i i * y k ó

657 Construcción 48 MorwamWenlas m  H rq w  É  Wvjíco • I w a  14 U s m í, 0  P Vivianda y Urbaniamo l e f á E i ’ 141*

U ) CoAitrucaúft4fl Monoambieflias en Pirqua El Huaico - Etapa 15 ¿ V * t ó  * Vivienda y  Urbanismo Li»y 24.621 11457

Conatmctíún 48 Uoneamblertai en Parque El Huaico - Etapj 16 . í  0  P • Vivianda y Urbanismo I q K S t  • M M

w . Conitruccién 46 ManoimDienies an Parque El Huaica - Etapa 17 C4PM t Q P . * M a a i  9 Ü rM N m » Ley 24 621 0*1^

Construcción 48 Monea m bienta an Parque El Huaica - Etapa 19 CapM W ..i r ty < H a N « « i Lay 24.621 R U T

M  U t A H M a i  « i  t a r M  f t  M m .  14 i r n m t e » « i^H ae aa y lJH n ^ iL Í W

( S C U N a t i ’  «é ÉagetKWbem* »n H r^u»  (1 - f y  2 c M i c  ► v i k e e w * Lay 24.&21 w a

k  Ci > >»iW a<tiyUiewwr— le y  24.621 k x ;

ees Consliucdón 48 Monoarnbientea en Parque El Huaico • Etapa 21 U p m r s " p  ■ 1 >/ ■ d iy U ta a l iw a L i | I « U t U N *

M i «1 1 • t n i a » Vivienda y Urbanismo b«Y 1**2' 1M t

Construcción 48 Monaamblanies en Parque El Huaico • Elapa 4 s. 0  P ■Avwúay L * y j4 U <
CcRslrucsún 40 Manoambientn en Parque ffl Huaico - Etapa 3 Capjlal i  0  p. \^ b t id a  y Urbanismo Lfly34.fl21 J V

Carulnjcdfln 43 Manoambianles en Parque El Huaros - Etapa fl Cagüil 1 0 P Vnlanda y Urbaníairo u y } 4 ^ t 53*7
p  í 'O ru » t» w ^ -jr» a É l» ii M W a a i h i i ^ a  > - i * i  - f u i *  7 C ap » S 0  P Vivianda y Urfeaniame « * r2 4 R i ' 2*e»

« f l Construcción Ai Monoambler.ies an Pangue E) Hua'co - Etapa 8 t m * l O * Mvianda y Urtaanámo Ley 24621 t ’ U

t t í l «6 w w ^ c i  — i w  N i y  6  n m  • % C ^ - 8 f t P I f c a M f M I M K Ley 24.621 • M '

" • f l C a t i ü v a a » i n o m  Hanaeiar d a ifc a n n n  lo m  2 » 0 > prienda y Urbaniamo ^ r ) 4 C I
«*4J C « n n ^ n N U U « t N M s H l ) t o M  ! m  1 c « « i  6  p Vivienda y Urbanismo Ley 24.621 ¿4é£U
#75 Canal Calla Oral. Gfiemea - La Maread s o r « 9 ^ ,6 a M .y A « f t Hat L # y } 4 f t ' kJ K f»
i l C a u r ia »  C ante» C anft» 1 6 » '  ' P tfr« . y Cm k  M i  Aw av 3* O I f X ü k
• r * Ort»rut»50o V > n im  ém tfM* ^ a M k  m  f"nca C jó i I - C l P « « a A M a t N M I l M Ley 24.621
«78 Red da Gas Natural Parajes La Isla y  La Candelaria - Camilos C a f i a *  6  ►' ■o ann , y M neM Lay 24j021 500000

Red de Qm  Natural Ur&anizaddn San Agustín -  Opio. Canillas Cantea S O » Lay 24.621 s e o s

w Red da Madia Piasen Gea Natural e tnilalacaSn Sam loleq. con Gab. La Merced C « ito a i  0  6 ( m <h  CeWb y U «M le Lar 24 81 • 103351

Instituto Micha! Torino • Nueva Cubierta <!d l  6  P P fw x jc  t  Ata*. 9ac«i Ley 24 £31 ■400000

' a ? RefaeeiSn Subeomluria La Merced I . 6 P Ley 24 621 300000

: 6BS Obras de Infraestructura Nuavo Loteo en La Merced 1 0 » UfbantL a Iriraas t Básica u n  I 4 te t 500000

a a * a * -* »  » «« c a l c a n  cau ta* 6  M í  O p Aoua Potable y Alcantarillado Ley 24J21 M M

^ it a M ' d» Beme»i C w t i  a r  V*9to Efta i—  r w i j  a P . Agua Patabla y AcantariUado Ley 24 621 ««■tu*

« * ^ a n t t  «a a m  too t i  « a i  • « * = )  i t i M i M p  *  O * * - * C -em r* s o * Le y24£1 K M » .

5

0 5
v O
r o

P ijjn a  14 da 17 •

PO
UO



Expía. 91-28.286/11

PLAN 0 6  TRABAJOS PUBLICOS 2012
Por Organismo E]«ctjiof y  Flnanciaotisnio



&CPI*. 31-23.206111

PLAN Og TRABAJOS PUBLICOS 2012
Por Organismo E jtcu ioryftnaneiam icrvlo

19 0« 17



Exptfl. tw *  ?**ni

FLAN DC TRA8AJOC PUBLICOS 3013
Per Organismo Ejecutor y  Financiamiento

w* D enom inarán Obra Oapa rta nren lo Rapartietón Finalidad Ffnandamienlc
Preaupuaeto

2.(312
Total

Finandam!anto
Total

Raparticidn

■ -  . -
796 Cjd W S.O  P Segtatdad otras Cuentas Pasar 12000001
Vfi Construcción 270 Módulos HaStíadonaíea Sodafes Zana Sttf - Salla Caoial S 0  P. VManda y Urbanismo Otras Cuentas Paoar 55845121
«W S. O.P. VW andi y UrtanHmo Oirás Cuernas Pagar 1078467*

70* Caoital S .O .P Vivienda v Urbaniamo Otras C icn ta i Pecar 4739911
800

"A lí l
S. C. P. Vivienda y Urbanispe Otraa Cuenlas Pacer 114499

CaoAal S. 0 . P Vivienda y U rba nlana Otras Cuantas Pagar 1517711
Capital S. 0 . P VAvienda v Urbanismo O tas Cuerdaa Pagar 6013541
CaDUai S .O  P. Vivienda v Urbanismo Otras Cuentas a Pagar ita 7 i7 i< •
Cacüai S. 0. P. Vivienda v Ufbanitnto Otras Cuenlas a Pagar 1064231
Caoital S 0 . P Vivienda v Urbanismo Otras Cuentas a Pagar « « a

« w 4 | y x ^ - r rJ L ^ r i í - i  * •  p ^ -  -  .  f t r *  '0 Capital S. 0 . P. Vfivfenda y Urbanismo O tn s  Cuentas a Papar
«07 S .0 . P. Vrvtenda v Urbaníamo Ctras Cuentea a Pasar s i9 i id í

r r > '  ........... O v *  C m t 'h  •  P u o r > w o ' i '

f * Capital S. 0 . P. Vivienda y Urbanismo Otras Cuentas a Pagar 5305871

J l á
««4

CapHai S. 0 . P VrviMda y Urbanismo Oirás Cuentas a Paqar 1fl3728|
* £ z * Z l  é i  u ^ í . 3 £  I 4 S  |  v> Caoital S .0 . P. Vivienda v Urbarfama Otras Cuentas a Paqar 1533S70*

f ' l Casual S. O.P Vivienda y Urbanismo Oirás Cuentas a Paaar 934Q70¡
Cor^iruerióo 48 Monoamfcle/Ttas en Parque 8  Huaico - Etapa 3 Capáíi S. 0 . P Vkncnd» y Urbanisma Olraa Cuenlas a Pasar 1A63S0I

- b Consiruaáón 48 Monoamblerles an Parque El HuaJco - Etapa 4 Capdal a  o . p . Vivienda v Urbanismo O tas Cuentas a Pasar -
S.O .P. VKnanda v Urbanismo Otras Cuentaa a Pecar 1015511

C n o - a e .  * (  ^  * S - í  ' -o ■ P » .  J ■! S. 0  P V itanda y Urbanismo Otras Cuentas a Paoar 125270]
Caprlal 5 . O. P. Vivienda y Ureararan Otras Cuentas a Pagar 1189151
Capital S. 0  P VAvterda v Urbanismo Otras Cuentas a Pagar 118274.

R16 ContL-ucciÓA 49 Monoamtleatas en Panjue Q  Huaico - Etapa fl Capital S.O. P. Vivienda v Urbanismo Otras Cuantas a Pagar 255675*
m fl Construcción 70 Módulos Habftaoonafas Sacíalas . 2cna 2 Cm i* S O  P Vrvtenda v Urhaniamo 3tras Cuentas a Paoar 222£OSO|

t f  | «aa-* N  . t i ' " ' « . 0  P » í n « 3 T T ~ -
822 Conav Sata d i  vaiatorfei an C errica CamBos S 0 . P Mfm Ganara! 3tras Cuantas a Pagar f f ’ . r
i P Red de Ma<3a Presión Gas Nakirri eInaL Servicial Inieg. ean Gabinetes La Maread CanQes S 0  P. Eitervia. Comb. v Minada 3 t n i  Cuantas a Pagar 1409S2S -

i« * ± * ¿  « « a . ^  i - É I m J Oticaana S .0 . P. Energia. Comb. v  Mfeiera 3tras Cuentas a Pagar 1005431

l a i ^ ^ a i » r W s S w K ' * > i  ............. .... Gral Ocwria* s. o. p. Educación y  C u fb n 31 ras Cuantas a Pagar 6SOOOOO
,M 7 Cana». Rad da gas Nebral an A f iu n v Gral. San Martin S. O. P. Eneráis. Comb. v  Minarla 31 ras Cuentas a Pagar 100000
« b f l Ccnstuedrin Nuevn Prfífirio Hnvjftal Embarcaum Gral San Martín S .O .P . Salud 3Iras CuenJüs a Pagar 421267981

Pavimamaedo lír tan a  an los MunUpies da1 Opto Gral .le Jé de San Martin GraL San Martin S O P Urbantz. a infraest B iiica Dirás Cuenta* a Pagar 303M 1»
»J i r n n f l / .  Defamas soto» Rio Calcnaaui v Rfc El Potra» • La Poma La Poma S. O. P. Aarie. Can v Rec. Nat. Renov. Olías Cuantas a Pagar IOOOÚOI

La Poma S. 0 . P. Salud 2tras Cuentaa a Paaax 100000
■ iW v v tn c tr  n *  vñrfrnrtai aata ortrf^flenaltj en H HsasRa) Dr. N Paaano ce S. A. de los Cabres Loa Andes S. 0 . P. Salud Dtras Cuereas a Pagar ' 100000
** r MeUn S .0 . P. Aarie.. Gan. v Rec. NaL Renov. Mras Cuantas a Pagar IOCOCO

V Ora a S O. P. Jrbani: e mfraesL Bisica 3trna Cuenlas a Pagar 182440A
RiTaccton Puesto Sanitario de AnUas Rourfo de la Pradera S .O .P . Salud Otras Cuentas a Pagar 100000.
Rernode. sd á r Puesto Sanitario V1 Josefina Rosano déla Frontera Rosario da la Frontera S. O.P. Salud Otras Cuantas a Pagar

KV Construcción 82 MAAiioi H. S. er Barrio Ramón Abdala Rosario de la Frontera S. 0 . P. Vivienda y Urbanismo Otras Cuentas a Pagar 400t0¿  122.15l.15fi
«.■» Dasaouea Pluviales aa Metán • Cand Metan Q -  Deplo. Metan Ualán S. O.P. Agris . Gan. v Rec. Nal Renov. Prog. Recursos Hidrteas S3flSSMk

W DesacOes Pluviales an Maiár -  ReftaiaoneGzadón Canal Metan W -Deplo. Metan Matan S.O. P. Aonc., Gan y Rae Nal. Ranov. Prog. R e a m s  Hjddcos 27137W  11.112 586
wn DasaqOas Pluviales Zona Ctra. v Noroeste Ciudad da S ilta Caoüal S. 0 . (■ Aorlc.. Oan y Rae. N al Reno», Prag. Ss Báa. Mane. 9750000
841 PavL'rwrlo Riotda « i  Ctavuito Vial Alternativc Cerrtftos S. O. P. Urbanía e Inlraest. B iiica Prog. S*. Báa. llon ic. 3750000
84? Pavimento Avfla Palau Rósate de la Frontera Rosario de ia Frontera 5. O.P Urbana e IntnacL BAeioa Prog Ss. Bái. M ire . 3750003 17.2AAJIOO

□esaaOac Pluviales 2ona Ciro, i  Noroeste Ciudad de Sana Cecial S. 0 . P Aarlc.. Gan, y Rae. Nat Renov. 3rog. Ss. B is : Munte. - CP 32SQ0ÜQ
1*4 Cerrillos S. O. P Urbana, e tnlraesl Blslcs ?rog. Ss. B is. Munic. - CP 1250000

P«.f^an fc  A-SU Mc^áro 9> '* Resana de la Frontera S. O. P. U rb in it e Intraesl. Básica Prog. Ss. Bis. Muñís. • CP 1250000 5.750.000
Metan S. O.P Aonc.. Gan y Rec. NaL Ranov. PROSAP 6450000I

JlUI O n i*m in oM  Araa de Rteoo Colonia Santa Rcsa Orín S .O .P Agrie.. Gan. v Rae. Nat. Renov. PROSAP 73500001 ia.ooo.ooo
1 (14fl Meiararmerrio t  AmpIiaMn Area de Riego Rio Metan Metan S. O P Agrie. Gan y Rae. NaL Ranov PROSAP CP 2150000!

H Gotimizadóii Ana da Rieoo Cabnia Santa Rosa Orín S O.P. Agrie.. Gan. y Rae. NaL Renov. PROSAP CP 24500001 4.MQ.0B0
a s •sacudón da S2.1M.52 m2 de Pavimento da Hormigón con Cordón Cuneta Capdal Capital S.O.P. Urbana, a Infraast. Básica StSVIAL 84000001 8.4M.00O 430. ¿41.972

1
TOTAL 1.2*7.033.2211 1Ja763JJÍ1 1.287.033 J21

05
-■O
ro



Expte. 91-23.286/11

PLAN DE TRABAJOS PÚBLICOS 
Obras Varias en M unicip ios - Fondo Federal Solidarlo (20%)

N° Denominación Obra M unicipio Departamento Finalidad
Presupuesto

2012
Total

M unicipio

584.01 Obras de Infraestructura Varías Gral. Pizarra Anta Urbaniz. e Infraest. Básica 364.493 364.493
584.02 Obras de Infraestructura Varías Las Lajitas Anta Urbaniz e Infraest. Básica 791.617 791.617
284.03 Pavimento de Hormigón Apolinario Saravia Anta Urbaniz. e Infraest. Básica 617.878 617.878

F Pavimento de Hormigón El Quebrachal Anta Urbaniz. e Infraest. Básica 853.560 853.560
5Í4 .05 Pavimento de Homniqón J.V. González Anta Urbaniz. e Infraest Básica 1.537.837 1.537.837
6^4.06 Obras de Infraestructura Varias Cachi Cachi Urbaniz. e infraest Básica 426.869 426.869
5&' Obras de Infraestructura Varias Payoqasta Cachi Urbaniz. e Infraest. Básica 264.349 264.349
5(54.08 Pavimento articulado Cafayate Cafayate Urbaniz. e infraest. Básica 717.723 717.723
984.09 Obras de Infraestructura Varias Salta Capital Urbaniz. e Infraest. Básica 22.306.452 22.306.452
384.10 Pavimento articulado San Lorenzo Capital Urbaniz. e Infraest. Básica 553.242 553.242
584.11 Obras de Infraestructura Varías La Merced Cerrillos Urbaniz. e Infraest. Básica 556.373 556.373
$84.12 Pavimento de Hormigón Cerrillos Cerrillos Urbaniz. e Infraest. Básica 1.012.648 1.012.648
584.13 Obras de Infraestructura Varías El Carril Chicoana Urbaniz. e infraest Básica 597.646 597.646
¿84.14 Pavimento de Hormigón Chicoana Chicoana Urbaniz. e Infraest. Básica 538.204 538.204
£84.15 Obras de Infraestructura Varias Campo Santo General Guemes Urbaniz. e Infraest Básica 441.223 441.223
584.16 Obras de Infraestructura Varias El Bordo General Guemes Urbaniz. e Infraest. Básica 406.209 406.209
584.17 Pavimento de Hormiqón Gral. Güemes General Guemes Urbaniz. e Infraest. Básica 1.568.165 1.568.165
584.18 Obras de Infraestructura Varias Gral. Ballivlán Gral. San Martín Urbaniz. e Infraest Básica 481.537 431.537
584.19 Pavimento de Hormiqón Aguaray Gral. San Martin Urbaniz. e infraest. Básica 918.772 918.772
584.20 Pavimento de Hormiqón Embarcación Gral. San Martin Urbaniz. e Infraest. Básica 1.581.218 1.581.218
584.21 Pavimento de Hormigón Gral. Mosconi Gral. San Martin Urbaniz. e- Infraest. Básica 1.177.932 1.177.932
584.22 Pavimento de Hormigón Prof. Salv. Mazza Gral. San Martin Urbaniz. e Infraest. Básica 1.141.448 1.141.448
584.23 Pavimento de Hormiqón Tartagal Gral. San Martín Urbaniz. e Infraest. Básica 3.348.678 3.348.678
584.24 Pavimento articulado Guachipas Guachipas Urbaniz. e Infraest. Básica 406.209 406.209
584.25 Obras de Infraestructura Varías Isla de Cañas Iruva Urbaniz. e Infraest Básica 311.943 311.943
584.26 Pavimento articulado Injya Iruya Urbaniz. e Infraest Básica 439.328 439.328
584.27 Obras de Infraestructura Varías Vaqueros La Caldera Urbaniz. e Infraest Básica 273.505 273.505
584.28 Obras de Infraestructura Varias La Caldera La Caldera Urbaniz. e Infraest. Básica 244.676 244.676
584.29 Obras de Infraestructura Varias El Jardín La Candelaria Urbaniz. e Infraest Básica 200.121 200.121
584.30 Obras de Infraestructura Varias El Tala La Candelaria Urbaniz. e Infraest. Básica 223.270 223.270
584.31 Obras de Infraestructura Varias La Candelaria La Candelaria Urbaniz. e Infraest. Básica 202.687 202.687
584.32 Pavimento articulado La Poma La Poma Urbaniz. e Infraest. Básica 401.659 401.659
584.33 Obras de Infraestructura Varias Cnel. Moldes La Viña Urbaniz. e Infraest. Básica 325.333 325.333
584 34 Pavimento articulado La Viña La Viña Urbaniz. e Infraest. Básica 296.731 296.731
584.35 Obras de Infraestructura Varías Tolar Grande Los Andes Urbaniz. e Infraest. Básica 649.104 649.104

05
v O
f \ J

Página 1 de 2



Expte. 91-28.286/11

PLAN DE TRABAJOS PÚBLICOS 
Obras Varias en M unicip ios - Fondo Federal S o lida rio  (20%)

N” Denom inación Obra M unicipio Departamento Finalidad
Presupuesto

2012
Total

M unicipio

584.36 Pavimento articulado S. A. de Los Cobres Los Andes Urbaniz. e Infraest Básica 890.172 890.172
584.37 Obras de Infraestructura Varías El Galpón Metan Urbaniz. e Infraest. Básica 658.641 658.641
584.38 Obras de Infraestructura Varías Río Piedras Metan Urbaniz. e Infraest. Básica 261.346 261.346
584.39 Pavimento de Hormigón Metán Metán Urbaniz. e Infraest Básica 1.469.598 1.469.598
584.40 Obras de Infraestructura Varías Molinos Molinos Urbaniz. e Infraest Básica 393.302 393.302
584.41 Obras de Infraestructura Varias Seclantás Molinos Urbaniz. e Infraest. Básica ' 316.440 316.440
584.42 Obras de Infraestructura Varias Urundel Orán Urbaniz. e Infraest. Básica 363.879 363.879
584.43 Obras de Infraestructura Varias H. Iriqoyen Orán Urbaniz. e Infraest. Básica 553.489 553.489
584.44 Pavimento de Hormiqón . Colonia Sta. Rosa Orán Urbaniz. e Infraest. Básica 999.616 999.616
584.45 Pavimento de Hormiqón Orán Oran Urbaniz. e Infraest. Básica 3.963.129 3.963.129
584.46 Pavimento de Hormigón Pichanal Orán Urbaniz. e Infraest. Básica 1.631.284 1.631.284
584.47 Obras de Infraestructura Varias Rivadavia B.N. Rivadavia Urbaniz. e Infraest. Básica 1.148.602 1.148.602
584.48 Obras de Infraestructura Varias Rivadavia 6.S. Rivadavia Urbaniz. e Infraest. Básica 1.029.387 1.029.387
584.49 Obras de Infraestructura Varias Sta. Victoria Este Rivadavia Urbaniz. e Infraest. Básica 1.036.048 1.036.048
584.50 Pavimento articulado 1 El Potrero Rosario de la Frontera Urbaniz. e Infraest. Básica 390.927 390.927
584.51 Pavimento de Hormigón ^ R. de la Frontera Rosario de la Frontera Urbaniz. e Infraest. Básica 1.308.829 1.308.829
584.52 Pavimento articulado R. de Lerma Rosario de Lerma Urbaniz. e Infraest. Básica 1.171.773 1.171.773
584; 53 Pavimento de Hormiqón Campo Quiiano Rosario de Larma Urbaniz. e Infraest. Básica 924.344 924.344
584.54 Obras de Infraestructura Varias Animaná San Carlos Urbaniz. e Infraest. Básica 160.435 160.435
584.55 Obras de Infraestructura Varias San Carlos San Carlos Urbaniz. e Infraest. Básica 300.418 300.418
584.56 Pavimento articulado Angastaco San Carlos Urbaniz. e Infraest. Básica 387.605 387.605
584.57 Obras de Infraestructura Varias Los Toldos Santa Victoria Urbaniz. e Infraest. Básica 311.559 311.559
584.58 Obras de Infraestructura Varias Nazareno Santa Victoria Urbaniz. e Infraest. Básica 324.638 324.638
584.59 Pavimento articulado Sta. Victoria Oeste Santa Victoria Urbaniz. e Infraest Básica 532.799 532.799

TOTAL GENERAL 66.706.899 66.706.899

o >
- o

r o

Página 2 de 2



Expíe. 91-28.286/11

L E Y H »  7692

PLAN 0 6  TRABAJOS PUBLICOS 2012 
' Obras sin financtam lento

N* □«nom inación Obra □apartamento Finalidad

1 Construcción da un edificio Centro Cívico para oficinas de Onanismos púPlxos en El Quebrachal. Anta Adm. General
2 Construcción da una delegadón del Ministerio Ambiente v Desarrollo Suatentable en el departamento Anla Anla Adm. General
3 'onstrucoón de un Canal da Deseada en la localidad Gaona. Anla Agrie.. Gan. y Rec. Nal Renov.

• 4 Construcción da la red cloacal en El Quebrachal, Geona y Nuestra Seftoro de Talovera. Anla Aaua Potable y Alcantarillado
s Construcción do Planta D epuradora  da liquido? cloacales y ampliación de rod da cloacas en J. V. González Anla Aqüa Potable y Alcantarillado
6 Construcción de pozo v optimización da aaua en Las Lalitas. Anla Aflua Potable y Aleanlarillado
7 Conslrucción de un nuevo oozo en fi*  R. Saravia. Oasis. San Celerlno. Fonavl IV. V v VI de El Quebrachal Anta Aqua Potable v Alcantarillado
0 Construcción de una oíanla depuradora da líquidos cloacales v red cloacas en General Pizarra v Luis fiureja. Anla Aqua Polable y Alcantarillado
9 Ampliación de la Escuela da Educación Técnica Na 3.167. de la localidad Las Lalitas. departamento Anla. Anta Educación y Cultura

10 Ampliación de la Escuela N* 4.322 “ Raimundo Ponca". Joaquín V. González. Anta Educación y Cultura
11 Construcción da edificio propio para el Insblulo Superior N* 6.019 do la localidad J. V. González Anla Educación y Cultura
12 Construcción do polldapartivo en Ceibelllo Ante Educación y Cultura
13 Construcción de polldeportlvo en Coronel Olleros Ania Educación y Cultura
14 Construcción de polldeoortivo en Ciro. 25 de junio (Salla Forestal). Anta Educación y Cultera
15 Construcción da un nuevo edificio para la Esc.de Educ.Tócnica Na 3.147, de la localidad El Quebrachal Anta Educación y Cultura
16 Construcción de un playón deportivo en la Escuela N* 4.468 de Alto Aleara. Anta Educadón v Cultura
17 Construcción de un playón deportivo en la localidad Piqueta Cabado, Joaquín V. González. Anta Educadón y Cultura
18 Construcción do un selón de usos múltiples en la Escuela N° 4452 do El Vencida. Anta Educación y Cultura
19 Construcción de una sala de Informática en la Escuela N* 4.657 "Sen Marlln da Porree". Joaouln V. González. Anta Educación y Cultura
20 Refacción total de la Escuela N* 4 561 “Patricias Araentlnas". Joaouln V. González. Anta Educación y Cultura
21 Refacción v ampliación da la Escuela N* 4.498 ‘ Pedro Palacras" da Joaquín V. González. Anla Educación y Cultura
22 Constr. de redes da ges en Ceibatito. Cnel Olleros. Gaona, P.Cabado. Rio del Valle, Mollinedo, Burela y Gral Plzarro Anta Energía. Comb. y Minería
23 Electrificación Rural a Fincas Playa Grande y Las Flacas (Escuela]. Pie Aúua Sucia y San Mlauel. de A.Sarevia. Anla Eneróle. Comb. y Minería
24 Extensión del tendido eládrioo hasta la Escuela N* 4.322 "Raimundo Ponce". Joaouln V. González. Anla Eneróla, Comb. y Minería
26 Construcción de un puasio sanitario en el parejo San Miguel de la localidad El Quebrachal. Anta Salud
26 Refacción en el cuesto sanilario de Plauete Cebado. Joaauín V. González. Anla Salud
27 Refacción total v provisión da mobiliarios del cenlro da salud de Salta Fareilel. Joaquín V. González Anta Saluci
26 Refacción y provisión da mobiliario* dal cenlro da salud da El Ceibatito. Joaauín V González. Anta Salud
29 Refacción, ampliación v provisión da mobiliarios del centro de talud da Coronel Olleros. Joaouln V. González. Anta Selud
30 Construcción da un destacamento policial en el barrio San Antonio. Joaquín V. González. Anla Seguridad
31 Apertura y construcción de una ruta desde ei parale 'E l Mangrullo* hasta ‘El Vencido* en el departamento Anla. Anta Transporte
32 Constr. de une rotonda en el cruce de la Rula Nacional N* 16 y le Rula Provincial Na 30. Anta Transporte
33 Construcción de rotondas en la ruta provincial 5 en loa accesos Norte y Sur de ApoLnarlo Saravia, Lautas. Anla Transporte
34 Construcción da Tennluai de Omnibus an la dudad da Joaquín v . González. Anla Transporte
35 Construcción da una pista de aterrlzaie en ia localidad J V. González. Anta Transporte
33 Construcción de una Terminal de Omnibus en Las Lajitei. Ania Transporte
3? Mejoramiento de la Ruta Provincial N* 120 bla (Paralo Manantial y Escuela de Palo Pique) en Appllnario Saravia Anta Transporta
36 Pavimentación da 50 cuedrae an Joaquín V. González. Anla Transporte
39 Construcción de 10 viviendas en J. V. González. Anta Vivienda y Urbanismo
40 Construcción de 30 unidades habltacionalea en Taiavera. Anta Vivienda y Urbanismo
41 Construcción de viviendas pare el Centro 25 de Junio de Salta Forestal, da Joaquín V González. Anla Vivienda y Urbanismo
42 Construcción de una cámara tnqorilica «n el Matadero Municipal de Cachi Cachi Adm General
43 Canalización do canales de riego un el departamento Cachi. Cachi Agrie., Gan y Rec. Nat. Renov
44 Construcción de toma parrilla y canalización da equn para riego en el parale Tonco, departamento Cachi. Cachi Agrie., Gan. y Roe. Nat Renov.
45 Construcción de toma parTille v canalización de aaua para riego en Finca fielarano. del municipio Payoqasta Cachi Aflric . Gan y Rec. Nat. Renov.
46 Construcción do lome parrilla y canalización en el paraje Piul del munldoio Payoqesta, deparlamenio Cachi. Cachi Agrie., Gan. y Rec. Nal. Renov.
47 Mejoramiento de la cisterna v red de aaua en el parale Fuerte Alto Banda Norte, municipio Cachi Cachi Aqua Polable y Alcantarillado
46 Construcción de un nuevo establecimiento educativo de nivel primario en el bardo Luián. municipio Cachi Cachi Educación y Cultura
49 Ampliación Escuela N* 4063 V. de la Plaza Cachi Cachi Educación y Cultura
50 Construcción de una terminal da ómnibus en el municipio Cachi. Cachi Transporte
51 Pavimentación da la RPNa 64-S en ol tramo que va desdo el municipio Cachi hasta ei parala Cachi Adentro. Cechl Transporte
52 Construcción de una plaza an el paraje Fuerte Alto Banda Norte, en el municipio Cachi, departamento Cachi. Cachi Urbaniz. e Infraesl Básica

Construcción de una senda peatonal desdi el barrio Luján hasta la entrada municipio Cachi. Cechl Cachi Urbaniz. e Infraest. Básica
64 Construcción de una garito pera aguardar ol transporte público an la Rula Nacional Na 68 on Santa Bárbaro Cafayale Adm. Genere!
55 Conslrucción de una garifa para aauardar al transporte público en Tolombón, departamento Cafayate ' Cafayate Adm General
56 Encauzamtcnlo v mantenimiento de los ríos Santa María. Ldrohuasl. Chuscha y Catchaouf en Cafayate, Cafayate Aarlc.. Gan. y Rec. Nat Ronov.
67 Amaliadón de la red cloacal de Cafayale (Banda de Arriba £ Banda de AbajoJ, deparlamento Cafayate. Cafayate Aaua Polable y Aleanlarillado
58 Construcción da la segunda coladora máxima da Cafayate. departamento Cafayate. Cafayale Agua Potable y Alcantarillado
59 Construcción de une red de agua potable en el barrio Le Esperanza, departamento Cafayate Cafayate Aoua Polable y Alcantarillado
60 Construcción e Instalación da una red cloacal an la localidad'Tolombón. departamento Calavaia. Cafayale Agua Polable y Alcantarillado
61 Instalación de red de aqua potable para los vcclno9 do la Banda de Arriba, dol deparlamenio Cafayate. Cafayate Agua Potable y Alcantarillado
62 Limpieza de la ootaelora de residuos cloacales dol departarnenio Cafavale. Cafayale Ayua Potable y Alcantarillado
63 Mejoramiento en el servido da distribución v tratamiento de agua potable en el departamento Cafayate. Cafayale Aqua Potable y Alcantarillado
64 Construcción de la C ata de la Cultura en Cafayate. Cafayate Educación y  Cultura
65 Construcción de un playón deportivo en el departamento Cafayate. Cofavate Educadón y Cultura
66 Construcción de una Sala do Primaroa Auxilios an la localidad Santa Bárbara, deparlamenio Cafavate. Cafavale Salud
07 Construcción Tribunas v Vestuarios en clubes de la Liga Ssltefla de Béisbol Capital Capital' Educación y Cultura
68 Amoliac.Solada APS, dep.de farmacia, Sala de Guardia y Conauli.de Odontolccía Cenlro da Salud N* 66 B" Palermo Capital Salud
69 Amoliadón del consultorio del Cenlro de Selud N* 9 del villa Lavalje Capital Salud
70 Amplladón d d  local desllnado a Consultorio Odontológico del Centra de Salud N* 32 da villa Soledad Capital Salud
71 Amoliadón dal Salón APS del Centro da Salud Na 1 de villa Primiivera Cenital Salud
72 Amoliadón del Sector de Administración v dos Consultorios para el Cenlro de Selud NJ 50 di barrio Palmerltas Capital Salud
73 Amplladón Salo de APS y  conslr. de Consultorio de Odontología, en el Cenlro da Salud N° 44 de villa Floraste Capital Salud
74 Construcción de depósito pare (armada y sala de APS para el Conlro de Salud N" 57 del barrio Santa Ana II Capital Selud
75 insialadón da Gas Natural para distintos Ceñiros de Salud Capital Salud
76 Refacción de la Manipostería del Ala Izaulerda del Centro de Salud Na 49 CepUal Salud
77 Ampliación del Matadero Municipal en la localidad La Merced, departamento Cerrillos. Cerrillos Adm. General
78 Construcción do un Jardín Botánico en la localidad La Merced, departamento Cerrillos. Corrillos Adm. General
79 Construcción dol canal revestido y Obras da ene latoral norte, camino al cementerio, an el Munldplo La Merced Cerrillos Agrie., Gan. y Rec. Net. Renov
80 Realización del estudio y ejecución de obras do Desagües Pluviales en el departamento Cerrillos Cerrillos Agrie . Gan. y Rec. Nal. Renov.
81 Revestimiento de hormigón del canal da desaaQe paralelo a la Ruta 68 an el acceso Sur da La Morcad Carrillos AgrlCj Gan. *  Rec. Nat. Renov.
02 Constr. planta de tratamientos de Liauidos Cloacales. Cloaca Máxima y Redes Colectoras en La Marcad Cerrillos Agua Polable y Alcantarillado
63 Constr. del cercedo perlmelral y alambrada olímpico en el Club Atlótfee San Amistln. municipio La Merced Carrillos CrUionmánj' Cultura
64 Conslrucdón da un aditicio para la Escuela Especial N* 7197 dé la  localidad Sen José de los Cerrillo* «« frjjS. Corrillos 

Cerrillos8fj Construcción de un plovdn deportivo en el barrio Los Pinares dal departamento Camilos f / y .  cíiupdelán íTClWLh/0
06 Construcción de un playón deportivo en al Club do La Marcad, deparlamenio Cerrillos. t f  ... /  

................. ... .................  1 — ------ -- ■ - — -  -------------------------------------- - —- V t 1**-------rv«-.:-A— S i^ C a r r i l lo s i t / F  £ducaoón v CWkVe

Página 1 da 6

RINAR.t 
Piograma Ley/ 

Secretaria GraL de la G\



Expte. 91-26.286/11

LEYM ». 7692

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012 
Ofaraa aln flaanclam lanto



Eiptfl. 81-28.286/11

LEY i r 7692

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012 
O b ra i s in  financiam iento

Na Denominación Obra Departamento Finalidad

173 Constr. del cercado perimetrai Esc. Educadón Especial N* 7051 de la localidad Prof. Salvador Mazza Gral. San Martin Educación y Cultura
174 Tonslrucclón da la Escuela da Comercio N* 6.005 'Juan XXIII’ . da la localidad General Enrlaua Moscon). Gral. San Martin Educación v Cultura
175 Construcción de un edificio cara la Escuola Na 3105 (Ex 4793). localidad Dragones. munldplo Embarcación Gral. San Martín Educadón y Cullura
176 Construcción de un nuevo edificio «acolar en einbaicadon Gral. San Martin Educadón y Cullura
17/ Conslrucdón da un nuevo edificio Eacclar Primario en el barrio 400 Viviendas de la localidad Tarlaaal Gral. San Martin Educadón y Culture
178 Construcción del aditicio para la Casa de la Cultura da Embarcación Gral. San Martin Educadón y Cultura
170 Refacción Esc Capiazull Gral. San Martin Educación y Cultura
180 Ampliación red d« energía e ledrica para Acambuco, Macueia v Campo Laroo Gral San Mertln Energía, Comb. y Minarla
I f l l ^electrificación rural en Ruta Nacional B8, Tramo E.T. Tartaaal -  Tanono. Tensión 33 Kv. Gral. San Martin Energía. Comb. y Minería
102 Constr. Hogar de Ancianos en Aauerúv Gral San Martin Promoc. y Aslst Social
163 Conslrucdón de 1s aade social para la Asodaclón Centro da Jubilados v Pensionados de Tartaoal Gral. San Martin Promoc. y Aslst. Saclel
164 Construcdón da la Ruta Provincial desde Zanla El Tigre (Embarcación) hasta San Aouatin (Orán) Gral. San Martin Transporte
189 Conslruccion de la Terminal da óm nibus de la localidad General Enrique Mcsconi. Gral San Mertln Transporte
186 Funcionamiento del Aeródromo da General M oiconl. departamento General San Martin Gral. San Martin Transporte
187 Pavimanladón del camino Que va desde la RNN* 34 hasta el Seniuerlo de la Viroen de la Pefia en Tartaaal Gral. San Martin Transporte
188 Sonstr. de un ouente peatonal de Ba Matadero» a B* Ferroviaria, en la localidad Profesor Salvador Mazza Gral, Sen Martin Urbanlz. e Infraast. Básica
189 Pavimentadón da 20 cuadras en la localidad General Balllvlán, departamento General San Martin Gral. San Martin Urbaniz. e Infraast. Básica
19Q .“ avlmanlaclón de 50 cuadraa en el munltípio Aouarev. departamento General San Martin Gral. San Martin U rtan i2. e Infraast. Básica
19lB>avlmentadón da SO cuadros en al municipio Embarcación, departamento General San Martin Gral. San Martin Urbanlz. a infraail. Básica
1B2[pavimentación de 50 cuadras en el municipio Masconi, departamento General San Martin Gral. San Mertln Urbaniz. e Infraast. Básica
^ « p a v im e n ta c ió n  de 50 cuadras en al munidoio Prof, Salvador Mazza. departamento General San Martin Gral. San Martin Urbanlz. a infraast. Brisica
194 pavimentación de 70 cuadras en al municipio Tartaaal. departamento General San Martin Gral. San Martin Urbanlz. a Infraast. Básica
105 Construcción de 100 soluciones habltacionales en la localidad General Bellivlán Gral. SanMarifn Vivienda v Urbanismo
196 Conslrucdón de 1000 soludones habllacionalea an la localidad Tartaaal. deoartamenlo General San Martin Gral. San Martin Vivienda v Urbanismo
197 Construcción de 500 soluciones habltacionales en la localidad Aauarav, departamento General San Martin Gruí. San Martin Vivienda v Urbanismo
198 Construcción de 50Ü solucionas habltacionales en la localidad Embarcación, departamento General San Martin. Gral. San Martin Vivienda y Urbanismo
199 Construcción de 500 sotudonaa habltadonalas an la localidad Moscani. departamento General San Martin Gral. San Martin Vivienda v Urbanismo
200 Construcción de GOO soludones habitadonaies en la localidad Prof. Salvador Mazza Gral. San Mertln Vivienda y Urbanismo
201 Extensión del tendido de red de cloacaa en bardo La Banda, municipio Iruva. departamento Iruva. Iruva Agua Potable y Alcantarillado
202 Construcción de un Alberaue Estudiantil en la Escuela de Educación Técnica N" 3.128 an Isla da Cartas iruya Educación y Cultura
203 Construcción de un nuevo edificio para la Escuela N* 4272 "San Maroos" de Ahí a del Sauce, municipio Iruva. Iruva Educación y Cullura
204 Construcción da una Conlral Generadora de Eneróla Eléctrica an la localidad Rodeo Colorado Iruya Energía, Comb. y Minarle
205 Construcción de un Salón Comunitario en la comunidad de Poronaai. deoartamenlo Iruva truya Promoc. y Aslsl. Social
200 Reparación v mantenimiento de loa caminos da herraduras oara tas comunidades de iruva Iruva Transporta
207 Terminación camino carretero de la comunidad da la Mesada Grande al camino al pueblo de Iruya Iruva Transporte
208 Construcción de una pasarela peatonal sobra el Rio Cortaderai. en el municipio Isla de Cartas Iruya Urbaniz. e Infraail. Básica
209 Conslrucdón da oficinas en Casa Municipal en La Caldera La Caldera Adm. General
210 Terminación Edificio Municipal Vaauaros La Caldera Adm. General
211 Conslr. Canal de Guarda an Vaauaros La Caldera Agrie., Gan. y Rec. NaL Renov.
212 Consto. DeseaOei Pluviales en calis Los Geutfios Vaauaros La Caldera Agríe., Gan. y Rec. Nal. Renov.
213 Continuidad 2* etapa Avenida Costanera en La Caldera La Caldera Aqric.. Gan. y Rec. Nat. Renov.
214 Defensas en Rio La Caldera La Caldera AaMc.. Gan. y Rae Nal. Renov.
215 Provisión Aúua Potable sector alto del Pueblo Veauaros La Caldera Aqua Potable v Alcantarillado
210 Refacciones en Escuelas da Vaqueros La Caldera Educadón v Cultura

. 217 Conslr. Red de Gas Natural en La Caldera La Caldera Energía. Comb. y Minarle
218 Iluminación Paredón Dique Campo Aleore La Caldera Energia, Comb. v Minarla
¿19 Construcción consultorio Cenlro de Jubiledoa en La Caldera Le Celdera Promoc. y Aslst. Social
22C Construcción de destacamento policial lacustre -Oicue Cemoo Aleara La Caldera La Caldera Seguridad
221 Conatr. Camino a Potrero de Castilla - La Caldera La Caldera Transporte
232 Mantenimiento v refacción del puente da aooeso al Municipio da La Caldera La Caldera Transporte
22! Conslr Cordon cuneta calles varias (Belarano, Wlema. Moreras. Los Crespones) de Vaauaros La Celdera Urbaniz. a Infraast. Básica
224 Constr. Costanera an Vaaueras La Caldera Urbaniz. a Infreesl. Báalca
225 Constr. Pavimento articulado eaüe L a i Moreras Vaauaros La Caldera Urbaniz. e tnfreeil. Básica
226 Constr. Pavimento Calle Las W oin laa  Vaauaros La Caldera Urbanlz. e Infraesl. Básica
227 Conslr. Plazas en Vaouaros La Celdera Urbanlz. e Infraest. Básica
2?( ilum lnadón de paseos v plazas publioaa an La Caldera La Caldera Urbaniz. e Infraesl. Básica
22< Portal aeceao al pueblo da La Caldera La Caldera Urbanlz. a Infraesl. Básica
23? 30 Vivlendaa en La Caldera La Caldera Vivienda y Urbanismo
231 Construcción de una nueva dstem a an la localidad El Rodeo, departamento La Poma. La Poma Agua Potable y Alcantarillado
232 Amplladón de la Escuela N* 4.683 de Espulna de Guardia, departamento La Poma. La Poma Educación v Cultura
23! Construcción de un alberaue estudiantil pare loa alumnos dal Coléalo Secundarlo N" 5.205 de Cobres La Poma Educadón v Culture
234 Conslrucdón de un comolelo deportivo en la localidad El Rodeo, departamento La Poma. La Poma Educación y Cultura
235 Construcdón del Camping Municipal an al pueblo de La Poma, departamento La Poma. La Poma Educación y Cullura
236 Conslrucdón del edificio oara al Coléalo Secundario N* 5.069 dal departamento La Poma. La Poma Educadón y Cullura
237 Tendido de la red da aaa domiciliarlo en el puebla da Cobras, departamento La Poma. La Poma Eneróla. Comb. v Minería
23E Conalnjcdón da le Segunda Elapa dal Alberaue en el Centro de Reeldentae Pomeflos, en Salta - Capital. La Poma Promoc, v Aslst. Social
239 Construcción dal Puesto Sanitario an la localidad Laa Mesadas, daoartamenlo Le Poma. La Poma Salud
240 Construcción dal camino vecinal desda El Potrero hasta Corral Blanco, an al departamento La Poma. La Poma Transporte

1 241 Ampliación de aulas v viviendas Escuela Na4810. parale Las Costas, localidad Los Rosales, munldplo El Galpón Maián Educación v Cultura
24-2 Constr. sala de pre-iardln en la Escuela Na 4084 "Juana Manuela Gorritr de la eluded San Josá de Metán. Melán Educación y Cullura
24! Constr. salón comedor Escuela N* 4641 "Juan VucetlchH de la ciudad San Joaá de Melán. Metán Educación y Cultura
244 Construcdón de la escualo primarla v secundarle An El Gelpón. departamento Metán. Matán Educación y Cullura
245 Construcción del Cercado Perimelral en el Campo de Oeportea del Coléala Secundario N* 5.0S9 de Melán Malán Educadón y Cullura
246 Electrificación de madla y  baja tensión, deade Lumbreras hasta al paraje Juramento, municipio Rio Piedras Metán Eneigla^Comb. y Minarla
247 Construcdón de un Centro de Salud an al paraje El Alamlsqui, municipio El Galpón. Metán Salud
248 Conslrucdón da un ceniro de salud an el paraje Valladlo. munldplo El Galpón, departamento Malón. Melán Salud
24* Construcdón de un cani/o de selud en le localidad Peao dal Durazno, municipio San Josá de Melán. Melán Salud
260 Conslrucdón de un centro da salud an la localidad Yataslo. municipio San Josá de Metán, Matán Salud
2ti1 Construcción de un hospital en ai municipio Rio Pladraa. departamento Metán. Malán Salud
292 Conslrucdón de un destacamento co llda l en el acceso a la localidad Paso del Ouraano v RNN® 9/34 Metán Metán Seguridad
2 i3 Conslrucdón de un destacamento policial en la localidad El Tunal, municipio El Galpón. Malán Seguridad
254 Conslrucdón de un destacamento policial en la localidad Yataslo, municipio Sen Joaá de Melán. Melán Seguridad
255 Cercado Perimetrai v irten lzac lón  del Parque Industrial de la ciudad da P ldianal departamento Orán. ,.a**»«Ta¡ . Orán Adm_Ganeral

Construcción de una Moraue Judicial en la duded da San Ramón de la Nueve Orán A l> NTL Orán
297 Construcción del Marcado de A batió  de la dudad da Plchanal. departamento Orán. ±  t  , 1 / * % .  Orán W m . G B & S k c  .
258 Conalnjcaón de Canales Pluviales en le Plazoleta dal barrio San Ramón, en la ciudad da Colonia Sarla.HosW ' M íe *  Gan. V-ftflC^Ndrfflaootf.

7

RIMA Tí. D 
programa Le' 

«poetarla Gral

Página 3 da 6



ifY tr - 7692
FOLIO.ál

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012 
O bra* aln 1lnanctaml«nto

N‘ Denominación Obra Depertamanto Finalidad

259 construcción de Defensas an el rio Sen Frarcteco. munidplo lim ndel departvnsnio O rín Orán Acric.. Gan. y Rae. Nal. Ranov.
260 construcción da defensas en lae márgenes dal rio  Bermelo en la locelided Aguas Blancas Orán Agrie.. Gan. y Rae. NaL Renov
261 Construcción da desagües oluvlelea an la dudad da Hloóllto Yriooven departamento Orán Orén Agrie., Qan. v Rae. Nal. Renov
262 Canatrucdón da desaQües Dluvlalea en la Zona Sur an ia ciudad da Plchanel, departamento Orén Orán Agrie . Gen. v Rec. Nat Renov.
263 Revestimiento y meloraa an canal 25 da Mavo an Colonia Sania Roaa Orán Agrie., Gen. y Rec. Net. Renov.
264 cambio red de agua polable an barrio Viraen del Vade . B de Julio y oíros an Hipólito Yrigoyen Orán Aaua Potable v Alcantarillado
265 Scnatr. da Rad de Cloacaa en al Ser. loleo da Misión San Frandsco. y Ada Antártida Aroenllna - Pichanal Orán Agua Potable y Alcantarillado
266 Zonatrucdón de Lechoe nltnfcantea en beoio La Mlalón an Colonia Sania Roaa Orán Agua Potable y Alcantarillado
267 Sonetmodón da nueva red de aaua y ir ta r iz a d ó n  de 96 hectáreas en la dudad da Pichenel Orán Agua Potable y Alcantarillado
268 Constricción de rad da doaeaa v oonsjdón da distintos beiTioa de la ciudad de Pichanal departamento Orán Orán Agua Polable y Alcantarillado
26B Construcaón de Redes de Cloacas para diferentes barrloa da la dudad de San Ramón de le Nueva Or¿n Orán Agua Polable y Alcanlarllledo
270 Conatrucdón de una Plañía Depuradora de Líquidos Choacalaa en al munldoio Cotonía Serta Roea Orán ta u a  Potable y Alcantarillado
271 Consimcdón de una Plañía Depuradora de llauidoa cloacales en al municipio de Hipólito Yrlgcyen Orén Agua Potable y Alcantarillada
272 Construcción de une Planta Depuradora de Llouldoa Cloacales en el municipio de Plchanel departemento Orán. Orán Aaua Poiable v Alcantarillada
273 Construcdón de una Planta Depuradora da Liauldca Clcacelea en el munldoio de Urundel. departemento Orán. Orán Agua Potable y Alcantarillado
274 Perforación de cinco Pozos de Aaua Polable. en la Zona R ira l da la dudad de Picftanal decartamanto O r* i Orén Agua Potable y Alcantarillado
275 Períoreaón de un P02C de Aaua Polable v la constr. da un Tanaue Elevado de Reserva an Urundel Orén Aaua Potable y Alcantarillado
276 Tendido de la rad de doacas an el barrio Le Misión en le dudad de Cotonía Santa Rota, departamento Orán Orán Agua Potable y Alcantarilledo
277 Tendido de redas cloacales-Planta Dspuradora en barrio Las Palmaras en Colonia Santa Rosa Orán Agua Potebte y Alcantarillado
276 Constr de una Sala de Jardín de Infantes en la Escuela N° 4109 Seflor v VIroen del Milagro da H Yriaoven Orán Educadón y Cultura
279 Constr. de una Sala de Jardín de Infantes en le Escuela Nfl 4237 Ernestina Gutiérrez de Hipólito Yrlaoyen Orán Educadón y Cultisa
280 Construcción da doa aulas an el Establee míenlo Educativo del paraje Loe Naranjos Zona Rural da O rín Orán Educadón y Cultura
261 'onsfrucetón de la Eacuele de Educadón Espedel para ñiflas con capaddades diferentes en Col Santa Rosa Orén Educadón y Cultura
262 Construcdón de la Nuava Casa de la Cultura en Colonia Sanie Roaa Orán Educadón y Culli#a
283 Conslrucción de un Polideoortlvo en el párele Rio BlanauKo de la Zona R ua l dal munldoio de Orán Orán Educación y Cultura
264 Conelniodón de un PoUdeporltvo en le dudad de Picftanal. departamento Orán Orán Educación y Cultura
265 'onslrviedón de une Sele de Informática en la Escuela 4106 ‘ fl de Julio* de la d u 't» *  de Hipólito Yrigoyen Orár Educación y Cuitura
360 -orstruocIBn del Colegio Secundaría N" 5.078 ‘ Fray Mamarlo Exqulú*. de Misión San Frand«m, Píchenal. Orán Educación y Cultura
267 Conslrucción del Edficlo dal Instituto Terciario an la ciudad de Pitfienel departamento Orán Orán Educación y Cultura
2AB Constnjcdón del edificio para 1a Biblioteca Papular Jorca Luis Borgas en el munidplo Hloóllto Yriooven Orár Educación y Cultura
269 Construcción del edificio para una Escuela Técnica en dudad de Colonia Santa Rosa, departamento Orán Orán Educación y Culture
200 Conalruodón del Museo de Colonia Santa Rota Orén Educación y Cultura
291 Construcdón dal nuevo edifldo dal Coléalo Secundarlo Fray Mamario E touiú N“ 5077 an la ciudad de Pichenal Orén Educadón v Cultura
29 2 Construcción Paseo Complejo Deportivo en Colonia Sania Ro6a Orén Educadón y Cultura
293 Amplladón red eléctrica en barrio Misión Evanoética en Colonia Sania Rosa Orén Eneráis. Comb. y Minería
294 Construcción de Red Gas Natural e r el munldoio de Urundel, daoartamanto Orán Orén Eneróla. Comb y Minerle
295 liumlnedón dal berrlo Loteo Reyes, Jeaultaa y otras en Cotonía Santa Roaa Orén Ensrala. Conb. v Minería
296 Tendido de rad eléctrica en Loteo 62 hectáreas en HioóiUo Yriooven Orán Energía. Comb. v Minarla
297 Construcción de Centres Comunitarios an Colonia 6ania Rosa Orén Promoc. yAalst. Soclsl
296 Construcdón da edificio pere el fundonemlento de un Hooar para Andenos en la localidad Hipólito irlaoyen Orán Piomoc. y Asisl. Social
209 Construcción de un albergue para madrea en tránsito en al predio del Hospital San Vlcenie de Paul Orén Promoc. v Aaist. Social
300 Constr. de un Cenlro Integral de Rehabilitación de adlcdones en el Distrito Judicial dal Norte Orár Orán Salud
301 Conatrucclón de 2 vtvnndaa de servidos pare el HoapHal Eva Perón en el mumdoio Hipólito Yriooven Orén Salud
302 Construcción de un Centro de Selud en el cerale Rio Blanouito en el múltetelo Orán Orén Salud
303 Construcción de un Centro de Salud an la Misión San Frandtco  mintcioto Pldianat. depertamenio 0»én Orén Salud
304 Refacción de 3 viviendas de servidos para al Hoaollal Público de la dudad de Plchanal departamento Orán Orán Salud
305 Amplladón de la Sub-oomlaaria dependiente de UR2 de la localidad de Aouas Blsicas. departamento Orán. Orán Seguridad
306 Constr. de Destacamentos Policiales en: Misión San Fiandsco, barrios Pruoreso y Matadero da Plchanal Orén Seguridad
307 Anéalo y mantenimiento de los caminos vecinales de loa paroles en la zona rural del departamento Orón Orén Transporte
306 Construcción da 5 puentes en el munldoio.Colonia Santa Roaa Orén Transporta
309 Construcción de Terminal de Orvnibua en Colonie S®ite Rota Orén Transpone
31C Construcdón de u i  parador para coledlvoa en el municipio de Hipólito Yriooven departamento Orán Orén Transporte
311 Construcción de tn  Parador oara Colectivos en la localidad da Aouas Blancas, deoertamenta Orán Orér Transporte
312 Construcción de irm  plazoleta an b a r r ió la s  Matvinaa de la dudad de Pichana! Orén Urbani2 a Infraest Básica
312 Normalbadón da los Asentamientos en el munldoio Colonia Senta Roaa Orán Urbaniz. a Infreest Basica
314 Pevlmentedón de 40 cuadres en la duded de Hipólito Yriooven, deperlamento Orán Orén Urbaniz. a Infraest Básica
31! Pavimentación de 50 cuadras en diferentes barrios y N i la ciudad da Pldianal, departamento Orán Orán Urbaniz. e Infraest. Básica
316 Pavimentación de 50 cuadrae en la dudad de Colonia Santa Roaa. departamento Orán Orán Urtoen'z. e Infraest Básica
317 Pavimentación de 60 cuadras en la dudad de San Ramón de la Nueva Orán. • Orén Urbaniz. e Infraest. Básica
316 Conslrucción de 120 Viviendas en barrio Los Pinos e r Colonia Santa Rosa Orán Vivienda v Urbanismo
316 ^onstruedón de 20 viviendas en la localidad de Aguas Blancas Orén Vivienda y Urbanismo
32( Corstrucbón de 300 viviendas en el munldpio Colonie Sania Rosa Orén Vivlende y Urbanismo
321 Conslrucción de 300 viviendas en e| m infclplo de Hipólito Yriooven Orén Vivienda y Urbanismo
322 Construcdón de 300 viviendas en le dudad de Pichanal Orén Vivienda y Urbanismo
323 Construcdón de 50 Viviendas en al muniooio de Urundel Orén Vivienda y Urbanismo
324 Conslrucdón de 500 viviendas en la ciudad de San Ramón de la Nuava Orán Orén Vivienda y Urbanismo
325 Conslrucción de viviendas a través dal Píen ‘ Una Casa para tu Hoaar*. en la ciudad de Pichanal Orén Vivienda y Urbanismo
326 Ampliación v rafaedón de la Delegación Municipal de La Unión Rivadavia Adm. General
327 Conslruocióri de edificio pare Delegadón Municipal en Alto La Sierra. Rivadavia Adm. General
326 Construcdón de Mareada MunidoeJ en Viciaría. Rivadavia Adm. General
326 Construcdón de moroue en el hosoüel de la localidad Rivadavia Rivadavia Adm. General
330 Construcción de nuevo edHido municipal en Viciarla Rivadavia Adm. Genarel
331 Conatrucdón de Recial ro Civil en la localidad Viciarla. Rivadavia Adm. General
332 Construodór de un nuevo edificio munidoel en Rivadavia Rivadavia Adm. General
333 Construcción moroue en el Hosollel de Coronel Juan Solé. Rivadavia Adm. General
334 Refacción del ex Marcado Municipal y amplladón para mercado arlesanel en Coronel Juan Solé. Rivadavia Adm. General
335 Conslrucdón de Represes de Aaua Comunitarias para oeoueAos Drodudores ganadores Rivadavia Agrie.. Gan. y Rec. Nal. Ranov
338 Ampliedón de red de aaua en la localidad Rivadavia Rivadavia Aaua Potable y A lcarlarlllado
.137 Ampliadón de red da agua para 'aa comunidades de aborígenes de Le Unión v Rivadavia. Rivadavia Aaua Polable y Alcantarillado
^30 Ampliación de rad de aaua potable en la localidad La Urfón. Rivadavia Aaua Polable y Alcantarillado
V3G Compietsmiento de la Segunda Etapa da oozoa va perforados en diversos parajes Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado

fcdrah ee **ar4—  o » T t jp . , j r * p  de U tU do»  Hnanaiai y FWti Ctaaaat en ai ta n n m  f r ' W f — — k. Rivadavia Aaua Pnkabtb^qpealarlllado
Construcción da la rad cloecsl de la localidad Coronel J ia n  Solé, deoadamento Rlvedevle •* — tivadavla A o u rP ú ttffe  y*i¿a014tliado

M2 Construcdón de tanaue elevado en Le Unión ¿ f' «. 0 ^ -  u r 7 ^ 7 Ifeadavla ApOétPoiablay A icam adttodo^
s Zuavos Pozoa de Aoua con tencua alsvedo y empiladón de rad de distribución sn la locelided Vldorls. a  ->  ^ tltedavla A ürPntahlMpé|r^nM^flA<Y)

Nuevos i  ozos de Agua ta n  tanaue elevado y ampliación de red en Alta la Sierra íivfeavla A w a  PotatR ^¡W ^arter f t¿ f4 ^

fES/rSOPiA Péglne A de 6
M L - t J

RINAvR _
■ Piograma'Leyî  
Secretarla Gral.



E xp ía. 91-28.286/11

LEY N° 7692

FLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012 
Obraa aln fínandam lanlo

N* Denominación Obra Departamento Flnaildad

345 Nuevoe Pozoa da Aaua con taraue «lavado v amplladón da rad an La Puntara. Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
340 Nuevos Pozos da Aaua con tanaue v amoliadón da rad de dletrlbuclón en la localidad Sarta María. Rivadavia Agua Potable v Alcantarillado
34 / perforación da un cozo profundo da aaua v censlruodón da un tanque elevado en Victoria - Sania Vttíocla E lla Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
346 PlarUa da Tratamiento da llquidoe doacelea y rad cloacal an Loa Blanco* Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
349 Planta de Tratamiento da liquido* doaca le i y radaa cloacalaa en Cnel Juan Solá v Loa Ríanme. Rivadavia Agua Potable y Alcantarillada
360 Plantas da Tratamlenloe Cloacalaa v radaa cloacales an Victoria, Alto La Sierra. Sarta María v La Puntara Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
351 Piarla* da Tratamientos da llquldoa doaoalaa y radaa doacalaa an La Unión y Rivadavia. Rivadavia Agua Polable y Alcantarillado
352 Plantas Potablllzadoraa de aaua an La Unión y Rivadavia. Rivadavia Aoua P o i«*i* y Alcantarillado
353 Plantaa Potabilizadoras da Aoua an Loa Blancoa. v Coronel Juan Solé. Rivadavia Aoua Polable y Aleanlarillado
354 Plantaa Potabilizadora da Agua an Victoria, AJto La Sierra. Santa Maria y La Pintana. Rivadavia Aaua Potable y Aleanlarillado
355 Pozo da Aaua an la oomunldad aborioer da Ei Arana) da Juan Nacra Rivadavia Agua Potable y Aleanlarillado
356 3ozo da Aaua an la comunidad da la Marcad Nueva y acueducto t i t i l a  la localidad Vidoria. Rivadavia Agua Polable y Ajcanlarillaúo
367 Pozo da Aoua an la comunidad da Laa Varllanlaa. Rivadavia Aaua Potable y Ateanlarillado
asa *ozo Profundo da Aoua v tanque elevado con rad da distribución an 8an Luía v La Marcad Nueva Rivadavia ta u a  Potable y Alcantarillado
356 9ozoa da Aauaa an comunidades aborioenea de Cañaveral II y Le Eiparanza. Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
380 Pozoa o n f i ix lo i  da aaua y comunitarios an La Entrada. Monlevldao Resistencia y otras Rivadavia Agua Potable y Aleanlarillado
361 Repolendaclón y pozoa da bombeo y ampliación da rad da aaua an 8anla Roaa. Rivadavia Banda Sur. Rivadavia Agua Potable y Aicanlarillado
362 Tanque elevado y red da agua con orlfoa Individuales en la Comunidad Wichl de Rivadavia. Rivadavia Aoua Potable y Alcantarillado
3A3 Tendido de red detde Misión le Pa2 con Instalación domiciliarla an comunidad aboriaen da Laa Vertientes Rivadavia Aoua Potable y Alcantarillado
364 Tendido de red deade Misión La Paz con Instalaciones domlclllariaa en comunidad eborioan úe Laa Bolaea Rivadavia Agua Potable y Alcantarillado
365 Tendida de red desde rancho El Ñato con Instalación domiciliarla en Pazo La China Rivadavia Aoua Potable y Alcantarillado
366 Amoliadón y refacción da la Eacuela Primaria N* 4.505 'República dal Paraauav*. Rivadavia Educación v Cultura
367 Conatr. da edlfido para al Coleaio Secundario N* 5.041 ‘ Nuestra SeAora da Fállma' da Cnel Juan Solá. Rivadavia Educación y Cultura
366 Constr. da edificio propio Dará Araxo da Eacuale Na 4 247 Wichl del Lota Flacal 30 de Aguas Muartaa Rivadavia Educadón y Cultura
366 Constr. da playonea deportivos an las localldadaa Victoria. AJto La Sierre. Sanie Marta v ia P in tara. Rivadavia Educación y CuNura
370 Construcción de albergue estudiantil para aJumnoa da nivelaa secundarlo y tardarlo da zanaa alejadas. Rivadavia Educadón y Cuiluia
371 Construcción de edlfido oropla oara el Instituto Tardarlo N* 6.011 de Coronel Juan Solé. Rivadavia Educación y Cultura
372 Conatrucción da edificio cxoolo oara coleato aacundaría en la localidad Santa María. Rivadavia Educadón y Cultura
373 Construcción da edificio propio para al colegio aecundarlo da Alto La Sierra. Rivadavia Educadón y Cultu’a
374 Conatrucción da edlfido oroolo para ai Colegio Secundarlo de Mlalón La Paz. Rivadavia Educación y Cultura
375 Construcción de a d íe lo  propio peía el Coléalo Secundarlo N* 5.154 de Los Blanoos. Rivadavia Educadón y Cultura
376 Conatrucción da edificio propio pera Esajale Esoadal da Coronel Juan Solá. Rivadavia Educación y Cultura
377 Construcción de edificio propio para la eacuela primarla da la comunidad aborigen da El Cañaveral. Rivadavia Educadón y Cultura
37* Conalruedón de eacuela primaria an comunidad Le Nueva Esporanza Rivadavia Educadón y Cultura
.176 Corsim edón de nueva esouala primarla en la localidad La Unión. Rivadavia Educación y Cultura
300 Conalruedón da playón deportivo con Imalado en el Cómetela Munldpai da Loa Blanoos. Rivadavia Educación y Culture
361 Constmodón da un Albergue en al Completo Deccrtivo de Coronel Juan Solá Rivadavia Educadón y Culture
362 Construcdón de un coleaio secundarlo an Fortín Balorano. Rlvsdavie Educación y Cultura
383 Construcción de un edlfldo para el Colegio Secundario Polimodal Rural N* 4.554 en la localidad Loa Blancos Rivadavia Educadón y Cultura
364 Conatrucción de una nueva Unidad Educativa da Nivel Primarlo en La Unión Rivadavia Eckicación y Cullura
305 Construcción de vivienda* en predios de eatableclmientoa educativos deatlnadoa a docantea en comodato. Rivadavia Educadón v Cultura
306 Conatrucción da viviendas an predioa de eslabledmienloa eduoalivoa destinados a docantea en comodato Rivadavia Educación y Cultura
387 Construcdón de viviendas en predios de eatabledmientoe educativo! destinados a docentes en comodato. Rivadavia Educadón y Cullura
386 Construcdón del Anexo del Bachillérelo Salterio para Adultos Na 7.175 an la localidad Pluma da Pato Rivadavia Educadón y Culture
38G Construcción y ampliación de loa bafloe de la Unidad Ecfcicativa N° 4.126 'Puerto La Paz*, de Mlalón La Paz Rivadavia Educadón y Cultura
390 Pozo de Aoua an (a Eacuela Primaria 4.554 da San Oemardo. Rivadav'a Educadón t  Cultura
391 Refacdón del anfiteatro munldoel da Loa Blancoa. Rivadavia Educación y Cullura
392 Refacción edilrda y de alaterna de provisión de aaua de la Col. Sec. N* 5.061 *San Ignado de Layóla* Rivadavia Educación y Cultura
383 Reparación dal tanque elevado da agua da la escuela jr tn a r la  da Capitán Pagéa. Rivadavia Educadón y Cultura
304 Racclencladón con media v alta tensión. laa lineas de añórala eládrlca en al municipio Rfeadavia Banda Norte. Rivadavia Energía, Comb. y Minería
395 Repolendaclón oon media y alta lenaión. lea linea* de energle eléctrica a r La Unión y Rivadavia Rivadavia Eneróle. Comb y Minarle
396 Amollaelón dal puesto sanitario da la localidad Santa Roaa Rivadavia Salud
397 Ampjiedón y le facdón da ouaatoa aarltarloa da Capitán PaQáa, PHvna de Pato Rivadavia Selud
39C Conalruedón de nuevo edifldo para el hoapital da la localidad Coronel Juan Solá. Rivadavia Selud
309 Construcción da nuevo ouaato sanitario an Mialón San Patrldo. Rivadavia Salud
400 Conatrucción da pueeloa aanltarioa en cornuildadea oomo km 2. Km 92, La SaNadón, La Entrada y El Grilao Rivadavia Salud
401 Conalruedón da puaataa sanitarios an los oarafaa Ciervo C ariado . Destierro, v San Fefioe. Rivadavia Salud
402 Conalruedón da puestos sanitarios en paralas dal departamento de Rlvadavta Rivadavia Salud
402 C orutrucdón da viviendas en predios da hoaoltelei y ouaatoa aanltarioa Rivadavia Salud
404 Construcdón de viviendas en predios de hospitales y ouaatoa sanltanoa da Rivadavia y La Unión Rivadavia Salud
405 Refacción de cuestos sanitarios da El Coleado v Fortín Belarano. Rivadavia Salud
4 4 Refecdón del oueatoa sanitario da San Luis y Laa Verlleniaa. Rivadavia Salud
407 Conatrucción de destacamento policial an Pkana da Palo y Cacllán Paoáa. Rivadavia Seguridad
401 Conatrucción de deslacamanloa poiidelea an iaa localidades Misión La Paz. La Puritana y Santa María. Rivadavia Seguridad ' '
409 Construcdón de un destacamento policial an la localidad Pluma de Palo Rivadavia Seguridad
410 Conatruodón de tu  destacamento polidal en la localidad Sania Roaa. Rivadavia Seguridad
411 Construcdón de un nueva edlfido pera la Comisarla IT  44 Unidad Regional 4 an Coronal Juan Sofá Rlvadsvie Seounded
412 Conatrucción da un nuevo edificio policial oara la Cornlaaria N* 44 da Coronel Juan Solá-Morlllo. Rivadavia Seguridad
413 Edificio oara Subcomlaarla an Victoria. Rlvadevla Seguided
414 Nuevoa edificios po llda la t a r  laa locaildadea Rivadavia y La Unión. Rivadavia Segundad
416 Construcdón da paradoraa da ómnibus en laa localidades Pluma da Palo. Los Blancos, y Capitán Paoáa. Rivadavia Transporte
416 Conatrucción de puente sobre el rio Benrelo en Fortín Balgrano. Rivadavia Tianaoorta
417 Conatrucción da puente sobre el do B ármelo oara conexión co r Rivadavia Banda Norte y Rivadavia Banda Sur. Rivadavia Transpone
416 Conatiucdón de una Terminal da Tranaoorte de Pasajeros an la localidad Coronel Juan Solá Rivadavia Transpone
415 Conalruedón v enripiado de camino de Balbuena hasta Alto La Sierra Rivadavia Transporte
420 Enripiado da rula p tov irda l 13 deade La Unión a Rivadavia. Rivadavia Transpone
421 Enripiado ruta da R.vadavia a Foriln Belgreno. Rivadavia Transpone
422 Obraa de Arla y enripiado en rula provincial 13 • Paimardlo. Rivadavia Transporte
422 Obraa da Arta v enripiado an rulo previndal 52 Curva del Teuco. Rivadavia Transporte ✓
424 Pavlmentadón da la ruta provlndal 54 deade puente sobre rio  Caraparl a Vtdorla hasta Mialón -s  Paz. Rivadavia Traneooríe /
425 Pavimentación por etapas da la ruta provincial 13 desde La Estrella a La Unión y hasta la localidad Rivadavia Rivadavia Transporte /  /
426 Puente sobra el río Teuco en ruta provindal 41 parala La Paloma acceso y empalme a n ila  provincial 52. Rtvadavla TrenMorte /  /
427 Reparación y enripiado de camino desda Santa María hasta La Purrtana. ^••^CSSSS ^  Rivadavia
421 Reparadón y enripiado decem iro  deade V ldone a Alio La Sierra. f i» aivadavla / Í O Í O ^ Í N
429 Reparación y enripiado da ruta provlndal 138 deade Coronal Juan Solá-Morlllo beata la localidad Alio La S lw t*  V  * faadavla r m \
430 Rula otovlndal 41. Obraa de Arte v Endolado Empalme con rula provincial 52. Curva del Teuco v * & rVfedavla / / Tranat f f l e 1 « r t v

------ - i |  ^  « > A J |

P ^ T / T V ¿ 3  < \  1 fío m i í t  W '* ) )8  W  d

Página 5 de 8 •ÍL
RINAR.1 

Programa l f_  .
S O T o t a r i a G r a l - r f e l V ^ " * * 50



LEYN* 7692

PLAN DE TRABAJOS PUBLICOS 2012 
Obras sin financiam iento

K* Denomlneckta Obre Departamento FhfaMdad

431 Terminal da Omnibus en la localidad Coronel Juan Sotó 11 Transoorle
43ü Terminal da Omnibus en la localidad Rivadavia ' HMriMrta Transporte

Terminal de Omnibus en la localidad Viciarla Transporte
Construodón da cordón cuneta an laa localidades La Unión v Rivadavin A Í S S S Urbaniz. a Infraast. Básica
Conatrucdór da cordón cúnala an laa localidades Victoria. AMo La f l f f r á  Sania Marta v La Puntana '
Constfucdor da pavimento para zona jrbano de la localidad Coronal Juan Solá deoartamenlo Rivadavia X ü i f f K Urbanlz. e Infraesl. Básica
Construcdór da plaza en barrio La Cortada de la localidad Coronal Juan Solá. ' '  ' Urbanlz. a Infraesl Básica

436 Conslrucdón de d a 2e en la localidad Alio La Sierra ------- -- Urbanlz. e Infraesl. Básica
439 Construcción de olaza en la localidad La Puntana. ' ' Urbaniz. e Infraast Básica

Construcción deslaza en la localidad Sania María ' ' Urbanlz. e Infraesl. Básica
Construcción de plaza en laa looalldadai Pluma de Palo v Cacltún Pené». ' " Urbaniz. e infraesl. Básica

442 Construcción de plazas de la salud an Rivadavia v La Unión ' -------- Urbaniz. e infraesl. Básica
443 Construcción da oórilcoa de entrada en las localidades Rivadavia v La Unión Urbaniz. a Infraesl. Básica
444 Construcción de una daza  da la salud an la localidad Victoria ........ HtoatmAm Urbanlz. a Infraesl. Básica
443 Conalrucclón de una pleze an la localidad Santa Rosa ~ Urbaniz e Infrae6t Básica
44*» Obras de conalrucclón da cordón cunetas en Coronal Juan Solá Los Blancoa. Pluma da Pato Capitán Paoés. Urbaniz. a Infraesl. Básica
447 Pavimentación callea principales de Coronel Juan Solá, Pluma da Palo. Los Blancoa, v Caplián Peoós U'banlz. e Infraast Básica
443 Pavimentación de callea principelas da La Unión v Rivadavia ' ' Urbanlz. a Wraesl. Báaica
443 Pavimentación de callas prindpalee de laa localidades Victoria. Alto La Sierra. Sania María v ú  Puntana n^mámAm Urbanlz. a Infraesl. Básica
4SD Pavimanlaoón de callaa principales de las localidades Victoria Alto La 8terra. ¿anla Marta y La Punlana Urbanlz. a Infraesl. Básica
451 Plantas de disposición de residuos an Victoria. Alto U  Siena. Sta Maria. Misión La Paz y La Paltana Urbanlz. e Intraest. Básica

RemodelacBn da le olaza de la localidad Los Blanco» ..................... Urbaniz a Infraesl Básica
493 Ramodeladón da la plaza da laa localidades Rivadavia v La Unión " / Urbaniz e Infraesl. Básica
494 3 S 5 2 --------- Vivienda v Urbanismo
4SS Constr. de viviendas en las localidades Coronel Juan Solá Pluma de Pato. Loa Blancos, v Capitán Paqás________________ p S ! — Vivienda y Urbanismo
458 Constr. de viviendas para familias criollas v de comunidades Indígenas, en al munldolo de Rivadavia B N Vivienda v Urbanismo
4£7 fflvo to ria Vivienda y Urbanismo
¿¿8 Conalrucclón de núcleos húmedos en Coronol Juan Solá. Pluma da Pato. Los Blancos y Capitán Paaéa i Vivienda y Urbanismo
459 Construcción de núcleos húmedos en Victoria. AJto La 8terra. Sania María. Misión Le Paz v La Punlana ti Vivienda y Urbanismo
46Q Conslrucdón da viviendas oara criollos an Victoria, Alto le Sierra. Sania María v La Puntana Vivlande y Urbanismo
461 Construcción da viviendas oara criollos v aborioenes en Rivadavia v La Unión V itanda y Urbanismo
462 Consirucdon da viviendas rurales en deferentes parales

f ?  . Vivienda y Urbanismo
463 Construcción viviendas rurales en divsrsos luaeres Vivienda y Urbanismo
4641Núcleos húnadoa en comunidades aborioenes da Rivadavia v La Unión Vivienda v Urbanismo
465 Núcleoa húmedos en laa comunidades de Loa Musas v Le Esperanza Vivienda y Urbanismo
466 Núdeoa húmedos en laa localidades Santa Rosa. La Unión v Rivadavia Vivienda y Urbanismo
46/ Consimccicn de una Plañía Potabilizadora en la ciudad de Rosario da La Frontera Rosario da la Frontera Ao m  Potable y Alcantarillado
466 Tendido de madia v baia tensión en la localidad San Lorenzo, departamento Rosario de la Frontera ■ Rosario de la Frontera Eneróla. Comb. v Minería
469 Pnvimentación de lo Ruta Provincial 21 S. desda la Ruta 34 hasta la localidad El Naranlo Rosarla dé la  Frcnlera Transporte
4 'ü Expropiación o compra de tierras en Rosario da la Frontera, oara la urbanización con fines codales Rosario de la Frcnlera Urbanlz. a Infraesl. Básica
4*1 Construcción de viviendas rurales en el departamento Rosario de ia Frontera Rosario de la Frontera Vivienda y Urbanismo
472 Une sale da velatorio para al oarela La Slllele Rosario de Lerma Adr« 0 « n * r^
473 Ampliación da tuberías v red de aaua potable en la localidad Carneo Qullanc Rosario de Lerma Aaua Potable y Alcantarillado
4/4 Tendido da red de aaua potable para el Eneón Grande v zonas aledaflas Rosario de Lamia Aoua Potable y Alcantarillado
4 /5 Ampi. Escuela N* 4.7S2 ‘ Aráoz C. da Jovanovtcs Uaandivaras*(3 aulas, sda  da ú m p u i. y canchas deportivas) Rosarlo de Lerma Educación v Cullura
476 Am pltadór y eauipemlento peía Coleóla N° 5.086 TInolado. 8ala da Informática 3 aulas v canchea Rosarlo de Lerma Educación y Cultura
477 Creadón ce una Escuela de Deporte oara el munldoto Canoo Qultano Rosarlo da Lerma Educación y Cultura
478 Equipamiento para la sala de computación de la Escuela República de Venezuela N* 4,328-Flnca Cámara Rosarlo da Lerma Educadán y Cullura
¿79 Escuela pare el barrio San Antonio pertenecíanle al parala Enoón Chico. Rosarlo da Larma Educación v Cultura
•80 Ampliación Centro de Salud de la Silleta * Rosario de Lerma Salud
461 SeAalizeción vial an loa paralas La Silleta. Las Cuevas v en escuelas de Campo Qullano y Rosarlo de Lerma. Roaarlo da Lerma Transpone
482 10 km. da c<do vle sobra la rula provincial tramo Camoo Quliano-Rosarlo de Lerma Rosarlo de Lam e Urbanlz. a tnlraect. Básica
483 3 km de ciclo vía sobre la ruta nacional 51 tramos Campo Qullano-Rto Blanco Rosarle da Lerma Urbanlz. e infraesl. Báaica
484 70 cuadras de asfalto en Camoo Qullano v 20 cuatfraa an La 8IIJeta Rosarlo de Lerma Urbanlz. e Infraesl. Básica
48S Juepos Intearadcres en laa nlazea da Campo Qullano y La Slllele Rosarlo de Lerma Urbaniz. e Infraast. Básica

. J t í f Paraue de la salud pera el munldolo Camoo úuilano. Rosarlo de Leima Urbaniz. a Infraesl. Básica
w Panjua de la salud oara el caraia La Silleta Rosarlo da Lem a Urbanlz. e Infraesl. Básica

80 vlviondee en Campo Qullano y 80 viviendas an La Silleta Rosarlo de Lerma Vivienda y Urbanismo
4 1 lAbasledrr.lento de aoua pclable en el cerele El Arromo, en le localidad Anoeateco, daparlemento fian Carlos, S a iC i i lM Aaua Potable y Alcantarillada
4d0 Abastecimiento a anua potable an el parale Río Grande do le localidad Anoeateco. departamento San Caries. San Carlos Aaua Potable v Alcantarillado
491 Abaatearalento de aaua potable para el puebto San Rafael, deoertamento San Carlos. San Carloa Apua Potable v Alcantarillado
492 Ampliación del tendido de la red eléctrica hasta el parala Rfo Adentro, munldolo Anoastaco San Carloa Energía. Ccmb. v Minería
493 Construcdón de un puente carreteio. en la localidad CorralMo, municipio Anímaná. departamento Sen Carlos. San Carloa Transporte
•194 Dotación da eneróla eléctrica a la Comunidad Rodeo Pampa del munldolo Santa Victoria Oeste . a m f y f c t e s — Eneróla. Comb^Y/tUnerla

[ ES /QOPiA

PWaNh Dtí 
h i i Q i i i n u v c v w f  

Honulwln Q ni iw 1» GM

*

Página 6  da 4



IN S T ITU TO  P R O V IN C IA L  DE S A LU D  DE S A L T A  (IPSS) 
P R E S U P U E S TO  E JE R C IC IO  2012

CODIGO ' C O N C E P T O ' r t i  r * '

1.3

1.3.2
1.3.2.1
1.3.2.1.1

1.3.2.1.2

1.3.2.9

1.5

1.5.1

R E C U R S O S  PO R  R U B R O  
i  i  
i  i

C O N T R IB U C IO N E S

I
O TR A S  C O N T R IB U C IO N E S

A l In s t i tu to  P ro v in c ia l de  S a lu d  de  S a lta  
Aportes Personales al I.P.S.S.

.Aportes Afiliados - Sector Público 

.Aportes Afiliados -  Sector Pasivo 
Aporte Afiliación Individual 

Contribuc. Patronales al I.P.S.S.
.Aportes Patronales - Sector Público 

O tra s
.Aportes Convenios Privados y Otros 
•Recupero Servicio Asistencial

IN G R E S O S  DE O P E R A C IÓ N  
I
I

V E N TA  B R U T A  D E B IEN ES 
V e n ta s  d e  F a rm a c ia  y  Ó p tic a

494.349.302

489.703.750

489.703.750 
424.394.390

226.489.824
172.154.495
39.861.952
14.473.377

197.904.5S6
197.904.566

65.309.360
6.548.347

58.761.013

4 .645.552

4.645.552
4.645.552



INSTITUTO PROVINCIAL DE SALUD DE SALTA (IPS3) 
PRESUPUESTO EJERCICIO 2012

\

4.2
4.3

5.1­
5.1.3

7.1
7.1.2

GASTOS EN PERSONAL

I I I
BIENES DE CONSUMO

I I
GASTOS OPERATIVOS

j Compras Farmacia - Óptica

GASTOS DE FUNCIONAM IENTO
I I

c c D w i P i n c  K t n  d c d c o m  a  i c c

GASTOS OPERATIVOS
Prest Médicas
Prest. Asist. Internación y A lta  Complejidad 
Prest. Bioquím icas 
P rest Odontológicas 
Otras Prestaciones

I
GASTOS DE FUNCIONAM IENTO

BIENES DE USO

Construcciones 
Maquinaria y equipo

TRANSFERENCIAS

Transferencias a! sector privado para financiar gastos corrientes 
Pasantías

SERVICIO DE LA D EUD A Y  D ISMINUCION DE OTROS PASIVOS

Servicio de la deuda interna
(Am ortización de la deuda interna a corto plazo

494.349.302

40.446.822

82.763.277

80.556.188
80.556.188

2.207.089

■ac ó  ¿ o o  ' í A i

349.093.589
133.508.950
125.790.755
34.705.983
20.185.777
34.902.124

9.345.614

2.400.000

500.000
1.900.000

400.000

400.000
400.000

9.900.000

9.900.000
9.900.000

1 5*
— i

C D
< o
r o



T O M A / Í  D A C Í A  r ‘ r > B - O IJ T . * ^ A.  S . E .

PR E S U P U E S TO  E JE R C IC IO  2012

CODIGO

1.5
1.5.1

1.5.2
1.5.2.2

1.6

1.6.2
1.6.2.1

3.5

3.5 .2
3.5.2.1

3.5.3
3.5.3.1

C O N C ' E R T g i  ,

_ I _
'fe&

RECURSOS PO R  R U B R O

IN G R ESO S DE O P E R A C IO N  
V E N TA  B R U T A  DE B IEN ES

|Medicamentos y Deacartables 
V E N TA  B R U T A  D E  SER VIC IO S

Prestaciones Tomógrafia, Mamografia y RMN 
Pacientes M.S.P. y Hosp. Públicos 
Prestaciones al l.P.S.S. .
Prestaciones PAMI 
Prestaciones PROFE 
Prestaciones a Obras Soc. Varías y Partic.

R !:N TA S  DE L A  P R O P IE D A D  
l

IN TE R E S E S  POR DEPÓ SITO S
| Intereses por Depósitos Internos

D IS M IN U C IÓ N  DE O TR O S  AC TIVO S F IN A N C IE R O S

IN V E R S IO N E S  F IN A N C IE R A S  TE M P O R A R IA S
De Inversiones Financieras Temporarias

C U EN TAS A  C O B R A R  C O M E R C IA LE S  
Cuentas a Cobrar Comerciales a Corlo Plazo

O TR A S  C U E N TA S  A  C O B R A R  
Otras Cuentas a Cobrar a Corlo Plazo

< TOSAL
A. - i .  ■

11.505.809

6.862.341
530.232

530.232
6.332.109

6.332.109
2.943.471
1.519.870

612.591
403.242
852.935

22.526

22.526
22.526

4.620.942

34.478
34.478

1.750.429
1.750.429

2 .836.035
2.836.035

en
n O

ro



T O M O G R A F ÍA  C O M P U T A D A  S .E . 
P R E S U P U E S T O  E JE R C IC IO  2012



E N T E  R E G U L A D O R  D E L  J U E G O  DE A Z A R  (E N R E J A ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2

CODIGO C O N C E P T O  : ' •
....

- V  -TOTALV . ?H •
R ÍC U R S O S  P O R  R U B R O  

i .  i
7 .6 5 9 .98 8

1.5 IN
i l
C R E S O S  D E  O P E R A C IO N  

i
7 .2 0 0 .00 0

1 .5 .9
1

O T R O S  IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N 7 .2 0 0 .00 0
In g re s o s  M u ltas 300 .000
In g re s o s  T a s a  C o n m b u c , y  F iscaPz. E N JA S A 5 .700 .000
In g re s o s  D e re c h o s  B in g o s  y R ifa s 1 .200 000

1.6 RI :N " A S  D E  L A  P R O P IE D A D 459 .98 8
1.6 .2 IN T E R E S E S  P O R  D E P Ó S IT O S 459 988
1.6.2.1 1In te re se s  p o r  D e p ó s ito s  In te rn o s 459  988



E N T E  R E G U L A D O R  D E L  J U E G O  D E  A Z A R  (E N R E J A ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2

3

4

4 .3
4 .5

5.1
5 .1 .4  
5 .1 .7

5.2
5 .2 .4

o i c n c a  u c  u u n a u m u

I .  I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

M a q u in a ria  y equ ipo
L ib ros , rs v is ía s  y  o tro s  e le m e n to s  c o le c c io n a b le s

T R A N S F E R E N C IA S

T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r p r iv a d o  para  f in a n c ia r g as to s  c o rr ie n te s  
A yu d as  s o c ia le s  a  p e rso n a s
T ra n s f. a  o tra s  in s titu c . cu ltu ra le s  y  s o c ia le s  s in  fin e s  d e  luc ro

T ra n s fe re n c ia s  al s e c to r p r iv a d o  p a ra  fin a n c ia r  g as to s  d e  c a p ita l 
T ra n s f. a o tra s  in s titu c . cu ltu ra le s  y  s o c ia le s  s in  fin e s  d e  luc ro

7 .6 5 9 .98 8

3 .614 .338

130 .000  

3 .1 6 5 .65 0

300 .000

2 8 0 .00 0
20.000

450 .00 0

3 00 .00 0
100.000 
200.000

150 .000
150 .000

r —3
%

05
• o
ro



E N T E  R E G U L A D O R  D E  L O S  S E R V IC IO S  P Ú B L IC O S  (E N R E S P ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2012

CODIGO
1. . •

'! jL >  j C O N C E P T O  . T O ÍÁ L

R E C U R S O S  P O R  R U B R O  
i i i

24.329 .131

1.5
i
IN

i i
G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N

i
9 .628.331

1 .5 .2
1

V E N T A  B R U T A  D E  S E R V IC IO S  • 10.000

Pliegos Condiciones Licitación Pública 10.000
1 .5 .9 O T R O S  IN G R E S O S  D E O P E R A C IO N 9.618.331

Tasa Rsc. EDESÁ S.A. 6.591.000

Tasa Rsc. CoSAySa.S.A. 2.085.000

Multas EDESA S.A. 300.000

Ingresos Varios 642.331

1.7 TF A f JS F E R E N C IA S  C O R R IE N T E S 14.700 .800

1 .7 .5
l

D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S 14 .700 .800
1.7.5.1 De Gobiernos Provinciales (Fdo. Comp. Tarifario) 14.700.800

05
* > 0

¡ V )



E N T E  R E G U L A D O R  D E  L O S  S E R V IC IO S  P U B L IC O S  (E N R E S P ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I
G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I
B IE N E S  D E  C O N S U M O  •

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

M a q u in a r ia  y e q u ip o
L ib ro s , re v is ta s  y  o tro s  e le m e n to s  c o le c c io n a b le s

T R A N S F E R E N C IA S

T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r  p r iv a d o  p a ra  f in a n c ia r  g a s to s  co rr ie n te s  
P a s a n tía s
F o n d o  C o m p e n s a d o r  T a r ifa r io

2 4 .3 29 .1 3 1

S .038-657

2 9 3 .5 0 0

4 .1 8 6 .1 2 7

7 0 .8 0 0

5 5 .8 00  
1 5 .0 00

1 4 .7 4 0 .0 1 7

1 4 .7 40 .0 1 7  
3 9 .2 17

1 4 .7 00 .8 0 0

a

en
• ono



5
*

IN S T IT U T O  P R O V IN C IA L  D E  L O S  P U E B L O S  IN D ÍG E N A S  D E  S A L T A  ( IP P IS )  O J
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2  - O

r o



IN S T IT U T O  P R O V IN C IA L  D E  L O S  P U E B L O S  IN D ÍG E N A S  D E  S A L T A  ( IP P IS )  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I
1 G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I
2  B IE N E S  D E  C O N S U M O

i r
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S3

4

4  3

5

B IE N E S  D E  U S O

I
M a q u in a r ia  y  e q u ip o  

T R A N S F E R E N C IA S

T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r  p r iv a d o  p a ra  f in a n c ia r  g a s to s  c o r r ie n te s  

B e c a s  
P a s a n t ía s
A y u d a s  s o c ia le s  a  p e rs o n a s

2.605.000

1 .4 1 8 .1 6 3

5 8 .3 3 0

1 8 4 .5 4 0

1 4 .1 0 0

14.100

8 2 9 .8 6 7

829.867 
37.5I 
39.217

753.150

0 3
>o
< > o



IN S T IT U T O  D E  M Ú S IC A  Y  D A N Z A  D E  L A  P R O V IN C IA  D E  S A L T A



IN S T IT U T O  D E  M Ú S IC A  Y  D A N Z A  D E  L A  P R O V IN C IA  D E  S A L T A  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2012

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I I
G A S T O S  E N  P E R S O N A L1

2

3

4

4.3

5

5.1
5.1.3

B IE N E S  DE C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

M a q u in a ria  y  equ ip o  

T R A N S F E R E N C IA S

T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r p riva d o  p a ra  f in a n c ia r  g a s to s  c o rr ie n te s  
P a s a n tía s

2 5 .4 6 2 .6 2 1

2 1 .4 4 7 .1 8 9

4 4 0 .4 4 0

2 .2 6 6 .9 9 2

9 0 0 .0 0 0

900.000

4 0 8 .0 0 0

408.000
408.000

o v
N O
r o



R E C U R S O S  E N E R G E T IC O S  M IN E R O S  S A L T A  S O C IE D A D  A N O N IM A  (R E M S a  S .A .) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

'CODIGO
. .  . ;  ' . . ¿ . ' ¿ t - - '  ; • • h

i  C O N C E P T O  ».  ,L '
—  -¡M  

‘TOTAL ¿.
1 '

R E C U R S O S  P O R  R U B R O
i i

9 3 .3 3 2 .7 4 1

1 .5
I I

IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N  
■ i

1 .0 0 0 .0 0 0

1.5 .9
1

O T R O S  IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N 1 .0 0 0 .0 0 0
In g r e s o s  p o r  V e n ta s  T r a n s p o r te  G a s 1 .0 0 0 .0 0 0

1.7 TFI A 'IS F E R E N C IA S  C O R R IE N T E S 1 5 .4 4 0 .4 3 0
1 .7 .5 D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S 1 5 .4 4 0 .4 3 0
1.7.5.1 De G ob ie rnos Provincia les 15.440.430

2 .2 TF ¡A N S F E R E N C IA S  D E  C A P IT A L 5 4 .3 9 2 .3 1 1
2 .2 .5 D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S 5 4 .3 9 2 .3 1 1
2.2.5.1 1De G ob ie rnos P rov inc ia les * 54.392.311

3.8 IN C R E M E N T O  D E  O T R O S  P A S IV O S  
|

2 2 .5 0 0 .0 0 0

3 .8 .2
I

O T R A S  C U E N T A S  A  P A G A R 2 2 .5 0 0 .0 0 0
3.S.2.2 |De O tras C uentas a P agar a Largo P lazo 22 .500 .000

5
*

o >
■oro



R E C U R S O S  E N E R G É T IC O S  M IN E R O S  S A L T A  S O C IE D A D  A N Ó N IM A  (R E M S a  S .A .) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2012



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  S A L T A  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  S A L T A  

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2



5
*

«

E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  G E N E R A L  G Ü E M E S
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2  ,

05



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  G E N E R A L  G Ü E M E S  

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

1

2

3

4

4.3

G A S T O S  EN  P E R S O N A L

I I
B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

M a q u in a r ia  y  e q u ip o

7 3 3 .7 6 5

5 5 5 .8 2 1

3 9 .4 9 5

1 0 7 .2 9 9

3 1 .1 5 0

31.150

en
- oro



S

E N T E  A U T Á R Q U IC O  D E P R O M O C IÓ N  Y  D E S A R R O L L O  "P A R Q U E  IN D U S T R IA L  R O S A R IO  D E  L A  F R O N T E R A "

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

CODIGO

2.1

2 . 1.1
2. 1 . 1 . 1

. O N G E P T . O .

R E C U R S O S  P O R  R U B R O

R E C U R S O S  P R O P IO S  D E  C A P IT A L  

!
V E N T A  D E A C T IV O S

Venta de Tierras y Terrenos

•TQÍAL

9 .0 0 0 .0 0 0

9 .0 0 0 .0 0 0

9 .0 0 0 .0 0 0
9.000.000

0 3
v O

ro



E N T E  A U T Á R Q U IC O  D E P R O M O C IÓ N  Y  D E S A R R O L L O  "P A R Q U E  IN D U S T R IA L  R O S A R IO  D E  L A  F R O N T E R A "
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

1

2

3

4

< 2  

4 3

G A S T O S  E N  P E R S O N A L

B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

C o n s tru c c io n e s  
M a q u in a ría  y e q u ip o

. 9 .0 0 0 .0 0 0

3 9 9 .9 6 9

2 5 .4 7 4

1 0 0 .6 6 7

8 .4 7 3 .8 9 0

8 .4 4 6 .4 4 0
2 7 .4 5 0

o >
•o
r o



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  P IC H A N A L  

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

CODIGO
• i • • ' v

C O N C E P T O TOTAL .

2.1

2 .1 .1
2.1.1.1

REEC

RE

U R S O S  P O R  R U B R O

I
E C U R S O S  P R O P IO S  D E  C A P IT A L

I
V E N T A  D E  A C T IV O S

jVenta de Tierras y Terrenos

3 .6 0 0 .0 0 0

3 .6 0 0 .0 0 0

3 .6 0 0 .0 0 0
3.600.000



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  P IC H A N A L  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2  *

5
*



5
E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  G E N E R A L  E N R IQ U E  M O S C O N I

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2  - J
o >



E N T E  A U T Á R Q U IC O  P A R Q U E  IN D U S T R IA L  D E  L A  C IU D A D  D E  G E N E R A L  E N R IQ U E  M O S C O N I
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I
G A S T O S  E N  P E R S O N A L1

2

3

4

4 .2
4 .3

B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I
B IE N E S  D E  U S O

I
C o n s tru c c io n e s  
M a q u in a r ia  y  e q u ip o

4 .8 0 0 .0 0 0

3 9 9 .9 6 9

30.591

1 0 0 .6 6 7

4 .2 6 8 .7 7 3

4 .2 4 1 .3 2 3
2 7 .4 5 0

o>
v oro



A U T O R ID A D  M E T R O P O L IT A N A  D E  T R A N S P O R T E  (A M T ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

CODIGO” ' c o n c e p t o  " TOTAL

R E C U R S O S  P O R  R U B R O  
l l l

9 .0 8 6 .6 4 3

1 .5
i i

IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N S .0 8 6 .6 4 3
1 .5 .9 O T R O S  IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N 9 .0 8 6 .6 4 3

T a s a  F is c a liz a c ió n  a S A E T A 4 .8 0 0 .3 6 5
T a s a  F is c a liz a c ió n  T a x is  y  R e m is e s ' 1 .3 4 5 .2 0 0
In g re s o s  V a r io s 2 .9 4 1 .0 7 8

5
m

CT>

ro



- •
<>

 
‘

A U T O R ID A D  M E T R O P O L IT A N A  D E  T R A N S P O R T E  (A M T ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2012

: . ' i ,  .-■ ■ - X - f  - r ^ ' S -  ^ ' s V f r - i  
- •  ' t . ■ :

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I I I
1

2

3 '

4

4 .3
4 .8

5.1
5.1.3

G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I •
B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  NO P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

M a q u in a ría  y equ ip o  
A c tivo s  in ta n g ib le s

T R A N S F E R E N C IA S

I
T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r p r iva d o  pa ra  fin a n c ia r g a s to s  c o rr ie n te s  

P a sa n tía s

9 .0 8 6 .6 4 3

4 .0 3 4 .0 5 0

4 2 4 .3 3 3

4 .2 5 8 .2 3 7

212.000

187.000
25.000

1 5 8 .0 2 3

158.023
158.023

en
« ■ o

Í N J



S O C IE D A D  A N Ó N IM A  D E  T R A N S P O R T E  A U T O M O T O R  ( S .A . E .T A )  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2 5

CODIGO

1 .5  

1 .5 .2  

1 .5 .9

1 .7

1 .7 .5

0 ,0  N C F? P T O

R E C U R S O S  P O R  R U B R O  
i  l  1 
I l l

IN G R E S O S  D E  O P E R A C IO N

V E N T A  B R U T A  D E  S E R V IC IO S

¡Servicio de Transporte de Pasajeros 
O T R O S  IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N  

Ingresos Varios

T F !A  M S F E R E N C IA S  C O R R IE N T E S
I
I

D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S
De Gobiernos Provinciales 
. Ministerio de Desarrollo Humano 
. Ministerio de Educación 
. Ministerio de Gobierno, Seguridad y DDHH
. Ministerio de Desarrollo Económico -  S.I.S.T.A.U. (Área Metropolitana)

, . T £ T M -

4 9 2 .8 9 2 .5 1 2

2 2 2 .4 6 0 .5 1 2

2 2 1 .2 6 6 .5 1 2

221.266.512
1 .1 9 4 .0 0 0

1.194.000

2 7 0 .4 3 2 .0 0 0

2 7 0 .4 3 2 .0 0 0
270.432.000 

21.636.335 
46.574.174

8.421,491
193.800.000

0 3
>oro



S O C IE D A D  A N Ó N IM A  D E  T R A N S P O R T E  A U T O M O T O R  (S .A .E .T .A .)  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

t  ■ ¿ r f í s f e R M í ' r r p  P T / O f e v i ‘

G A S T O S  P O R  O B J E T O  

1 G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I
B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  NO P E R S O N A I F«¡

T a s a  d e  F is c a liz a c ió n
|A u to r id a d  M e tro p o lita n a  d e  T ra n s p o r te  

O tro s  S e rv ic io s

I
B IE N E S  D E  U SO

M a q u in a r ia  y  e q u ip o  
A c t iv o s  in ta n g ib le s

T R A N S F E R E N C IA S

I .
T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r  p r iv a d o  p a ra  f in a n c ia r  g a s to s  c o rr ie n te s  

P a s a n tía s

S E R V IC IO  D E  L A  D E U D A  Y  D IS M IN U C IO N  D E  O T R O S  P A S IV O S

S e rv ic io  de  la  d e u d a  in te rn a
In te re s e s  d e  la  d e u d a  in te rn a  a  c o r to  p la z o  
A m o rtiz a c ió n  d e  la  d e u d a  in te rn a  a  c o r to  p la z o

~~ ~ 'ó\aV~

4 9 2 .8 9 2 .5 1 2

1 1 .2 2 8 .7 9 4

3.757.711

¿ 6 4 .7 3 1 .9 8 9
4.800.365
4.800.365 

459.931.624

1 .4 6 5 .8 0 0

964.800
501.000

1 8 8 .2 1 8

188.218
188.218

1 1 .5 2 0 .0 0 0

11.520.000 
4.851.360 
6.668.640

o >
-o
r u



5=S.

C O M P A Ñ IA  S A L T E Ñ A  D E  A G U A  Y  S A N E A M IE N T O  (C o S A y S a  ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

CODIGO

1.5

1 .5 .2

C O N C E P T O

R E C U R S O S  P O R  R U B R O

I I
IN G R E S O S  D E  O P E R A C IÓ N

V E N T A  B R U T A  D E  S E R V IC IO S

Facturación Neta de IVA Usuarios Generales
Facturación Neta de IVA Indigencia, Iglesias, Exentos, Parajes y  Otros

TOTA1

2 1 9 .2 3 3 .6 8 1

2 1 9 .2 3 3 .6 8 1

2 1 9 .2 3 3 .6 8 1

' 149.233.681 
70.000.000

05
« O

ro



C O M P A Ñ ÍA  S A L T E Ñ A  D E A G U A  Y  S A N E A M IE N T O  (C o S A y S a  ) 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2

5
*

*a¿3sfíUK55fcS5'?i

G A S T O S  PC 

1 

2

3

4

4 3

I R O B

G A S !

B IE N

S E R V

B IE N

J E T O

'

r o s  E N  P E R S O N A L

I
E S D E  C O N S U M O

I
f lC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I
E S  D E  U S O

I
M a q u in a r ia  y  e q u ip o

I

2 1 9 .2 3 3 .6 8 1

9 6 .2 5 0 .6 9 3

2 0 .3 5 2 .3 0 6

9 6 .8 2 6 .2 6 0

5 .8 0 4 .4 2 2

5 .8 0 4 .4 2 2

a >
~ ~ o

ro



H O S P IT A L  P Ú B L IC O  M A T E R N O  IN F A N T IL  S . E. 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

5



H O S P IT A L  P Ú B L IC O  M A T E R N O  IN F A N T IL  S . E. 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

G A S T O S  P O R  O B J E T O  

1

4.2
4 .3

G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I
B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I I
B IE N E S  D E  U S O

C o n s tru c c io n e s  
M a q u in a r ia  y  e q u ip o

2 1 2 .2 4 4 .G 7 5

1 4 9 .2 6 3 .3 6 5

2 7 .1 8 5 .4 9 7

2 8 .7 9 5 .8 1 3

7 .0 0 0 .0 0 0

5.000.0001
2 .000.000

3
o>
" Oro

4



C O M P L E J O  T E L E F E R IC O  S A L T A  S .E . 

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 01 2

CODIGO '' , ’ C O N C E P T O ' TOTAL

P E C U R S O S  P O R  R U B R O 6 .7 4 0 .0 0 0

1.5 IN
I

G R E S O S  D E  O P E R A C IO N
I

6 .6 3 3 .0 0 0

1 .5 .2
I

V E N T A  B R U T A  D E  S E R V IC IO S 6 .6 3 3 .0 0 0

V e n ta  B ru ta  d e  B o le to s 6 .4 9 6 .0 0 0

V e n ta  B ru ta  d e  A r tíc u lo s 92.000
A lq u ile re s 45.000

1.6 R i :n ‘ fA S  D E  L A  P R O P IE D A D 1 0 7 .0 0 0

1 .6 .2
I

IN T E R E S E S  P O R  D E P O S IT O S 1 0 7 .0 0 0

1.6.2.1 In te re s e s  p o r  D e p ó s ito s  In te rn o s ,107.000

CD
O
ro



v * 3  - O

C O M P L E J O  T E L E F É R IC O  S A L T A  S .E . 
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

G A S T O S  P O R  O B J E T O

I
1

2

3

4

4.2
4.3

5.1
5 .1 .3

G A S T O S  E N  P E R S O N A L

I I
B IE N E S  D E  C O N S U M O

I I
S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I i
B IE N E S  D E  U S O

C o n s tru c c io n e s  
M a q u in a r ia  y  e q u ip o

T R A N S F E R E N C IA S

T ra n s fe re n c ia s  a l s e c to r  p r iv a d o  p a ra  f in a n c ia r  g a s to s  c o rr ie n te s  
P a s a n tía s

6 .7 4 0 .0 0 0

3 .3 3 6 .5 2 9

3 6 0 .9 5 4

1 .0 2 0 .9 1 6

1 .9 8 5 .0 4 6

1.000.000
985.046

3 6 .5 5 5

3 6 .5 5 5
36 .5 55

a >
- O

rv>



S O C IE D A D  A N Ó N IM A  S A L T A  F O R E S T A L  

P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

S
*

| CODIGO
' v  * '  '

C O N C E P T O -
■ -

| : TOTAL ~

1 .7

1 .7 .5
1.7.5.1

2 .2

2 .2 .5
2.2 .5 .1

R U R S O S  P O R  R U B R O

I I
ÍA N S F E R E N C IA S  C O R R IE N T E S

I
D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S  

jD e  G ob ie rnos P rov inc ia les

lA N S F E R E N C IA S  D E  C A P IT A L
I

D E  P R O V IN C IA S  Y  M U N IC IP IO S  
Oe G ob ie rnos P rov inc ia les

2 .0 9 5 .9 7 9

1 .7 8 2 .4 6 5

1 .7 8 2 .4 6 5
1.762.465

3 1 3 .5 1 4

3 1 3 .5 1 4
3 13 .514

o >
o
ro



S O C IE D A D  A N Ó N IM A  S A L T A  F O R E S T A L  
P R E S U P U E S T O  E J E R C IC IO  2 0 1 2

t 'G D IG ®
ai» ; r*

- ^ g § £ | ¡ § &

G A S T O S

1

2

3

4

4 .3

P O R  (3 B J E '

G A S !

B IE N

S E R V

B IE N

l °  I • •

ros E N  P E R S O N A L

I
E S  O E  C O N S U M O

I
'IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

I
E S  D E  U S O

I
M a q u in a r ía  y e q u ip o

2 .0 9 5 .9 7 9

1 .2 0 6 .4 6 5

1 8 0 .0 0 0

3 9 6 .0 0 0

3 1 3 .5 1 4

3 1 3 .5 1 ¿

§

05
• O

I N J



LEYIP* 7692 WNA R . 'K r jR H E p X
Programa Leyes V Doa Has ..

Secretarte Gral. d« la\iobí naoon ^ N E X c T T

aVtÍCULO  N° 33 
LEY DE PRESUPUESTO 

EJERCICIO 2.012

• >

- 1 -



LEY-M* 7692
R IÑ A R . D €  TOA 

Programa leyes y I 
Secretaría GraL de la I

GOBERNACIÓN...............................................................................................................................................12

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLITICA PRESUPUESTARIA...........................................14

CURSO DE ACCIÓN: Secretaría General...........................................................................................16

ACTIVIDAD: Calidad i le los Servicios....................................................................................... 18

CURSO DE ACCIÓN: Escuda de Administración Pública............................................................... 20

ACTIVIDAD: Capacita ;ión en Gerenciamientó y Gestión Pública...........................................24

ACTIVIDAD: Capacita ¿ión en Tecnologías Informáticas.........................................................27

MINISTERIO DE JUSTICIA............................................................................................................................ 28

PUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA...........................................30

CURSO DE ACCIÓN: Políticas Judiciales.......................................................................................... 33

ACTIVIDAD: Modernización de) Servicio de Justicia..............................................................35

CURSO DE ACCIÓN: Métodos Alternativos..................................................................................... 36

ACTIVIDAD: Resolución de Conflictos..................................................................................... 38

CURSO DE ACCIÓN: Atención al Ciudadano................................................................................... 39

ACTIVIDAD: Atención al Ciudadano......................................................................................... 41

MINISTERIO DE DESARROLLO KUMANO.................................................................................................42

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA...........................................44

CURSO DE ACCIÓN: Promoción Social para Personas Carenciadas..............................................46

ACTIVIDAD: Asistencia a la Discapacidad................................................................................49

ACTIVIDAD: Prevención y Promoción Comunitaria................................................................50

ACTIVIDAD: Pensionen no Contributivas................................................................................. 51

CURSO DE ACCIÓN: Asistencia Alimentaria...................................................................................52

ACTIVIDAD: Centros d e Desarrollo Infantil y Comunitario.................................................... 54

ACTIVIDAD: Tarjeta Social........................................................................................................ 55

ACTIVIDAD: Asistencii Focalizada.......................................................................................... 56

CURSO DE ACCIÓN: Exploración de Estadios..................................................................................57

- 2 -



LEY-N* 1692

ACTIVIDAD: Eventos Culturales y Sociales.............................................

ACTIVIDAD: Eventos de Alto y Mediano Rendimiento.........................

CURSO DE ACCIÓN: La Juventud en Salta......................................................

ACTIVIDAD: Microcríditos.......................................................................

CURSO DE ACCIÓN: Deporte y Recreación....................................................

ACTIVIDAD: Deporte y Recreación..........................................................

MINISTERIO DE TURISMO Y  CULTURA...................................................................

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y  POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........

CURSO DE ACCIÓN: Gestión, Promoción y Desarrollo del Turismo...........

ACTIVIDAD: Calidad y  Contra'................................................................

ACTIVIDAD: Formaciím y Perfeccionamiento de Agentes de Turismo

ACTIVIDAD: Promoción Turística...........................................................

ACTIVIDAD: Instituto Je Promoción Turística.......................................

ACTIVIDAD: Planificación Turística ....i.................................................

ACTIVIDAD: Mercado Artesanal............................................................

ACTIVIDAD: Relacionas con Municipios...............................................

ACTIVIDAD: Centro Cjltural América...................................................

CURSO DE ACCIÓN: Arte) Cultura (Sec. de Cultura).................................

ACTIVIDAD: Salas p an  Actividades Culturales y Artísticas...............

ACTIVIDAD: Puesta en Escena de la Zarzuela......................................

CURSO DE ACCIÓN: Gestión Cultural...........................................................

ACTIVIDAD: Promoción, Difusión y Producción Artísticay Cultural

CURSO DE ACCIÓN: Bibliotecas y Archivos...............................................

ACTIVIDAD: Fomento de la Lectura.....................................................

CURSO DE ACCIÓN: Patrimonio Cultural..................................... ' .............

ACTIVIDAD: Museos de Artes y Ciencias.............................................

ACTIVIDAD: Museo de Arqueología de Alta Montaña.......................



ACTIVIDAD: Patrímon o Histórico, Arquitectónico y Urbano.....................

M IN IS T E R IO  DE G O B IE R N O , SEG U R ID A D  Y  D E R E C H O S  H U M A N O S ...........................

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA................

CURSO DE ACCIÓN: Modernización del Boletín Oficial.....................................

ACTIVIDAD: Boletín Oficial en Internet.......................................................

ACTIVIDAD: Infolegisl asalta..........................................................................

ACTIVIDAD: Mejora Administrativa.............................................................

ACTIVIDAD: Digitalización del Boletín........................................................

CURSO DE ACCIÓN: Digitalización del Archivo..................................................

ACTIVIDAD: Digitalización del Archivo......................................................
-i

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Seguridad y Defensa Social (Sistema Penal)

ACTIVIDAD: Atención Alimentaria...............................................................

ACTIVIDAD: Atención Médico -  Sanitaria..................................................

ACTIVIDAD: Seguridac y Tratamiento en las Unidades Penales...............

CURSO DE ACCIÓN: Escuelas de Formación.....................................................

ACTIVIDAD: Escuela d5 Suboficiales y Agentes.......................................

ACTIVIDAD: Escuela d : Oficiales......................................... ......................

ACTIVIDAD: Escuela Superior.....................................................................

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de-Seguridad a Personas y Bienes....................

ACTIVIDAD: Prevención y Protección Contra Siniestros..........................

ACTIVIDAD: Seguridad V ial.......................................................................

ACTIVIDAD: Orden Interno.........................................................................

ACTIVIDAD: Sistema d : Gestión de Emergencias 9.1.1...........................

CURSO DE ACCIÓN: Inserción Social y Supervisión de Presos y Liberados..

ACTIVIDAD: Inserción Social y Supervisión de Presos y Liberados.......

CURSO DE ACCIÓN: Defensa y Protección Civil.............................................

r i s V o p i A

KINA 
piuyrama Le 

Secretaria Gral. <J» l® *

. .9 7  

. .  8 8  

100 

102 

. 105 

. 106 

. 107 

. 108 

. 109 

. 1 1 1  

. . 11 2  

. . 114  

. . 115 

..1 1 6  

... 117 

... 119 

... 120 

. . .  121 

... 122 

.. .1 2 4  

.... 125 

.... 126 

.... 127 

.... 128 

.... 131 

. / 7 l 3 ? .



- 7692 
LEYH°

ACTIVIDAD: Protección C ivil...................................................................................................135

CURSO DE ACCIÓN: Justicia Penal Juvenil.................................................................................... 136
✓

ACTIVIDAD: Justicia Penal Juvenil..........................................................................................138

MINISTERIO DE DESARROLLO ECONÓMICO.........................................................................................139

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................141

CURSO DE ACCIÓN: Agenc ia de Desarrollo del Norte (ADENOR).................... ....................... 144

ACTIVIDAD: ADENOR....................................................................... ......................... ;.......... 146

CURSO DE ACCIÓN: INCUBA Salta............................................................................................... 147

ACTIVIDAD: INCUBA Salta.................................................................................................... 149

CURSO DE ACCIÓN: Asistencia Profesional para Empresas Salteñas (APPES).........................150

ACTIVIDAD: Asistencia Profesional para Empresas Salteñas (APPES)............................... 152

CURSO DE ACCIÓN: Regukirización de Cooperativas.................................................................. 153

ACTIVIDAD: Regularización de Cooperativas........................................................................155

CURSO DE ACCIÓN: Capacitación y Comunicación para Pymes, Coop. y Social Agrop..........156

ACTIVIDAD: Capacitación Continua........................................................................................160

ACTIVIDAD: Feria SaltJ Emprende..........................................................................................161

ACTIVIDAD: NAVES Salta...................................................................................................... 162

ACTIVIDAD: Programa Customer Relationship Management (CRM)................................. 163

MINISTERIO DE EDUCACIÓN......................................................................................................................164

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................166

CURSO DE ACCIÓN: Gestión Educativa..........................................................................................¿69

ACTIVIDAD: Coordinación Educativa..................................................................................... 171

ACTIVIDAD: Educación Básica................................................................................................172

ACTIVIDAD: Educación Media.............. ........................................... ...................................... 173

ACTIVIDAD: Educación Superior.............................................................................................174

CURSO DE ACCIÓN: Cienciiy Tecnología.................................................................................... 175

ACTIVIDAD: Fortalecimiento de Escuelas Técnicas..............................................................177

- 5 -

I e ^ c o p i a



LEYNV T692

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA.............................................................................................................178

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................180

CURSO DE ACCIÓN: Gestión de Tratamientos de Pacientes con Insuficiencia Renal Crónica.. 186
I

ACTIVIDAD: Hemodiálisis en Centros Privados.................................................................... 189

ACTIVIDAD: Hemodiá isis en Hospital Oflativia................................................................... 190

ACTIVIDAD: Diálisis Peritoneál Continua Ambulatoria........................................................191

ACTIVIDAD: Traslados de Pacientes....................................................................................... 192

CURSO DE ACCIÓN: Planes de Salud..............................................................................................193

ACTIVIDAD: Plan D iatetes................. .....................................................................................195I

ACTIVIDAD: Plan Oncológico..................................................................................................196

ACTIVIDAD: Prevencií n Epidemiológica y Control de Enfermedades................................ 197

CURSO DE ACCIÓN: Sustitución de Carencias...............................................................................198

ACTIVIDAD: Prestaciones Médicas......................................................................................... 200

ACTIVIDAD: Traslados y Derivaciones................................................................................... 201

CURSO DE ACCIÓN: Suministro y Abastecimiento........................................................................202

ACTIVIDAD: Abastecimiento y Servicio a Hospitales...........................................................204

MINISTERIO DE FINANZAS Y OBRAS PÚBLICAS......................................... ........................................ 205

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA........................................ 207

CURSO DE ACCIÓN: Administración Financiera Gubernamental................................................ 211

ACTIVIDAD: Dirección y Coordinación del Proceso Presupuestario................................... 215

ACTIVIDAD: Programación y Administración de Recursos y Pagos................................... 217

ACTIVIDAD: Sistema Único de Identificación de Bienes y Servicios.................................. 218

ACTIVIDAD: Generación y Análisis de la Información Contable.........................................219

CURSO DE ACCIÓN: Recaudación y Fiscalización de Impuestos Provinciales...........................220

ACTIVIDAD: Recaudación y Fiscalización de Impuestos Provinciales.... ........................... 223

CURSO DE ACCIÓN: Elaboración, Sistematización y Fiscalización de Estadísticas y Censos... 224 

ACTIVIDAD: Elaboración, Sistematización y Fiscalización de Estadísticas y Censos.//.... 227



LEYN 0* ‘ 7 6 9 2

CURSO DE ACCIÓN: Proy&xióg y Ejecución de Obras Públicas................................................. 228

ACTIVIDAD: Proyección y Ejecución de Obras Públicas.......................................................230

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DE 5ARROLLO SUSTENTABLE............................................................231

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................233

CURSO DE ACCIÓN: Coordinación General.1..................................................................................235

ACTIVIDAD: Coordinación de Acciones para Protección del Ambiente..............................238

CURSO DE ACCIÓN: Mejor.i en la Disposición de Residuos Sólidos...........................................239

PROYECTO: Mejora en la Disposición de Residuos Sólidos................................................. 242

CURSO DE ACCIÓN: Servicio Administrativo Financiero M.A. y D.S........................................ 243

ACTIVIDAD: Servicio Administrativo Financiero M.A. y D.S..............................................245

CURSO DE ACCIÓN: Recursos Hídricos..........................................................................................246

ACTIVIDAD: Planificación, Gestión, Manejo y Saneamiento Hídrico................................248

CURSO DE ACCIÓN: Política Ambiental........................................................................................ 249

ACTIVIDAD: Política Ambiental..............................................................................................253

CURSO DE ACCIÓN: Sisterr,.a de Áreas Protegidas Provinciales (SiPAP)................................... 255'

ACTIVIDAD: Áreas Protegidas.................................................................................................257

CURSO DE ACCIÓN: Ordenamiento Territorial de Bosques Nativos...........................................258

ACTIVIDAD: Ordenamiento Territorial de Bosques Nativos.................................................260

MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAU.........i.......................................................................261

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA........................................ 263

CURSO DE ACCIÓN: Fondo Provincial de Empleo....................................................................... 264

ACTIVIDAD: Promoción y Fomento del Empleo...................................................................266

CURSO DE ACCIÓN: Jubilaciones Extraordinarias........................................................................ 267

■ ACTIVIDAD: Convenio de Rehabilitación de Jubilaciones Extraordinarias........................ 269

CURSO DE ACCIÓN: Promoción de Empleo................................. : ..............................................270

ACTIVIDAD: Asistencia y Promoción del Empleo.................................................................272



LEW T692

SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA...... ................................................................................... 273

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................275

CURSO DE ACCIÓN: Control Interno de la Hacienda Pública.......................................................276

ACTIVIDAD: Auditorias de Control Interno............................................................................278

ACTIVIDAD: Asesoría Legal.................................................................................................... 279

CURSO DE ACCIÓN: Capacitación del Personal y Normativa.......................................................280

ACTIVIDAD: Capacitación del Personal de la Administración Pública................................ 282

ACTIVIDAD: Emisión ce Normativas de Control Interno......................................................283

AUDITORÍA GENERAL DE LA PROVINCIA..............................................................................................284

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................286

CURSO DE ACCIÓN: Auditar Organismos Públicos...................................................................... 288

ACTIVIDAD: Control E.iterno y Posterior...............................................................................291

PODER LEGISLATIVO..................................................................................................................................292

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................294

CÁMARA DE DIPUTADOS.......................................................................................................................... 295

CURSO DE ACCIÓN: Biblioteca de la Legislatura..........................................................................296

ACTIVIDAD: Biblioteca de la Legislatura...............................................................................298

MINISTERIO PÚBLICO................................................................................................................................ 299

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................301

CURSO DE ACCIÓN: Asesorías Itinerantes en el Ministerio Público...........................................306

ACTIVIDAD: Asesoría Itinerante............................................................................................. 308

CURSO DE ACCIÓN: Servicia de Asist. a la Víctima y Centro de Mediación............................. 309

ACTIVIDAD: Servicio do Asistencia a la Víctima.................................................................. 313

ACTIVIDAD: Centro de Mediación..;....................................................................................... 314

CURSO DE ACCIÓN: Escuelíidel Ministerio Público.................... a........ .....................................315

ACTIVIDAD: Capacitación y Formación.................................................................................318



LEYN8 7692

DIRECCIÓN DE VIALIDAD DE SAI.TA...................................................................................................... 319
t

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................321

CURSO DE ACCIÓN: Mantenimiento Vial....1.................................................................................. 322
i

PROYECTO: Mantenimiento por Terceros...............................................................................324

PROYECTO: Mantenimiento por Administración................................................................... 325

CURSO DE ACCIÓN: Construcciones D.V.S................................................................................... 326

PROYECTO Obras Viales...........................................................................................................327
4

LISTADO DE OBRAS................................................................................................................327

ACTIVIDAD CENTRAL: G&itión Central.... .................................................................................. 353

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIEINDA................................................................................................... 3S4

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................356

CURSO DE ACCIÓN: Demanda Libre.:........................................................................................... 357

PROYECTO: Demanda Libre.................................................................................................... 359

CURSO DE ACCIÓN: Operatorias Descentralizadas.......................................................................360

PROYECTO: Operatoria;» Descentralizadas..............................................................................362

INSTITUTO PROVINCIAL DE SALUD DE SALTA.................................................................................... 363

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................365

CURSO DE ACCIÓN: Prestación de Servicio de Salud I.P.S.......................................................... 366

ACTIVIDAD: Atención ¡i Afiliados.......................................................................................... 368

INSTITUTO PROVINCIAL DE LOS ¡PUEBLOS INDÍGENAS DE SALTA................................................ 369

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................371

CURSO DE ACCIÓN: Desarrollo Pleno de los Pueblos Indígenas.................................................372

ACTIVIDAD: Desarrollo Pleno de los Pueblos Indígenas...................................................... 374

ENTE REGULADOR DEL JUEGO C)E AZAR............................................................................................ 376

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................378

CURSO DE ACCIÓN: Regulación del Juego de Azar en la Provincia de Salta................... ......... 380

ACTIVIDAD: Regulación del Juego de Azar en la Provincia de Salta................... . / . j . ....... 382

RIÑA R. DE' 
Piograma Ley os ̂  

Secretaria Gral. de la *



FUNCIONES, COMPETENCIAS.Y POLÍTICA. PRESUPUESTARIA.........................................385

CURSO DE ACCIÓN.:_Control de Calidad de:!os Serv. Eléct., Agua Pot. y Des. Cloacales........386

ACTIVIDAD: Control de Calidad del Servicio Técnico Eléctrico.......................................... 388

ACTIVIDAD: Cont. de Calidad del Serv. Téc. de Agua Potable y Desagües Cloacales...... 389

INSTITUTO DE MÚSICA Y DANZA DE LA PROVINCIA DE SALTA.......................................................390

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA......................................... 392
<

CURSO DE ACCIÓN: Conciertos de la Orq. Sinfónica y Fomento de la Danza...........................393

ACTIVIDAD: Conciertos de la Orquesta Sinfónica de Salta.................................................. 395

ACTIVIDAD: Fomento 'le la Danza...... .................................................................................. 396

TOMOGRAFÍA COMPUTADA S.E............................ ,................................................................................. 397

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................399

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Diagnóstico por Imágenes........................................................400

ACTIVIDAD: Servicio ce Tomografia Axial Computada.......................................................402

ACTIVIDAD: Servicio de Mamografía..................................................................................... 403

ACTIVIDAD: Servicio de Resonancia Magnética Nuclear..................... ................................404

ACTIVIDAD: Gestión Central................. :................................................................................ 405

ENTE AUTÁRQUICO PARQUE INDUSTRIAL CIUDAD DE SALTA........................................................40G

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................408

CURSO DE ACCIÓN: Plan di: Desarrollo Industrial en Salta Capital...........................................409

ACTIVIDAD: Desarrolle' Industrial................................. ........................................................ 411

ENTE AUTÁRQUICO PARQUE INDUSTRIAL DE LA CIUDAD DE GENERAL GÜEMES....................412

FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA.........................................414

CURSO DE ACCIÓN: Plan de Desarrollo Industrial en General Güemes.................................... 415

ACTIVIDAD: Desarrolle Industrial.......................................... ................................................417

COMPLEJO TELEFÉRICO SALTA S.E.......................................................................... ........................... 418

CURSO DE ACCIÓN: Transp. de Recreación a la Cumbre del C° San Bernardo......................... 420

-  1 0 -

w r d í

Píogránu L e fe  y l 
Secretoria Gral da la (



7692

ACTIVIDAD: Servicio ile Transporte........................................................................................
I

SOCIEDAD ANÓNIMA DE TRANS PORTE AUTOMOTOR (S.A.E.T.A.)..................................................

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Transporte de Pasajeros............................................................

ACTIVIDAD: Servicio tle Transporte de Pasajeros..................................................................

HOSPITAL PÚBLICO MATERNO INFANTIL S.E.......................................................................................

CURSO DE ACCIÓN: Servido de Salud Materno Infantil en Salta...............................................

ACTIVIDAD: Salud Materno Infantil........................................................................................

AUTORIDAD METROPOLITANA CIE TRANSPORTE...............................................................................

CURSO DE ACCIÓN: Control de Calidad en el Sistema Metropolitano de Transporte.............. :

ACTIVIDAD: Control de Calidad del Sistema Propio de Transporte....................................

ACTIVIDAD; Control de Calidad del Sistema Impropio de Transporte..... .......i..................

COMPAÑÍA SALTEÑA DE AGUA Y  SANEAMIENTO S.A........................................ ................................

CURSO DE ACCIÓN: Aguas del Norte.............................................................................................

ACTIVIDAD: Servicio Público de Agua Potable y Desagües Cloacales...............................

RECURSOS ENERGÉTICOS MINEIROS SALTA S.A................................................................................

CURSO DE ACCIÓN: La En;rgía y Minería en Salta......................................................................

ACTIVIDAD: Energía y Minería en Salta.................................................................................

SOCIEDAD ANÓNIMA SALTA FOUESTAL..............................................................................................

CURSO DE ACCIÓN: Administración de Tierras Productivas de Salta.........................................
t

ACTIVIDAD: Tierras Fiscales Productivas de Salta

e$\x >pia



JURISDICCIÓN:

GOBERNACIÓN

-  1 2 -



-  1 3 -



l e y n 0 '  ^ 6 9 2

FUNCIO NES. C O M PETENCIAS Y  PO LÍTIC A  PR E SU PU E ST A R IA

Esta jurisdicción lleva a cabo las actividades necesarias para la asistencia al Sr. 
Gobernador de la Provincia, para lo cual brinda asesoramiento integral, técnico y legal, 
elaborando los instrumentos legales que emite el Poder Ejecutivo.

Asesora al Sr. Gobernador, i  través de la Fiscalía de Estado, en todo asunto jurídico # 
que le sea consultado y en toda transacción judicial, extrajudicial que corresponde que 
sea resuelta por el Gobernador. Es parte legítima en todos los juicios en los que la 
Provincia sea parte.

Asiste al Sr. Gobernador en la elaboración, articulación y  seguimiento de los planes 
provinciales de gobierno y  di; gestión, definición de objetivos y  prioridades de mediano 
y largo plazo, orientados al desarrollo institucional y  socio-económ ico.

Coordina las acciones de la:> diferentes jurisdicciones cuyo objetivo sea la inclusión 
social de todos los sectores de la población, a través de la Coordinación de Políticas 
para la Inclusión Social, la cual deberá conformar equipos técnicos interdisciplinarios 
que permitan el abordaje operativo necesario para atender las urgencias que se 
presenten en cada región de l.i Provincia.

Asesora al Sr. Gobernador en las acciones vinculadas con las políticas y  planes 
económ icos y sociales, a travis de la Coordinación General de Asuntos Políticos.

Fija pautas y normas generales en materia de recursos humanos de la Provincia y todo 
lo inherente a la Función Pública Provincial y controla la actuación de las empresas 
prestatarias de los servicios d; control de ausentismo y  riesgos de trabajo.

Tiene a su cargo el registro y  numeración de las Leyes, Decretos y  Resoluciones 
Ministeriales.

Tiene a su cargo las actividades relativas al Protocolo, Ceremonial y Audiencias, y  las 
desarrolladas por la Dirección General de Aviación Civil y  la supervisión  
administrativa de la Escribanía de Gobierno.

Representa al Gobierno de la Provincia ante organismos oficiales y  privados en Capital 
Federal desde la Secretaría Elelegación Casa de Salta, actuando por indicación del Sr. 
Gobernador y demás autoridades provinciales. Brinda asesoramiento a salteños en 
tránsito o residentes en Capilal Federal.

Mantiene el vínculo con orgatiismos internacionales. Realiza la plena efectividad de los 
procesos de integración regional en todos los órdenes de las actividades sociales, 
económicas, empresariales, culturales, ambientales y  otros.



Brinda asesoramiento requerido por el Sr. Gobernador en materia económica y  jurídica 
mediante los asesores del Gobernador, quienes actuarán en el ámbito institucional de la 
Secretaría General de la Gobernación y  podrán tratarse de personas físicas o jurídicas.

•Coordina la capacitación del agente público como parte de la carrera administrativa.

Ejecuta la Política fijada por el Gobernador en materia de difusión de la Obra de 
Gobierno e Información Oficial, a través de la Secretaría de Prensa.

Ejecuta la política referida a las estructuras administrativas, formas de organización, 
métodos y  sistemas de procedimiento de los organismos de la Administración Pública 
Provincial. '

Actualiza las técnicas de Gestión a través de la Oficina de Calidad de Servicios.

Realiza la revisión permanente de Leyes, Decretos y Reglamentos en materia 
administrativa en el sector público provincial.

Actúa como nexo entre la parte pública y privada a través de la  ̂Secretaría de 
Planificación Estratégica, la cual tiene como misión anticipar y analizar los problemas 
estratégicos y sus repercusiot-.es para la provincia, coordinar y  establecer las relaciones 
con otros poderes, sectores privados y la sociedad en general y elaborar, facilitar y  
asesorar propuestas estratégicas para el futuro, destinadas al crecimiento sustentable de 
la provincia de Salta.

Articula y coordina todo proyecto de supervisión de estándares, adquisición, 
implementación y  puesta en marcha y/o recepción final de todo sistema informatizado 
de gestión y/o administración, equipamiento informático, comunicaciones vinculares de 
cualquier tipo y cualquier otra forma de planificación e incorporación de tecnología de 
sistemas y comunicaciones en las distintas áreas de Gobierno centralizadas u 
organismos descentralizados, a través de la Unidad de Proyectos de Sistemas y 
Comunicaciones.

Optimiza la Gestión Pública c,n toda la cadena de contrataciones, que el Estado realiza 
en distintos rubros, por medio de la Coordinación de Compras del Poder Ejecutivo. En 
especial, tiene como misión hacer que el Estado brinde al mercado un espacio donde 
pueda ofrecer sus productos o servicios, ampliando la Concurrencia en los procesos para 
que se logre mejorar calidad y precios y que, a su vez, se disminuyan los tiempos de 
análisis y estadía del expediente en las oficinas.

Coordina, Supervisa y Controla el uso, mantenimiento -,y- asignación del parque 
automotor perteneciente a las diferentes jurisdicciones de la administración provincial, 
a través de la Coordinación del Parque Automotor del Poder Ejecutivo Provincial.



-• 7692
V E iV

CURSO DE ACCIÓN: Secretaría General 

Unidad Ejecutora: Secretaría General de la Gobernación

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSO DE A C C IÓ N

Entre machas otras fundones que tiene la Secretaría General de la Gobernación, en 
particular se define para este Curso de Acción las actividades tendientes a actualizar las 
técnicas de Gestión a través de la Oficina de Calidad de Servicios.

Esto se realiza a modo enunciativo con las siguientes tareas:

• Impulso, asesoramiento y apoyo a las unidades responsables en la elaboración y  
actualización de las Cartas de Servicios y en el desarrollo de sus respectivos 
sistemas de gestión dis calidad.

• Registro del 100% ds las Cartas de Servicios emitidas con informe favorable 
previo a la aprobación de las Cartas.

• Colaboración con las unidades responsables de los distintos organismos en el 
diseño de los sistema;: de autoevaluación.

•  Medición periódica d<;l índice de percepción de calidad del servicio.
• Asesoramiento para la aplicación de técnicas de gestión a la administración de 

la actividad pública, aconsejando dispositivos de control, de investigación y 
gestión de calidad.

• Asesoramiento y coordinación para la vigencia del sistema de gestión de calidad 
en la Administración Pública.

• Seguimiento y  evaluíición de la política de calidad establecida por Decreto N° 
4.116/08 emitido en Acuerdo General de Ministros, y  sus modificatorias.

• Asesoramiento, apoyo e implementación de Sistemas de Gestión de la Calidad

- 1 6 -



iEYH° 7692
LHSTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN 

Calidad de los Servicios

UNIDAD EJECUTORA

Oficina de Calidad de 
los Servicios



LEYN0
7692

M ETAS Y  PR O D UC C IO N  BR U TA  
ACTIVIDAD: Calidad de los Servicios

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

Evaluación global de la calidad .'>obre el 
conjunto de los Servicios Públicos

Seguimiento y verificación del bloque de 
legalidad de la calidad en cumplimiento del 
Decreto 4.116/08

Informe

Seguimiento

Evaluar el Cumplimiento de los Criterios de Evaluación
Calidad de la Atención Administrativa

Evaluar y medir la Atención al Ciudadano Medición

Reconocimiento de los esfuerzos y mejoras Reconocimiento
cumplidas por las Organizaciones Públicas

Desarrollo del indicador de gestión de calidad Registro
de los servicios públicos dependientes del Poder 
Ejecutivo .

Investigación del clima laboral y examen de las Investigación
evaluaciones

Seguimiento de los planes operativos a través de 
lecturas al tablero de control

Lectura

Coordinar la utilización de técnicas cuantitativas Taller
y cualitativas de investigación social para la 
medición de la calidad de los servicios

Lograr la emisión de Manuales oe Calidad Manual

Implementar normas de aseguramiento Organización
conforme al sistema de gestión de la calidad de 
la norma ISO 9001: 2008

30

10

2

Hacer conocer en la Administrac ión Pública el Comunicación
Código y las Cartas Iberoamericiuias de Calidad 
y desarrollar un Indicador de Gestión de las Indicador
mejoras fomentadas por el Código y las Cartas

1.000

1

r iñ a  r . déT O h r ^
Programa Leyed/y D&creips 

Secretarla Gral. déla

■ 1 8 -



LEYNP*

I N DICADORES DE GESTIÓ N

ín dice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Informes, Seguimientos, 
Evaluaciones, M ediciones, 
Reconocimientos, Registros, 
Investigaciones, Lecturas, 
Talleres, Manuales, 
Organizaciones con normas 
ISO 9001: 2008 
Implementadas, 
Comunicaciones e 
Indicadores desarrollados

Unidades Monetarias 
Invertidas en cada Proceso

Costo por Proceso

ín dices de Eficacia

Porcentaje de cumplimiento de cada meta.
I

(Relaciona el número real ejecutado de Informes, Seguimientos, Evaluaciones, 
M ediciones, Reconocimiento::, Registros, Investigaciones, Lecturas, Talleres, Manuales 
y Organizaciones con normis ISO 9001: 2008 Implementadas, Comunicaciones e 
Indicadores desarrollados respecto al número previsto de cada producto)



CURSO DE ACCIÓN: Escuela de Administración Pública

Unidad Ejecutora: Secretaría General de la Gobernación

D E SCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE A C CIÓ N

Se define para este Curso de Acción las actividades tendientes, a “Transformar al 
empleado público en servidor público” mediante la capacitación permanente en los 
distintos niveles del Estado Provincial.

De esta manera se le permite ¡il agente recuperar y  avanzar en la carrera administrativa, 
garantizando mejores condiciones laborales y de atención a la ciudadanía.

Las tareas fundamentales de la Escuela de Administración Pública son:

•  Efectuar un cambio en la cultura administrativa, mediante una de las 
herramientas fundamentales para introducir conceptos de dinámica, flexibilidad  
e innovación que es la. capacitación en distintos niveles para la totalidad de la 
planta pública.

• Mejorar la calidad di; gestión de los distintos niveles de gobierno, tanto 
provincial como municipal, mediante el Programa anual de capacitación 
permanente y formación del sector público y  el Plan de Capacitación M unicipal.

/

• Profesionalizar la planta estatal mediante el Programa de Posgrados v  
Especializaciones.

• Fortalecer las capacidades de los agentes públicos necesarios para mejorar la 
calidad del servicio prestado al ciudadano a través de Ciclos de conferencias v 
jomadas, con destacados académicos y personalidades del ámbito de las 
ciencias jurídicas, sociales y económicas.

•  Colaborar con el acceso a la capacitación con un Sistema de Becas.

• Apoyar el Plan de Capacitación en Tecnologías Informáticas.



• Fortalecer las relaciones institucionales a través de Convenios v/o Auspicios
con entidades Académicas reconocidas a nivel Provincial, Nacional e 
Internacional.

• Promover la realización de estudios e investigaciones destinadas al 
conocimiento de la Administración Pública que contribuyan a la gestión. Las 
investigaciones concluidas, serán el soporte fundamental para los cursos y  
seminarios de la EAP, de esta manera se podrá lograr una síntesis entre teoría y 
práctica.

•  Impulsar el Área de Cooperación Internacional de la EAP mediante el 
intercambio de experiencias de gestión de la capacitación, para el sector público, 
con países que tienen un reconocido desarrollo en la materia, como el INAP de 
España, y laE co le  Nationale d ’Administration (ENA) de Francia, el Instituto de 
Estudios Políticos de Toulouse, el Convenio con Costa Rica, entre otros.

• Brindar asesoramiento con el Programa de Formación Descentralizada en 
función de las necesidades de cada organismo gubernamental.

•  Dinamizar la gestión administrativa.

•  Aplicar recursos m etodológicos para mejorar la eficiencia de la tarea diaria y  el 
desarrollo dentro de la organización.

• Facilitar la adquisición de los conocimientos y las habilidades requeridas para­
la Gestión de Políticas Públicas.

• Fomentar el análisis, la evaluación y  las propuestas de redisefío de la estructura 
de la Administración Pública Provincial y  Municipal.

• Implementar política? de modernización de la gestión de los funcionarios 
públicos.

• Propender al desarrollo de la planificación estratégica de los diferentes 
organismos de la Administración Pública Provincial.

•  Evaluar los resultado:; y  hacer el seguimiento del desempeño de los agentes 
capacitados para medir el efecto de cada curso en el campo laboral.

• Brindar asistencia técnica a los organismos del Estado, basándose en los 
principios de transparencia, eficiencia y  control ciudadano.



LEY M®. 7692

Además con el Plan de Capacitación en Tecnologías Informáticas com o Actividad de la 
Escuela de Administración Pública, se implementa y  promueve la alfabetización digital 
de nuestros alumnos mediante el uso de un espacio virtual denominado CAMPUS 
VIRTUAL; llevando adelante: las diversas ofertas educativas que imparte la EAP en 
todo el territorio provincial.

Esto se realiza con las siguientes tareas: .

• Administrar y gestionar herramientas tecnológicas para el seguimiento de 
cursos acompañando a los estudiante .y  docentes durante el proceso de 
enseñanza — aprendizaje.

• Brindar y efectuar asistencia técnica en el desarrollo, diseño y administración 
del Campus Virtual (Soporte tecnológico)

• Brindar y asistir en el uso y adiestramiento del Campus Virtual, a los alumnos y 
docentes; permitiendo adecuar el entrono administrativo y organizacional de los 
cursos de formación al entorno sociocultural de los mismos.

• Asistir, monitorear y  promover el aprendizaje colaborativo y significativo como 
componente clave para la educación a distancia contemplando sus distintos 
entornos virtuales: E-lcarning y b-leaming.

• Diseñar, ejecutar y analizar los instrumentos de inscripción, evaluación y  
certificación de los alumnos cursantes.

•  Informar el seguimiento de resultados de las acciones de formación.

• Reportar e informar los indicadores de gestión y ejecución de los cursos de 
formación.

• Informar el estado de situación y desarrollo de los cursos de formación y 
calificaciones demandadas.

• Diseñar y ejecutar acciones de seguimiento de los egresados/as de vinculación  
con el contexto socio-productivo y  planes de mejora institucional.



LEYN0
7692

L ]STADO  DE ACTIVTDADF.S

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Capacitación en Escuela de
Gerenciamiento y  Gestión Administración Pública 
Pública

Capacitación, en Escuela de
Tecnologías Informáticas Administración Pública



LEY K° * 7692

M ETAS Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA
ACTIVIDAD: Capacitación en G erenciam iento y  Gestión Pública

FOUO

1 2 !
, ...............

META CONCEPTUAL

Capacitación al interior de la 
Administración Pública Provincial 
(APP) con Cursos Permanentes

Capacitación en los M unicipios de 
la Provincia con Cursos 
permanentes

Capacitar a profesionales de la APP 
propiciando Posgrados y 
Especial izaciones

Realizar Conferencias Abiertas

Otorgar Becas para participar en la 
Tecnicatura Vatel

Organizar Jornadas para Agentes y 
Público en General

Brindar el Auspicio Institucional a 
Entidades que lo soliciten cuyo 
objetivo tenga relación con la 
Capacitación en Gerenciamiento y 
Gestión

Acceder y Propiciar la firma de 
Convenios con Organizaciones que 
lo soliciten cuyo objetivo sea la 
Capacitación en Gerenciamiento y  
Gestión

UNIDAD DE MEDIDA 

Agente APP 

Curso APP 

Agente Municipal 

Curso Municipio 

Profesional •

Persona

Beca

Asistente

Entidad

Convenio

METAFISICA

1.200

9

1.000

4 

200

500

80

300

5
(2.000 participantes)

6
(900 participantes)



. T692
LEY tf°

IN DICADORES DE GESTIÓN

ín d ice  de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Agentes de la APP 
Certificados

Costo de los Cursos Costo por Agente de la APP

Agentes Municipales 
Certificados

Costo de los Cursos Costo por Agente Municipal

• ‘
Profesionales Certificados en 
Posgrados o 
Especializaciones

Costo del Programa Costo por Profesional

Personas asistentes a 
Conferencias Abiertas

Costo total de las 
Conferencias (Honorarios, 
Hospedaje, Transporte 
Aéreo, Salones)

Costo por Persona asistente a 
Conferencias Abiertas

Becas otorgadas para 
Tecnicatura Vatel

Unidades Monetarias 
Invertidas ■

Costo por Becario

Asistentes a Jomadas Costo total de las Jornadas 
(Honorarios, Hospedaje, 
Transporte Aéreo, Salones)

Costo por Asistente a 
Jornadas

Entidad Auspiciada Costo total de los Auspicios 
(Honorarios, Hospedaje, 
Transporte Aéreo, Salones)

Costo por Entidad 
Auspiciada

Convenios Firmados Costo total Asumido en los 
Convenios (Honorarios, 
Hospedaje, Transporte 
Aéreo, Salones)

Costo por Convenio Firmado



ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Agentes APP Certificados respecto a lo estimado.

Cantidad de Cursos APP Realizados respecto a los previstos.

Porcentaje de Agentes Municipales Certificados respecto a lo estimado.

Cantidad de Cursos para M unicipios Realizados respecto a los previstos.

Cantidad de Profesionales de la APP Certificados respecto a lo estimado.

Cantidad de Personas asistentas a las Conferencias abiertas respecto a las estimadas. 

Porcentaje de Becas para la Tscnicatura Vatel otorgadas respecto a lo previsto. 

Cantidad de Asistentes a Jornadas respecto a las estimadas.

Cantidad de Entidades auspiciadas respecto a las previstas.

Cantidad de Convenios promovidos respecto a los previstos.

- 2 6 -



LEYM0 7 6 9 2

M E TA S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
A C TIVIDAD: Capacitación en Tecnologías Inform áticas

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Capacitación específica en Alumno 8.000
Tecnologías Informáticas

IN DIC AD O R ES D E G ESTIÓ N

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

•
Alumnos Capacitados en 
Tecnologías Informáticas

Costo total de las Horas 
Cátedras

Costo por Alumno 
Capacitado

ín dices de Eficacia

Cantidad de Alumnos capacitados en Tecnologías Informáticas respecto a los previstos.

ES\COPIA
RĤ A R.̂ eSkDRREsX 

Programa U y fc íjsX te a e lo k  
Secretaria Gral. de la GobemaaMi



LEYN0* T692

/ " A

ES C■QPIA
sRIN\R./f)EVOFJiES 

Programa Leyesy Decretos 
Secretaría Gral. de la^Gi^emaaort

' JURISDICCIÓN: 

MINISTERIO DE JUSTICIA,

- 2 8 -



- 2 9 -



FTJNCTONES. CO M PETEN C IA S Y  PO LÍTIC A  PR E SU PU E ST A R IA

Compete al Ministerio de Justicia asistir al Gobernador en las relaciones con el Poder 
Judicial y el Ministerio Público y en especial:

Entender en la designación de Magistrados del Poder Judicial y Funcionarios del 
Ministerio Público.

Entender en los indultos y conmutación de penas.

Entender en la elaboración d<; anteproyectos de reforma y actualización legislativa en 
materias vinculadas a la justicia.

Cooperar con el Poder Judicial y  el Ministerio Público,.en cuestiones relativas a la 
mediación y  otros métodos participativos de resolución de conflictos.

El Ministerio está conformado por: Ministerio (Cabecera), Secretaría de Justicia y  la 
Secretaría de Métodos Alternativos de Resolución de Conflictos, correspondiéndole a 
éstos dos últimos las siguientes funciones particulares:

SEC RE TA R ÍA  DE JU ST IC IA

- Proponer, diseñar e implementar proyectos tendientes a la creación de una reforma 
judicial en pos de un mayor y fácil acceso de los justiciables al servicio de Justicia.

- Entender en las acciones tendientes a la implementación de Políticas Judiciales que 
propendan a la modernización y  agilización del Servicio de Justicia.

- Identificar y  formular las reformas de la legislación que fueren necesarias para la 
implantación de políticas judiciales.

- Brindar asistencia a la Presidencia del Consejo Consultivo Judicial en cuestiones 
atinentes a la convocatoria y funcionamiento de las sesiones de dicho órgano.

- Ejecutar programas y  estudios a fin de detectar los sectores de la población con alto 
grado de conflictividad.

- Propiciar la capacitación de los operadores jurídicos de necesaria intervención en las 
líneas de acción de organismos públicos y  privados.

- Brindar asesoramiento al titular de la jurisdicción en su relación con el Poder Judicial 
y  el Ministerio Público y  en todos los aspectos relativos a la implementación de
Políticas Judiciales.

I

leyk0 7692



Entre las acciones a implementarse en el transcurso del año 2.012 se destacan:

LEYN°V 7692

Continuar con la mejora del servicio informático tendiente a optimizar la eficiencia  
operativa del organismo y  en los centros de mediación comunitarios del interior, junto a 
la implementación de una sistemática reorganización administrativa, con el fin de 
lograr eficiencia, eficacia y ec onómicidad de la jurisdicción.

Reformar o crear instituciones judiciales que permitan la agilización y modernización 
del Servicio de Justicia.

incrementar el servicio de a::esoramiento jurídico gratuito que se brinda a través del 
Programa de la Oficina de Atención al Ciudadano, posibilitando con esto el acceso a 
justicia a la mayor cantidad di; ciudadanos, principalmente a aquellos que se encuentren 
en situación de vulnerabilidad. Para ello se incorporará una unidad móvil que recorrerá 
tanto los barrios de la Ciudad de Salta como el Interior de la Provincia.

Acrecentar las jornadas de capacitación y debate destinadas tanto a los operadores 
jurídicos, como así también a todos los ciudadanos interesados en la materia.

SEC RE TA R ÍA  DE M É TO D O S A LTERNATIVO S DE R E SO L U C IÓ N  DE 
C O NFLICTO S

- Definir líneas de acción tendientes a la implantación en el ámbito provincial, de 
Métodos Alternativos para la Resolución de Conflictos que satisfagan las necesidades' 
de los distintos sectores de la población, según el nivel e índice de conflictividad.

- Desarrollar acciones en pos de implementar en el ámbito provincial, métodos y 
formas alternativas de resoluc ión de conflictos que garanticen la tutela de los derechos 
a menor costo y tiempo.

- Articular con las demás áreas del organismo, acciones tendientes a concientizar a la 
población, en torno a la conveniencia de acceder a los métodos alternativos de 
resolución de conflictos en pos de' una convivencia democrática.

- Propiciar la formación de nuevos mediadores comunitarios y la capacitación continua 
de los existentes.

- Promover la capacitación oontinua de los mediadores extrajudiciales para que se 
pueda dar cumplimiento a los requisitos exigidos para la renovación de la Matrícula.



Entre las acciones a implementarse en el transcurso del año 2.012 se destacan:

>LEYN°* 7692

A l haberse entregado en el año 2.011 equipamiento informático a cada uno de los 
Centros Comunitarios de Mediación, el desafio para 2.012 será desarrollar un software 
específico de gestión de expedientes para que puedan optimizar la eficiencia y eficacia 
operativa, como la carga de expedientes y  su seguimiento, la elaboración y  envío de 
estadísticas, entre otras.

Lograr la conexión en red vía Internet entre todos los Centros Comunitarios de 
Mediación y la Secretaría de Métodos Alternativos de Resolución de Conflictos para 
realizar programas de mediación a distancia.

Desarrollar una nueva página web.

Realizar un estudio de impacto de la mediación.

- 3 2 -



t f Y t f .  7692

CURSO DE ACCIÓN: Políticas Judiciales

Unidad Ejecutora: Secretaría de Justicia

D ESC R IPC IÓ N  DEL CU RSO  DE ACCIÓ N

El Curso de Acción se implementa en el ámbito de la Dirección de Modernización del 
Servicio de Justicia, la D ilección de Investigación y-Desarrollo de Instituciones 
Judiciales.

Siendo la Unidad Ejecutora la. Secretaría de Justicia a este Curso de Acción le 
corresponde:

Asesorar en todos los aspectos relativos a la implementación de Políticas Judiciales, 
identificando y  formulando líis reformas de la legislación que fueren necesarias para la 
implantación de políticas judiciales, en pos de un mayor y fácil acceso de los 
justiciables al servicio de justicia.

Asistir al titular de la Jurisdicción en lo atinente a los nombramientos de magistrados 
conforme los procedimiento:; y  recaudos previstos en la Constitución Provincial y 
normativas vigentes.

Brindar asistencia a la Presidencia del Consejo Consultivo Judicial en cuestiones 
atinentes a la convocatoria y  funcionamiento de las sesiones de dicho órgano.

Ejecutar programas y  estudies a fin de detectar los sectores de la población con alto 
grado de conflictividad.

Propiciar la capacitación de los operadores jurídicos de necesaria intervención en las 
líneas de acción de organismos públicos y privados.

Entender en las acciones tendientes a la implementación de Políticas Judiciales que 
propendan a la modernización, y agilización del Servicio de Justicia.

Ejecutar programas de acceüo a la Justicia que permitan al ciudadano conocer los 
medios y vías idóneas para hacer efectivo sus derechos.



IEYN0 76<?2
L ISTADO P E  ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Modernización del Secretaría de Justicia
Servicio de Justicia

Rll 
Programa 

S w s l a r w

- 3 4 -



LEYK* 7692

M ETA S Y PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: M odernización del Servicio de Justicia

META CONCEPTUAL

Promover Reformas Legislativas y 
de Institutos Judiciales para la 
Modernización del Servicio d<¡ 
Justicia

UNIDAD DE MEDIDA 

Propuesta

META FISICA 

10

IN D IC AD O R E S DE GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Propuesta de Reformas Horas Hombre Horas Hombre por Propuesta 
de Reformas

índices de Eficacia

Porcentaje de alcance de la meta propuesta.

Lograr la confección y presenl ación jdel 90% de las propuestas programadas.

RIÑA R. I 
Programa le y  

Secretaria Gral. de la <

- 3 5 -



LEY M° 7692

CURSO DE ACCIÓN: Métodos Alternativos

Unidad Ejecutora: Secretaría de Métodos Alternativos de Resolución de

El Curso de Acción se implementa en el ámbito de la Dirección de Mediación, 
Conciliación y Arbitraje, autoridad de aplicación de la Ley 7324, y la Dirección de 
Alfabetización Jurídica, Ciudadana y  Formación Profesional, destinada a  la 
concientización de los distingos sectores de la población de la Provincia, del efectivo 
ejercicio y  tutela de los derechos, mediante la realización de actividades destinadas a la 
alfabetización cívica e instrucción jurídica.

Siendo la Unidad Ejecutora la Secretaría de Métodos Alternativos de Resolución de 
Conflictos, tiene las funciones de desarrollar acciones en pos de implementar en el 
ámbito provincial, métodos y  formas alternativas de resolución de conflictos que 
garanticen la tutela de los derechos a menor costo y  tiempo.

La población objetivo se encuentra constituida por individuos que deben ser 
concientizados, en torno a la conveniencia de acceder a los métodos alternativos dé 
resolución de conflictos en pos de una convivencia democrática.

Debe entablar relaciones con organismos privados o públicos, internacionales, 
nacionales, provinciales y municipales; dedicados al estudio e intercambio de 
experiencias en torno a la implementación de los métodos alternativos para la 
resolución de conflictos, a fin de propiciar estudios y propuestas de dicha temática.

Entender y  dirigir las acciones en relación al Registro de Mediadores, Registro de 
Centros Privados de Mediación, Registro de Centros Comunitarios de M ediación y 
Registro de Entidades Capacitadoras en Mediación.

Entablar redes de contacto con los distintos municipios a fin de efectivizar acciones en 
el interior de la Provincia tendientes a la implementación de Métodos Alternativos de 
Resolución de Conflictos.

Promover y difundir los Métodos Alternativos de Resolución de Conflictos en 
asociaciones intermedias, colegios profesionales, entre otros.

Conflictos

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSÓ DE ACCIÓ N

i t a m s a k s a



LEYU8 7692

LISTA D O  DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Resolución de Conflictos Secretaría de Métodos 
Alternativos de 
Resolución de 
Conflictos :

- 3 7 -



M ETAS Y PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Resolución de Conflictos

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Lograr la comprensión ciudadana Mediación 7.200
de los beneficios en la utilización 
de los Métodos Alternativos de 
Resolución de Conflictos

leyn0* 7692

IN D IC AD O R E S DE GESTIÓN

ín d ice  de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Mediaciones

7.200

Mediadores

68

Cantidad de M ediaciones por 
Mediador
(promedio estimado 106)

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de alcance de la m eta propuesta. 

Alcanzar el 80% de las M ediaciones programadas.

[jp^CQPIA
¡*INA 

Ptogi 
Secretarla Gral. de

- 3 8 -



LEY M° 7692

CURSO DE A CCIÓ N : Atención al C iudadano

Unidad Ejecutora: Secretaría de Justicia

D ESC R IPC IO N  D EL CURSO DE AC CIO N

La Oficina de Atención al Ciudadano tiene por objetivo acercar la justicia a la 
comunidad, brindando soluciones concretas y reales.

Para cumplir con tal meta, ofrece un servicio de asistencia, asesoramiento y orientación 
al ciudadano en general, y sobre todo a las personas que se encuentran en situación de 
vulnerabilidad al desconocer los medios y vías que son idóneas para hacer efectivo sus 
derechos.

Para lograr este objetivo, se brinda:

A) Asistencia Jurídica:
La Oficina funciona como un. canal de recepción de inquietudes y solicitudes 
efectuadas por los ciudadanos, referidas a las problemáticas que se vinculan con las 
competencias propias del Ministerio de Justicia.

Para cumplir con tal función, el personal a cargo se encuentra capacitado en escuchar y  
atender personalmente al ciudadano en la sede del Ministerio o en los diferentes 
municipios a los que los profesionales del Ministerio de Justicia concurren a fin de 
brindar el asesoramiento adecuado, facilitando a los ciudadanos el acceso al servicio de 
justicia, acortando la brecha entre el desconocimiento y el ejercicio pleno de sus 
derechos.

13) Guía de Derivaciones:
La oficina suministra al ciudadano la información necesaria para que este logre activar 
los mecanismos idóneos que den solución a su reclamo, ante las instituciones que 
resultan competentes.



7692

L ISTADO  DE ACTIV ID A DES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Atención al Ciudadano Secretaría de Justicia

RIÑAR. D E ' 
Programa Leyes) 

S#ur»'«ri« Gral. de la (



M ETAS Y PRO DUCCrÓ N BRUTA
A C T IV ID A D: Atención al Ciudadano

META. CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Atender Consultas del Público en Consulta. 5.000
General en materia judicial

IND IC AD O R E S DE G ESTIÓ N

Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Consultas Atendidas Total de Horas Hombre Cantidad de Horas Hombre 
Promedio por Consulta 
Atendida

ín d ice  de E ficacia

Porcentaje de alcance de la meta propuesta.

Alcanzar el 90% de Orientación en las Consultas Atendidas.



JURISDICCIÓN: 

MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO



r t %

MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO

i
CA- Promoción Social para 
Personas Carenciadas

CA- Asistencia 
Alimentaria

- 4 3 ,

'i Y

CA- Deporte y CA- Explotación
Recreación de Estadios

CD
-Oro



t

■/ 7692

FUNCIO NES. CO M PETEN C IA S Y  PO L IT IC A  PR E SU PU ESTA R IA

Compete al Ministro de Desarrollo Humano, asistir al Gobernador en todo lo 
concerniente a las políticas referidas al desarrollo del ser humano y  su integración 
social, prevención, asistencia y recuperación de los estados de vulnerabilidad social y 
asistencia social ante situaciones de necesidad y  urgencia, y en especial:

Entender en la promoción del desarrollo social y económico de los pueblos indígenas, 
respetando sus propios valores culturales.

Formular e implementar políticas referidas a la niñez, la adolescencia, la tercera edad, 
el género y las personas con capacidades diferentes, con procesos de integración 
regional, logrando la mayor transparencia y participación posible de la comunidad en 
cada Municipio como base del control social necesario para asegurar calidad, eficacia, 
eficiencia social y económica en los servicios y  en el gasto público.

Brindar apoyo y fortalecim ento a las organizaciones no gubernamentales de acciones 
comunitarias.

Afianzar los sistemas de información implementados para la administración de todos 
los programas sociales, provinciales y nacionales, estableciendo una base de datos 
única que permita obtener indicadores relevantes sobre grupos poblacionales en 
situación de vulnerabilidad, y que faciliten la identificación, selección y registro único 
de familias o individuos beneficiarios reales o potenciales.

Intervenir en las actividades de carácter nacional relacionadas con el desarrollo social 
de la Provincia, como así también ejercer la representación de la Provincia en las 
reuniones, foros y ámbitos racionales vinculados con dicha temática.

Planificar e implementar políticas que tiendan a conectar la actividad física y el deporte 
con la promoción de la salud y  la recreación, promoviendo cada una de las disciplinas 
deportivas y  reglamentando sus formas de organización para lograr una participación 
masiva en cada una de ellas,

Coordinar con municipios, clubes, asociaciones, federaciones y otras organizaciones no 
gubernamentales, la generación de condiciones favorables para el acceso a la práctica, 
efectiva del deporte, promoviendo la creación de centros de iniciación deportiva y  de 
alto rendimiento, en las distintas regiones de la Provincia.

Coordinar con el área correspondiente del Ministerio de Educación, la implementación 
de una política deportiva escolar.



LEYR"' 7692

Entre las acciones a implementarse en el transcurso del año 2.012 se destaca:

Continuar con la Descentralización de las Políticas Sociales, ya que a partir de su 
implementación se logró ampliar el conocimiento de la problemática social a través de 
la participación de los Intendentes de cada Municipio, quienes pudieron llegar al fondo 
de cada situación social y en cada rincón de sus barrios, con el asesoramiento y 
asistencia permanente del Ministerio.

RIÑA R. 
Programa L e  

Secretaria Gral. de la <

\

- 45 -



u w  7692

CURSO DE A CCIÓN: Prom oción Social p ara  Personas C arenciadas

Unidad Ejecutora: Secretaría de Promoción de Derechos

D ESCR IPC IÓ N  D E L  CURSO DE A C CIÓ N

Este Curso de A cción centra.sus actividades dando soluciones a los problemas 
emergentes, tiende a proteger, brindar apoyo alimenticio, resolver situaciones que 
llevan a la vulneración de los derechos generando y dirigiendo-las acciones destinadas 
tanto al desarrollo social como a la resolución integral de los Mayores, Jóvenes y 
Niños.

Consta de 3 actividades cuyos objetivos son:

- A sistencia a la Discapacidad:

Entender en la formulación ele políticas en la implementación de las medidas necesarias 
a fin de asegurarles a las personas con discapacidad las oportunidades necesarias que 
permitan en lo posible neutralizar la desventaja que la discapacidad les provoca.

Trabajar en forma conjunta con los proyectos e iniciativas de las O.N.G., las cuales son 
evaluadas y  categorizadas di; acuerdo a las leyes nacionales, recibiendo asesoramiento 
y subsidios para el cumplimiento de sus objetivos.

Coordinar acciones que posibiliten a las personas con discapacidad el acceso a las 
prestaciones básicas de prevención, rehabilitación terapéutico - educativa y  asistencial 
que necesitan para su rehabilitación integral.

- Prevención y  Prom oción Comunitaria:

Posibilitar la ejecución de programas y actividades para el desarrollo comunitario, 
tendiente a satisfacer las necesidades sociales para mejorar la calidad de vida y  como 
reafirmación de los derechos esenciales de la persona. :

Revalorizar el rol protagónico de los mayores, promoviendo la participación de los 
adultos mayores con un criterio participativo y de autoestima.



Implementar propuestas basadas en estrategias interdisciplinarias para prevenir la 
institucionalización de los nif .os y  adolescentes.

Detectar situaciones de problemas familiares que requieren intervención directa, como 
el maltrato infantil, la violencia en la pareja de los padres, el abandono, la negligencia, 
entre otras.

Realizar el seguim iento de .las familias de origen a fin de revincular a los niños y 
adolescentes con sus padres b iológicos o con la familia extensa.

IEYN""' 7692

- Pensiones no Contributivas:

Planificar y  promover las acciones tendientes a detectar los Adultos Mayores carentes 
de todo tipo de cobertura asi:;tencial a fin de satisfacer necesidades sociales de vejez e 
invalidez, con las prestaciones de la seguridad social de carácter no contributivo, cuyos 
recursos se han asignado para tal fin.

RIÑA R. DE U  
Piograina Leyes y I 

S*Of*UflR Gral- de la (

- 47



LEYft0 7692

LISTA DO  DE ACTIV ID A DES

D E N O M I N A C I O N U N I D A D  E J E C U T O R A

Asistencia a la 
Discapacidad

Prevención y Promoción 
Comunitaria

Secretaría de 
Promoción de Derechos

Secretaría de 
Promoción de Derechos

Pensiones no 
Contributivas

Secretaría de 
Promoción de Derechos

rinmj. oaroft
Programa Leyes y I 

Secretarla Gral. de la (

■ 48-

1



FOUO

IEYN0

M ETAS Y PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
ACTIVICDAD: A sistencia a la D iscapacidad

M ETA CONCEPTUAL UNIDAD DE META FÍSICA
MEDIDA

Asistencia a la Discapacidad Beneficiario 12.320

IND IC A D O R E S DE GESTIÓ N

Indices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Discapacitados Atendidos 
(Beneficiarios)

Costo Total Costo por Discapacitado 
Atendido

ín dices de Eficacia

Cantidad de Beneficiarios Asistidos respecto los previstos. 

Porcentaje de Cumplimiento de la Meta.

7692



7692LEYN*
M E TA S Y PR O D UC C IO N  BR U TA  

A C T IV ID A D: Prevención y  Prom oción Com unitaria

META CONCEPTUAL UNIDAD DE  
MEDIDA

META FISICA

Prevención de la Salud (Niños de 5 
a 8 años)

Niño 5.500

Asistencia Social a Adolescentes Adolescente 2.200

Promoción Adultos Mayores en 
Hogares, Clubes, Centros, 
Asociaciones y Fundaciones

Abordaje Integral a Familias en 
Riesgo

Adulto

Familia

18.150

1.100

IN D ICADO RES DE G ESTIO N

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insum o  
Producto

Niños Atendidos (5 a 8 años) Costo Total Costo por Niño (5 a 8 años) 
Atendido

Adolescentes Atendidos Costo Total Costo por Adolescente 
Atendido

Adultos Mayores Atendidos Costo Total Costo por Adulto Mayor 
Atendido

Familias en Riesgo Atendida Costo Total Costo por Familia Atendida
1

índices de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas.



«

LEYN0
7692

M ETA S Y PR O D U C C IO N  BR U TA  
ACTIVIDAD: Pensiones no Contributivas

META CONCEPTUAL

Mejorar la calidad de vida de los 
Beneficiarios de las Pensiones no 
Contributivas

UNIDAD DE 
MEDIDA

Beneficiario

META FÍSICA

266

IN D IC AD O R E S DE GESTIÓ N

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Beneficiarios Costo Total de Asistencia Asistencia Financiera por 
Beneficiario

índices de Eficacia

Porcentaje de Beneficiarios Asistidos (100 %  de los beneficiarios)

M N A R .  r j  

Programa Lef 
Secretaria Gral. de la (

-51 -



LEY* 7692

CURSO DE ACCIÓN: Asistencia Alimentaria

Unidad Ejecutora: Secretaría de Planificación, Gestión y  Articulación de
P rogram as

Posibilitar la alimentación adecuada y suficiente a la población más afectada por la 
pobreza.

Favorecer con una alta proporción la cobertura alimentaria de la población en todos sus 
niveles, biológicamente nutricional y socialmente vulnerables, con la finalidad de 
mantener y mejorar el estado nutricional, prevenir enfermedades por carencia y a su vez  
favorecer el desarrollo integral de toda la familia.

Asistir directamente a la población mediante la entrega de fondos destinados a la 
adquisición de víveres frescos- y  secos para los Centros de Desarrollo Infantil y  
Comunitario de la provincia acorde a cada región. En algunos casos dicha asistencia es 
permanente con desayuno, almuerzo, merienda y cena, en otros casos es con almuerzo 
únicamente y otros con desayuno o merienda.

Promover una política en ol campo alimentario-nutricional en la que se refleje el 
compromiso de todos los adores responsables de garantizar el derecho de la población 
más desprotegida a obtener una alimentación apropiada y de calidad.

Brindar Asistencia Alimentaria adecuada a las Comunidades Aborígenes.

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓ N

-52



LEYN0- 7692

L IST A D O  DE A C T IV ID A D E S

DENOMINACIÓN

Centros de Desarrollo 
Infantií y Comunitario

Tarjeta Social 

A sistencia I  ocalizada

UNIDAD EJECUTORA.

Secretaría de 
Planificación, Gestión y 
Articulación de 
Programas

Secretaría de 
Planificación, Gestión y  
Articulación de 
Programas

Secretaría de 
Planificación, Gestión y  
Articulación de 
Programas



M E TA S Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A
A C T IV ID A D : C entros de D esarrollo  Infantil y C om unitario

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Asistencia financiera para el N iño 183.036
funcionamiento de Centros de
Desarrollo Infantil y  Comunitario (promedio mensual

15.2.53)

IN D IC A D O R E S D E  G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M ed id a  de! 
P roducto

U nidad de M edida dei 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Total N iños A sistidos por día Costo Total del Almuerzo Costo por N iño A sistido por 
día

ín d ices de E ficacia

Porcentaje de N iños A sistidos respecto lo previsto.

Porcentaje de dism inución <le niños de 2 a 5 años en estado nutricional deficiente de 
familias carentes de recursos.



LEYN0"' 7692
M E T A S Y  PR O D U C C IÓ N  BR U TA  

A C T IV ID A D : T arjeta Social

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Cobertura Alimentaria mediante
entrega de Tarjeta Social a Familias Titular de Derecho 66.500
de alta vulnerabilidad y en riesgo de
subsistencia

ps P IC A D O R E S  D E G E ST IÓ N

In dice de E ñcicncia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Titulares de Derecho  
A sistidos con Tarjeta Social

Costo Total de las Tarjetas 
Sociales

Costo de la Tarjeta Social 
por Titular de Derecho

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Familias Asistidas respecto lo previsto.

Porcentaje de disminución do las carencias nutricionales de las familias en situación de 
riesgo respecto al año anterior.

; Ep p Q P IA .
ITKJA R.

P r o g r a m a  l f * y e / y  B w i p t t w w

SecroUrU Gral de la GoovnMBQ

- S S  -



M E TA S Y  P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : A sistencia Focalizada

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Titular de Derecho
TBC 500

Niño Desnutrido 40.000

Mujer Embarazada 9.500

LEYN" 7692

IN D IC A D O R E S D E G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad  de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insumo' 
Producto

Tarjeta Social Entregada Costo Total - Unidades 
Monetarias

Costo por Tarjeta Social

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Tarjetas Sociales entregadas respecto lo planificado. 

Porcentaje de Beneficiarios respecto al total de empadronados. 

Reducción del porcentaje de población desnutrida en la Provincia.

Cobertura Asistencial mediante la 
entrega de Tarjeta Social .



LEYíf 7692 S COPIA
HIÑA R u )£  10RRES 

Programa tAresV Decretos 
Secretaria Gral. le  la Qotemaoún

fouo

CURSO DE ACCIÓN: Explotación de Estadios 

Unidad Ejecutora: Secretaría de Deportes y Recreación

DESCR ] PC IÓ N  D EL C U R SO  D E A C C IÓ N

Tiene por objetivo brindar un lugar adecuado a ia comunidad para desarrollar eventos 
deportivos, culturales y  de recreación en espacios cubiertos.

El curso de acción contribuye principalmente a fomentar la práctica deportiva de 
mediano y alto rendimiento de la población de la ciudad de Salta, abarcando distintas 
disciplinas, com o ser: Básquet, Handbail, V oley, Gimnasia, entre otros, com o así 
también brindar un lugar apropiado para la realización de espectáculos deportivos y 
encuentros de Ínteres general a nivel local, nacional e internacional, ya sean culturales y 
sociales.

- 5 7 -



LEYM® •; 7692

L IST A D O  DE A C T IV ID A D E S

DENOMINACIÓN

Eventos Culturales y 
Sociales

UNIDAD EJECUTORA 

Estadio Delm i

Eventos de Alto y 
Mediano Rendimiento

Estadio Padre 
Martearena

KINAR DE 1 
Piogroma Leyes y I 

Socr»Uirta Gral. de la (

- 5 8 -



M E T A S Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D ; E ventos C ulturales y  Sociales

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

Realización de Eventos Culturales Evento
y Sociales

LEY M°*- 7692

IT (PIC A D O R E S DE G E ST IÓ N

Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insume' 
P roducto

Eventos Realizados Costo Operativo de los 
Eventos

Costo Operativo por Evenío

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Eventos realmente realizados sobre los estimados.



i f e Y N ^ 6 9 2

M ETAS Y  P R O D U C C IÓ N  BR U TA  
ACTIVIDAD:: Eventos de A lto y  M ediano R endim iento

META CONCEPTUAL

Realizar Eventos de A lto y 
Mediano rendimiento

UNIDAD DE MEDIDA 

Evento

META FISICA 

170

IN D IC A D O R E S D E G ESTIÓ N

ín d ice  de E ficiencia -

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Eventos Realizados Costo Operativo de los 
Eventos

Costo Operativo por Evento

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Eventos realmente realizados sobre los estimados.

- 6 0 -



LEYN* 7 6 9 2

CURSO DE ACCIÓN: La Juventud en Salta

Unidad Ejecutora: Subsecretaría de la Juventud

D E S C R IP C IÓ N  D EL C U R SO  D E  A C C IÓ N

Promover actividades tendientes a la participación de la Juventud de toda la Provincia.

Promover líneas de créditos para Jóvenes Emprendedores de la Provincia en forma 
coordinada con la Secretaría PYMES, destinadas a jóvenes de entre 18 y  30 años, com o  
apoyo a proyectos de inversión orientados a la creación de proyectos productivos, de 
servicios, como así también al incremento de la capacidad y/o eficiencia en los 
procesos vinculados con la generación de valor de empresas y  de los servicios 
profesionales.

M ediante la realización de cursos teórico-prácticos, se pretende desarrollar una 
estrategia integral de capacitación y  generación de habilidades para los jóvenes, 
satisfaciendo una necesidad concreta, como lo es la demanda laboral, al brindar una 
herramienta que les permita generar y  consolidar alternativas laborales e impulsar la 
articulación institucional y  lodos aquellos esfuerzos orientados a crear y  consolidar 
mejores condiciones de vida en la población. A sí m ismo, en el marco de la prevención, 
fortalecer el talento de los jóvenes potenciando sus capacidades, com petencias y 
acompañando el lincamiento del área de Prevención a través de talleres en las 
diferentes Escuelas Secundarias e Instituciones Civiles sin fines de lucro que abordan 
estas problemáticas de la Ciudad de Salta y del Interior de la Provincia.



L11STADO DE A C TIV ID A DE S

DENOM INACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Microcréditos Subsecretaría de la
Juventud

IEYN? 7692

RIÑA R. DE TORfl 
Programa Leyes y ( 

Secretarla Gral. do la (



1692LETN*

META CONCEPTUAL

Promover micro-emprendim ¡untos 
Juveniles

M E T A S Y  PR O D U C C IO N  BR U TA  
A C TIV ID A D : M icrocréditos

UNIDAD DE MEDIDA 

Emprendedor

META FÍSICA 

125

üvD IC A D O R E S D E G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Emprendedores

125

Unidades Monetarias 

$2.500.000

Costo por Emprendiraiento 
Juvenil 
$20.000

Emprendedores

125

Técnicos

5

Cantidad de Jóvenes 
Emprendedores por Técnico  
25

ín d ice  de E ficacia

Porcentaje de Emprendimienlos Juveniles Promovidos respecto a los previstos.

E f X lO ig lA

RIÑA R. D f/íO í^E S  
P/cgrama leyes y Det^etos 

Secretaria G ol áe la Gobehao* 3

- 6 3 -



LEY M° 7692

CURSO DE ACCIÓN: Deporte y Recreación

Unidad Ejecutora: Secretaría de Deportes y  Recreación

DESCRI PC IÓ N  D E L  CURSO  DE A C C IÓ N

Para este Curso de A cción se definen los siguientes objetivos para el año 2.012:

Brindar apoyo a los clubes y /o  a las distintas instituciones deportivas para el desarrollo 
de cada una de sus disciplinas deportivas en fútbol, rugby, hockey, basquet, tiro, tenis, 
squash, boxeo, a través de subsidios mensualizados.

Brindar asistencia mediante becas a profesores, capacitadores para los entrenamientos, 
todo lo concerniente al desarrollo de las distintas disciplinas deportivas a niños, jóvenes 
que participan del deporte federado y de inclusión social como ser Juegos Deportivos 
de la Juventud Trasandinas, Juegos Deportivos Evita, Campeonato de Fútbol Infantil 
Cebollitas "Don Roberto Romero", como también las distintas escuelas de formación 
deportiva y  escuela de tálenlos deportivos y todos aquellos considerados Embajadores 
Deportivos con proyección internacional, nacional, provincial e interprovincial.

Brindar apoyo logístico y técnico a instituciones sociales sin fines de lucro.

-64



LEYH°"‘ 7692

LÍSTADO DE ACTIVífíAT)F.S

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Deporte y Recreación Secretaría de Deportes
y  Recreación

P

- 6 5 -



• 7692
L EY H 0 ¿

M E T A S Y P R O D U C C IÓ N  BR U T A  
A C TIV ID A D : D eporte y R ecreación

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

Asistencia Financiera a Clubes, y/o
Instituciones Deportivas Entidad
(Convenios mensualizados)

META FISICA

20

Asistencia Financiera a N iños y
Jóvenes con Becas de Programas Beneficiario 53.630
Deportivos y Recreativos 
(Deporte Federado y de Inclusión 
Social)

US P IC A D O R E S DE G E ST IÓ N

ín d ice  de Eficiencia

U nidad  de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Entidad (Club y/o  
Institución) Asistida

Monto Total de Subsidios Costo por Entidad

Becas otorgadas a N iños o 
Jóvenes - Beneficiarios

Monto Total de las Becas Costo por Beneficiario

|

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Becas otorgadas a N iños o Jóvenes respecto lo previsto. 

Porcentaje de Entidades subsidiadas sobre los estimados.

RIN* _ 
P iog iam a'leyes y I 

Secretarla Gral. da la Goberi



LEYN9 7692
R1NAR.0E ÍC 

Progwma Leyes y I 
Secretaria Gral. de la i

JURISDICCIÓN:

MINISTERIO DE TURISMO Y CULTURA

- 6 7 -



MINISTERIO DE TURISMO Y 
CULTURA

CA- Arte y Cultura 
(Sec. de Cultura)

CA- Bibliotecas y 
Archivos

del Turismo

CA- Patrimonio 
Cultural

05
O
r o

• 6 8 -



LEYH° 7692
F U N C IO N E S. C O M PE T E N C IA S Y  P O L ÍT IC A  P R E SU P U E ST A R IA

Compete al Ministro de Turismo asistir al Gobernador en todo lo concerniente a las 
políticas referidas s las actividades del desarrollo del turismo y  la cultura en la 
Provincia, en especial con las siguientes dos grandes funciones:

• Entender en la promoción, regulación y  supervisión de las actividades turísticas, 
com o también en la elaboración y  ejecución de las políticas para el desarrollo 
turístico provincial a nivel internacional y  nacional, a través de organismos 
oficiales como también de Entes Privados. (Ley 7.483/08)

•  Entender en la formulación e implementación de las políticas culturales. (Ley 
7.483/08 -  Decreto 5.734/08)

El Turismo es una de las principales fuerzas económ icas de la Provincia y  se constituye 
com o un valioso motor de generación de empleo y redistribución del ingreso. En este 
marco, el Ministerio ha organizado su accionar para llevar a cabo actividades 
relacionadas a la promoción, comunicación, elaboración de informes y programas de 
calidad y fiscalización.

A su vez, tiene com o objetivo gestionar, coordinar y  poner en marcha acciones 
relacionadas a la planificación, el desarrollo y  la administración de las unidades del 
Complejo Termal Rosario de la Frontera, Mercado Artesanal y  Centro Cultural 
América.

Cabe destacar que el M inisterio también realiza acciones de prom oción desde la 
D elegación en Casa de Salta, sita en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Con la creación del Instituto de Promoción Turística (INPROTUR), integrado por el 
Gobierno de la Provincia de Salta, los M unicipios provinciales que dispongan su 
participación y las Instituciones, Organizaciones y  Empresas relacionadas con el sector 
turismo que soliciten formar parte del mismo, se realizan acciones promocionales a 
nivel provincial, nacional e internacional en forma coordinada y  conjunta entre el sector 
público y privado, definiendo políticas, metas y objetivos a corto y mediano plazo.

Entendiendo la Cultura com o un factor de inclusión social y  de construcción de 
ciudadanía, desde la Secretaría de Cultura, el Ministerio vela por el cum plimiento de la 
obligación constitucional conforme su artículo 52, de asegurar a todos los habitantes los 
derechos de acceder a la cultura, promover las manifestaciones culturales, resguardar, 
proteger y  acrecentar el patrimonio material e inmaterial cultural de la Provincia.



CURSO DE ACCIÓN: Gestión, Promoción y Desarrollo del Turismo

Unidad Ejecutora: Cabecera Ministerio de Turismo

D E SC R IPC IÓ N  D EL C U R SO  D E A C C IÓ N

Los Objetivos de este Curso de A cción son:

’ A com pañam iento y Fortalecim iento de los M unicipios
■ F ortalecim iento de la P lanificación, C apacitación y  C ontrol, com o procesos 

de calidad
«

* F ortalecim iento de la i Prom oción Turística
■ F ortalecim iento de líis A cciones Prom ocionales

Para ello se realizarán diversas acciones que tienden en general a:

Desarrollar la Capacitación y Concientización de todos los M unicipios de la Provincia, 
sobre la importancia del desarrollo turístico regional, con la implementación y 
asistencia de los M ódulos de Información Turística en el Interior,

Seguimiento y  control del cumplimiento de los objetivos planteados por los proyectos 
en ejecución “La Ruta del Vino”, “Sistema de Señalización Turística Provincial”, 
“Camino de los Artesanos” y demás programas que este Ministerio ha implementado.

Desarrollar campañas masivaü de promoción de nuestra Provincia, en medios gráficos y  
de difusión, con el objetivo de incrementar la cantidad de visitantes nacionales e 
internacionales.

Inducir al habitante salteño al acogimiento del visitante, brindándole confort y  carisma. 

Posicionar a la Provincia com o principal destino del país.

Desarrollar y ejecutar acciones concretas, orquestadas y consensuadas con los 
representantes miembros del Consejo Asesor de Turismo de la Provincia de Salta, para 
promocionar el destino Salta f;n un marco de sustentabilidad.

Estudiar los factores de la demanda, a efectos de orientar el desarrollo de la actividad 
turística local.



LEYN0 7692

Proponer los lincamientos generales y particulares a considerarse para la elaboración de 
las políticas de desarrollo turístico, fundadas en un análisis cuantitativo y  cualitativo de 
los requerimientos del mercado de la demanda nacional e internacional.

Velar por la calidad integnil de los servicios turísticos brindados por Prestadores e 
Intermediarios.

Recepcionar, encausar y, en su caso, resolver los reclamos de los turistas.

Lograr que los M unicipios que firman Convenio de Colaboración con el M inisterio de 
Turismo y Cultura alcancen la categoría de Avanzados y  Emergentes en materia 
turística, y que los M unicipios con D esarrollo  Incipiente acentúen el compromiso de 
desarrollo de la actividad turística en sus territorios, en particular: .

•  Los M unicipios Avanzados deben lograr: incrementar e l número de oficinas de 
información turística, mejorar el equipamiento, incrementar su personal 
afectado, sistematizar la información y  atención al cliente. En materia de 
planificación, deben disponer de un Plan o Lincamiento. Además realizarán 
estudios de capacitación y sensibilización; concretar estudios estadísticos de 
arribo de turistas, generar el marco legal municipal de control y fiscalización de 
servicios y  programa: presupuestariamente su calendario de eventos turísticos.

• Los M unicipios Emergentes deben lograr: incrementar en un 60 % la mejora de 
la atención en las oficinas de información turística, relevar las necesidades de 
capacitación en sus territorios, acompañar los procesos de control y programar 
sus calendarios turísticos con anticipación.

• Los M unicipios Incipientes deben comprometerse a incluir la actividad turística 
com o instrumento di; desarrollo socio-económ ico y  destinar personal para la 
gestión de desarrollo turístico local.

Finalmente, entre la tareas definidas para el Instituto de Promoción Turística, se destaca 
su misión de comandar el Flan Estratégico de Turismo de Salta “Plan Salta SI+”, el 
cual desarrolla junto con las demás áreas del Ministerio.



LEY# ’ 7 6 9 2

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN 

Calidad y  Control

Formación y 
Perfeccionamiento de 
Agentes de Turismo

Promoción Turística

Instituto de Promoción 
Turística

Planificación Turística 

Mercado Artesanal

UNIDAD EJECUTORA

Dirección General de 
Calidad Turística

Dirección de 
Planificación y 
Capacitación

Subsecretaría de 
Promoción y Desarrollo

INPROTUR

Dirección General de 
Planificación

Mercado Artesanal

Relaciones con M unicipios Programa Relaciones
Municipales

Centro Cultural América Centro Cultural
América

............ JORGES
Piagrama ljRyes\ Decretos 

Secretaria Gral. (Js la oúbá'0801 i

1



leV k" 7692

M E T A S Y PR O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : C alidad y .C ontrol

META CONCEPTUAL

Sensibilizar a M unicipios para que 
implementen Sistemas de Gestión  
de Calidad en las Oficinas de 
Informes Turísticos

Implementar en M unicipios 
Sistemas de Gestión de Calidad en 
las Oficinas de Informes Turísticos

UNIDAD DE MEDIDA 

Municipio

Oficina

Implementar Sistemas de Geütión 
de Calidad en el Sector Privado

Empresa 

IN D IC A D O R E S DE G E ST IÓ N

META FISICA 

15

10

50

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

M unicipios Sensibilizados Costo anual promedio de 
trabajos de Sensibilización y 
Capacitación

Costo anual promedio de 
trabajos de Sensibilización y  
Capacitación por M unicipio

Oficinas que Implementan Costo anual promedio de 
Implementación

Costo anual promedio de 
Implementación por 
Municipio

Empresas que Implementan Costo anual promedio de 
Implementación

Costo anual promedio de 
Implementación por Empresa

•

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de M unicipios Sensibilizados y Capacitados respecto a los previstos. 

Porcentaje de Oficinas que Implementan Sistema de Calidad respecto a los previstos, 

Porcentaje de Empresas Sensibilizadas y  Capacitadas respecto a las previstas.



M E TA S Y P R O D U C C IÓ N  BR U TA  
A C TIV ID A D : Formaición y  P erfeccionam iento de A gentes de T u rism o

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Cumplimentar un Programa de Curso a M unicipios 172
Capacitación a los M unicipios

Aumentar la cobertura del Curso de Capacitación 30
Programa de Capacitación In terna a Interna
un 60% del personal

IN D IC A D O R ES D E  G E ST IÓ N

ín d ices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Cursos de Capacitación a 
M unicipios

Costo Anual de los Cursos Costo por Curso de 
Capacitación a M unicipios

Cursos de Capacitación  
Interna

Costo Anual de los Cursos Costo por Curso de 
Capacitación Interna

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Cursos de Capacitación a M unicipios realizados respecto a lo previsto. 

Porcentaje de Cursos de Capacitación Interna realizados respecto a lo previsto.

lEOsCOPIA



M E T A S Y  PR O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : Prom oción T u rística

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

Lograr el arribo a la Provincia de Turista 1.525.350
una cantidad mayor de Turislas

LEYH0 7692

IN D IC A D O R E S DE G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insume' 
P roducto

Turistas que arribarán a la
Provincia
1.525.350

Costo de Promoción
Turística
$8.906.917

Costo de Promoción por 
Turista
$5 Aproximadamente

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Turistas que arriban respecto a lo programado.

r

Ptagnrm
Swrotarifl Grel. de



L E Y Í
{ 6 9 2

METAS Y PRODUCCION BRUTA 
ACTIVIDAD: Instituto de Promoción Turística

META. CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Participar en Ferias, Congresos o Internacional 16
Workshops Nacionales e
Internacionales de Turismo Nacional 12

Propiciar el Trabajo Conjunto del
Sector Público y Privado Reunión 24
organizando reuniones de trabajo
periódicas

Creación de biblioteca de imágenes
y videos (histórico, cultural, actual, Biblioteca 1
de servicios y recursos turísticos)

Capacitar en marketing y  venlas de Curso 18
servicios turísticos de Salta

Creación de Plan Estratégico de Plan 1
Turismo de la Provincia

Creación de página web con 
instructivos de venta y
capacitaciones on line (videos Web 1
tutoriales) y creación de web 2.0 
(F acebo ok, Twitter, Youtube) .

IN DICADORES DE GESTIÓN
Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
P roducto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Iusum o  
Producto

Participación en Ferias, 
Congresos o Workshops 
Nacionales e Internacionales

Costo Total de Participación Costo por Participación



U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P rod ucto

Reuniones Realizadas Total Instituciones 
participantes

Instituciones por Reunión

Biblioteca de im ágenes y  
videos creada

Horas Hombre Totales Costo por Hora Hombre 
Invertida

Cursos de Capacitación 
Organizados

Costo Total Costo por Curso de 
Capacitación Organizado

Cursos de Capacitación 
Organizados

Total de Participantes Participantes por Curso de 
Capacitación Organizado

Plan Estratégico Creado -  
Horas Hombre Invertidas

Costo Total Costo por Hora Hombre 
Invertida p/ Plan Estratégico

Página Web Creada — Horas 
Hombre Invertidas

Costo Total Costo per Hora Hombre 
Invertida p/  Página Web

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento ele las Metas Previstas.



ley ir  ' 7692

M ETA S Y P R O D U C C IÓ N  BR U T A  
A C TIV ID A D : Planificación T urística

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Contactar Potenciales Emprendedor 500
Emprendedores Turísticos

Accionar Líneas de Desarrollo de Producto 4
N uevos Productos Turísticos 
durante 2.012

Realizar Encuestas en la V ía Encuesta 4.500
Pública

IN D IC A D O R E S D E G ESTIÓ N

ín d ice  de Eficiencia

U nidad de M edidá del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeñciente d e Insum o  
Producto

Emprendedores Turísticos 
Contactados

Costo de Contactar 
Potenciales Emprendedores 
Turísticos

Costo por Emprendedor 
Turístico

Nuevos Productos Turísticos 
Desarrollados

Costo de Accionar Líneas de 
Desarrollo de Nuevos 
Productos Turísticos

Costo por Línea de 
Desarrollo de N uevos 
Productos Turísticos

Encuestas Realizadas Costo Anual de Encuestas 
Realizadas

Costo por Encuesta

íu d icc  d e E ficacia

Porcentaje de Emprendedores Turísticos Contactados respecto a los previstos. 
Porcentaje de Nuevos Producios Turísticos Desarrollados respecto a los previstos. 
Porcentaje de Encuestas Realizadas respecto a los previstos.



M E TA S Y  P R O D U C C IÓ N  BR U T A  
A C TIV ID A D : M ercado A rtesanal

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Incrementar el promedio de Visitante 60.000
Visitantes al Mercado Artesanal

Realizar la Segm entación de las
Artesanías en: Originaria, Tipo 3
Tradicional y de Proyección

LEY NT 7692

IN D IC A D O R E S D E G ESTIÓ N

ín d ice  de E ilcien cia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Total de Visitantes Costo Total de 
Mantenimiento y Promoción 
del Mercado

Costo de M antenimiento y  
Promoción del Mercado por 
Visitante

ín d ices de E ficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Incrementar el promedio de Visitantes al Mercado 
Artesanal". Relaciona el número real de visitantes con el previsto.



LEY N° 7692

M E TA S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
A C T IV ID A D: R elaciones con M unicipios

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Lograr que los M unicipios alcancen Municipio Avanzado 3
la categoría de Municipio 
Avanzado en materia turística

Lograr que los M unicipios alcancen Municipio Emergente 5
la categoría de Destino Emergente 
en materia turística

Lograr que los M unicipios con ■ Municipio 30
categoría de Destino Incipiente 
generen procesos de gestión 
turística

IN D IC AD O R E S I)E G ESTIÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad  de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

M unicipios que alcanzan la 
categoría de Avanzados en 
materia turística

Costo de acompañar a 
M unicipios que logran la 
categoría de Avanzados

Costo por Municipio que 
alcanza La categoría de 
Avanzado en materia turística

M unicipios que alcanzan la 
categoría de Emergente en 
materia turística

Costo de acompañar a 
M unicipios que logran la 
categoría de Emergentes

Costo por Municipio que 
alcanza la categoría de 
Emergentes en materia turística

M unicipios Incipientes que 
Generen Procesos de Gestión 
en materia turística

Costo de acompañar a 
M unicipios Incipientes

Costo por Municipio 
Incipientes que Genere 
Procesos de Gestión en materia 
turística

ín d ices de E ficacia

Porcentaje de M unicipios turísticos que gestionan su desarrollo turístico local y 
diversifican la oferta turística actual, respecto a lo programado.



M E TA S Y P R O D U C C IÓ N  BRUTA  
A C TIV ID A D : C entro Cultura) A m érica

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Incrementar el promedio de Visitante 57.600
Visitantes Mejorando y Facilitando 
la accesibilidad al edificio

ley ir

IN D IC A D O R E S DE G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
P roducto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Total de Visitantes Costo Total de 
Mantenimiento y  Promoción  
del Centro Cultural América

Costo de Mantenimiento y  
Promoción del Centro por 
Visitante

ín d ices de E ficacia

Grado de cumplimiento de la meta " Incrementar el promedio de Visitantes Mejorando 
y Facilitando la accesibilidad al edificio". Relaciona el número real de visitantes con el 
previsto.



LEYN° * 7692

CURSO DE ACCIÓN: Arte y Cultura (Sec. de Cultura) 

' Unidad Ejecutora: Secretaría de Cultura

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El Curso de Acción tiene por objeto la formulación de las políticas de preservación, 
puesta en valor, promoción, fomento, cuidado social y  difusión del patrimonio cultural, 
artístico y  bibliográfico, documental, urbano, arquitectónico, etnográfico, antropológico 
y  arqueológico, como así también las manifestaciones culturales, articuladas con 
acciones educativas, cientíñc.is y tecnológicas, respetando la diversidad cultural de la 
Provincia. 1

Se pondrá en escena “La Zan.uela”, evento que se viene realizando en los últimos años 
con distintas obras que conjugan expresiones culturales com o la Música y la Danza, el 
Teatro y el Canto.

También tiene como finalidad la difusión masiva de Salta y  su Patrimonio en el marco 
del Paisaje Cultural.

r in K r . DE
PiugramS'L.eyes y 

Secretarla Gral. ria la



L ISTA D O  DE ACTIVTDADF.S

D EN O M IN A CIÓ N  UNID AD  EJECU TORA

Salas para Actividades Secretaría de Cultura 
Culturales y Artísticas

Puesta en Escena de “La Secretaría de Cultura 
Zarzuela”

LEY H° 7692



LEYN° • 7692

M E TA S Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D: Salas para A ctividades C ulturales y  Artísticas

META CONCEPTUAL 

Fomentar y  Difundir las Artes

UNIDAD DE MEDIDA 

Espectador

META FÍSICA 

80.000

IN M C A D O R E S  D E G ESTIÓ N

ín d ice  de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad d e M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Cantidad de Espectadores Unidades Monetarias 
Invertidas en Mantenimiento 
de Salas

Costo de Mantenimiento por 
Espectador

ín d ices de E ficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar y  Difundir las Arles". Relaciona el 
número de espectadores que concurrieron a las Salas con el número previsto.

RlNA R . t f '1 'C w ^ s  
Programa l^ e s  y\eftetos> 

Secretarte Gral de la G M fW O ln

84-



l e y «° 7692
METAS Y PRODUCCION BRUTA 

ACTIVIDAD: Puesta en Escena de la Zarzuela

META CONCEPTUAL

Fomentar y  Difundir la puesta en 
escena de “La Zarzuela”

UNIDAD DE MEDIDA 

Función

META FÍSICA 

3

INDICADORES DE GESTION

Indice de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Cantidad de Espectadores Unidades Monetarias 
Invertidas en la Puesta en 
Escena

Costo por Espectador

Indices de E ñcacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar y  Difundir la puesta en escena de “La 
Zarzuela”. Relaciona el número de espectadores que concurrieron a las Salas con el 
número previsto.

i  COPIA

Programa p y iK  y uecrelos 
Secretarla Gral. deNaG&wrnauon

• 85 -



LEY N* 7692

CURSO DE ACCIÓN: Gestión Cultural

Unidad Ejecutora: Secretaría de Cultura

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El Curso de Acción tiene por objeto la ejecución, promoción, desarrollo y  difusión de 
la política cultural.

Está orientada a proponer acc iones concretas de rescate, desarrollo y proyección de las 
m anifestaciones culturales, como así también asistir a los artistas mediante proyectos y  
programas.

Tiene como finalidad mantener y asistir en los espacios institucionales a cada una de 
las expresiones de la cultura, a través de certámenes, concursos y  demás formas de 
proyección artística.

- £6-



LEYN0 7692

LI STADO DE ACTIVIDADES

D EN OM INA CIO N

Promoción, Difusión y  
Producción Artística y 
Cultural

UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría de Cultura

ES/Ó0PIA
~ t ..w x

RINAR. DE 1 ^ E S \  
Programa (.eyes fTJevelo^ 

Secretarla Gral. d e !» GolJ^nac^ri

- 8 7 -



LEY M* 7692
M E TA S Y P R O D U C C IO N  B R U T A  

A C T IV ID A D: P rom oción , D ifusión y  Producción  A rtística y C ultural

FOUO

META CONCEPTUAL

Promover, Difundir y Producir 
Actividades Artísticas y  Culturales

UNIDAD DE MEDIDA 

Actividad

META FISICA 

250

IN D IC A D O R E S D E G E ST IO N

ín d ice  de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Actividades de Promoción, 
Difusión y  Producción

Costo Total de las 
Actividades

Costo por Actividad

íu d ices de Eficacia

Porcentaje de cumplimiento de la meta "Promover, Difundir y Producir Actividades 
Artísticas y  Culturales". Relaciona el número de Actividades realizadas con las 
programadas.

-88-



LEYN°* 7692

FOLIO

% 4 %

CU RSO  DE A CCIÓ N : Bibliotecas y A rchivos 

Unidad Ejecutora: Secretaría de Cultura

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El Curso de A cción esta orientado a reunir, clasificar, inventariar y fichar toda 
documentación a su cargo.

Promover los estudios e investigaciones sobre nuestra historia, facilitando a 
investigadores, profesores y estudiantes, la consulta de su fondo documental.

Está orientado a difundir el conocimiento de nuestra historia a través de la publicación  
de series sistematizadas de documentos.

También está encargado c.el repositorio final del patrimonio documental de la 
Provincia, resguardándolo de forma racional y  eficiente, a través del uso de nuevas 
tecnologías.

Se ocupa de promover la lectura y democratizar el conocimiento, logrando su 
accesibilidad para personas de todas las edades y  capacidades.

Se propende desde la Biblioteca Cabecera de la Provincia, ser referente de las 
bibliotecas institucionales, escolares y populares de todo el territorio provincial, a 
través del contacto institucional, el intercambio y  el asesoramiento.



LEYM0 ‘

L [STADO DE ACTIVIDADES

7692

DENOMINA CIÓN UNIDAD EJECUTORA

Fomento de la Lectura Secretaría de Cultura



LEYH0 7692

M E T A S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
A C T IV ID A D : Fom ento de la L ectura

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Fomentar la Lectura en Bibliotecas Lector 150.000
y Archivos

IN D IC A D O R E S D E G ESTIÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Lectores Costo de Mantenimiento Costo por Lector

índices de Eficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar la Lectura en Bibliotecas y Archivos". 
Relaciona el número de Visitantes a Bibliotecas y Archivos con el número de Lectores 
programado.



L£YN*‘

CURSO DE A CCIÓ N : Patrim onio  C u ltu ra l 

Unidad Ejecutora: Secretaría de Cultura

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN *

El Curso de Acción está orientado a ejecutar, promover, desarrollar, y  difundir las 
políticas de preservación del patrimonio histórico arquitectónico y  urbano.

Asim ismo promueve acciones de rescate, conservación, puesta en valor y  difusión del 
patrimonio histórico, arquitectónico y  urbano, como así también fomenta las 
investigaciones y  proyectos relacionados con el área de su competencia.

Principalmente organiza y supervisa la actividad m useológica en el ámbito provincial.

Dentro de la Actividad M useos de Artes y  Ciencia se incluyen: M useo de Arte 
Contemporáneo; M useo de Bellas Artes; M useo Casa Arias Rengel; M useo de 
Antropología de Salta; Mustio de Arte Benito Quinquela Martín R° de la Frontera; 
M useo Arqueológico Pió Pablo D íaz Cachi; M useo Regional de Ciencias Naturales 
Prof. Rodolfo Parodi Bustos Vespucio; M useo de la Vida Rural Finca la Cruz.

Aparte se identifican en tres Actividades el Museo de Arqueología de Alta Montaña 
(M AAM ), el M useo de Bellas Artes y  el nuevo M useo de la Vid y  el Vino.



mifc' 7692

LISTA D O  DE ACTTVTDADF..^

DENOMINACIÓN

M useos de Artes y 
Ciencias

M useo de Arqueología de 
Alta Montaña

M useo de la Vid y el Vino

Patrimonio Histórico 
Arquitectónico y  Urbano

UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría de Cultura

Secretaría de Cultura

Secretaría de Cultura 

Secretaría de Cultura

RIMA R. DE 
Piograms Leyi 

Secretaria Gral.

- 9 3  -



i

M ETAS Y  PR O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T m D A D : M useos de A rtes y  C iencias

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Fomentar las Visitas a los M useos Visitante 106.000
de Artes y  Ciencias .

l í Y T e  7 6 9 2

ín d ice  de Eficiencia

IN D IC A D O R E S D E G ESTIÓ N

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Total de Visitantes a M useos 
de Artes y  Ciencias

Costo Total de 
Mantenimiento de los 
M useos de Artes y  Ciencias

Costo de Mantenimiento de 
los M useos de Artes y  
Ciencias por Visitante

ín d ices de Eficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar las Visitas a los M useos de Artes y  
Ciencias". Relaciona el número real de visitantes a Museos de Artes y  Ciencias con el 
previsto.

RIÑA R DE 
programa Leyes J 

Secretaria Gral. de t

-94-



LEYN°*“ ^692

M E TA S Y  PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
A C T IV ID A D : M useo de A rqueología de A lta M ontaña

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Fomentar las Visitas al M useo de Visitante 145.000
Arqueología de Alta Montaña
(MAAM)

IN D IC A D O R E S DE G E ST IÓ N

ín dice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Total de Visitantes al M useo 
(MAAM)

Costo Total de 
Mantenimiento del Museo 
(MAAM )

Costo de Mantenimiento del 
M useo (M AAM ) por 
Visitante

ín dices de E ficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar las Visitas al M useo de Arqueología de 
Alta Montaña". Relaciona el número real de visitantes al Museo (M AAM ) con el 
previsto.

R I N A R I  ,
Programa leyet y Deere»® 

Secro ¡arla Gral. da la <



M ETA S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
ACTrV/TDAD: M useo de la V id  y el Vino

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Fomentar las Visitas al M useo de la Visitante 44.000
Vid y  el Vino

LEY NÍ6 7692

-INDICADORES DE G E ST IÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

.U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Total de Visitantes al M useo 
de la Vid y el Vino

Costo Total de
Mantenimiento del M useo de 
la Vid y el Vino

Costo de Mantenimiento del 
M useo por Visitante

ín d ices de E ilcacia

Grado de cumplimiento de la meta "Fomentar las Visitas al M useo de la Vid y  el 
Vino". Relaciona el número real de visitantes al M useo con el previsto.

• 9 6 -



M E TA S Y  PR O D U C C IÓ N  BR U T A  
A C T IV ID A D : Paitrimonio H istórico, A rquitectónico y  Urbano

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Ejecutar Programas de Rescate,
Conservación y  Difusión del Programa ■ 6
Patrimonio Histórico,
Arquitectónico y  Urbano

LEY N° *. 7692

IN D IC A D O R E S D E  G ESTIÓ N

ín d ice  de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Programas Ejecutados Costo Total de Ejecución de 
los Programas

Costo de Ejecución por 
Programa

l

ín d ices  de E ficacia

Grado de cumplimiento de la meta "Ejecutar Programas de Rescate, Conservación y  
Difusión del Patrimonio Histórico, Arquitectónico y  Urbano". Relaciona el número de 
Programas Ejecutados con el total previsto.

-97-

l



LEY 7692 y

RIN AR.DE 
Programa Leyes 

S&crelarla Gral. <t« la

ISDICCION:

MINISTERIO DE GOBIERNO, SEGURIDAD Y
DERECHOS HUMANOS

i
- 9 8 -



MINISTERIO DE GOBIERNO, 
SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS

ip

CA- Modernización del Boletín 
Oficial CA- Digitalización del Archivo .

T T
CA - Servicio de 
Seguridad y Defensa 
Social (Sistema Penal)

CA- Inserción Social y 
Supervisión de Presos y 
Liberados

CA- Escuelas de CA- Defensa y
Formación Protección Civil

7692



FUNCIO NES, CO M PETEN C IA S Y  PO LÍTICA PRESUPUESTA RIA
*

Compete al Ministro de Gobierno, Seguridad y Derechos Humanos asistir al 
Gobernador en todo la inherente al afianzamiento de las instituciones democráticas y  
republicanas, al incremento de la participación popular en todas las manifestaciones de 
la vida estatal, al mantenimiento del consenso de la sociedad civil con respecto a la 
gestión del Gobierno, a la transmisión de las inquietudes de aquella a l seno del 
Gobierno, asi como en todo lo concerniente a las políticas referidas a la seguridad 
provincial, los Derechos Humanos consagrados en los Tratados Internacionales, la 
Constitución Nacional y  la Constitución Provincial, desarrollando acciones para su 
promoción y reafirmación en la sociedad y en el Estado, previniendo eventuales 
violaciones a derechos y garantías y  en especial:

Entender en las relaciones del Gobernador con el Poder Legislativo, los órganos 
constitucionales de control, los partidos políticos y las instituciones de la sociedad civil.

Intervenir en las relaciones con la Nación y con las otras Provincias, con estas últimas 
en forma individual o regional, en el área de su competencia.

Intervenir en las relaciones del Gobernador con la Iglesia Católica Apostólica y 
Romana y demás cultos reconocidos.

Entender en la división política, electoral y  administrativa de la Provincia.

Entender .en todo lo referido al estado Civil de las personas y su identificación y en el 
empadronamiento de ciudadanos argentinos y extranjeros en su caso.

Entender en el ejercicio del poder de policía de las personas jurídicas.

Entender en el análisis de las reformas a ser introducidas en la Constitución Provincial.

Entender en el análisis de la reformulación del régimen municipal de la  Provincia sobre 
la base de los dos siguientes aspectos: 1.- La Autonomía municipal corresponde a los 
habitantes de éstos, quienes en su oportunidad, deberán expedirse sobre su 
organización. 2.- Reagrupamionto de Municipios.

Fomentar y  coordinar políticus y. relaciones institucionales que tiendan al desarrollo 
regional de la Provincia de Salta.

Entender en el control del ejercicio del poder de policía referido a las profesiones 
liberales, con excepción de las encuadradas en el arte de curar.1 _

LEYN0" ' 7692

_ -.......
Píoghama Leyes y ^ c r^ io s  

Secretaría Gral. de la Gob^nalBtón

■ 1 0 0 -



I

Entender en todo lo referido a las publicaciones oficiales, el archivo de los 
instrumentos públicos' y la utilización de la informática en la sistematización de todas 
las normas.

Entender en las cuestiones de límites y ejecutar las políticas de áreas de frontera.

Entender en la temática de defensa del consumidor en e l ámbito provincial.

Entender en la elaboración o modificación de normas o programas vinculados a 
Derechos Humanos así como la realización de los estudios necesarios para recomendar 
m odificaciones o el dictado de nuevos preceptos. t

Entender en la promoción de la igualdad de derechos y  de oportunidades de todos los 
habitantes en el marco del respeto por la diversidad, impulsando el desarrollo 
equilibrado en todo el territorio de la Provincia.

Entender en la formulación e implementación de políticas de asistencia a las víctimas 
del delito y del abuso de poder, en perjuicio de sus derechos humanos.

Entender en el ejercicio del poder de policía de seguridad, en Jo referido a la 
prevención de delitos y  contravenciones, al mantenimiento de la áeguridad interna y a 
las relaciones con las fuerzas de seguridad de la Nación y  de otras Provincias.

Entender en la prestación del servicio penitenciario, custodia y  guarda de los internos 
procesados, la reaceptación social de los condenados y e l traslado de los internos entre 
los establecimientos dependientes y  de éstos a los juzgados y/o cámaras 
jurisdiccionales.

Entender en las relaciones coa la comunidad.

Entender en las acciones tendientes a evitar, compensar o disminuir los efectos que la 
acción de la naturaleza o de cualquier otro desastre pueda provocar sobre la población y 
sus bienes.

- 1 0 1  -



LEY NT 7692

CURSO DE ACCIÓN : M odernización del Boletín Oficial

_ Unidad Ejecutora: Dirección de Boletín Oficial

D E SCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓN

El Curso de Acción Modernización del Boletín Oficial abarca cuatro Actividades para 
el logro de sus fines. Estas Actividades son:

1. Boletín Oficial en Internet,
2. Información Legislativa Salta (INFOLEGISLASALTA),
3. Mejora Administrativa y
4. Digitalización del Boletín.

• El Boletín Oficial en Internet permitirá continuar con la prestación del servicio . 
del BOLETÍN DEL DÍA (en forma gratuita) para la ciudadanía, consultas On­
line, control de datos incorporados diariamente en el sitio Web, adaptación del 
mismo a los nuevos requerimientos, implementación de demostraciones 
interactivas para facilitar la navegación, cálculo de presupuesto de publicación 
en el sitio Web, cursos, de capacitación para los usuarios, nuevos canales de 
búsqueda para los Boletines Oficiales digitalizados de años anteriores (1.974­
2.003) en formato PDF, e implementación de nuevas tecnologías en el sitio 
Web. Esto permite a los usuarios consultar la información sin necesidad de 
concurrir a las oficinas.

• La Actividad Información Legislativa Salta (Jnfolegislasalta) permitirá la 
incorporación de datos sobre modificaciones, derogaciones, reglamentaciones y  
referencias de las leyes y  decretos provinciales existentes, en la página Web del 
Boletín Oficial y con esto se brindará seguridad jurídica. La precisa 
combinación de datos y la utilización de los métodos de recuperación permitirá 
a los usuarios obtener una información completa y suficiente.



7692

• La M ejora Administrativa del organismo se verá reflejada en la mejor atención 
al público que concurre a las oficinas para realizar diversos trámites a través del. 
sistema informático dé gestión Administrativo-Contable, con sus diferentes 
subsistemas, orientada a brindar a los usuarios de,Casa Central y en la Oficina 
de Servicios Ciudad Judicial un servicio de excelencia.

• Con la Digitalización del Boletín se preservará la documentación impresa desde 
el año 1.908 a 1.973. Se ingresarán los Boletines Oficiales digitalizados, sección 
legislativa, en forma retrospectiva desde el año 2.003 a la página web del 
Boletín, ampliando la información existente. Se brindará un nuevo servicio de 
venta de CD de Boletines Oficiales digitalizados. *



ihyV  7692

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA

Boletín Oficial en Internet Dirección de Boletín
Oficial

Infolegislasalta 

Mejora Administrativa

Dirección de Boletín 
Oficial

Dirección de Boletín  
Oficial

Digitalización del Boletín Dirección de Boletín
Oficial



L E Y l r '  7 6 9 2

M ETAS Y PRO DUCCIO N BRU TA  
ACTIVIDAD: Boletín Oficial en Internet

META CONCEPTUAL 

Suscripciones a la Página

UNIDAD DE MEDIDA 

Suscripción

MLTA FÍSICA 

300

1NDICADO RES DE GESTION

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insume

Coeficiente de Insumo 
Producto

Usuarios Suscriptos Costo de Mantenimiento Costo por Usuario Suscripto

índice de Eficacia

Porcentaje de Renovación de Suscripciones sobre las pi

E a X ’ O P I A

rinaX  de Tcfifees
Prryjrsma Leyes /D éoslos 

■'pautarla Gral. de la (



M ISTAS Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
ACTIVIDAD: Iufolegislasalta

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Ingreso de Datos sobre /
Modificaciones, Derogaciones,
Reglamentaciones y  Referencias de Instrumento Legal 10.000
Leyes y  Decretos Provinciales en la 
Página Web del Boletín Oficial

Permitir la Consulta a la Biblioteca
del Boletín Oficial y  Fotocopiar Fotocopia 4.000

LEYNV 7692

INDICA D O R ES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Instrumentos Legales 
Revisados

Unidades Monetarias 
Invertidas en la Revisión

Costo por Instrumento Legal

Fotocopias Simples y  
Certificadas

Costo de Alquiler de 
Fotocopiadora

Costo por Fotocopia

índices de Eficacia

Porcentaje de Instrumentos Legales revisados respecto lo previsto. 

Porcentaje de Fotocopias sacadas reales sobre las estimadas.



LEYM°‘ 7692

M ETA S Y  PRO DUCCIÓ N  BR U TA  
ACTIVIDAD: M ejora Adm inistrativa

META CONCEPTUAL . UNIDAD DE MEDIDA M E T A  F I S I C A

Publicación y Difusión de Avisos, Aviso 12.000
(administrativos, judiciales, 
comerciales y generales)

Impresión de Boletines Oficiales Ejemplar 60.000
(Tiraje Anual)

INDICADO RES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

A visos Publicados Costo de Impresión Costo por Aviso Pub'

Ejemplares Impresos Costo de Impresión Costo po E'emplar Impreso

ín dice de Eficacia

Porcentaje de A visos Publicados respecto a los proyectados. (Con cargo y sin cargo) 

Porcentaje de Expendio de Ejemplares Impresos. (Con cargo y sin Cargo)

l



ley tf1 ‘ 7692 .

M ETAS Y  PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Digitalización del Boletín

META CONCEPTUAL _ UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Digitalización de los Boletines Boletín 15.600
Oficiales años 1.908 a 1.973

INDICADORES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Boletines Oficiales 
Digitalizados (1.908 a 1.973)

Costo de Digitalización Costo de Digitalización por 
Ejemplar de Boletín

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Boletines Oficiales digitalizados.



LEY W*„• 7692

CURSO I)E  ACCIÓN : Digitalización del Archivo

Unidad Ejecutora: Ministerio de Gobierno

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓ N

El Curso de A cción tiene como objetivo la digitalización, archivo, guarda y 
conservación de documentos ministeriales.

La digitalización de los archivos documentales del Ministerio de Gobierno redundará 
en beneficios tanto de los administrados como de la propia administración por cuanto 
se obtendrá un rápido acceso y  consulta a los mismos.

Con la digitalización del Archivo Sectorial en Cabecera del Ministerio de Gobierno, se 
optimizará el manejo de los expedientes, al contai' con un respaldo magnético ante 
cualquier contingencia.

Esto permitirá la conservación de los documentos originales de manera segura y de 
acuerdo a normas internacionales, preservándolos de hongos, humedad, luz, entre otros 
factores que puedan estropearlos.

{

- 109-



LEY H° ‘ 7692

LISTADOJDE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Digitalización del Archivo Ministerio de Gobierno

[  q é  q o í ? í a

RIÑA R. DyV)RRES 
Programa Leyes V Decrel^ 

Secretaria Gral. déla 1

(



LEY N®
7692

M ETA S Y  PRO DUCCIÓ N BRUTA  
AC TIV ID A D: Digitalización dei Archivo

META CONCEPTUAL.

Digitalización del Archivo del 
Ministerio de Gobierno

UNIDAD DE MEDIDA 

Expediente

META FÍSICA 

4.500

IN D IC AD O R ES DE GESTIÓN
i

Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Expedientes digitalizados Costo digitalización Costo por Expediente

ín dices de Eficacia

Cantidad de Expedientes Digitalizados por semestre. 

Porcentaje de Expedientes Digitalizados sobre el total previsto.

RIÑA R. I 
Programa Leyi 

Secretaria Gral- da la *



CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Seguridad y Defensa Social
(Sistema Ptnal)

Unidad Ejecutora: Dirección General de Servicio Penitenciario 
de la Provincia de Salta

D ESCR IPC IÓ N  Í)EL CXJRSO D E ACCIÓ N

El Servicio Penitenciario de la Provincia de Salta es una Institución que contribuye con 
su accionar en la seguridad de la población de nuestra Provincia, por tratarse de una 
organización idónea en la custodia, guarda, tratamiento y  recuperación de personas 
privadas de libertad, con la finalidad de lograr su reinserción social, promoviendo 
paralelamente la comprensión y el apoyo de la sociedad.

La población objetivo priorizada está constituida por individuos a los cuales se les debe 
proporcionar los adecuados, necesarios y suficientes elementos para que los mismos . 
aprendan a respetar normas preestablecidas para la comunidad.

El Curso de Acción se implementa en el ámbito de las distintas Unidades Carcelarias 
con asiento en las Ciudades de Salta-Capital (Unidad N° 1 -Varones- y  N° 4 —Mujeres 
y Alcaidía General), San Ramón de la Nueva Orán (Unidad N° 3 -Varones y  Unidad 
N° 9 -Mujeres), Metán (Unidad Ñ ° 2  -Varones), Tartagal (Unidad N ° 5 -Varones), 
Rosario de Lerma (Unidad N° 6 -Granja Penal) y Departamento Cerrillos (Unidad N° 7 
- Granja Penal) y demás dependencias que conforman la estructura de la Organización.

El Curso de Acción tiene una estrecha relación con las políticas establecidas en materia 
de seguridad por el Gobierno Provincial a través del Ministerio de Gobierno, Seguridad 
y Derechos Humanos, encontrándose el sustento legal en la Ley Nacional N° 24.660 
EJECUCIÓN DE LAS PENAS PRIVATIVAS DE LIBERTAD, Decreto Provincial N° 
6.930/72 REGLAMENTO INTERNO DE UNIDADES CARCELARIAS DE SALTA, 
Ley Provincial N° 5.639 ORGÁNICA DEL SERVICIO PENITENCIARIO 
PROVINCIAL, Decreto Provincial N° 3.075/98 CONSEJOS CORRECCIONALES, y  
normativas de fondo como la CONSTITUCIÓN NACIONAL Y PROVINCIAL, 
CÓDIGO PENAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y  CÓDIGO PROCESAL 
PENAL DE LA PROVINCIA.



LEX!Ü ' 7692

LISTADO DF, A CTTVTT) ATliff.S

FOLIO %

. ^ r A Q o i

DENOMINACIÓN

Atención Alimentaria

Atención Médico -  
Sanitaria

Seguridad y Tratamiento 
en las Unidades Penales

UNIDAD EJECUTORA 

Servicio Penitenciario 

Servicio Penitenciario

Servicio Penitenciario



M ETAS Y PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Atención Alim entaria

META CONCEPTUAL . UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Elaboración y  Provisión de Ración 960.000
Raciones Alimentarias

(Promedio mensual 
80.000)

letn* 7692

INDICADO RES DE GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Raciones Alimentarias Costo Total de los Insumos Costo por Ración 
Alimentaria

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de alcance de la meta propuesta.

Mantener los niveles de valor calórico total tipificado en el producto brindado a los 
detenidos.

KXJO

í M i



METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA 
ACTIVIDAD: Atención Médico -  Sanitaria

META CONCEPTUAL - UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Asistencia Médica integral a los Prestación 94.800
internos

(Promedio mensual 
7.900)

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Cantidad de Internos Costo de personal 
profesional (médicos, 

psiquiatras, etc.) + costo 
bienes de consumo (Material 

de laboratorio, remedios, 
etc.) +  otros gastos asignados 

al servicio

Costo del Servicio de 
Asistencia Médica por 

Interno

Pacientes asistidos 

Prestaciones realizadas

M édico Clínico, Psiquiatra, 
Odontólogo, Bioquímico, 

Enfermero

Costo de Productos 
farmacéuticos

Un Clínico, Psiquiatra, 
Odontólogo, Bioquímico,

 ̂Enfermero por tantos 
pacientes.

Costo de Provisión de 
Medicamentos por Prestación

r

índice de Eficacia

Porcentaje de Prestaciones efectuadas respecto a las previstas.

Porcentaje de Cobertura de Prestaciones Médicas realizadas con respecto al total de 
atenciones médicas solicitadas por el interno.

V
P.Í1<A R. 

Pioflrama Leyes y [ 
Societaria Gral. de la (

115-



UYH°* ^ 9 2

M ETAS Y  PR O D UC C IO N  BR U TA  
AC TIV ID A D: Seguridad y T ratam iento en las Unidades Penales

META CONCEPTUAL - UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Custodia, Guarda y Prevención en Interno 1.998
las Unidades Carcelarias (por día) (Promedio por día)

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Detenidos Agente Vigilancia Interna
Cantidad de agentes de 
vigilancia interna por cantidad 
de detenidos
(Un agente cada 12 detenidos)

Internos Trasladados Agente custodia
Cantidad de custodia por 
internos trasladados 
(Un custodia por interno)

Casos Criminológicos

M édico psiquiatra 

Psicólogo 

Asistente social

Cantidad de médicos por casos 
(Un médico por cinco casos por 
día)

Cantidad de psicólogos por 
casos (Un psicólogo por ocho 
casos por día)

Cantidad de asistentes sociales 
por casos (Un asistente social 
por ocho casos por día)

índices de E ficacia  >

Porcentaje de Internos alojados por día respecto a lo previsto.

Porcentaje de reducción de casos de evasión y/o fugas de internos alojados en las 
distintas Unidades Penales, que surge de comparar los mismos con respecto al total de 
la población penal.

F.!S¡a  P. o :-. 
P in - v t t lw l  ......

Scoc-Sarta Cid. de h Co*

- 116 -



LEYH® ' 7692

CURSÓ DE ACCIÓN: Escuelas de Formación

Unidad Ejecutora: Policía de Salta -  Dirección de Instrucción Policial

La Escuela Superior de Policía, la Escuela de Cadetes "Gral. M. Miguel de Güemes" y  
la Escuela de Suboficiales y Agentes "Cnel. José A. Saravia", tienen como objetivo la 
formación de personal idóneo, futuro conductor y ejecutor de acciones preventivas y de 
seguridad, conforme a los requerimientos de la población y atento a las permanentes 
m odificaciones de la realidad social y coyuntural.

El Curso de A cción se complementa con objetivos y políticas centrales del Gobierno 
Provincial y Nacional para el mantenimiento de la Paz Social.

Este Curso de Acción también contribuye a contrarrestar y  prevenir hábitos nocivos 
para la sociedad a través del diseño de planes y  programas para la prevención contra la 
Drogadicción, el Alcoholismo, la Delincuencia Juvenil y destinar recursos humanos 
especializados y  capacitados para reducir el índice delictivo de la Provincia.

La Escuela Superior de Policía, surge como necesidad paralela e inmediata al egreso 
del Oficial y actualmente y en forma transitoria por disposición del Agente de Policía.
Su compromiso como Instituto de capacitación se orienta a brindarle una enseñanza 
permanente durante el escalonamiento gradual de la carrera policial. .

A partir del momento de su egreso de los Institutos que le dieran su formación policial, 
comienza a aplicar la instrucción específica adquirida. En estas circunstancias la 
Escuela Superior comienza su labor desempeñando una tarea analítica constante de los 
requerimientos que en materia de capacitación será necesario impartirle al personal, 
para que la evolución de su desempeño profesional se desenvuelva dentro de un marco 
legal actualizado y  acorde a las transformaciones experimentadas por la sociedad.

Su rol educativo debe generar profesionales capaces de concebir análisis críticos para 
discernir cualquier problemática que se les presente, a la vez inculcarles un espíritu de 
superación y  profesionalización permanente, basado en el estudio y  la investigación de 
temas inherentes a la función policial y a otras áreas del quehacer al servicio a la 
comunidad. En virtud de ello la Planificación de los cursos. se han orientado a 
responder a las expectativas institucionales y  demandas sociales. En consecuencia la 
Escuela Superior de Policía tiene la función de proyectar la capacitación, 
perfeccionamiento y  actualización del personal superior y  subalterno de la Iñ^tituciójr'') 
en todas 1

D ESCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓ N



I

LEYfi° 7692
LISTADO  DE A C TIV ID ADES

D E N O M I N A C I O N U N I D A D  E J E C U T O R A

Escuela de ¡Suboficiales y Policía de Salta 
Agentes

Escuela de Oficiales 

Escuela Superior

Policía de Salta 

Policía de Salta

bE TORRES 
Les y Decretos 

Sscreiafta Gral. p« la Gobemaoón



7392 t  *>* %
¡TVmi—  ^  / . )

M ETAS Y  PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
ACTI VIRAD: Escuela de Suboficiales y  Agentes

META CONCEPTUAL UNIDa D DE MEDIDA META FÍSICA

Formación de Agentes Aspirante 350

AN M C a C O R SS I?S-GESTIÓN

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad  de M edida del 
Irsmüho

Coeficiente de insum o  
Producto

Agentes Formados Costo Tota! de Formación Costo de Formación por 
Agente

Aspirante a Agente en
Formación
790

Docentes 

í 68

Aspirante a Agente en 
Formación por Docente 
(promedio estimado 5)

ín d ice  de E ficacia

Porcentaje de Agentes egresados en relación a ios formados. 

Porcentaje de Aspirantes formados respecto a los previstos.

QOPIA|
“ sH jy í Da TORRES 

P ia o !jf(\ Leyes y Decretos 
Secielanj GrV te la  Gobsmadin

-1 ¡9 -

1»



L£YMa ^ 2

M ETAS Y  PR O D UC C IÓ N  BRIJTA 
ACTIVIDAD: Escuela de Oficiales

META CONCEPTUAL . UNIDAD DE MEDIDA

Formación fina! de Oficiales de Oficial
Policía

IN D ICADO RES B S  GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de insum o  
Producto

Oficial Egresado Costo Total de Formación Costo por Oficial Egresado

Indice de Eficacia

Porcentaje de Oficiales Egresados con relación a los Cadetes Formados. 

Porcentaje de Oficiales Formados y Egresados con relación a los previstos.

' fes c o p i a ]

\  'W VR OaTORRES 
rioerjMLeyoi y Decretos 

Secrslaría GráL de \  Gobsmaaún

5BBivyv sv
r

M E T A  F I S I C A  

80

- 1 2 0 -



. . • /  7892
UEVIfi*

M ETAS y  p r o d u c c i ó n  b r u t a  
A C TIVIDAD: Escuela Superior

META CONCEPTUAL

Capacitación y Formación con 
Cursos de Gestión

Capacitación y  Formación con 
Cursos de Jerarquía para Ascensos

Capacitación y Formación Interna y 
Externa dentro y  fuera de la 
provincia y fuera del país

Cursos de Nociones Básicas de 
Vigilancia Privada

UNIDAD DE MEDIDA 

Oficial Jefe

Oficial Principal 

Oficial Ayudante

Personal

Civil

*&tiú

META FÍSICA 

40

40

65

5.630

500

INDICADO RES D S  GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad ds M edida de! 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Oficiales Capacitados 
(Jefe, Principal, Ayudante)

Costo Total de Capacitación Costo por Oficial Capacitado

Personal Policial Capacitado Costo Total de Capacitación Costo por Personal Policiai 
Capacitado

Civiles Capacitados Costo Total de Capacitación 
Externa (Civiles)

Costo por Civil Capacitado

ín dice de E ficacia

Oficiales (Jefes, Principales, Ayudantes) Capacitados respecto a lo estimado. 

Personal Policial Capacitado respecto a lo estimado.

Civiles Capacitados respecto a los previstos.

- 12! -

3INAI.
P'Oflranta lefes\o ac

S w eta ila  Gral. de la <

S i  f é m .



LEYW 7892

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Seguridad a Personas y 
Bienes

Unidad Ejecutora: Policía de Salta

DESCR IPC IÓ N  DEL CURSO D E ACCIÓ N

El presente Curso de Acción contempla principalmente la protección de las personas y 
sus bienes materiales amenazados de peligro inminente eri lo que respecta a la División 
Bomberos, ejecutando para ello tareas operativas e investigativas, como así también 
orientar acciones a la prevención, propendiendo sobre todo, a la concientización de los 
riesgos, con el propósito de lograr una comunidad alerta sobre los peligros, resultados y 
consecuencias de los siniestros.

Debido al crecimiento poblacional de la .ciudad de Salta en los últimos años, y 
consecuentemente el asentamiento de gran cantidad de barrios periféricos, considerados 
en su mayoría como zonas críticas desde el punto de vista de la protección contra 
incendios principalmente, las tareas de concientización estarán dirigidas a estos 
habitantes, sin descuidar las otras zonas, teniendo en cuenta que la influencia de esta 
Unidad Especial, sí bien la jurisdicción comprende a la Provincia en general, 
comprende la zona urbana que se extiende desde las localidades de La Caldera hasta La 
Viña, haciendo notar que diariamente se atienden emergencias en esta superficie.

La Dirección de Seguridad Vial tiene a su cargo la prevención y control del tránsito 
vehicular en el ámbito territorial de la Provincia, dentro de los límites de competencia 
y  jurisdicción que le asignan las leyes a la Institución Policial, además de regular el 
tránsito público, contribuirá a la prevención de los accidentes viales, partiendo de la 
enseñanza -  aprendizaje, desarrollando planes de educación en materia de seguridad en 
el tránsito en los niveles de enseñanza de E G B 1 ¡ EGB2 y Polimodal.

La Dirección General de Seguridad dirigirá tareas coordinando con las distintas 
unidades con el fin de contribuir al bienestar de las personas

En materia de prevención con el Sistema de Emergencias 9.1.1. tendrá como premisa 
“dar una respuesta inmediata y  eficaz” a toda la ciudadanía.



LEYr
sr 7692

LISTA D O  DE ACTTVTnAnF.S

DENOMINACIÓN

Prevención y  Protección 
contra siniestros

Seguridad Vial

Orden Interno

Sistema de Gestión de 
Emergencia': 9.1.1.

UNIDAD EJECUTORA 

División Bomberos

Dirección de Seguridad- 
Vial

Policía de Salta 

Policía de Salta

COPIA

i R. DE TORRES 
na Leyes y Decretos 

Secretaba1 Gral. de la Gobernación



M ETAS Y PR O DUCCIÓ N BRUTA.
A C TIVIDAD: Prevención y Protección C ontra Siniestros

META CONCEPTUAL - UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Prevención y  Protección conlra Simulacro 2.0
siniestros de los habitantes y sus
bienes

LEY-ft9*

Prevención y Protección contra
siniestros de los habitantes y  sus Pericia 3.500 -
bienes

Prevención y  Protección cont;;a
siniestros de los habitantes y  ::us Personal Afectado 150
bienes

IN DICADORES DE G E ST IÓ N

Indices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Pericias Realizadas Personal Técnico - Bombero Personal Técnico -  Bombero 
por Pericia

1
Simulacros Realizados Costo del Proyecto. Costo por Simulacro

Siniestros Atendidos Personal Afectado Personal Afectado por 
Siniestro

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Pericias realizadas conforme a las estimadas. 

Porcentaje de Simulacros realizados conforme a los previstos. 

Porcentaje de Personal Afectado conforme a lo previsto.

RIMAR, i 
Piogfamb Leyó 

Seaelaria Gral. de la Goben

■ i 2.4 -



LEYN?' 7692

METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA 
ACTIVIDAD: Seguridad Vial

META CONCEPTUAL

Operativos de Prevención en 
Seguridad Vial

UNIDAD DE MEDIDA 

Operativo

¿ijj

POUO

META FÍSICA 

380

Capacitación y Formación Interna Personal 30

Capacitación y Formación Externa Civil 100

INDICADORES D E GESTIÓN

ín dices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Operativos de Prevención Personal Afectado Cantidad de Personal por 
Operativo

Operativos de Prevención Costo del Proyecto Costo por Operativo

Persona! Policial Capacitado Costo Total de Capacitación 
Interna (Personal Policial)

Costo por Personal Policial 
Capacitado

Civiles Capacitados * Costo Total de Capacitación 
Externa (Civiles)

Costo por Civil Capacitado

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Operativos realizados respecto los previstos. 

Personal Policial Capacitado respecto a lo estimado. 

Civiles Capacitados respecto a los previstos.

[ e s c o r i a ]

rwar. i 
Píogramal

Secretaria cVal. át i¡)

■125-



LEY M#
1692

M ETAS Y  PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Orden Interno

META CONCEPTUAL

Seguridad de la población en su 
conjunto.

Cobertura de Seguridad 
Poblacional.

UNIDAD DE MEDIDA  

Personal

Operativo

POUO,
;z z 3

&

METAFISICA

9.195 
(Ocup. a jua 8.327 

Incorp. 816 + 52)

250

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Seguridad a Toda la 
Población de la Provincia 
(Población)

Personal de Seguridad 
Afectado

Cantidad de Personal de 
Seguridad por Habitante

Operativos Realizados Personal de Seguridad 
Afectado

Cantidad de Personal por 
Operativo

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Persona] Afectado real sobre el estimado. 

Porcentaje de Operativos realizados sobre lo estimado.

E ^ X j P i A ]

_ RIÑA R. DeNl¿Rr\s 
Ffrograma Leyes^ecAios 

Secretaria Gral. de la (^berfaoón



Ug&8°7692

M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD-: Sistem a de Gestión de Em ergencias 9.1.1.

META CONCEPTUAL .

Atender la Demanda Ciudadana 
(Sedes Capital, Tartagal y Orán)

Respuestas por Despacho 
(Sedes Capital, Tartagal y Oían)

Respuestas por Concurrencia a 
Escenas de Incidentes (Sedes 
Capital, Tartagal y  Orán)

UNIDAD DE MEDIDA 

Llamada

Despacho

Concurrencia

M E T A  F Í S I C A

2.735.000 
(promedio de 7.500 x día)

912.500
(promedio de 2.500 x día)

1

949.000
(promedio de 2.600 x día)

INDICADO RES P E  GESTIÓN

ín d ices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo' 
Producto

Cantidad de Llamadas 
Atendidas

Cantidad de Puestos de 
Operadores

Cantidad de Llamadas 
Atendidas por Puesto de 
Operadores

Cantidad de Respuestas por 
Despacho

Cantidad de Puestos de 
Despacho

Cantidad de Respuestas por 
Puesto de Despacho

Concurrencias a Escenas de 
Incidentes M óviles Afectados

Cantidad de Concurrencias a 
Escenas de Incidentes jior 
Móvil Afectado

ín d ice de E ficacia

Porcentaje de Cobertura Real í;obre las Previstas en cada Meta.

Nota: Aparte de las Sedes Capital, Tartagal y  Orán, en el primer semestre de 2011 se puso en 
operaciones del Sistema en Melán y  Rosario de la Frontera y  se prevé mayor cobertura y  
ampliaciones a los valles Calchaqules, Sianca y  Lerma, , por lo que se modificarán la metas 
definidas conforme los datos que . todavía se encuentran en análisis por su rocíente 
implementación.



1 •

LEY!». 7692

CURSO DE ACCIÓN: Inserción Social y Supervisión de
Presos y Liberados

Unidad Ejecutora: Patronato de Presos y Liberados

D E SCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE A C C IÓ N

Promover y  facilitar el proceso de inserción social de aquellas personas que cumplen 
con una sanción judicial en libertad, a través de una intervención inmediata, integral y  
sostenida que permita el desarrollo de modos de vidas saludables con el fin último de 
promover una real inserción social y  disminuir la criminalidad y  la reincidencia.

Las personas que son asistidas y  supervisadas por el Patronato, están o estuvieron 
privadas de uno de sus derechos fundamentales como lo es la libertad ambulatoria, han 
vivido situaciones de vulnerabilidad que provocaron la falta de creatividad, propensas a 
las adicciones o a cualquier otra conducta autodestructiva equivalente, han sufrido un 
proceso de deterioro que queda registrado en la memoria. Desde volver a comer con 
todos los cubiertos, adecuarseptra vez a los horarios familiares, recuperar el rol perdido 
o por lo menos suspendido en el ámbito familiar, la revinculáción con la pareja y los 
hijos/as, resolver la falta de trabajo que implica someterse a nuevas situaciones de 
discriminación, recuperar autoestima y valoración de si mismo/a son algunas de la 
cuestiones que tienen que enfrentar los/as liberados/as, interviniendo el Patronato en la 
acción pre y post penitenciaria, planteando junto a la persona proyectos de vida 
saludables, de promoción, diferentes, asertivos.

Estas son las características de la población con la que trabaja el Patronato y por lo 
tanto las profesionales que trabajan con ella y  sus familias, en la inserción social como 
eje de la readaptación, ponen a disposición de las personas un conjunto de 
orientaciones e intervenciones calificantes que les permiten ir adquiriendo sus propias 
herramientas para la construcción de un proyecto de vida saludable y dignificante, 
elementos que promueven en principio la autocrítica y  en segundo lugar la búsqueda de 
un camino conducente a jerarquizar su rol dentro de su ámbito familiar y social.

El Patronato acompaña y asiste a las personas en el proceso de inserción social, de 
acuerdo a las prescripciones establecidas en la Ley de Ejecución de la Pena privativa de 
la Libertad N° 24.660/96 y el Código Penal, trabajando en el fortalecimiento familiar, 
en la recuperación o el aprendizaje de otras conductas, potenciando la responsabifSád'-'y 
contribuyendo a mejorar la seguridad de la población ya que la labor tiende a evitar la 
reiterancia y/o reincidencia y disminuir la criminalidad.



LE Y * - ' 7692

Este abordaje se realiza tanto en capital como en el interior de la Provincia articulando 
permanentemente con otras instituciones, coordinando actividades y  estableciendo 
relaciones de colaboración con todos los Patronatos del País, en articulación constante 
con los diferentes Jueces e Instituciones Públicas o Privadas, en la ejecución de toda 
acción que contribuya a una verdadera integración e inserción del tutelado/a a la vida 
social.

Dichas acciones se efectivizan a través de procesos de Supervisión para el 
cumplimiento de las normativas impuestas por los Juzgados competentes, por parte de 
los tutelados/as, para el sostenimiento de modalidades legales que les permiten cumplir 
la condena en situación de libertad ambulatoria. ' ;



LEYHT 7692

LISTA D O  DE ACTIVIDADES 

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Inserción Social y  
Supervisión de Presos y 
Liberados ,

Patronato de Presos y  
Liberados

FOJO

& M t  M
V >  . £ f

OPIA'I

£ 4 e 10RRES 

Secretaria Gr^Lp» la Gobernación

- 130-

I



Leyip4 7692

' M ETA S Y  PRO DUCC IÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Inserción Social y Supervisión de Presos y Liberados

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

Supervisión de Liberados Persona 1.850

(Sede Central /1 .200) 
(SedeOrán/ 250) 

(Sede Tartaga! / 250) t 
(Sedé Metán/ 150)

IN D ICADO RES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto c

Personas Supervisadas Supervisores Cantidad de Personas < 
Supervisadas por Supervisor.

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Personas Supervisadas sobre las previstas.

l
Ptiíll

Secretai

DE TORRES 
pyes y Decretos 

de la Gobernación



' CURSO DE ACCIÓN: Defensa y Protección Civil

Unidad Ejecutora: Subsecretaría de Defensa Civil

D ESCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓN

El curso de acción está orientado a la protección de las personas, sus bienes y el 
ambiente, amenazados por causas de fenómenos naturales o provocados por el hombre, 
(Ley 5.057 de Defensa Civil), llevando adelante acciones de prevención y  
concientización sobre riesgos, para lograr una comunidad alerta sobre los peligros 
potenciales y  consecuencias derivadas de los desastres originados en dichos fenómenos 
y ejecutando tareas de coordinación operativa en la respuesta.

Constituye el Servicio de Protección a la Comunidad en todo el territorio provincial a 
través de la Coordinación del conjunto de medidas y actividades no agresivas, 
tendientes a evitar, anular o disminuir los efectos negativos sobre la población, sus 
bienes o el ambiente, originados por la naturaleza o el hombre, y restablecer el ritmo 
normal en la zona afectada, a partir de la rehabilitación y reconstrucción del área 
crítica. Para tal fin este curso de acción cuenta con cuatro (4) áreas principales 
desarrolladas a través de programas permanentes como a continuación se detalla:

1) Control de Incendios Forestales v Rurales

Esta actividad en el marco del. Programa Defensa del Ambiente se desarrolla orientada 
al control de los incendios forestales y rurales que impactan muy negativamente en el 
ambiente, generando la destrucción de la flora y fauna autóctona y  por ende la 
biodiversidad, los suelos, afectando la actividad forestal y  agropecuaria e impactando 
indirectamente sobre la salud de las personas por el efecto que tiene sobre vias 
respiratorias, peligro de graves quemaduras, perdida de viviendas y otros bienes de la 
comunidad y particulares. La actividad es desarrollada principalmente por la Brigada 
de Lucha contra incendios forestales y rurales de Defensa Civil que integra el Plan 
Provincial de Manejo del Fuego, con un equipo especialmente preparado para atender 
esta problemática y con la responsabilidad de dar respuesta al convenio firmado entre la 
provincia de Salta y la Jefatura de Gabinete de Ministros de la Nación, atendiendo-a^u 
vez la necesidad de dar cumplimiento a la Ley 26.562 de Presupuestos Mínimos para el 
control de Actividades de Quema.

- 132 -



LEYir* ' ^692

2) Capacitación de !a Población y Organismos de Respuesta

La difusión y  capacitación di; la población en las normas de autoprotección frente a la 
aparición de diferentes eventos que impactan negativamente sobre la misma se realiza 
en forma permanente a, través del Programa PROCADIF (Promoción-Capacitación- 
Difusión). Dentro de esta temática se brinda asistencia entre ellos a establecimientos 
escolares mediante los Programas temporarios “Terremoto y Escuela”, “Incendio y  
Escuela” o a la ciudadanía en general con “Protección al Ciudadano” .

A sí mismo se desarrollan capacitaciones específicas para los organismos de respuestas, 
en temas que permitan mejorar su desempeño individual .y coordinar adecuadamente 
las tareas de respuesta entre los mismos.

3) Atención de Emergencias y Desastres a la Población

Numerosos desastres naturales' azotan la provincia de Salta, entre los que de mayor 
envergadura sin lugar a duda son las “Amenazas Sísmicas” y las “Inundaciones” en sus 
diferentes variantes. El Programa Operaciones tiene a su cargo llevar adelante las 
acciones de respuesta en lo que hace a la atención de la población afectada directa o 
indirectamente por estos u otros eventos adversos, habilitar y  atender los centros de 
evacuados, realizar los EDAN (evaluación de daños y análisis de necesidades), 
coordinar con los demás organismos involucrados la atención de las personas en los 
aspectos que hacen a su seguridad, alimentación, salud, vivienda y contención 
psicológica.

4~) Red Provincial de Comunicaciones de Defensa Civil. Recepción y Despacho para la 
Atención de Emergencias y Catástrofes

La Provincia de Salta continúa avanzando en las comunicaciones para facilitar la 
respuesta a los requerimientos de la población ante una emergencia. No obstante su 
dilatada y quebrada geografía impide en una importante cantidad de situaciones atender 
los llamados mediante los sistemas más usuales, por la inexistencia de estos, o la 
dificultada para integrarlos en red. Debido a ello el Programa de Comunicaciones con 
otras áreas de gobierno esta mejorando e integrando un sistema para atender, mediante 
equipos de radio, 21 cuerpos de Bomberos Voluntarios, comunidades aborígenes, 
puestos sanitarios, escuelas rurales o agrupaciones poblacionales sin medios de 
comunicación.

I



V B *  7 8 9 2
, / '*  FOUO 1 
i  2 3 ^

L KSTA.DO DF. ACTIVIDADES ■ ...... —

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Protección Civil Subsecretaría de
Defensa Civil



m w - 7892

M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Protección Civil

META CONCEPTUAL

Capacitación de Personas en ■ 
Organismos Públicos y  Privados

Atender Incendios con la 
intervención de la Brigada en 
Incendios Forestales

Atención de Llamadas por 
Situaciones de Emergencia

Asistencia de Personas en 
Situaciones de Emergencia

UNIDAD DE MEDIDA
l

Persona

Incendio

Llamada

Asistencia

/ ' '  FOJO

i ,  Z 3 £
> ...... ........"J

v> '»

META FISICA

8.750

100

1.750 

3.000

IN DICADORES DE GESTIÓN
índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Personas Capacitadas Cursos de Capacitación
Cantidad de Personas 
Capacitadas por Curso de 
Capacitación

Incendios Atendidos Brigadistas Forestales Cantidad de Brigadistas por 
Incendio Atendido

Llamadas de Emergencia 
Atendidas

Radio Operadores Cantidad de Llamadas de 
Emergencia Atendidas por 
Radio Operador

Personas en Situación de 
Emergencia Asistidas

Intervenciones Personas en Situación de 
Emergencia Asistidas por 
Intervención

índice de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas Previstas.



CURSO DE ACCIÓN : Justicia Penal Juvenil

Unidad Ejecutora: Dirección General 
de Justicia Penal Juvenil

D ESCR IPC IÓ N  D EL CURSO DE AC CIÓ N

La Dirección General de Justicia Penal se plantea desde un nuevo paradigma de 
pensamiento y  de intervención disminuir la brecha ente las prácticas sociales respecto 
del abordaje a la problemática de jóvenes en conflicto con la ley penal que existían 
hasta el año 2.009 y los acuerdos y pactos internacionales como la Convención de los 
Derechos de niños y niñas y  adolescentes que en nuestro país tiene rango constitucional 
ya que ha sido incorporada a la Constitución Nacional desde su última reforma en el 
año 1.994.

El Curso de Acción se desarrolla sustentado en tres ejes:

La Dignificación de las condiciones de permanencia de los jóvenes en  los Centros de 
Atención; para esto se trabaja dotando a los centros de la infraestructura básica en 
condiciones de dignidad con mobiliario e insumos adecuados y suficientes,

La Prevención y  Promoción de Derechos; para esto se¡ pone el énfasis en el 
fortalecimiento familiar, la recuperación o el aprendizaje de otras conductas, potenciar 
la responsabilidad, este abordaje se realiza tanto en capital como en el interior de la 
Provincia articulando permanentemente con otras instituciones, coordinando 
actividades y estableciendo relaciones de colaboración con ONGs, Asociaciones 
comunitarias en articulación constante con los diferentes jueces, concertando acuerdos 
con asociaciones particulares y asociaciones del Estado, realizando toda acción que 
contribuya a una verdadera integración de los jóvenes a la vida social.

Por último buscar medidas alternativas a la privación de libertad, sustentables en el 
tiempo.

Incluir a los Jóvenes en el sistsma formal educativo ha sido prioridad en los años 2.010 
y 2.011, sostener esto e incursionar en el área de capacitación en oficios e inclusión 
laboral es el objetivo más importante para el año 2.012.

-136 -



IHW

I

7692

L [STAD O ^DEACTI VID A DF, S

D E N O M I N A C I Ó N  

Justicia Penal Juvenil

U N I D A D  E J E C U T O R A

Dirección General de 
Justicia Penal Juvenil

Tes c o p ia

. DE TORRES 

.eyes y Decretos 
J. de la Gobernación

137 -



7692

M ETAS Y PR O D UC C IO N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Justicia Penal Juvenil

M ETA CONCEPTUAL

Orientar, Formar y  Capacitar a los 
Jóvenes para que egresen de los ’ 
Centros de Atención con Inclusión 
Laboral y/o Educativa

U N ID A D  DE M ED ID A

Joven

M E T A  F Í S I C A

220

INDICADO RES P E  GESTION

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

•Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Jóvenes con Intervención 
Psicosocial

Total de Personas de Equipos 
Técnicos Psicosociales

Cantidad de Jóvenes con 
Intervención por Persona de 
Equipos Técnicos

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas Previstas.

q o f ia

r i m J ^ d e v o r r e s
“lograr^ u w es\ Decretos 

Secretaria Gral. ciadla \Jobemáaún

- 138-



I

JURISDICCIÓN:

MINISTERIO DE DESARROLLO ECONÓMICO

rrv- QÓPIA
R IW A  OEITORRES 

Piogrím a Keyea y Decretos 
Secretarla Gral\de ih Gobernación



\



LEYK0' ^$92

FUNCIO NES. CO M PETENCIAS Y  PO LÍTICA PRESUPUESTARIA

El Ministerio de Desarrollo Económico tiene como misión principal la de asistir al Sr. 
Gobernador de la Provincia en todo lo concerniente a la formulación de políticas, 
elaboración y  ejecución de programas y  planes referidos a las actividades 
agropecuarias, forestales y  de recursos naturales, renovables o no, industriales, 
comerciales, energéticas, mineras, tierras fiscales, de servicios públicos provinciales, de 
transporte de pasajeros y cargas, a la generación y fortalecimiento de las fuentes de 
trabajo, al desarrollo y promoción de pequeñas y medianas, empresas; coordinando y  
concillando los intereses de la Provincia con los diferentes sectores y la comunidad en 
general. ' *

También es misión del Ministerio de Desarrollo Económico actuar de vínculo entre el 
Poder Ejecutivo y  los organismos que revisten el carácter de Autárquicos, Sociedades y  
Empresas del Estado que a continuación se detalla:

• Ente Autárquico Parque Industrial de la ciudad de Salta.

• Ente Regulador de los Servicios Públicos (ENRESP).

• Ente Autárquico Parque Industrial de la ciudad de General Güemes.

• Autoridad Metropolitana de Transporte (AMT)

• Sociedad Anónima de Transporte Automotor (S.A.E.T.A.)

• Ente Regulador de los Juegos de Azar (ENREJA)

• Recursos Energéticos Mineros Salta S.A. (REMSa. S.A.)

• Compañía Salteña de Agua y  Saneamiento S.A. (CoSAySa)

• Fundación PRO SALTA.

• Ente Autárquico Parque Industrial de la ciudad de General Enrique 
Mosconi.

Se priorizará continuar con e:l apoyo al empresariado salterio, en lo referente a la 
promoción de los distintos productos y servicios, tendientes a la obtención de nuevos 
mercados. Para ello se intentará incrementar la participación: de los empresarios en 
ferias y  rondas de negocios nacionales e internacionales.

Son objetivos en materia de Energía promover y  difundir:

a) La garantía jurídica de la Provincia para la radicación de inversiones energéticas 
tendientes al crecimiento de la oferta y la incorporación de valor agregado a la 
producción primaria local;



LEY M? 7692

b) Las inversiones en las ári:as de la industria petroquímica, generación termoeléctrica, 
transporte de energía eléctrica, generación de energías limpias (solar, hidráulica y 
eólica);

c) La capacitación de todos los procesos involucrados en la fabricación de 
biocombustibles;

d) La mejora permanente de la calidad de los servicios prestados;

e) La explotación de los pozos de baja productividad que insumen gran cantidad de 
mano de obra;

f) El uso racional de la energía; .

g) La eficiencia energética.

La Secretaría de Pymes, Cooperativas y  Social Agropecuario tiene como objetivo 
prioritario, el de planificar, implementar y supervisar las políticas públicas para el 
fortalecimiento y desarrollo de las Pymes y  Cooperativas Salteñas..En el Ejercicio
2.012, se intensificarán las políticas de apoyo y fomento desarrolladas en los años 
anteriores, a saber:

o Promover esquemas para facilitar ei acceso al financ¡amiento público y  privado;

• Promover la creación,, desarrollo y la consolidación de emprendí mi en tos para 
pequeñas y medianas empresas, apoyando al desarrollo del encadenamiento 
productivo de la provincia.

• Entender en la coordinación, administración y  ejecución de regímenes y fondos 
de incumbencia del sector: Ley N° 7227 de Promoción de las Micro, Pequeñas y 
Medianas Empresas; Ley N° 6633 del Fondo Provincial, de Promoción y 
Educación Cooperativa;

• Capacitar en formación empresarial, asesorar y brindar soporte estadístico y de 
toda aquella información que asista a su desarrollo;

• Desarrollar acciones tendientes a la generación de empleo;

• Diseñar e instrumentar apoyos y transmisión de conocimientos relacionados con 
innovación y desarrollo tecnológico de Pymes y Cooperativas;

k

• Establecer criterios, metodologías, procedimientos e indicadores para evaluar 
periódicamente la competitividad de las mismas; .



» Promover el acercamiento de Pymes y  Cooperativas a la gestión de calidad a 
través de normas ISO o IRAM;

« Interactuar con-otros organismos públicos y privados, en la intención de 
promover todas las acciones necesarias tendientes a consolidar el crecimiento 
de Pymes y  Cooperativas en la Provincia.

En concreto, los cursos de acción'para el próximo ejercicio son:

a) Programa ADENOR (Agencia de Desarrollo del Norte) que pretende, en lo básico, 
fomentar la cultura emprendedora y  agrupar las fuerzas productivas para crear la: 
conciencia colectiva y la solidaridad empresarial en pos del desarrollo económico;

b) Programa Incuba Salta, mediante la creación de incubadoras de empresas que logren 
potenciar la creación de nuevas empresas que logre disminuir el grado de mortandad;

c) Programa de Asistencia Profesional para Empresas Salteñas (APPES), cuyos 
objetivos generales son los de relevar las necesidades de mejoramiento y  de esa manera 
aumentar la competitividad mediante la reducción de costos;

d) Capacitación y Comunicación para Pymes, Cooperativas y Social Agropecuario. 
Donde se destaca la Actividad de realizar la Gran Feria de Emprendedores 2.012, con 
el objetivo de promover las industrias incipientes y

e) Programa de Regularización de Cooperativas, que pretende relevar la situación de 
estos entes en pos de corregir lo corregible y depurar lo que no se puede corregir.



7692
LEY M*

CURSO DE ACCIÓN: Agencia de Desarrollo del N orte (ADENOR)

Unidad Ejecutora: Secretaría de Pymes, Cooperativas y Social 
Agropecuario

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓN

La Agencia de Desarrollo del Norte tiene como misión promover el cambio estructural 
y el crecimiento, mediante la utilización del potencial de desarrollo existente en el 
territorio, conducente a la mejora del bienestar de la población de cada región de la 
Provincia. El objetivo del Curso de Acción consiste en:

1. Promover el Federalismo en la Provincia de Salta.
2. Lograr la articulación público-privada para el Desarrollo Económico sustentable 

de la zona.
3. Agrupar las fuerzas productivas para crear la conciencia colectiva y la 

solidaridad empresarial enpos del Desarrollo Económico.
4. Fomentar la cultura emprendedora, la especialización a las actividades de nivel 

medio y final de la producción industrial mas relevante de la zona y propiciar la 
dinámica económica.

5. Fortalecer la capacidad institucional de los Municipios, ONGs y Asociaciones 
diversas para asistir a los emprendedores y  brindarles capacitación y 
asesoramiento técnico de carácter permanente.

6. Contribuir de manera activa con políticas económicas que faciliten la creación 
de actividades empresariales y de cooperativas, desarrollar programas que 
permitan la progresiva adopción de tecnologías y métodos de gestión 
empresarial que eleven, las fronteras de eficiencia del sector económico local.

7. Consolidación de micros, pequeñas empresas y  cooperátivas y en consecuencia 
la generación de puestos de trabajo estables.

8. Identificar la innovación con los cambios sociales que actualmente se dan en 
nuestra región y que se traducen en problemáticas, tales como la falta de empleo 
y la falta de oportunidades para distintos sectores de la sociedad; grupos 
marginados (desempleados), mujeres, jóvenes en zonas rurales.

9. Promover el desarrollo económico local mediante la asistencia al sector PyME 
de su zona de influencia, y a través de la Red, mediante la articulación y 
coordinación de líneas de acción con otras agencias ubicadas en el restq^del 
territorio. '*



LEYlf 7692

LISTA DO  DE ACTTVTT)ADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

ADENOR
Secretaría de Pymes, 
Cooperativas y  Social 
Agropecuario

I

n W  c o p í á



LEYN° 7692

META CONCEPTUAL

M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: ADENOR

U N I D A D  D E  M E D I D A M E T A  F I S I C A

Brindar Asesoramiento General y 
Atención a Empresas y  
Emprendedores

Asesoramiento 300

INDICADO RES DE GESTION

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

. Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Asesoramientos Brindados 

300

Horas Hombre Invertidas 

9.600

Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Asesoramiento 
Brindado '
32

Asesoramientos Brindados 

300

Personal Técnico 

4

Cantidad de Asesoramientos 
Brindados por Personal 
75

ín dice de Eficacia

Porcentaje de cumplimiento de cada una de las Metas propuestas.

|S  COPIA
DE TORRES 

Leyes y Decretos 
M  la Gobernación

- 146-



JJEYN0 * 6̂92

CURSO DE ACCIÓN: INCUBA Salta

Unidad Ejecutoréi: Secretaría de Pymes, Cooperativas y Social

El Curso de Acción Incuba Salta es una incubadora de empresas, impulsada por la 
Secretaría de PyMES destinada a brindar apoyo a nuevos emprendimientos ccn 
posibilidades de sustentabilidad en el futuro.

Una incubadora de empresas: es un sistema por el cual se busca promover la creación 
y/o el desarrollo de empresas de todo tipo.

Sus objetivos son:

Generales:

■ Potenciar la creación de nuevas empresas.
■ Disminuir la tasa de mortandad de estas empresas.
■ Desarrollar la producción y economía de la Provincia de Salta.
■ Promover el espíritu emprendedor entre los ciudadanos de Salta.

Específicos:

" Estimular la creación de PyMES.
* Formar emprendedores.
* Diversificar el tejido productivo de Salta.

Agropecuario

DESCR IPC IÓ N  DEL CURSO B E  ACCIÓN

-  14

>



LEY B®
7692

LISTADO  S E  ACTIVIDADES

D E N O M I N A C I Ó N UNIDAD EJECUTORA

0

INCUBA Salta
Secretaría de Pym.es, 
Cooperativas y Social 
Agropecuario

^SjOOPIA
T

RIÑA MÍE TORRES 
PiogramaVayqs y Decretos 

Seaelarfa Gral ¿i| la Gobernación

-148-



LEY Sí0
7692

META CONCEPTUAL

M ETAS Y  PRODUCCION BRUTA  
ACTIVIDAD: INCUBA Salía

U N I D A D  D E  M E D I D A

Propiciar el Profeso de Incubación 
de Empresas

Empresa

M E T A  F I S I C A  

10

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Empresas en Proceso de 
Incubación

10

Horas Hombre Invertidas 

11.520

Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Empresa en 
Proceso de Incubación 
1.152

Empresas en Proceso de 
Incubación

10

Personal Técnico 

4

Cantidad de Empresas en 
Proceso de Incubación por ■ 
Personal 
2,5

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de cumplimiento de cada una de las Metas propuestas.

Disminuir la posibilidad de fracaso de la empresa del 70% al 50%.

Lograr que el 75% de las empresas incubadas permanezcan en su lugar de creación.

RIÑA R. DE I 
Programa Leyes y í  

Secretaria Gral. de la (

l



CURSO DE ACCIÓN: Asistencia Profesional para  Em presas Salterias
(APPES)

Unidad Ejecutora: Secretaría de Pyrnes, Cooperativas y Social 
Agropecuario

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El Curso de Acción tiene por objetivo mejorar los indicadores de funcionamiento a 
nivel comercial y  administrativo de las empresas participantes, a través del 
relevamiento de las áreas claves y el diagnóstico y asesoramiento para la introducción 
de mejoras.

Algunos de los puntos que se desea mejorar por área son los siguientes:

1. Comerciales

* Determinación de los clientes estratégicos por la compañía (targeting).
* Dimensionamiento y  ubicación de la fuerza de ventas.
* Análisis de los canales de venta.
■ Cauterización.
■ Posicionamiento de productos y/o servicios.

2. Administrativos

* Propuestas para la simplificación, racionalización y optimización de la 
gestión administrativa y  calidad de servicio a los usuarios.

“ Emitir opinión técnica en materia de organización y métodos.
■ Elaborar, reformar y/o diseñar organigramas, flujogramas, plantillas, 

formatos, fichas, cuestionarios y otros que tengan relación con el 
trabajo administrativo.

■ Integración de la gestión documental.
* Actualización de políticas administrativas y  manuales de organización.

■r% , I



\ E 1 W

LISTADO  DE A CTÍV TD A I1F.S

D  E N O M I N A C I Ó N U N I D A D  E J E C U T O R A

Asistencia Profesional 
para Empresas Salteñas 
(APPES)

Secretaría de Pymes., 
Cooperativas y Social 
Agropecuario

QOPIA
RINtfft D

P r o g r a m a  Ley
TORRES 
3 y Decretos

Secretaria Gra» c > la Gobernación

-15! -



LE
M ISTAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  

ACTIVIDAD: Asistencia Profesional para Empresas Salteñas (APPES)

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Optimización Administrativa y Empresa 8
Comercial de las Empresas

INDICADO RES P E  GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Empresas Optimizadas 

8

Horas Hombre Invertidas 

3.840

Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Empresa 
Optimizada 
480

Empresas Optimizadas 

8

Personal Técnico 

2

Cantidad de Empresas 
Optimizadas por Personal 
4

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Empresas Optimizadas respecto las previstas.

Disminuir los costos comerciales y administrativos ineficaces (su erogación no generan 
valor agregado) del 50% y 20% respectivamente al 25% y 10%, dentro de las Empresas 
Optimizadas.



i H u *  1 6 9 2

CURSO DE ACCIÓN : Regularizacicm de Cooperativas

Unidad Ejecutora: Secretaría de Pymes, Cooperativas y Social
Agropecuario

DESCR IPC IO N  D EL CURSO DE ACCIÓ N

El Curso de Acción de Blegularización de Cooperativas persigue los siguientes 
objetivos:

1. Relevar la situación de las cooperativas en cuanto al cumplimiento de los 
requisitos legales para su funcionamiento.

2. Diagnosticar la situación particular de cada una.
3. Ejecutar un plan de regularizados
4. Depurar el padrón de cooperativas inoperantes o inexistentes.

Aspectos a relevar en el marco normativo de la Ley 20.337:

Acto constitutivo de la cooperativa (art. 7)
Inscripción en el registro (art. 10)
Libros sociales (art. 38)
Balances y  memoria anual (art.39 y 40)
Remisión a autoridad de aplicación (art. 41)
Distribución de resultados (art. 42)
Realización de asambleas (art. 47 y  48)
Remisión a autoridad de aplicación (art. 56)
Administración y representación (art. 63)
Fiscalización privada (art. 76)
Auditoria (art. Í¡1)
Inscripción en .i'lFIP. Solicitud de exención y situación, fiscal. Fondo de 
educación y  promoción cooperativa. ,
Inscripción en DGR' Salta. Solicitud de exención y situación fiscal.■



LEYÍjb 7692

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA

Regularización de Secretaría de Pymes,
Cooperativas Cooperativas y Social

Agropecuario

p. DE TORRES 
eyes y Decretos 

Secroiarf , &  ia  G ctw naaún



LEY.ff» ^692

M ETAS Y PRO D UCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: R egularización de Cooperativas

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Relevamiento, Diagnóstico,
Depuración y Regularización de Cooperativa 392
Cooperativas

INDICADO RES D E  GESTION

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Cooperativa Regularizada 

392

Horas Hombre Invertidas 

14.423

Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Cooperativa 
Regularizada 
36,79

Cooperativa Regularizada 

392

Unidades Monetarias 
Invertidas

$ 400.000

Cantidad de Pesos Invertidas 
por Cooperativa 
Regularizada 
$ 1.020,41

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Cooperativas Regularizadas respecto las previstas.

Llevar el porcentaje de Cooperativas que cumplen con los requisitos legales para su 
funcionamiento del 10% actual estimado a! 80%.



7692
L B r u 1

CURSO DE ACCIÓN: Capacitación y Comunicación para Pyiaes,

Unidad Ejecutora: Secretaría de Pymes, Cooperativas y Social
Agropecuario

Este Curso de Acción tiene 4 Actividades, i)  Capacitación Continua, 2) Feria Salta 
Emprende, 3) NAVES Salta y 4) Programa Customer Relationship Management 
(CRM), cuyas Característica:.: y  Objetivos son:

Capacitación Continua:

•  Generar y transmitir conocimientos y metodologías que mejoren el desempeño 
productivo de las micro, pequeñas y medianas empresas.

■ Asistir con conocimientos y técnicamente a los emprendedores y PyMEs en sus 
procesos de creación, ampliación, mejora y  reconversión productiva, para 
contribuir a su consolidación.

« Promover espacios para transferir conocimientos de actualización tecnológica, 
gestión productiva y empresarial, implantación de sistemas de calidad, 
desarrollo y  formación de los recursos humanos, creación de nuevas empresas y 
comercialización de los productos.

Feria Salta Emprende:

• La Feria de Emprendedores y Pymes se presenta como un evento público y  
empresario de exposición e intercambio para emprendedores y PyMES, tanto de 
ciudad capital como dol interior de la provincia.

• La convocatoria se plantea con una amplitud tal que alcance a emprendedores y 
PyMEs de la Salta Capital, interior y provincias aledañas. Cantidad estimada de 
emprendedores y PyMEs expositores: 120 (ciento veinte). . r»

Tiene Objetivos Generales; y  Específicos;

Coop. y Social Agrop

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓN



LEY Na**"' ^692

G enerales
•  Promover y fortalecer el trabajo interdiscipliruirio mediante la motivación, 

participación y consenso activo de distintos profesionales e instituciones afines.

•  Proporcionar un espacio que promueva y  apoye la generación de nuevas 
empresas, como una alternativa frente al problema del desempleo y  ofreciendo 
nuevas posibilidades de desarrollo empresarial.

• Suscitar y apoyar la generación nuevas empresas y negocios saludables, y 
posteriormente, brindar asistencia para que sobrevivan, crezcan y  se consoliden.

•  Incentivar, despertar y vigorizar el espíritu emprendedor de todas las 
generaciones, de nuestra ciudad y del interior, .constituyendo un punto de 
referencia para la actividad emprendedora en otras provincias.

Específicos
• Convocar a los micro, pequeños y medianos empresarios de todas las edades, 

niveles socioeconóm icos y  socioculturales que tengan una idea de negocio o un 
emprendimiento en marcha en cualquier área de la economía.

• Funcionar como unii plataforma de difusión <le emprendimientos e ideas 
innovadoras de negocio, así como de las experiencias de emprendedores 
exitosos.

• Apoyar iniciativas productivas para concretarlas en nuevas empresas.

• Construir un recinto emprendedor que no sólo funcione como vidriera 
expositora, sino también como un espacio de conocimiento y vinculación 
estratégica entre los participantes.

NAVES Salta:

• Es la Competencia de Planes de Negocio que acompaña a los emprendedores a 
transformar sus ideas de negocio en proyectos sustentables.

Competencia NAVES' es una experiencia transformadora que sumerge a los 
participantes en el ecosistema emprendedor dentro del IAE. A lo largo de siete 
seminarios y  siete taileres de formación complementaria, los emprendedores 
obtienen todos los conocimientos necesarios para desarrollar sus planes de 
negocio y  generar proyectos sustentables, accediendo a los mejores profesores y 
profesionales del IAE Business Schoc! y toda la red de apoyo del Ceijtm.de 
Entrepreneurship del IAE. *



• El objetivo de la Competencia es contribuir a la creación de más y  mejon- 
emprendimientos para potenciar el desarrollo de Argentina y la Región- 
Empresas, emprendimientos sociales, científico-tecnológicos; y de todo tipo han 
pasado por estas aulas; dándonos la experiencia de haber formado 
emprendedores por más'de 25 años.

•  El resultado final es la habilidad de generar y revisar sistemáticamente, en base 
al modelo teórico-pnictico del Plan de Negocio, un modelo sustentable de 
negocio para el nuevo proyecto; combinado con un conjunto de vínculos y  
experiencias junto a otros emprendedores y  actores clave críticas para el éxito 
de cualquier emprendimiento.

Program a Custom er Relationship M anagem ent (C R M ):

•  El Programa de Customer Relationship Management tiene por objetivo mejorar 
los canales de comunicación de la Secretaría de PyMES, Cooperativas y Social 
Agropecuario.

• Algunos de los puntos que se desea mejorar son los siguientes:

1. Contar con una base de datos centralizada para gestionar los datos de las 
personas que tienen relación con la Secretaría. Esto es desde la simple consulta 
sobre líneas de crédito, hasta personas que recibieron capacitación y que tipo de 
capacitación recibieron.

2. Centralizar la gestión de consultas y poder armar una base de datos de consultas 
frecuentes.

3. Gestionar los distintos eventos como capacitaciones, talleres, cursos, como 
también nos permitirá informar los lugares donde se realizan los mismos.

4. Gestionar la distribución de invitaciones a través del mail a los usuarios 
seleccionados.

5. Generar reportes de fisistencias, feedback sobre capacitaciones, usuarios por 
Municipio, etc.

6. Disminuir la cantidad de consultas en mesa de entrada a través de información 
publicada en la pantalla de la secretaría.

7. Disminuir las consultas sobre formulación de proyectos al existir capacitación 
online sobre la formulación de proyectos.



7692
LEYN0

LISTA DO  DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN 

Capacitación Continua

Feria Salta Emprende 

NAVES Salta

Programa Customer 
Relationship Management 
(CRM)

UNIDAD EJECUTORA

Secretaría de Pymes, 
Cooperativas y  Social 
Agropecuario

Secretaría de Pymes, 
Cooperativas y Social 
Agropecuario 1

Secretaría de Pymes, 
Cooperativas y Social 
Agropecuario

Secretaría de Pymes, 
Cooperativas y Social 
Agropecuario

OP1A
. 3 . 'ÍE  TORRES
''PiogramV LcVes y Decretos 

Secrolaria Gml. lo  la Gobem aaóo



I

a  7692l£YN

M ETAS Y PRODUCCION BR U TA  WV
ACTIVIDAD: Capacitación Continua

M E T A  C O N C E P T U A L  . U N I D A D  D E  M E D I D A  M E T A F Í S I C A

Generar y transmitir conocimientos Persona 1.800
que mejoren el desempeño •
productivo de las micro, pequeñas y Curso 40
medianas empresas

INDICADORES DE GESTIÓN
Indices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Personas Capacitadas Horas en Capacitación Horas en Capacitación por 
Capacitado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Personas Capacitadas respecto a las previstas.

Porcentaje de Cursos realizados respecto los previstos.

Resultado de satisfacción de ía Capacitación (parámetro de escala 1 a 5, eperado3)



LEY M®'  7692

MET A S  Y PRODUCCION BRUTA  
ACTIVIDAD: Feria Salta Em prende

META CONCEPTUAL

Propiciar !a Participación de ‘ 
Empresas

Propiciar la Participación de 
Personas

UNIDAD DE MEDIDA 

Empresa

Persona

META FISICA 

10C

3.600

IN D ICADO RES DE GESTIÓN
índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Empresas Participantes Costo de Organización de la 
Feria

Costo por Empresa

Personas Participantes Costo de Organización de la 
Feria

Costo por Persona

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Empresas Participantes respecto a las previstas.

Porcentaje de Personas Participantes respecto a las previstas.

Resultado de satisfacción de la Feria (parámetro de escala 1 a 5,eperado3: Bueno)



LEY W* i m

M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
ACTIVIDAD: NAVES Salta

META CONCEPTUAL

Desarrollar planes de negocio y 
generar proyectos sustentabas

UNIDAD DE MEDIDA 

Participante 20

INDICADORES DE GESTION
índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

. Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Participantes Costo de Organización de la 
Competencia

Costo por Participante

índice de Eficacia

Porcentaje de Participantes respecto a las previstas.

COPIA

RlNtfí'Píogr/maUy^ y Decretos 
Sectelaria Gfy deVa Gobernación



1692
UEYM8

MUTAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: Program a Custom er Relationship M anagem ent (CRM)

M ETA CONCEPTUAL

Reducir las consultas presenciales 
identificando contribuyentes 
mediante base de correos 
electrónicos

UNIDAD DE MEDIDA 

Correo Electrónico

META FÍSICA

2.00b

INDICADO RES DE GESTIÓN
ín dices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Correos Electrónicos Horas-hombre de Trabajo Horas-hombre por 
Contribuyente identificado 
con. correo electrónico

ín d ice  de Eñcacia

Porcentaje de Contribuyentes identificados con correo electrónico respecto a los 
previstos.

Disminución de 10% de las Consultas Presenciales.

ÍM co pía
V

RlN/lRlTe ftRRES 
Pfograma/eVes stoecrclas 

Secretaria Graí. d \ la ¿tobemaaón

- 163-



JURISDICCIÓN: 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

lE Y H V  7692

COPIA 1

. DE TORRES 
loyett y Dncfftos 

SecietBrta Oflw d* Gotero3000



MINISTERIO DE EDUCACIÓN

CA- Gestión Educativa



usy#° 7692 'VFOUO

FUNCIO NES. C O M PETENCIAS Y PO LÍTICA PRESÜPUESTARIA

Compete al Ministro de Educación asistir al Gobernador en todo lo inherente a la 
formulación de las políticas educativas con arreglo a las disposiciones de la legislación
provincial en materia educativa y además:

Entender en la ejecución de la política educativa, científica y tecnológica en todos sus 
niveles y  modalidades fijados por el Gobernador, conforme a criterio de unidad, 
democratización, descentr, ilización, participación, equidad, intersectorialidad, 
articulación, transformación e innovación.

Entender en la implementación de las medidas necesarias para la plena 
profesionalización de los docentes, entre otras, las de formación permanente de éstos, 
en todos sus niveles mediante convenios a suscribirse con las Universidades de la 
Provincia o de la región, de designaciones y promociones de los mismos a través de 
concursos de oposición y  antecedentes, de reconocimiento del fundamental rol social 
que los mismos cumplen, de retribuciones por la labor profesional, procurando 
recompensar los esfuerzos individuales o colectivos y la excelencia profesional.

Entender en la instalación y cierre de los;establecimientos educativos de la Provincia de 
gestión estatal, con afectación de su personal y  de los bienes necesarios, procurando la 
utilización eficiente de los recursos humanos, financieros, edilicios y demás 
constitutivos det sistema educacional de la Provincia, evitando toda forma de 
duplicación de esfuerzos e inversiones por la sub-utilización de los mismos en virtud de 
una deficiente localización o por otras causas. Entender en la reglamentación de todo lo 
atinente al funcionamiento de tales establecimientos.

Entender en la implementación del sistema de becas u otros tipos de facilidades para 
asegurar el acceso a la educación de los habitantes de los lugares en los que resultase 
no suficiente la instalación de establecimientos.

Concertar con los Organismo:’» pertinentes políticas dirigidas a los menores en situación 
de riesgo social que contemplen su reinserción en la comunidad, con una adecuada 
capacitación de éstos.

Entender en la formulación de políticas y  planes de educación y entrenamiento de las 
personas físicas, especialmente, los jóvenes, a fin de facilitar la inserción laboral de 
éstos.

Entender en el ejercicio de las potestades propias del poder de policía del Gobierno 
Provincial con relación a la educación pública de gestión privada, autorizando el 
funcionamiento de tales establecimientos y controlando su gestión. '



. ' 7692
LEYN*

Entender en la formulación e implementación cíe las políticas de.apoyo del Gobierno de 
la Provincia a los establecimientos educativos públicos de gestión privada con el 
otorgamiento de subsidios.

Entender en la formulación de políticas de promoción y difusión de actividades 
científicas y tecnológicas.

Entender en la aprobación de los diseños curriculares para los diversos niveles, ciclos y 
modalidades especiales.

Entender en la implementación de sistemas de evaluación periódica de la calidad 
educativa.

Representar a la Provincia ante el Consejo Federal de Educación. .

La Misión Primaria del Organismo es velar permanentemente por:

La Desburocratización del sistema, apoyando la autonómización responsable y 
competente de las escuelas.

La Redefinición del Estatuto del Educador y  del Reglamento General de Escuelas, 
tendiendo a simplificar e informatizar procedimientos y fortalecer la tarea pedagógica 
de las escuelas.

El Diagnóstico permanente de la realidad educativa para la generación de políticas 
educativas que atiendan las demandas y necesidades del sistema educativo provincial.

Brindar un marco de transparencia y equidad en los procesos de concursos docentes.

Los Principales Objetivos para el Ejercicio 2.012 son continuar v profundizar con los 
establecidos en los últimos 3 ('tres) años que apuntan a:

Continuar con la implementación de la Ley de Educación Provincial, desde la 
' estructura del sistema, modalidades y  orientaciones, dando unidad y sentido a !a 

planificación, organización, gestión y  desarrollo del sistema educativo salteño.

Programar el proceso de transición a la nueva estructura del sistema educativo y  a la 
extensión de la obligatoriedad educativa.

Producir información pertinente y actualizada para la toma de decisiones en relación a 
las condiciones institucionales, pedagógicas y  de infraestructura escolar en pos de la 
calidad educativa. '

167-

g§\CQPIA
*INAR _ 

Piograma 1 p 
Secretarla Gía).



LEY N°*

Converger esfuerzos intersectoriales en torno a !a problemática dt; retención, inclusión 
y  contención que generan I 0 3  riesgos sociales en vistas a una mayor igualdad educativa.

Pnorizar la atención de la educación rural en contextos de riesgo social e intercultural 
bilingüe para garantizar condiciones de equidad y calidad educativa.

Adecuar las líneas de programación nacional a las prioridades establecidas en la 
política educativa provincial, definidas a partir de una visión contextualizada de la 
realidad jurisdiccional.

Implementar concursos docentes para cargos directivos (directores, vicedirectores, 
rectores, coordinadores y vicerrectores) y de supervisión en todos las niveles.

Implementar el sistema de legajo único del alumno.

Implementar sistemas de información y procesos administrativos que permitan 
monitorear el estado del sistema educativo.

- 168-



leyn<v  7692

CURSO DE ACCIÓN: Gestión Educativa

Unidad Ejecutora: Secretaría de Gestión Administrativa y
Recursos Humanos

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓN

Con este Curso de A cción st; busca garantizar la optimización del servicio educativo a 
partir del acompañamiento, seguimiento y monitoreo para fortalecer la gestión 
educativa en todas las Instituciones, asegurar la escolarización obligatoria del niño y la 
calidad del servicio educativo en los distintos niveles.

Desarrollar competencias específicas en las áreas humanísticas, sociales, científicas, 
culturales y técnicas, mediante la optimización de recursos y el refuerzo de la 
capacitación de grado y de post grado.

Socializar los conocimiento:; y actividades del hacer docente desde la reflexión y 
análisis de los equipos de trabajo para la profesionalización del rol.

Generar estrategias logísticas para dar respuestas oportunas a las problemáticas que se 
manifiestan en el contexto psico-socio-cultural y educativo.

Focalizar las dificultades que interfieren en el proceso de gestión para establecer líneas 
de abordaje específicos.

Elaborar diseños de evaluación que permitan analizar dificultades y definir acciones de 
mejora y redefinir acciones Institucionales que aseguren la retención escolar.

Ampliar la oferta educativa avanzando en la estructura del N ivel Inicial con habilitación 
de Salas de 4 afios en toda la Provincia.

Fortalecer la acción de capacitación docente que permitan asegurar procesos de 
aprendizajes en el N ivel de EGB 3.

Mantener las acciones para el, incremento constante de la tasa de escolaridad. '



IEYH®
7692

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Coordinación Educativa Dir. Gral. de EGB e
Inicial

Educación Básica Dir; Gral. de EGB e 
Inicial

Educación Media Dir. Gral. de Educación 
Polimodal .

Educación Superior Dir. Gral. de Educación
Superior

C(DPI A i

l i
Secretar

NA R. DE 
■ante Leyó 
•a Oral. de

TORRES 
¡ y Decretos 
la Gobernación



« 7 f i 9 ?

M ETAS Y  PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Coordinación Educativa

M E T A  C O N C E P T U A L  U N I D A D  D E  M E D I D A  M E T A  F I S I C A

Inclusión de la población no Niño 26.750
escolarizada y  Retención de la 
población escolarizada en situación 
de vulnerabilidad

Jóvenes y Adultos incorporados a * Joven/Adulto 972
algún nivel del sistema educativo
formal i

Alumnos beneficiados con material Alumno 211.459
de apoyo al proceso de enseñanza y
aprendizaje

INDICADORES DE GESTIÓN

LEYN0

índ ices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Becas de Inclusión 
Otorgadas

Costo Total de las Becas de 
Inclusión

Costo por Beca de Inclusión 
Otorgada

Becas de Retención 
Otorgadas

Costo Total de las Becas de 
Retención ,

Costo por Beca de Retención 
Otorgada

Joven/Adulto Incorporados Costo de Cargos Docentes 
de los N iveles

Costo por Joven/Adulto 
Incorporado

Alumnos Beneficiados con 
Kits Educativos

Costo Total del Material Costo del Material de Apoyo 
por Alumno Beneficiado

índices de Eficacia

Porcentaje de Niños Incluidos/Retenidos respecto a lo programado.
Porcentaje de Jóvenes/Adultos Incorporados respecto a lo programado. .
Porcentaje de Alumnos Beneficiados con Kits Educativos respecto a lo programado.

-171 -



METf AS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: Educación Básica

META CONCEPTUAL

Nuevos N iños incluidos en sala de
3 años (N ivel Inicial)

Nuevos Niños incluidos en sala de
4 años (Nivel Inicial)

Nuevos N iños incluidos en sala de
5 años (N ivel Inicial)

Nuevos Niños incluidos en el N ivel 
Primario EGB Io y 2o ciclo

UNIDAD DE MEDIDA 

Niño 3 años

Niño 4 años 

Niño 5 años 

Niño EGB

META FISICA 

450

2.200

1.200

4.400

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Niños Incorporados Costo de Cargos Docentes 
Nivel Inicial

Costo por Niño Incorporado

Niños Incorporados Costo de Cargos Docentes 
Nivel Primario EGB Io Y  2o 
Ciclo

Costo por Niño Incorporado

Alumnos Matriculados en 
EGB

Costo Total de EGB Costo Total por cada Alumno 
Matriculado en EGB

Alumnos Egresados de EGB Costo Total de EGB Costo Total por cada Alumno 
Egresado de EGB

ín dices de Eficacia

Porcentaje de Niños Incorporados respecto a lo programado.



LEY $

META CONCEPTUAL - UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Incluir nuevos Niños en el N ivel Niño 7,154
Medio EGB 3o Ciclo y  Poliraodal

INDICADO RES P E  GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente d e Insumo 
Producto

Niños Incorporados Costo de Cargos Docentes de 
Nivel Medio EGB 3o Ciclo y 
Polimodal

Costo por Niño Incorporado

Alumnos Matriculados en 
Polimodal

Costo Total de Polimodal Costo Total de cada alumno 
Matriculado en Polimodal

Alumnos Egresados de 
Polimodal

Costo Total de Polimodal Costo Total de cada Alumno 
Egresado de Polimodal

índices de Eficacia

Porcentaje de Niños Incorporados respecto a lo programado.

Porcentaje de Alumnos Promovidos. Refleja los alumnos que pasaron de grado con 
respecto a la matrícula final.

Porcentaje de Alumnos Repitentes. Refleja los alumnos que no pasaron de grado con 
respecto a 1a. matrícula final.

Porcentaje de Retención. Refleja la cantidad de alumnos que terminan el año con 
respecto al total matriculado al inicio del año.

7692

M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAI): Educación M edia



LEYNP 7692

M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: Educación Superior

META CONCEPTUAL

Promoción de los Alumnos 
Inscriptos

UNIDAD DE MEDIDA 

Alumno 980

INDICADORES DE GESTION

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Uuidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Alumnos Matriculados en 
Educación Superior

Costo total de Educación 
Superior

Costo total de cada alumno 
Matriculado en Educación 
Superior.

Alumnos Egresados de 
Educación Superior

Costo total de Educación 
Superior

Costo total de cada alumno 
.Egresado de Educación 
Superior.

índices de Eficacia

Porcentaje de Alumnos Promovidos. Refleja los alumnos que pasaron de grado con 
respecto a la matrícula final.

Porcentaje de Alumnos Repitentes. Refleja los alumnos que no pasaron de grado con 
respecto a la matrícula final.

Porcentaje de Retención. Refleja la cantidad de alumnos que terminan el año con 
respecto al total matriculado a3 inicio del. año.

[ W ^ P p T ]
RIÑA IT. DE . 

Programa Leyes 
Secretoria Gral. de

174-



LEYN*4 7692

CURSO DE ACCIÓN: Ciencia y  Tecnología

Unidad Ejecutora: Ministerio de Educación

D ESCRIPCIÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓ N

Con este Curso de Acción se pretenden obtener los siguientes resultados:

Renovación del modelo curricular de las escuelas técnicas.

Promoción y desarrollo de prácticas profesionales que permitan vincular el ámbito 
educativo con el entorno socio - productivo.

Creación de Institutos Politécnicos.

Capacitación docente y  de gestión escolar.

Creación de escuelas productivas considerando su funcionamiento en todos los 
departamentos de la provincia.

Fortalecimiento institucional de las escuelas técnicas mediante la dotación de 
infraestructura y equipamiento apropiado.

Provisión de kits didácticos e informáticos para los establecimientos escolares.

Reformulación de la formación profesional y creación de centros de formación a 
través de convenios entre gobierno, gremios y empresas.

Planificación estratégica de la:; ofertas de formación técnica en el nivel superior.

-175



LEYty

L ISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Fortalecimiento de Secretaría de Gestión
Escuelas Técnicas Administrativa y

Recursos Humanos

\
B qOPIA~1
RlNA R. t

PiogrYna L« 
Sec¡ata/iaGtat-

: TORRES 
is y Decretos 

i « la Gobernación

*» *■* >



7892

M ETA S Y PRODUCCIÓN BRUTA  
AC TIV ID A D: Fortalecim iento de Escuelas Técnicas

META CONCEPTUAL

Equipamiento y Refacción dti 
Escuelas Técnicas

UNIDAD DE MEDIDA 

Establecimiento

META FISICA 

10

INDICADO RES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insnmo 
Producto

Establecimientos Equipados 
y/o Refaccionados

Costo Totai Costo por Establecimiento 
Equipado y/o Refaccicnado

índices de Eficacia

Porcentaje de Establecimientos Equipados del total previsto.

/ ¡^  COPIA
TORRES 
y Decretos 

la Gobernación

- 177 -



LEY N°* 7692

JURISDICCIÓN: 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

EB COPIA
tlAfi. 

rVogiViia 
Stcietarta

!E TORRES 
s y Decretos 

de la Gobernación
L* fe:



M IN ISTER IO  DE SALUD PUBLICA

CA- Gestión de Tratamientos de Pacientes 
con Insuficiencia Renal Crónica

T
CA- Suministro y Abastecimiento

t
¡79-

CA- Sustitución de Carencias

5

o»
« oro



LEY N° T692

FUNCIO NES. CO M PETENCIAS Y  POLÍTICA PRESUPUESTARIA

Compete al Ministro de Salud Pública asistir al Gobernador en todo lo concerniente a la 
salud de la población y.en especial:

Entender en la elaboración y  ejecución de los planes y  programas tendientes a obtener 
el mejor nivel de salud para lodos los habitantes.

Entender en la formulación del marco regulatorio de la atención de la salud para todos 
los habitantes de la Provincia.

Entender en la elaboración del Plan de Salud Provincial, concebido a través de un 
seguro de salud, que financia la atención do la salud, realizada por los servicios 
públicos y  privados.

Entender en las relaciones con el Instituto Provincial de Salud de Salta.

Entender en la promoción, creación de las condiciones adecuadas para la protección, 
recuperación y  rehabilitación de la salud física y  mental y lo inherente a la 
conservación y mejoramiento de los factores que contribuyen a la salud de la 
población, garantizando la efectiva participación de los Municipios y  de todos los 
sectores de la comunidad en la expresión de sus necesidades, conducción y  evaluación 
de los servicios de salud.

Coordinar con la Nación y otras Provincias la articulación de políticas nacionales y  
regionales de asistencia y ejecución de programas para el control de problemas de salud 
comunes a las regiones o al país.

Entender en la articulación de la acción sanitaria pública con la desarrollada por los 
sectores socialmente interesados y por los sectores privados procurando la 
implementación de un sistema de salud en la Provincia que permita la utilización 
eficiente de los recursos y asegure el acceso a los servicios de salud.

Entender en la implementación y  administración de la red de servicios para la asistencia 
de la salud.

Entender en la promoción de las acciones preventivas, educativas, asistenciales, 
nutricionales y otras acciones concernientes al cuidado de la salud raaterno-infantil, 
salud mental, enfermedades transmisibles, la salud integral de la población de la tercera 
edad y en el diagnóstico de enfermedades, coordinando con los demás sectores y 
jurisdicciones de Gobierno y en concurrencia con las acciones de los gectores 
socialmente interesados. '



LEY N° 7692

Entender en la supervisión y coordinación de las acciones médicas y sanitarias de los 
servicios de obras sociales, mutuales y  organismos similares.

Entender en el ejercicio dol poder de policía del Estado en orden a la correcta 
construcción, equipamiento y habilitación de servicios asistenciales privados y de obras 
sociales,' mutuales y organismos similares, fiscalizando su funcionamiento y el 
cumplimiento de los requisitos mínimos que se establezcan.

Entender en lo concerniente al control de alimentos y  aguas de ponsumo.

Entender en la promoción de acciones preventivas y asistenciales relacionadas con la 
lucha contra el alcoholismo, la drogadicción, las toxicomanías y toda otra adicción 
nociva, en forma coordinada con los Ministerios y /o  Programas que entiendan en la 
materia.

Los Objetivos de la Política Presupuestaria para el ejercicio 2.012 son:

•  Se continuará consolidando la estrategia de Atención Primaria de la Salud como 
base de organización del sistema sanitario a través de la incorporación de 
recursos humanos y  físicos necesarios para la realización de una prestación 
eficaz y eficiente de los servicios esenciales, continuando el pían de 
recuperación del sistema iniciado en 2008, y con el objetivo de cubrir el 100% 
de los sectores de mayor vulnerabilidad de la población.

• Observando un gran cambio del perfil epidemiológico en relación al medio 
ambiente en las áreas operativas con comunidades aborígenes, se desprende la 
necesidad de continuar con capacitación continua de Agentes Sanitarios sobre el 
medio ambiente y  sus; componentes, como el saneamiento básico entre otros 
fomentados por UNICEF Argentina, cuyos resultados como medida preventiva 
se ven reflejados en los indicadores de salud (incidencia dé enfermedades 
prevalentes de la infancia)

• Un equipo de salud capacitado, motivado y bien distribuido contribuye a 
brindar mejores niveles de atención de la población bajo su ámbito, asegurando 
el acceso equitativo a servicios de calidad.

• Continuar con la política de Salud Pública en relación al Recurso Humano 
incrementando el número total de agentes en salud en condiciones laborables 
estables (contratados con pase a designación temporaria, designados con tase  a 
planta permanente) lo que permite mejorar los planteles de los distintos 
agrupamientos de todos los servicios asistenciales y la incorporación de nuevas 
estructuras.

- 181 -



lEitti 7692

• Se concluirá el cronograma de apertura e implementación del método de 
investigación a través ,de Biología Molecular en el Centro Regional de 
ílemoterapia, lo que permitirá acortar los periodos de ventana de las infecciones 
de transmisión transfiisional.

• Priorizar la cobertura prestacional en las zonas más alejadas de los centros 
urbanos, a través de la mejora en las condiciones de prestación de los servicios 
incorporando recursos humanos y físicps en las mismas, con el ñn de estimular 
la designación de profesionales en zonas alejadas y en localidades fronterizas.

• Avanzar en la informatización de los servicios de la Provincia durante el año
2.012, para ello se continuarán realizando adquisiciones de equipamiento 
necesario para la implementación de los programas de conectividad de los 
sen/icios hospitalarios de niveles III y IV. Se prevé continuar con la 
implementación de sistemas de gestión informáticos únicos aplicables a toda la 
provincia con ejecución gradual en los distintos servicios y  con capacitación 
permanente. Comenzamos el 2011 con el Sistema Acuario -  Telecom en 
funcionamiento conectándose todos los Centros de Salud con Hospitales de 
referencia, este sistema deberá extenderse progresivamente a toda la provincia. 
El servicio tiene por objeto brindar a la Provincia de Salta la posibilidad de, 
mediante el uso de la tecnología de la información, administrar la gestión del 
área de atención de Salud Pública.

• Actualmente el Sistema está funcionando en la totalidad de los Centros de Salud 
del área capital y  en el Hospital Señor del Milagro en distintos grados de 
desarrollo.

• Se asegurará la cobertura de los servicios esenciales contratados a nivel 
ministerial para todos los efecíores, de logística y distribución de 
medicamentos, recolección y  disposición de residuos patológicos, 
mantenimiento de equipamiento medico, cobertura de análisis clínicos, y 
servicios básicos.

• Se fortalecerá el actual convenio de colaboración para la provisión de 
medicamentos entre el Ministerio de Salud Pública y  Laboratorios Púntanos
S.E. de la Provincia de San Luis, destinado a abaratar costos de medicamentos 
de uso frecuente en función de no existir intermediarios, mejorando tiempos 
operativos.

• Se asegurará el correcto fmanciamiento de los distintos servicios asist^pciales 
en concordancia con su infraestructura y  el equipamiento teniendo en cuenta la 
creciente demanda de la población a cargo, ubicación geográfica, capacidad de 
resolución, estadísticas prestacionales, cantidad de personal, perfil y grado de



LEXir-* 7692

satisfacción de los usuarios; haciendo una distribución más equitativa de J^S  
recursos con los que cuenta el Ministerio.

•  Se incorporará equipamiento para METODOLOGÍA DIAGNÓSTICA DE PCR 
EN TIEMPO REAL PARA GRIPE A H1 NI en las dependencias del Hospital 
del Milagro, para satisfacer la demanda de los estudios cuyos resultados estarán 
dados en menos de 2 (dos) horas lo que permitirá la planificación y tratamiento 
de pacientes y  prever el consumo de medicamentos, siendo también aplicables a 
otras patologías que requieran cuantiñcación y  alta sensibilidad.

• Se extenderá la cobertura de los servicios tanto en sentido vertical (mayor 
complejidad) como en sentido horizontal (inas personas incluidas); esto se 
logrará mejorando la infraestructura edilicia y en equipamiento es por ello que 
se iniciará la obra del nuevo Hospital de Él Quebrachal, Hospital de 
Embarcación, se ampliará los hospitales de Rosario de la Frontera, Metan y 
Joaquín V. González, se continuará la construcción del Hospital de Zona Sur de 
Salta Capital desarrollando la estructura del mismo a los fines de dotarlo de los 
servicios adecuados para brindar una atención eficiente y eficaz. Se realizará la 
refacción y reíuncionalización de servicios del Hospital del Milagro y Hospital 
San Bernardo. Se iniciará la construcción del centro de Rehabilitación para 
discapacidad en el ex - hospital de Niños.

• Se programará, ejecutará y  mejorará los programas de atención de pacientes de 
patologías crónicas de la población sin cobertura social tales como Diabetes, 
Cáncer, Hipertensión, Hemodiáíisis, HIV; asegurando la : provisión de 
medicamentos para los tratamientos de pacientes crónicos sin cobertura social, 
elaborando planes integrales de atención y adquisición en tiempo y forma. 
Conjuntamente con estas acciones se continúa con el plan de incorporación de 
pacientes con enfermedades crónicas a las prestaciones -de cobertura social. La 
complementación entre el conjunto de los servicios propios del Ministerio de 
Salud Pública y el subsidio de prestaciones privadas para pacientes que así lo 
demanden.

•  Se articularán acciones a través de Salta Salud asegurando a pacientes sin obra 
social la universalidad de la cobertura, priorizando a la gente sobre el sistema y 
a la prevención sobre la curación.

•  Se establecerá un adecuado cronograma de provisión y distribución de 
medicamentos e insumos a todos los efectores de la provincia capacitando en el 
uso racional de los mismos y  mejora de los controles internos asegurando la 
cobertura de mas de 4.150.000 atenciones ambulatorias y 118.000 internacjcí.nes 
(egresos) en. los nosocomios de toda la Provincia; realizando las .adquisiciones a 
través de procesos licitatorios participativos asegurando la concurrencia y



LEY-# 7692

• Se garantizará la oferta de los servicios de salud que respondan a reales 
necesidades de la comunidad, mejorando la capacidad resolutiva de los 
servicios, garantizando la accesibilidad, la calidad y la atención oportuna, con 
énfasis en los grupos vulnerables y en zonas geográficas identificadas como 
prioritarias por su menor nivel de desarrollo; para elio se continuará con el Plan 
de Reequipamiento y Mantenimiento hospitalario iniciado el año 2008 tendiente 
a mejorar la calidad de infraestructura y la capacidad de resolución de los 
problemas en los distintos efecto res en toda la provincia.

•  En el 2.012 se prevé la inclusión de proyectos con financiamiento internacional 
a través de la Subsecretaría de Financiamiento del Ministerio de Finanzas y 
Obras Públicas con el objetivo de fortalecer las estrategias de Atención Primaria 
de la Salud y de Primer N ivel de Atención en todas las áreas de la provincia.

• Se prevé invertir en equipamiento de tecnología de la información y 
comunicación que se suman a los ya adquiridos en años anteriores, tal el caso de 
comunicación satelital para parajes alejados que no cuentan con otros medios. 
Incluye la adquisición de computadoras, servidores, creación de redes internas 
en los hospitales, telefonía satelital y telefonía GSM.

•  Se asegurará la provisión de los recursos necesarios para la lucha contra las 
enfermedades endémicas como Dengue y Chagas.

• Se dará continuidad a la Prevención específica contra la gripe A  mediante el 
plan de Vacunación trivalente, se incorporará prevención específica contra el 
cáncer de cuello uterino mediante la vacuna contra el HPV, y contra infecciones 
invasivas en la infancia, a través de la vacuna antineumococcica.

• Se dará continuidad al mantenimiento preventivo y  al recambio de ambulancias 
en el territorio de la Provincia a los fmes de mantener un parque automotor en 
condiciones que asegure el cumplimiento de las derivaciones de pacientes entre 
los diferentes niveles de atención, optimizando el sistema de referencia y  
contrarreferencia sustentado en la regionalización, teniendo en cuenta la cartera 
de servicios que determina el nivel resolutivo de cada efector.

•  Se procurará el recambio de colchones y textiles de las camas disponibles en 
los hospitales de la Provincia.

• Se mantendrán actualizados los fondos destinados al sector nutrición de los 
hospitales asegurando la provisión de raciones acordes a las necesidades reales 
y  distribución equitativa de los fondos. /i



7692

Se reforzarán las acciones de asistencia a los Centros de Recuperación 
Nutricional, puestos en funcionamiento en las Áreas Operativas de mayor 
riesgo, como asi también se proveerán los insumos necesarios para el 
tratamiento d e . las causas de desnutrición secundarias, principalmente las 
parasitosis.

Se continuará afianzando y profundizando las campañas de invierno y de 
verano, a través de las cuales se implementan estrategias de capacitación, 
provisión de medicamentos y descartables, y  e l seguimiento de los canales 
endémicos desde la sala de situación para las enfermedades prevalentes en las 
distintas épocas del aíto. ¡

Se asegurará la calidad de la atención obstétrica, para' reducir la mortalidad 
materna por aborto y otras causas y la mortalidad neonatal, a través de la 
atención calificada del parto, fomentando la estrategia de Maternidades Seguras 
en toda la provincia.

Se continuará con el desarrollo de actividades asistenciales específicas 
implementadas por til P.E.I. (Programa de M édicos Especialistas para el 
Interior), teniendo com o objetivo esencial, la detección precoz y la asistencia de 
patología en niños de: dad escolar y adultos, enviando a distintas localidades 
M édicos capacitados en especialidades críticas, tales como Neurología, 
Cardiología, Oftalmología u otras que surjan como necesarias.

En el área de Salud Mental se prevé el fortalecimiento de la estructura para la 
asistencia integral, abordaje e inclusión social de las personas de ambos sexos 
en todas las modalidades de tratamiento: Internación, Centro de Día y 
Residencia Terapéutica, dispositivos de casas de medio camino, pabellón de 
inimputables, con supervisión técnica y profesional de referencia. Asimismo se 
prevé continuar con la creación de Centros de Referencia en el interior de la 
provincia, que contemple asistencia y  tratamiento en el lugar de residencia y  
referencia del paciente.

Se fomentarán acciones de promoción, prevención, tratamiento y rehabilitación 
de los trastornos mentales y la atención integral de la fármaco - dependencia 
con énfasis en promoción de la salud y prevención de adicciones.



LEfcsr 7692

CURSO DE ACCIÓN: Gestión de Tratam ientos de Pacientes cois
Insuficiencia Renal Crónica

Unidad Ejecutora: Programa Diálisis

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓ N

La Unidad Ejecutora tiene como prioridad proveer el tratamiento adecuado, necesario 
para prolongar la vida y mantener con la mayor calidad de vida a la población de 
pacientes con Insuficiencia Renal (I.R.), de cualquier etiología, mediante el 
otorgamiento de subsidios para tratamientos dialíticos: Hemodiálisis (HD); y  Diálisis 
Peritoneal Continua Ambulatoria (D.P.C;A).

La población objetivo priorií'.ada, está constituida por el 100 % de pacientes con las 
características mencionadas, carentes de recursos y obra social; que demanden atención 
en Hospital Público y en los centros privados de atención (cuando no se disponga de 
capacidad de atención en d  Hospital Público) y el traslado de pacientes cuyos 
domicilios se encuentren más allá de 30 Km. del lugar de atención.

El presente curso de acción se encuentra implementado actualmente en la red de 
servicios de salud de esta Jurisdicción que consta de 54 Áreas Operativas en la 
Provincia, siendo su principal objetivo brindar a la población enferma tratamientos 
oportunos mediante el otorgamiento de subsidios destinados a solventar los gastos que 
demandan los mismos a efectos de optimizar su calidad de vida.

El curso de acción contribuye a:

Establecer los mecanismos adecuados y oportunos, en el marco de la atención sanitaria, 
a fin de prolongar la vida del paciente y  mantener una calidad de vida adecuada, como 
tratamiento definitivo o ante la espera de los transplantes renales.

Prever la disponibilidad presupuestaria y financiera, así como las estrategias de gestión, 
control y auditoría, permanentes y sistemáticas, con el objeto de hacer eficiente -ésta 
inversión.



LE Í692

I  d i  S  I t n  p , P7 ente al T  i0 a l0S efeCt0S de SUm¡nist™  eI ««t-núeato
oactn te J  CCntr0S pnVad° S COm° públicos de atención y «I traslado de los
atención 1 6 5 1 1  “  qU* SUperan l0S 30 Km' de distancia del ^gar de

Con estas acciones se busca asegurar el tratamiento de los pacientes con las

r í f a v é s  d e T o f  s u b s í  7  d  SegUÍtT °  f 6 13 eV° 1UCÍÓn dC Ia en fe ,m ed a d ' a b r ie n d o  

tratem íentM  cüalíticos m enC,° nadGS’ ^  C° St° S qU°  realÍ2acÍón de

MAR. PE TORRES 
Piogr^na L^yes y Decretos 

SecrelariaYjraL tie la Gobernación



UEY-Jr»

LISTADO WE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN

Hemodiálisis en Centros 
Privados

Hemodiálisis en Hospital 
Oñativia

Diálisis Peritoneal 
Continua Ambulatoria

UNIDAD EJECUTORA 

Programa Diálisis

Programa Diálisis

Programa Diálisis

Traslados de Pacientes Programa Diálisis

,RiNArt\ DE 1V)fiR£S 
Ptografna \eY*s \  Decretos 

Secretaria Gra\de I* Gobernación



i v i n i  7692
METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA 

ACTIVIDAD: Hemodiálisis en Centros Privados

META CONCEPTUAL . UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Subsidio para Atención de Tratamiento 11.916
Pacientes (11.856 Pac. Crónicos

60 Pac. Agudos)

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eñciencia

U nidad de M edida del 
Producto

. Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Pacientes Atendidos Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo por Paciente por mes

Sesión Hemodiálisis en 
Centros Privados

Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo de la Sesión

Indices de Eficacia

Porcentaje de Pacientes Dializados que alcanzan indicadores positivos de calidad de 
vida.

Porcentaje de Pacientes Atendidos sobre el total de la población demandante.

F S

<Q
h

o
\

\  V  A

'i•*

PiograimUyox 
Secretaria Gral. da la ( - 189-



M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
ACTIVIDAD: H em odiálisis en Hospital Oñativia

META CONCEPTUAL

Subsidio para Atención de 
Pacientes

UNIDAD DE MEDIDA 

Tratamiento

rouo

M E T A  F Í S I C A  

1.872

INDICADO RES DE GESTION

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Pacientes Atendidos Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo por paciente por mes

Sesión Hemodiálisis en 
Hospital Oñativia

Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo de la Sesión

índices de Eficacia

Porcentaje de Pacientes Dializados que alcanzan indicadores positivos de calidad de 
vida.

Porcentaje de Pacientes Atendidos sobre el total de la población demandante.

RIÑA í 
Programa Leyes y i  

Secretaria Gral. dé la <

190 -  ________

¿J 3  _#oZ "hv



M E TA S Y  PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD; D iálisis Peritoneal Continua Ambulatoria

META CONCEPTUAL - UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Subsidio para Atención de Módulo 60
Pacientes

IND ICA D O R ES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

LIEYN^ 7692

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Pacientes Atendidos Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo por Paciente por mes

Módulo D iálisis Peritoneal 
Continua Ambulatoria

Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo del Módulo

índices de Eficacia

Porcentaje de Pacientes Dial hados que alcanzan indicadores positivos de calidad de 
vida.

Porcentaje de Pacientes Atendidos sobre el total de la población demandante.



LEY**"

M E T A S  Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A
ACTIVIDAD: Traslados de Pacientes

FOUO

m »

META CONCEPTUAL .

Subsidio para Atención de 
Pacientes que residan a más (le 30 
km. de los centros de atención

UNIDAD DE MEDIDA 

Km.

META FISICA 

180.528

INDICADORES DE GESTION

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Pacientes Atendidos Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo por Paciente por mes

Km. Recorrido por Traslados 
de Pacientes

Unidades monetarias de 
asistencia financiera

Costo del Km. Recorrido

ín dice de Eficacia

Alcanzar el 100% de cobertura de los Pacientes que residan a más de 30 Km. de los 
centros de atención.

RINAfV,0E TC 
Pi oyrama LeyM) 

Societaria Gral. de la (

192 •



I W V

CURSO DE ACCIÓN: Planes de Saíud 

Unidad Ejecutora: Ministerio de Salud Pública

DESCRKPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓ N  

Las prioridades básicas a cubrir con este Curso de Acción son las siguientes:

La prevención, detección, tratamiento y control de enfermedades crónicas y  endémicas 
que impactan decididamente en el deterioro de la calidad de vida.

Combatir la desnutrición infantil a través de la programación, normatización, 
supervisión y  evaluación de acciones de salud centradas en la familia y  su medio 
ambiente.

El objetivo final es lograr una drástica reducción de los índices de mortalidad materno- 
infanto-juvenil, en particular, y de la población en general.

Los planes de salud están dirigidos básicamente a otorgar cobertura a los sectores 
carenciados de la provincia, que no cuentan con acceso a obra social o medicina 
prepaga, mediante su atención en hospitales públicos o centros de salud cercanos a su 
domicilio.

A  través de dicha cobertura se apunta a:

-Asegurar el acceso a la población a prestaciones de alto costo a través de circuitos 
eficientes de gestión. .
-Desarrollo de programas preventivos y de promoción de la salud tendiente a lograr la 
protección de la comunidad en general.
-Elaboración, ejecución y fiscalización de programas integrados que cubran a los 
habitantes en casos de patologías específicas y grupos poblacionalcs determinados en 
situación de riesgo.
-Establecer los mecanismos adecuados y oportunos en los distintos niveles de atención 
sanitaria a fin de promover, prevenir, asistir y rehabilitar la salud materno-infantil. 
-Elaboración de planes de campañas sanitarias destinadas a lograr la erradicación'de 
enfermedades endémicas, la rehabilitación de enfermos y la detección y prevención de 
enfermedades transmisibles.



UEY-V» ^692

IiISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACION 

Plan Diabetes 

Pian Oncológico

UNIDAD EJECUTORA 

Programa Diabetes 

Programa Oncología

Prevención Epidemiológica Programa de 
y Control de Enfermedades Epidemiología

T
RIN4tf\£>E\70RRES 

Programa Laye i  y Decretos 
Secretaria Gral. He ife Gobernación

w

I



.* 7692

M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Plan Diabetes

META CONCEPTUAL

Asistir con la Provisión de 
Medicamentos al 100% de los 
pacientes con tratamiento 
farmacológico DM  Tipo 1

Asistir con la Provisión de 
Medicamentos al 100% de los 
pacientes con tratamiento 
farmacológico DM  Tipo 2

Realizar Encuestas para la 
Detección de Pacientes

Recuperar a Diabéticos que 
abandonaron el tratamiento

Capacitación al Personal Referente

Educación Individual y 
Comunitaria a través de Grupos de 
Autoayuda

Actividades de Supervisión en 
distintas Areas a través de servicios 
de salud

UNIDAD DE MEDIDA 

Paciente DMT1

META FÍSICA 

1.085

Paciente DMT2

Ficha Diabe tológica

Diabético recuperado

Personal

Grupo

Servicio

4.765

3.520

160

330

26

24

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Cantidad Ejecutada de cada 
una de las Metas

Unidades monetarias 
Invertidas en Cada Meta

Costo por Meta

—■------- -

Porcentaje de cumplimiento de cada Meta.

- 1 W -

«m vrd e: 
'o¡yama Ceyoi y



leY'íK  7 -6 9 2

M ISTAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
ACTIVIDAD: Plan Oncológico

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Prevención de cáncer de cuello de 
útero en pacientes sin obra social,
carentes de recurso, residentes en la Persona 172.328
provincia, con un rango de edad 
entre 25 y 64 años 
(Población Objetivo)

Detección temprana de cáncer de
cuello de útero a través de Paciente 57.442
promoción, difusión y toma ele
muestras

INDICADORES DE GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Población Objetivo Unidades monetarias 
Invertidas en Prevención

Costo por Persona

í

Pacientes Unidades monetarias 
Invertidas en Detección

Costo por Paciente

índices de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas previstas.

~  J9



M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
ACTIVIDAD: Prevención Epidem iológica y Control de Enfermedades

META CONCEPTUAL 

Tratamiento de Viviendas

UNIDAD DE MEDIDA 

Vivienda Tratada

META FISICA 

1.000

Evaluación Entomológica Vivienda Evaluada 10.400

Vigilancia de Manzanas
(4 fases estacionales de trabajo por año)

Manzana

INDICADORES DE GESTIÓN

5.437

índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Viviendas Tratadas Unidades monetarias 
Invertidas en Tratamiento

Costo por Vivienda Tratada.

Viviendas Evaluadas Unidades monetarias 
Invertidas en Evaluación

Costo por Vivienda Evaluada

Manzanas Vigiladas Unidades monetarias 
Invertidas en Vigilancia

Costo por Manzana Vigilada

índices de Eficacia

Porcentaje de Viviendas Tratadas respecto a las previstas.

Porcentaje de Viviendas Evaluadas respecto a las previstas. ^

Porcentaje de Manzanas Vigiladas respecto a !as previstas.



•/ 7692

CURSO DE ACCIÓN: Sustitución de Carencias 

Unidad Ejecutora: Ministerio de Salud Pública

D ESCRIPCIÓ N  DEL CURSO DE ACCIÓN

Posibilitar a los pacientes carentes de recursos el acceso a prestaciones médicas de alta 
complejidad, como así también la provisión de elementos que no brinda el Hospital 
Público en los casos de urgencias médicas, necesidad crítica y  patología aguda.

Dicha cobertura sé brinda en nuestra provincia en efectores privados y  fuera de ella, 
cuando la nuestra no posee la complejidad para realizarlos.

Implementar políticas de desarrollo humano y productivo para cambiar el criterio 
asistencialista.

CSOPIA

TORRES 
is y Decretos 

la Gobernación



L E tie "  1 6 9 2
LISTADO DE ACTIVIDADES

UNIDAD EJECUTORADENOMINACIÓN 

Prestaciones Médicas Dirección General de 
Prestaciones Médicas

Traslados y Derivaciones Dirección General de
Prestaciones Médicas

TORRES 
y Decreto» 

laGobeneaún



LEWT 1692

M ETA S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
AC TIVIDAD: Prestaciones M édicas

META CONCEPTUAL' 

Cirugías Cardiovasculares

UNIDAD DE MEDIDA 

Cirugía

META FISICA 

84

Otras Prestaciones Médicas Prestación 3.728

1 INDICADORES D E GESTIÓN

ín dices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de insum o  
Producto

Cirugías Cardiovasculares Unidades monetarias 
invertidas

Costo por Cirugía 
Cardiovascular

Prestaciones Médicas Unidades monetarias 
invertidas

Costo por Prestación 
Médica

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Cirugías realizadas respecto a las previstas.

Porcentaje de Prestaciones Médicas realizadas respecto a las previstas

RIÑA) 
Piogramj 1 

Seooüíia Gral, de la (
-200-



l e y u »." 7692

M ETAS ¥  PHODÜCCTON BROTA  
A C TIV ID A D : Traslados y  D erivaciones

META CONCEPTUAL 

Derivaciones Extxaprovinciiales

UNIDAD DE MEDIDA 

Derivación

META FÍSICA 

878

Traslados Intraprovinciales Traslado 3.382

IN D IC A D O R E S P E  G ESTIÓ N

Indices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insum o  
Producto

Derivaciones
Extraprovinciales

Unidades monetarias 
invertidas

Costo por Derivación 
Extraprovincial

Traslados Intraprovinciales Unidades monetarias 
invertidas

Costo por Traslado 
Lntraprovincial

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Derivaciones realizadas respecto a las previstas. 

Porcentaje de Traslados realizados respecto a los previstos.

¡pJA  R. W T O R V E S  
Pio âma I 

Seaatarla Cra



LEY.M/' 1692

CURSO DE A CCIÓ N : Sum inistro y A bastecim iento

Unidad Ejecutora: Dirección de Abastecim iento y 
M antenim iento

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

Este Curso de Acción está orientado a procurar la provisión de bienes de consumo, 
capital y  lograr la prestación de servicios esenciales para el desarrollo de la actividad 
hospitalaria en cuanto a las necesidades requeridas de acuerdo a los lincamientos 
establecidos por el Ministerio.

El plan de compra para el ejercicio 2.012 incluye la adquisición de estos bienes em 
forma centralizada, a fin de obtener mejores precios y  coordinar su distribución.

P „ , V |  ¡ torres
Leyás y Decretos

SeueümaC .̂dJiaGotwnaaún



L E Y # 7692

LISTA D O  DE A C T iV T O A m 'S

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Abastecimiento y  Servicio Dirección de 
a Hospitales Abastecimiento y

Mantenimiento

£  TORRES 
yes y Decretos 

la Gobernación



m if 7692

M E T A S Y PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
AC TIVIDAD: A bastecim iento y  Servicio a H ospitales

META CONCEPTUAL

Adquisición de Bienes de Consumo 
a bajo costo para ser distribuidos a 
Hospitales

UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Cubierta 600

Guardapolvo 800

Ambo 1000

Chaqueta 900

Pantalón y Camisa 400

Realizar Análisis Bioquím icos para 
Centros de Salud de Capital

Adquirir Bienes de Uso para 
distribuir a los Hospitales

Análisis

Computadora

Impresora

600.000

50

20

Mejorar las instalaciones con Metro
cableado de Red Informática

IN D ICA D O R ES DE GESTIÓN

ín dices de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o 
Producto

Cantidad Ejecutada de cada 
una de las Metas

Unidades monetarias 
Invertidas en Cada Meta

Costo por Meta

ín d ices de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de cada Meta prevista.

u NAR. 
^ograínaLe^sy, 

Societaria Gral de

-204



LEY ü*.r 7892

JURISDICCIÓN:

MINISTERIO DE FINANZAS Y OBRAS PÚBLICAS

feS COPIA

JAR. DE TORRES 
ima Leyes y Decretos 

Gral. de la Gobernación



M IN ISTER IO  DE FINANZAS Y 
OBRAS PÚBLICAS

1

CA- Administración Financiera y 
Gubernamental

CA- Elaboración, Sistematización y 
Fiscalización de Estadísticas y Censos

CA- Recaudación y fiscalización ae 
Impuestos Provinciales

CT> 

rvj

-206-

CA- Proyección y Ejecución de Obras 
Públicas



LEY*' ^^92

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

Son Funciones del Ministerio de Finanzas y Obras Públicas:

Asistir al Gobernador de la Provincia, en todo lo concerniente a la política fiscal, 
parafiscal y de administración de los bienes de la Provincia y en todo lo concerniente a 
la elaboración y  ejecución de las políticas para el crecimiento, el progreso y el 
desarrollo sustentable.

Entender en la elaboración del Presupuesto General del Gobierno de la Provincia, la 
ejecución de la política presupuestaria y de la contabilidad pública, la fiscalización 'de 
gastos e inversiones y  la formulación de la Cuenta General del Ejercicio.

Entender en los subsistemas del Sistema Integrado de Administración Financiera, 
tesorería, presupuesto, contabilidad, crédito público, contrataciones, administración de 
bienes e inversión pública provincial.

Entender en la recaudación de las rentas de la Provincia y  en la formulación, 
reglamentación, ejecución y  fiscalización de la política tributaria, procurando el mayor 
grado de equidad tributaria y  la expansión del universo contributivo.

Establecer mecanismos de programación y  planificación financiera a efectos de generar 
previsibiíidad a quienes interactúan con el Estado.

Entender en la realización y actualización del catastro, del registro de la propiedad 
inmobiliaria privada y fiscal y en los demás derechos reales inmobiliarios.

Entender en la preservación y control del patrimonio físico del Estado.

Entender en la política de proveer a las necesidades de la prosperidad económ ica y  las 
necesidades de las obras públicas de interés provincial y, de las obras públicas de 
interés municipal a través de los Intendentes M unicipales, que actuarán com o agentes 
del Gobernador, en los términos de una Ley específica.

Entender en la elaboración y  ejecución del plan único de obras públicas de la Provincia, 
implementando acuerdos con los restantes Ministros para los planes de construcciones 
escolares y  hospitalarias.

Entender en lo referido al sistema normativo de las obras públicas.

Entender en la formulación de planes de obras públicas y de empreñé irrítenlos 
susceptibles de crear inmediatas fuentes de trabajo.



IEY#* 7692

Entender en las políticas de promoción y proveer sistemas para optimizar las s o lu c io n e ? ^  
habltacionales, contemplando además la infraestructura mínima para los sectores más 
carentes de la sociedad.

Entender en las relaciones con la entidad autárquica creada por Ley N° 24.464.
(Consejo N acional de la Vivienda)

Entender en la planificación y  ejecución de las obras necesarias para conservar y 
mejorar la capacidad instalada de la infraestructura educativa, cultural, deportiva y de 
salud, coordinando con los Ministros que correspondan, los pertinentes planes.

Entender en las obras necesarias para el aprovechamiento de las cuencas y  recursos 
hídricos.

Entender en la aplicación del Sistema de Contrataciones de la Provincia.

Entender en la elaboración de las estadísticas, censos e investigaciones.

C om pete al M inisterio de Finanzas v  O bras P úb licas:

Asistir al Poder Ejecutivo de la Provincia en todo lo inherente a la elaboración del 
presupuesto provincial y  análisis, evaluación y  control de ejecución presupuestaria, 
com o así también en los niveles del gasto y  de los ingresos conforme a las pautas que 
fije el Poder Ejecutivo. En tanto, en el área de Obras Públicas, compete la elaboración y 
ejecución de la política provincial de obras públicas.

En particular tiene injerencia en:

• La conducción de la Tesorería, en el régimen de pagos y en la Deuda Pública.

• La contabilidad pública y en la fiscalización de todo gasto e inversión que se 
ordene sobre el Tesoro de la Provincia.

• La recaudación y  en la distribución de las Rentas Provinciales, conforme con k. 
asignación de presupuesto aprobado por la Legislatura.

• La elaboración, aplicación, ejecución y  fiscalización de las políticas tributarias, 
impositiva y  financiera.

• En los planes de acción y presupuesto de las empresas y  sociedades del estado , 
organismos descentralizados, cuentas y fondos especiales, cualquiera sea su 
denominación o naturaleza jurídica, en el área de su competencia e intervenir en 
los planes de acción, y  presupuesto de empresas y sociedades del estado que no 
pertenezcan a su jurisdicción referente a la afectación de recursos y  ejecución

¡ presupuestaria cuando aquéllas o el Ministerio respectivo lo requieran.



LEY N*"'« 7692

• En la elaboración del plan de inversión pública -directa e indirecta-^» W  
posterior ejecución, según las prioridades y  directivas que determine el Poder 
Ejecutivo. En la organización, dirección y  fiscalización del Catastro y  del 
Registro General de la Provincia.

• Además, asistir a la Secretaría de Obras Públicas en la elaboración y  ejecución 
de la política provincial de obras públicas y  proponer el marco regulatorio 
relativo al manejo de las obras públicas no hídricas y viales, vinculando y 
coordinando la acción en toda la Provincia.

Las Principales Acciones dd  Ejercicio 2.012 se sustentarán en las siguientes premisas;

Continuar priorizando la atención de las necesidades sociales de la población.

Mantener una política que tienda a asegurar el equilibrio fiscal y continuar con los 
avances y optimización en la implementación del Sistema de Administración 

Financiera.

Asignación selectiva de los recursos respetando las prioridades establecidas por la. 
Constitución Provincial, asistiendo a los sectores más postergados de la sociedad, 
incrementando las asignaciones a salud, educación, justicia, seguridad y desarrolle' 
humano.

Promover el desarrollo económ ico de la provincia, incrementando la mfraestructuni 
necesaria a través de nuevos esfuerzos en materia de inversión en obras públicas.

Implementación de Políticas que fortalezcan a los M unicipios de la Provincia, 
profundizando la Descentralización de Políticas Sociales.

Mantener la metodología de publicación del Cronograma de Pagos, a fin de anunciar en 
forma anticipada la cancelación de las obligaciones, dando mayor seguridad y  
transparencia mediante transferencias bancarias.



lEY5 - r 7692

Particularmente en materia de Ejecución Financiera y  Transparencia Fiscal se destacar®55

Ejecución Financiera

• El presupuesto 2.012 contiene una expectativa de recursos y gastos que 
posteriormente deben ser ejecutados financieramente. En este aspecto se; 
prevé seguir mejorando el procedimiento implementado, referido a 
cronogramas de pagos que se ejecutan diariamente mediante: 
transferencias de fondos a cuentas bancarias de los respectivo;; 
beneficiarios y la programación de las cuotas compromiso conforme: 
Decreto N° 4.955/08 de Contención del Gasto.

Transparencia Fiscal

• Se continúa avanzando en lo relativo a transparencia de la gestión 
pública, pudiendo consultarse en internet el movimiento presupuestario 
de la Provincia de Salta, comprendiendo los instructivos, leyes de 
presupuesto y ejecución de los últimos años.

•  Con la Adhesión de la Provincia al Régimen Federal de Responsabilidad 
Fiscal se inició un proceso de reordenamiento de las cuentas públicas y 
el manejo do la información para trabajar de manera coordinada con la 
Nación.

•  Gastos Tributarios: por primera vez se está incluyendo un título que
contiene lo referido a Gasto Tributario, de conformidad con lo 
establecido en artículo 18 de la Ley N° 25.917.

• Se continuará con la descentralización de las políticas sociales destinada 
a los M unicipios, lo que permitirá orientar lá implementación de 
Políticas Públicas conforme las necesidades de todos los ciudadanos que 
habitan el Territorio Provincial, confirmando el matiz humano y  social 
que este gobierno se comprometió a atender durante su mandato.

-21(

•%
9



L E Y ^  ^ 9 2

CURSO DE A CCIÓN : A dm inistración F inanciera  G ubernam ental

Unidad Ejecutora: Secretaría de Finanzas

D ESC R IPC IÓ N  D EL CU RSO  D E A C C IÓ N

En el m aico de la Reforma de la Administración Financiera, la Secretaría de Finanzas 
es el órgano coordinador de todos los sistemas que componen la Administración 
Financiera Gubernamental, entiéndase: Presupuesto, Tesorería, Contabilidad, Crédito 
Público, Contrataciones, Inversión Pública y  Administración de Bienes.

Los principales objetivos que se persiguen con este curso de acción son los siguientes:

1. Lograr una gestión eficiente, eficaz y  económica.
2. Contribuir a que el Sector Público Provincial posea instrumentos suficiente'; 

para general- información oportuna y  confiable para la toma de las decisiones.
3. Permitir que la administración de las finanzas públicas provincial se realice en 

un marco de transparencia.
4. Interrelacionar los sistemas que componen la Administración Financiera í. 

efectos de integrarlos entre sí y  con los sistemas de control interno y externo.

Cada uno de los sistemas se enmarcan en el modelo de Reforma de la Administración 
Financiera:

♦ Sistema de Presupuesto

Transformar'al Presupuesto como una expresión ex ante de la actividad productiva y  df: 
su costo con el fin de que se constituya en una herramienta que permita medir la 
eficacia y  eficiencia de la gestión pública.

Los presupuestos son insüumentos de gobierno. Representan un proceso integrado, a 
través del cual se formula, aprueba, ejecuta y  evalúa la producción de bienes y 
servicios. Deben expresar las finalidades, los cursos de acción elegidos entre opcioue:; 
para lograrlos y sus metas genéricas y específicas.

'» «V.
El sistema de presupuesto debe brindar un proyecto de plan anual consistente en una 
estimación razonable de los programas que se desarrollarán para cumplir con Ioü 
objetivos. Resulta imprescindible llevar adelante la evaluación de los pursos de acción

Programa Lí ¡ 
Secielifli Gtal.



i H f t ' 1 7692

propuestos para efectuar un análisis del cumplimiento de las metas, así como elevar 
recomendaciones para los próximos ejercicios financieros.

Esto se llevará a cabo con informes que indiquen el avance de las metas y de los 
indicadores de Gestión conforme la información suministrada por cada Servicio 
Administrativo Financiero, por ello es de suma relevancia que éstos se involucren 
permanentemente, obteniendo los datos necesarios a tal fin para informar en tiempo y  
forma al Organo Rector de Presupuesto, a fin de brindar los datos de manera oportuna y  
detectar los posibles inconvenientes en la obtención de los mismos que impliquen un 
replanteo o modificación de las variables predefinidas.

El Órgano Rector de Presupuesto es el responsable, junto con Tesorería, de la 
Programación Financiera, a través de la asignación de Cuotas Compromiso Mensuales, 
efectuando asignaciones iniciales y reprogramaciones en el transcurso de cada mes.

Este sistema efectúa el control de la Ejecución Presupuestaria, realiza el Proyecto de 
Presupuesto del ejercicio siguiente con las tareas de Formulación y  brinda información 
en forma continua a las autoridades superiores a través de las áreas de Proyecciones y  
Análisis Presupuestarios.

♦ Sistema de Tesorería

Lograr el máximo aprovechamiento de la-liquidez fiscal.

Es responsable de la recaudación de todos los ingresos y pagos de todas las 
obligaciones. Tiene un papel preponderante en la programación de la ejecución del 
ejercicio junto al Sistema de Presupuesto. Debe permitir la máxima utilización de las 
disponibilidades.

(
♦ Sistema de Contrataciones

Lograr que las contrataciones -de los bienes y  servicios que deban adquirirse sean 
efectuadas de la manera más conveniente a los intereses del estado.

Acorde con las normas legales y  reglamentarias, los bienes y servicios, insumos de la 
actividad productiva pública, expresados en recursos financieros del e n te  o jurisdicción., 
y en requerimientos concretos de calidad y cantidad, son adquiridos mediante: 
contrataciones de diferente naturaleza, según sea el objeto o clase de gasto.

Uno de los mecanismos que coadyuvan a eficientizar el funcionamiento del sistema de 
compras, lo constituye el establecimiento de precios testigo para el Catálogo de Bienes 
y  Servicios del Sector Público Provincial. í., - ,

♦ Sistema de Contabilidad



IE*V  7692

Elaborar los Estados Contables que exige la Ley de Contabilidad, Leyes de Origen 
Nacional y otros que surjan de obligaciones asumidas en Convenios y todo otro 
informe solicitado que contemplen las necesidades en contenido y  exposición, acorde a 
la naturaleza de la información requerida.

Realizar tareas propias del Organo Rector com o em isión de Órdenes de Pago de 
Sueldos, Compensaciones, Distribución de la Coparticipación, Amortización de la 
Deuda Pública, etc.

Implementar nuevas normas; y  controles contables tendientes a mejorar la registración 
en tiempo y  forma por partí de los Servicios financieros de los distintos organismos 
del Sector Público.

Emitir Circulares conteniendo información de aplicación obligatoria para el Sector 
Público en materia impositiva, previsional, salarial, entre otros.

Esto se refiere a la misión primaria del Órgano Rector del Sistema, la Contaduría 
General de la Provincia, de contabilizar cronológicamente y  sistemáticamente todos los 
hechos y  actos de carácter económ ico, financiero y  patrimonial referidos a la Hacienda 
Pública Provincial, así com o procesar y  producir información para los responsables de 
la gestión Financiera Pública y  terceros interesados en la. misma.

TORRES 
y Decretos 

la Gobernación



LEY*#* IB92

LISTA DO  DE A C TIV ID A DE S

DENOMINACIÓN '

Dirección y  Coordinación 
del Proceso Presupuestario

Programación y 
Administración de 
Recursos y Pagos

Sistema Único de 
Identificación de Bienes y 
Servicios

Generación y  Análisis de 
la Información Contable

UNIDAD EJECUTORA

Oficina Provincial de 
Presupuesto

Tesorería General de la 
Provincia

Unidad Central de 
Contrataciones

Contaduría General de 
la Provincia

SNA R DE TORRES 
bmaVeyes y Decretos 

S e c e ts tta ^ ra X d a  ü  G obsm aaún



ley VP-*f 7692

M E TA S Y PR O D U C C IO N  BRUTA
A C TIV ID A D : D irección y C oordinación del Proceso Presupuestario

M ETA CONCEPTUAL

Generar un Informe Mensual de 
Ejecución Presupuestaria

UNIDAD DE M EDIDA 

Informe

M ETA  FISICA 

12

Generar un Informe Final de 
Recomendación por Curso de Acción

Informe de 
Recomendación

74

Preparar Informes de Reproi;ramación 
de Cuota Compromiso

Apertura en:

Cuotas Obras Públicas

Cuotas Reprogramadas

R evisión y Actualización de Procesos 
del Manual de Procedimientos

Informe de Cuota

Informe de Cuota O.P.

Informe de Cuota 
Reprogramada

Proceso

7 260
(Promedio más de 30 

x día; 605 por mes)

240
(Promedio de 20 por 

mes)

6.900
(Promedio de 28 x día; 

575 por mes)

40

Efectuar Análisis, Estudios y  Análisis 50
Proyecciones Presupuestarias (Promedio de 4 por

mes)



I

l e f l f  7 B 9 2

IN D IC AD O R E S B E  GESTIÓN

Indices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Informes de Ejecución Unidad monetaria invertida en 
los procesos de Ejecución

Costo por Informe de Ejecución

Informes de Recomendación 
por C.A.

Unidad monetaria.mvertida en 
los procesos de Evaluación

Costo por Informe de 
Recomendación

Informes de Reprogramación de 
Cuota Compromiso

Unidad monetaria invertida en. 
los procesos de 
Reprogramación

Costo por Informe de 
Reprogramación de Cuota 
Compromiso

Cantidad de Procesos 
Relevados

Personal Afectado a Tareas de 
Relevamiento

Cantidad de Procesos 
Relevados por Personal

Análisis Presupuestarios 
realizados

Unidad monetaria invertida en 
los procesos de elaboración

Costo por Análisis

ín d ices de Eficacia

Cantidad de Informes Emitidos respecto a la cantidad de Informes Planificados y  
Previstos.

Porcentaje de Procesos Revisados y  actualizados respecto a lo Previsto.

Cantidad de Análisis Efectuados respecto los Previstos.



LEf’f l f  7692

“M ETA S Y PR O D U C C IO N  B R U T A  
A C TIV ID A D : Program ación y  A dm inistración de R ecursos y  Pagos

META CONCEPTUAL '

Cancelación de Ordenes de I’ago 
del ejercicio ingresadas a Tesorería 
General

Conciliación B anearía de las 
Cuentas de Tesorería General

Confeccionar Legajos de Pago de 
Cuentas Corriente 41-40-7

UNIDAD DE MEDIDA 

Orden de P?.go

Conciliación

Legajo

META FISICA 

98%

120
(10 Cuentas, 1 

Conciliación x Cuenta x 
mes)

242
(Promedio 1 x día hábil)

IN D ICA D O R ES DE G ESTIÓ N

Indices de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Órdenes de Pago del 
ejercicio pagadas

Costo Directo de los 
Recursos Humanos

Costo Directo por Orden de 
Pago del ejercicio pagada

Cuenta Concillada Costo Directo de los 
Recursos Humanos

Costo Directo por Cuenta 
Concillada

Legajo de Pago 
Confeccionado

Costo Directo de los 
Recursos Humanos

Costo Directo por Legajo de 
Pago Confeccionado

ín d ices de E ficacia
,

Porcentaje de Ordenes de Pago pagadas respecto de las recibidas. (98%) 

Porcentaje de Cuentas Concilladas respecto de lo previsto. *» v t
Porcentaje de Legajos de Pago armado respecto a. lo previsto.



LEY#* 1 B 9 2

M ETAS Y PR O D U C C IO N  BR U TA  
A C TIVIDAD: Sistem a Ú nico de Identificación de Bienes y Servicios

META CONCEPTUAL

Contestar los Requerimientos de 
Precio Testigo en tiempo y  forma

UNIDAD DE MEDIDA 

Requerimiento

META FISICA 

100%

IN D ICA D O R ES DE G ESTIÓ N

ín d ices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Requerimientos Precios 
Testigo Contestados

Hs. Hombre Utilizadas Hs. Hombre por 
Requerimiento Contestado

Indices de E ticada

Porcentaje de Requerimientos Contestados con Precio Testigo respecto del total.

X
R lW fi. 0 E /b f l^ E S \  

Plograma Leyes y Oeb(pJ<»
Secretaria Gral. delaGobeffih,



f
M E TAS Y  PR O D U C C IÓ N  BRUTA  

A C T IV ID A D: G eneración y  A nálisis de la Inform ación Contable

M ETA CONCEPTUAL UNIDAD DE M EDIDA M ETA FÍSICA

Generar Informes M ensuales de:

Distribución de Recursos Nacionales y Informe Distr. Recursos 12
Provinciales

Distribución de Coparticipación a Municipios Informe Copart. Munic. 120

Declaración Jurada Mensual de Aportes y
Contribuciones con destino a la Seg. Social Informe Seg. Soc. l¡j

LEY’íf^  7692

Publicar en la Web el Stock y
Servicios de la Deuda de la Informe
Administración Pública no Financiera

Generar Órdenes de Pago de Sueldos
de la Administración Central y  O.P. Sueldos
Organismos que Consolidar» ■

Generar Órdenes de Pago Varias O.P. Varias

Conciliación entre los Registros'
Contables y las Planillas de Altas y Conciliación
Bajas presentadas por los S. A.F.

3.000

3.800

12

IN D IC AD O R ES DE G E ST IÓ N

Indices de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Producido por Cada Meta 
Definida

Hs. Hombre Invertidas Total 
por Cada Meta Definida

Hs. Hombre por Unidad de 
Cada Meta Definida

ín d ices de E ficacia

Porcentaje de Cumplimiento de Cada Meta Definida.



ley. ^  7692

CURSO DE A CCIÓN: Recaudación y Fiscalización de Im puestos

La Dirección General de Rentas (DGR) tiene como principal objetivo la recaudación, 
verificación, fiscalización y  administración de los impuestos provinciales. Dicha  
función permite obtener recursos fiscales que constituyen fuentes de financiamiento 
tendientes a solventar gasto:; fijados por el Poder Legislativo en la Ley de Presupuesto 
a instancias de la propuesta efectuada por el Poder Ejecutivo por su facultad 
constitucional de tener la iniciativa legislativa de elaborar y  presentar el Proyecto de 
Presupuesto para luego ejecutar el mismo.

En la definición de su visión, la DGR se ha propuesto ser una Organización líder 
reconocida por su constante innovación en la búsqueda de los medios más eficientes 
para el cumplimiento eficaz de sus funciones. Para cumplir con su visión se han 
desarrollado diferentes planes estratégicos, divididos en cuatro vectores principales:

a) M axim izar la  recaudación: para lograr este objetivo se trabaja en 
FISCALIZACIÓN, mejorando el sistema de selección de contribuyentes con la 
creación del área úe inteligencia fiscal, la cual debe seguir dotándose de 
elementos informáticos y de profesionales idóneos para maximizar su 
potencialidad. Se continúa con la labor en los puestos de control de rutas, 
incorporándose sobre finales de 2.011 un puesto de control “m óvil” que 
recorrerá toda la Provincia. Se seguirá trabajando con el sistema de 
“Verificación Puerta a Puerta”, buscando visitar e incorporar todos y cada uno 
de los comercios de la Provincia, logrando ampliar el universo de 
contribuyentes. Se pretende capacitar a nuestros auditores en actividades 
complejas de mayor relevancia en la recaudación (petróleo, financieras, bancos, 
seguros, transporte) para mejorar la fiscalización de esos rubros. Además se 
intensificará las notificaciones por falta de cumplimiento de deberes formales y 
materiales. Se continuará trabajando en agilizar los tiempos en cobros 
judiciales. Otra acción que se desarrolla es la GENERACIÓN DE 
CONCIENCIA TRIBUTARIA, a través de cursos, juegos y publicidad, 
buscando un mayor entendimiento de la cultura tributaria y  compromiso de los 

. contribuyentes con sus obligaciones.

Provinciales

Unidad Ejecutora: Dirección General de Rentas

D ESC R IPC IÓ N  D E L  CURSO  DE A C C IÓ N



UX *r  7692

b) A um entar la eficiencia: en términos absolutos, la eficiencia se mide 
costo de la recaudación: pesos invertidos por cada peso recaudado para mejorar 
este ratio se trabaja sobre diversos sectores, como convenios de cooperación 
con la AFIP, el CPCE,. la Corte de Justicia de Salta, diversos Municipios; 
Colegio de Abogados, de Escribanos, Universidades, entre otros. Se logró 
mantener la certificación bajo normas ISO de más de 40 procesos, adoptándose 
la filosofía de gestión que las normas internacionales impulsan como propias, 
para toda la gestión del organismo, generando manuales de procedimiento de 
todos sus procesos. Se trabaja constantemente en aumentar la “sensación de 
riesgo”, buscando mejorar el cumplimiento voluntario de los contribuyentes, 
para ello se lanzó el SISTEMA DE PERJFIL DE RIESGO, que clasifica a les  
contribuyentes en función de su comportamiento para el fisco. En otro orden se 
trabaja constantemente en sistemas de retención, percepción y  pago a cuenta de 
tributos, con la finalidad de acercar el pago a la generación del hecho 
imponible.

c) O ptim izar la relación con el contribuyente: se busca permanentemente 
“facilitar” el cumplimiento de las obligaciones tributarias, para ello se continúa 
apostando a los servicios vía Web, incorporando desde la obtención de 
constancias de inscripción hasta la presentación de declaraciones juradas para 
grandes contribuyentes. Se trabaja en nuevos aplicativos para generalizar el uso 
de Internet. Se estudia la posibilidad de ampliar las bocas de cobranza 
(empresas de cobro, pago electrónico, débito en cuenta). Se intensificaron las 
visitas a las receptorías y  delegaciones del interior con el fin de ampliar los 
servicios que prestan y  mejorar la atención en las mismas.

d) D esarrollar al personal: la D.G.R. apostó a la capacitación permanente de sus 
recursos humanos, s<: han firmado convenios de capacitación con AFIP, UCSA, 
CPCE y  la Escuela de Administración Pública. Se desarrolló un plan anual de 
capacitación para atender todas las necesidades, tanto del organismo com o de la 
gente que lo compone. Se renuevan constantemente las herramientas de trabajo 
y el mobiliario para, dotar de un ambiente de trabajo confortable. Además se 
trabaja en temas de contención laboral, abordando cuestiones como 
enfermedades frecuentes, estrés laboral, entre otras.

Se continúa con el desarrollo de un tablero de control integral que permita contar con
información suficiente y  oportuna para mejorar la toma de decisiones.



UEftt 7692

LISTADO  DE ACTIV ID A DES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Recaudación y Dirección General de
Fiscalización de Impuestos Rentas 
Provinciales

i  COPIA

RIÑA k. DE TORRES 
Piogranmeyes y Decretos 

Seaelaria G«l. de la Gobemaaón

I

I

I



M E TA S Y PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
A C TIV ID A D : R ecaudación y Fiscalización de Im puestos Provinciales

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Maximizar la Recaudación Peso $ 1.553.809,267

IiVDICADORES DE G ESTIÓ N

ín dices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

■ Coeficiente de Insum o  
Producto

Unidades Monetarias 
Recaudadas

Total de Unidades 
Monetarias invertidas en los 
procesos de recaudación

Relación pesos invertidos 
para recaudar sobre el total 
de Unidades Monetarias 
Recaudadas

Indices de Eficacia

1)Se compara en términos absolutos y relativos la recaudación mensual obtenida en el 
período fiscal vigente respecto del mismo mes del período fiscal anterior.

Variación Absoluta: Recaudación mensual ejercicio vigente (menos) 
recaudación mensuaü ejercicio anterior

Variación Relativa: (Recaudación mensual ejercicio vigente - Recaudación 
mensual ejercicio anterior)/Recaudación mensual ejercicio anterior

2)Se compara en términos absolutos y  relativos dentro del período fiscal vigente, la 
recaudación del m es respecto del mes anterior.

Variación Absoluta.: Recaudación mes vigente (menos) recaudación mes- 
anterior

Variación Relativa: (Recaudación mes vigente - Recaudación mes anterior)/' 
Recaudación mes anterior

3) Cumplimiento de la recaudación programada en cada Impuesto: a)Ingresps.J3ratos:.
b)InmobiIiario; c)Sellos; d)Cooperadoras Asistenciales; e)Prod. Forestales; í)Tómbola:, 
g)Lotería; h)Canon de Riego; i)Multas.

Cantidad de Pesos Recaudados respecto a lo estimado ( Por Total y  por cada Impuesto).

OOP[/\

VINA fUfi5.T\3RRES
~ l-e“—^becrelos
Secretoria Gral. de laX^bemaoón

- 223 -



I

CURSO DE A CCIÓ N : E laboración, Sistem atización y Fiscalización ele

La Dirección General de Estadísticas tiene como prioridad la  elaboración, 
sistematización y fiscalización de las estadísticas y censos que se llevan a cabo en la 
Provincia. Asimismo le corresponde la recopilación y  ordenamiento de todos los 
antecedentes de interés público, relacionados con los problemas económ icos y  sociales. 
También realizará sobre las bases de sus estadísticas y antecedentes, los estudios e 
investigaciones necesarios.

La Dirección General de Estadísticas para el cumplimiento de su finalidad, implemento 
un programa enfocado a la mejora de los servicios demandados por el usuario el cual 
está compuesto por un conjunto de procesos:

A. Organización del sistema administrativo de gestión en trámites y  servicios al 
ciudadano.

B. Control y  seguimiento de la documentación en que se encuentra la demanda., 
ingresada.

C. Inducción del personal involucrado en los procesos de atención y  captación del 
trámite.

D. Conducción de las áreas involucradas al desempeño y  resultados deseados en 
materia de calidad, productividad e imagen de los servicios que se otorgan.

E. Seguimiento y verificación de la demanda.

F. Objetivos y  metas de la gestión de calidad.

G. Adecuación y mejora continua a nuevas tendencias informáticas y  tecnológicas.

Estadísticas y Censos

Unidad Ejecutora: Dirección General de Estadísticas

DESCR IPC IÓ N  D EL CURSO D E A C CIÓ N



LEYV.r 7692

El curso de acción es un programa enfocado a la mejora en la atención a la demanda del 
ciudadano que contribuye a:

• Mejorar la disponibilidad de datos estadísticos provinciales y  nacionales 
actualizados.

•  Acceder a un compendio de información en una sola publicación, sin tener que 
desplazarse en diferentes organismos, pudiendo consultar y  copiar archivos de 
la misma en el sitio Web de la Dirección.

• Tomar decisiones y  acciones políticas en base a datos confiables y  actualizados.

• Disponer de mayor información estadística referenciada a planos cartográficos.

• Incrementar el índica de consultas diarias en la Dirección o a través de Internet.

• Implementar nuevos programas de estadísticas de interés provincial a través de 
proyectos de investigación.

-225



i r n f '
7692

LISTADO  DE ACTIV ID A DES

D E N O M IN A C IO N U N ID A D  E J E C U T O R A

Elaboración, 
Sistematización y 
Fiscalización de 
Estadísticas y  Censos

Dirección General de 
Estadísticas

ÍE§ .COPIA
V "

r in V r .\de tor r es
Pfogram\ L ^ y o s  y  Decretos 

Secretaría Gral.lde la Gobernación



lEYH*S 7692

M KTAS Y PR O D UC C IÓ N  BRUTA _
A C TIVIDAD: E laboración, S istem atización y  Fiscalización de Estadísticas"y

Censos

META CONCEPTUAL UNIDAD DE 
MEDIDA

META FISICA

Capacitación

Distribución Publicaciones

Persona

Ejemplar

’8

300

INDICADO RES DE GESTIO N

ín dices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Publicaciones Costo de Publicación Costo por cada ejemplar de 
Publicación editado

Usuario Atendido Puestos de Consulta Cantidad de puestos de 
consulta por cantidad de 

consultas usuario atendido

Personal de la Dirección 
General de Estadísticas 

Capacitado

Capacitador a cargo de 
Cursos de Capacitación

Cantidad de Capacitados por 
Capacitador

índices de Eficacia

Relación porcentual entre publicaciones producidas y publicaciones distribuidas desde; 
laD .G .E .

Porcentaje de incremento de usuarios atendidos en la D.G.E. respecto al período 
anterior. í*  ^

Porcentaje de personas capacitadas de la D.G.E. a través de los cursos de capacitación 
dictados en el año.

E ^ Q P Í a ]

RIÑA R. 
Programa Le; 

Secrelaría Gral.



LEY Vpr 7892

CURSO DE ACCIÓN: Proyección y Ejecución de O bras Pública!!

El curso de acción está orientado a verificar los procesos de contrataciones para lo:> 
distintos tipos de obras que se proyectan y ejecutan a través de la Secretaría de Obran 
Públicas, sean estas de interés provincial o municipal, por obras nuevas 0 destinadas a 
conservar y mejorar la capacidad actual y  referidas a infraestructura de educación, y  
provisión de energía eléctrica a.viviendas.

Todo ello en el marco de sus facultades que consisten en la elaboración del Plan Unico  
de Obras Públicas en acuerdo y concordancia con la. totalidad de los M inisterios y  
Municipios, particularmente en lo referido a obras de construcciones escolares, 
culturales, deportivas y  hospitalarias y de provisión de infraestructura para el desarrollo 
armónico de las regiones, así como aquellas necesarias para el aprovechamiento de la:; 
cuencas y  recursos hídricos.

Unidad Ejecutora: Secretaría de Obras Públicas;

D E SC M PC IÓ N  D EL CURSO D E  A C C IÓ N

-2:



DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Proyección y  Ejecución de Secretaría de Obras 
ObrasPúblicas Públicas

l
I
i
I

l ? s ] c O P I A

JRiKA R. DE/ORRES
Pfogram i Ley/s y Decretos

Secretarla C al./je la Gobernación



LEY W**
7692

M ET A S Y PR O D U C C IO N  BR U TA  
A C TIVIDAD: Proyección y  Ejecución de O bras Públicas

META CONCEPTUAL

Ejecutar Procesos Selectivo:; para la 
Construcción o Refacción de 
Escuelas

UNIDAD DE MEDIDA

Proceso Obra 
Educación

META FISICA

Ejecutar Procesos Selectivo:) para la 
Provisión de Energía Eléctrica a 
Viviendas

Proceso Obra 
Energía Eléctrica 10

I N DICAD O RES DE G ESTIÓ N

Indices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Procesos Obra Educación 
Ejecutados

Horas Hombre Invertidas Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Procesos Obra 
Educación Ejecutados

Procesos Obra Energía 
Eléctrica Ejecutados

Horas Hombre Invertidas Cantidad de Horas/Hombre 
Invertidas por Procesos Obra 
Energía Eléctrica Ejecutados

*

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de procesos do contratación de obras de construcción o refacción de 
escuelas ejecutados respecto de los programados.

Porcentaje de procesos de contratación de obras para provisión de energía eléctrica a. 
viviendas ejecutados respecto de los programados.

Sitaría Gral da

- 2 3 0 -



LEY IT- 7692
# *  9

JURISDICCIÓN:

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE

- 2 3 1  -



I

-232-

e n
- oro

%ijc CV



FU N C IO N E S, CO M PETEN C IA S Y  PO LÍTIC A  PRESUPUESTARIA

Compete al Ministro de Ambiente y Desarrollo Sustentable, asistir al Gobernador er?. 
todo lo concerniente a las políticas referidas al ambiente y en especial:

Entender, a través de una planificación estratégica, en lo concerniente a la protección 
del ambiente, la prevención de su contaminación y  el desarrollo sustentable.

Coordinar con las áreas correspondientes la protección del ambiente en relación a las 
actividades socioculturales de desarrollo económ ico y  productivo, en el marco de la 
sustentabilidad.

Entender en el desarrollo y el aprovechamiento de las Cuencas-Hídricas.

A  lo largo del año 2.011 se fueron consolidando las líneas de acción para cumplir con  
los objetivos, a través de la;; distintas dependencias que lo integran:

- Coordinación General
- Secretaría de Política Ambiental
- Secretaría de Recurso:; Hídricos
- Agencia de Areas Protegidas
- Agencia de Bosques Nativos

Los siguientes son los Objetivos generales planteados para el ejercicio que se inicia: 

Continuar con la consolidación del Sistema de Áreas Protegidas Provinciales (SiPAP)

Fortalecer la conservación de la diversidad biológica y  sus ambientes naturales, a través 
de mecanismos directos de protección de la fauna y  flora nativa.

Control de pesca en los ríos para la conservación y preservación. Monitoreo y control 
de la caza.

Avanzar en la utilización de Energías Renovables en Areas Protegidas y  en sectores 
vulnerables que por su localización requieren de esta tecnología.

Estudio de Cuencas Hídricas para la. utilización responsable del agua potable de 
consumo.

Monitoreo de la Ley de Ordenamiento Territorial de Bosques Nativos, para garantizar 
la producción sustentable, la conservación ambiental y  la inclusión social.

Profundizar las actividades del Plan Provincial de Gestión integral de los Residuos 
Sólidos Urbanos (GIRSU), apoyando técnicamente a los M unicipios o consorcios de



LET.f̂

I

7692

Municipios, sin dejar de tener en cuenta que la jurisdicción del manejo de los residuos 
recae en éstos.

i

Implementación y desarrollo del sello de Producción Sustentable ó de Ecoeficiencia, en 
el marco de la implementación del Plan Provincial de Producción más limpia, 
profundizando el accionar en vinculación con los diferentes sectores involucrados, con 
las más de 150 empresas o industrias que actualmente han adherido a este plan, con sus 
consecuentes beneficios.

A
QfoPIA

R lfM R .be-JORRES 
Ptogrank ijeyes y Decretos 

Seootaría drai üe la Gobemaoún

t

•234-



LE V -ft^  * ^ 9 2

CURSO DE A CCIÓN: C oordinación G eneral

Unidad Ejecutora: Cabecera del Ministerio

DESCBIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

Desde este Curso de Acción la Cabecera del Ministerio realizará las actividades de 
Coordinación General atendiendo a lo definido en las funciones comprendidas en la 
Ley de Ministerio vigente.

Los objetivos generales de este curso de acción para el periodo 2.012 se cumplirán a 
través de los distintos programas dependientes de cabecera del Ministerio y  son los 
siguientes:

Programa Biodiversidad

Implementación y  gestión de acciones destinadas a la conservación de la 
Biodiversidad a través .de la protección, uso, manejo y restauración de las 
especies de flora y fauna y sus ambientes y patrimonio genético.

Programa de Ingeniería Ambiental

Contribuir al desarrollo sustentable de la Provincia de Salta, mediante la 
implementación del Plan Provincial de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
Urbanos (GIRSU), fortaleciendo recursos humanos para la gestión integral.

Programa Tecnología de Procesos y Economía Ambiental

Promover acciones para la mejora ambiental progresiva de las tecnologías 
disponibles en la Provincia de Salta en cumplimiento de las normas ambientales 
vigentes.

Desarrollar una adecuada capacidad de gestión para la promoción y adopción de 
prácticas de producción y  consumo sustentables.



ley.i t  7692

Contribuir al desarrollo sustentable de los sectores empresariales considerados 
prioritarios por la provincia utilizando como instrumento eficaz la Producción 
Más Limpia.

Implementar el I’lan Provincial de Producción Limpia, identificando 
necesidades relacionadas con el uso de energías renovables aplicables a los 
procesos productivos de las empresas integrantes del Plan.

Formular e implementar proyectos para la aplicación de eíiergías renovables en 
diferentes localidades. de la provincia con el fin de generar beneficios  
ambientales y social.es.

Program a Energías Renovables

Promover la coordinación y cooperación entre las distintas áreas públicas y  
privadas, para la uti lización de energías renovables, tecnologías para producción 
más limpia, con el objeto de contribuir al desarrollo sustentable de la provincia.

Estación de Fauna A utóctona

Contribuir a la conservación (de acuerdo a la Estrategia Mundial de Parques 
Zoológicos y  Acuarios por la Conservación) de los ambientes naturales de la 
provincia de Salta a través de la investigación y  manejo de animales silvestres 
en cautiverio, de la difusión del trabajo realizado y  de la implementación de 
programas educativos en los que se estimule la valoración de las especies de 
flora y  fauna nativas como componentes vitales de nuestros ecosistem as 
naturales, relacionados entre si, con el hombre y  el medio circundante.

Liberar a su hábitat natural las especies capturadas respetando los protocolos de 
reinserción establecidos, posicionando al hombre dentro de las comunidades 
como un integrante protagónico, y  no como un espectador, de la dinámica 
natural de los ecosistemas.



LISTA D O  DE A C TIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Coordinación de A cciones Cabecera del Ministerio
• para Protección del

Ambiente

LEY 1̂ *°

OP1AI
R- de torres 
a Leyes y Decretos 

¡a Bral. de la Gobernaos



M ETA S Y PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
A C TIVIDAD: Coordinación de A cciones para Protección del A m biente

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Implementación del Sello-Gestión Auditoría 2
con Eventos de Difusión y
Auditorías por Etapas IRAM Evento 3

INDICA D O R ES DE GESTIÓ N

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Empresa Certificada Unidades Monetarias 
invertidad en Procesos de 
Certificación

Costo de Certificación po;r 
Empresa

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las me-.tas propuestas.



L E Y #  1 6 9 2

CURSO DE A CCIÓ N : M ejora en la Disposición de Residuos Sólidos

Desde el Programa de Ingeniería Ambiental de este Ministerio, se ejecutan las obras de 
Ingeniería sanitaria previstas en el Plan Provincial de Gestión Integral de los Residuos 
Sólidos Urbanos (GIRSU) aprobado por decreto 1365/10.

Para dar continuidad e incrementar las acciones planificadas, es necesario profundizar 
las actividades de este plan, apoyando, técnica y financieramente a los M unicipios.

Este plan se engloba dentro de los lincamientos de la Ley Provincial N° 7.070, en el 
marco de preservación y  conservación del ambiente, en beneficio de una mejora de la 
calidad de vida de los habitantes de la Provincia de Salta.

Desde este Curso de Acción, el Programa de Ingeniería Ambiental atiende las- 
problemáticas relacionadas con los Residuos Sólidos Urbanos en el ámbito de la. 
Provincia de Salta, sin dejar de considerar permanentemente que la responsabilidad de; 
la gestión y mantenimiento es de los Municipios.

Algunos de los aspectos operativos más importantes del Curso de Acción son:

La construcción de rellenos sanitarios y el saneamiento que se debe realizar parsi 
prevenir el daño ambiental, producto del inadecuado manejo de los residuos; 
sólidos urbanos. Estas acciones forman parte imprescindible e inevitable de’ 
plan de gestión integral GIRSU, que el estado provincial, conjuntamente con los; 
municipios deben garantizar para lograr el éxito de las políticas definidas para 
mejorar la calidad do vida de todos los Sáltenos,

La educación ambiental para fortalecer las acciones municipales,

La permanente capacitación del personal comprometido con el plan, *.

La creación del marro normativo,

Unidad Ejecutora: Obras de Ingeniería Sanitaria

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSO D E AC CIÓ N



7692

El equipamiento y la infraestructura para el saneamiento ambiental 
pasivos ambientales existentes y  la posterior clausura de los basurales a cielo  
abierto.

Los fondos necesarios para el desarrollo del Proyecto serán incorporados 
oportunamente a medida qut; se disponga de su financiación.

LEYtP

§  c o p i a ]
p w  R. DE TORRES 

r  Leyes y decretos
e lapa Gral. de la Gobernación



LISTADO  D E PRO YEC TO S

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Mejora en la Disposición Obras de Ingeniería ' 
de Residuos Sólidos Sanitaria

lE Y Jtf 7692 •

/ É s k -5 
j

O >

Pfdg'rafria l 
Seaelaria Gra

DE TORRES 
¡yes y Decretos 
de la Gobernación



LEY NI/ 7692
M ETAS Y  PR O D U C C IO N  BROTA

PRO YECTO : M ejora en Ja D isposición de R esiduos Sólidos

META CONCEPTUAL

Garantizar la Disposición Final de 
los Residuos Sólidos Urbanos

Saneamiento Ambiental de los 
Pasivos Ambientales existentes

Instalación de Planta de 
Clasificación y  Separación de 
Residuos en la Provincia

UMDAD DE MEDIDA 

Reíleno Sanitario

Basural 

Planta .

META FÍSICA 

2

INDICADORES D E G ESTIO N

índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Rellenos Sanitarios 
Realizados

Inversión Total Costo por Relleno Saniteurio

Pasivos Ambientales 
Saneados

Inversión Total Costo por Pasivo Ambiental 
Saneado

Planta de Clasificación y 
Separación de Residuos 
Instalada.

Unidades Monetarias de 
Construcción y  Puesta en 
Marcha

Costo de la Instalación de la 
Planta vs Total 
Presupuestado de la Obra

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas Propuestas.

RIÑA r. Wl 
„ piograma Levos v

- 2 4 2 -

2



CURSO DE ACCIÓN : Servicio A dm inistrativo F inanciero  M.A. y 
D.S. 

• Unidad Ejecutora: S.A.F. Ministerio

D E SCR IPC IÓ N  D EL CURSO D E A C C IÓ N

Desde este Curso de Acción, el Servicio Administrativo Financiero (S.A.F.) del 
Ministerio de Ambiente y  Desarrollo Sustentable tiene la función de emitir información 
oportuna y confiable para la toma de decisiones con el fin de asesor al Ministro de 
Ambiente y  Desarrollo Sustentable, Secretarios de Estado y Directores Ejecutivos, en 
toda? las actividades de su competencia de acuerdo a las disposiciones de la Ley de 
Contabilidad y  demás normas legales vigentes.

Los objetivos particulares de este Curso de Acción son:

a) Intervenir en la formulación del anteproyecto de presupuesto anual,' su 
ejecución y  evaluación, a fin de que se convierta en una herramienta de 
medición de la eficacia y  eficiencia de la gestión del organismo.

b) Operar y controlar los sistemas de información contable y  presupuestaria.

c) Programar, organizar y controlar los actos administrativos vinculados a la 
gestión económica-financiera.

d) Fiscalizar y  supervisar todo lo relacionado con la gestión de compras, 
contrataciones de servicios y  adquisición de bienes requeridos por las distintas 
áreas del Ministerio en su conjunto, conforme la Ley de Contrataciones de la 
Provincia y normas concordantes en la materia.

e) Capacitar a los recursos humanos pertenecientes al sector a fin de lograr 
eficiencia en el desempeño de las funciones asignadas.



ia r f  7692

LISTADO  DE ACTIV ID A DES

DENOM INACION UNIDAD EJECUTORA

Servicio Administrativo 
Financiero M .A. y  D.S.

S.A.F. Ministerio de 
Ambiente y  Desarrollo 
Sustentable

COPIA
J fN A  R. DE TORRES 

Ptdframn Leyes y Decretos 
Secrel ría Gral. ds la Gobernación



7 5 9 2

M E T A S Y PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Servicio A dm inistrativo Financiero M .A. y D.S.

M ETA CONCEPTUAL UNIDAD DE M EDIDA META

Informes Semestrales de Gestión Informe 2

Capacitación Interna Curso 4

IN D IC AD O R E S DE G ESTIÓ N

Indices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Informes emitidos Costo Total Costo por Informe emitido

Informes emitidos Horas Hombre Insumidas Horas Hombre por Informe 
emitido

Cursos de Capacitación 
Realizados

Costo Total de los Cursos Costo por curso

Cursos de Capacitación 
Realizados

Total de Personas 
Capacitadas

Personas Capacitadas por 
Curso

ín d ice  de Eñcacia

Porcentaje de Cumplimiento de la Meta propuesta.

FÍSICA



CURSO DE ACCIÓN: Recursos Hídricos

Unidad Ejecutora: Secretaría de Recursos Hídricos

DESCR IPC IÓ N  DEL CURSO DE AC CIÓ N

La Secretaría de Recursos Hídricos en cumplimiento de sus-facultades desarrollará, a 
través de las Direcciones que la integran, las acciones que a continuación se detallan:

A .- Dirección de Gestión Hídrica: Evaluará las distintas demandas y  definirá su 
proyección veinteafial, en relación al abastecimiento de poblaciones, irrigación, 
industrias, generación hidroeléctrica y  uso minero. El Programa APEPC determinará 
las necesidades de agua potable para escuelas y pequeñas comunidades del interior de 
la Provincia. Se proseguirá con el mapeo de tomas y  canales de riego de los distintos 
sistemas de irrigación, con la correspondiente actualización de los catastros y  registros 
de concesiones. Se dará apoyo legal y  técnico a los Consorcios constituidos y  a los que 
están en formación. El Programa Estudios y Proyectos será el responsable de evaluar 
los proyectos de obras hidráulicas que presenten los Consorcios de Riego, para su 
aprobación y posterior control de ejecución de las mismas.

B.- Dirección de Saneamiento Hídrico: Efectuará el control y  monitoreo permanente de 
los principales ríos, con el objeto de definir las políticas preventivas o correctivas, en 
relación a la preservación de las fuentes, con el apoyo del Programa Laboratorio 
Ambiental, para las tareas de muestreo y  análisis de calidad de agua. Se tiene previsto 
el estudio y  relevamiento de los Ríos Tartagal, Rosario, Calchaquí, Santa María, 
Guachipas, Mojotoro, Vaqueros y  La Caldera.

C.- Dirección de Planificación Hídrica: Determinará la cuantificación del recurso por 
regiones y  dentro de ellas por cuencas hidrográficas, con la finalidad de calcular.la  
oferta de agua y  orientar futuras demandas. Determinación de líneas de ribera en el Río 
Arenales, Tartagal y  Rosario ■

I



LEY'rf^ 15*12
LISTA D O  DE ACTIVIDADES

DENOM INACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Planificación, Gestión, 
Manejo y  Saneamiento 
Hídrico

Secretaría de Recursos 
Hídricos

ÍNA #. DE TORRES 
ProgSpma Leyes y Decretos 

Secrelarii Gral. de la Gobernación



LEY ir*-' 7692

M E TA S Y PR O D U C C IO N  BRUTA  
ACTIVIDAD: P lanificación, Gestión, M anejo y  Saneam iento H ídrico

M ETA  CONCEPTUAL UNIDAD D E M EDIDA M ETA FÍSICA

Planificación Hídrica Cuenca
(Arenales, La Caldera, Vaqueros,
Mojotoro y Tartagal)

Gestión Hídrica a través de Mapeo Mapeo
de Tomas y Canales de Consorcios

Diagnóstico de necesidades de agua Diagnóstico
potable en Escuelas y Pequeñas 
Comunidades (APEPC)

Perforaciones de Pozos de agua Pozo
para abastecimiento de pequeñas 
comunidades aisladas

10

40

10

5

Saneamiento Hídrico con Muestreo Unidad 5
básico de los principales ríos por 
Unidad de Cuenca

Capacitación Hídrica a Consorcios Institución 10
y/o O.N.G.

IN D IC A D O R ES D E G ESTIO N
índices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Cantidad Real de las Metas 
Propuestas

(Detalle de Cada Una)

Costo Total

(Detalle del costo total de 
cada meta)

Costo por cada Meta 
Propuesta

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas Propuestas.

-  «war. oe/ or> «
p 'ograma Leyes y De« 

S a la r ia  Gral. da la Gobei

- 2 4 8 -



L W  7692

CURSO DE ACCIÓN: Política Ambiental

Unidad Ejecutora: Secretaría de Política Ambiental

D E SC R IPC IÓ N  DEL CURSO D E AC CIÓ N

Teniendo presente lo expresado en el artículo 9° de la Ley General del Ambiente N° 
25.675, respecto que el Ordenamiento Ambiental Territorial es el primer instrumento 
de política y gestión ambiental que sirve para desarrollar la estructura de 
funcionamiento global del territorio, generado medíante la coordinación 
interjurisdiccional, debiéndose considerar la concertación de intereses de los distintos 
sectores de la sociedad entre sí y de éstos con la administración pública, el objetivo 
central de la Secretaría de Política Ambiental del Ministerio de Ambiente y  Desarrollo 
Sustentable de la Provincia de Salta para el año 2.012 será, al igual que los años 
anteriores: •

• Contribuir al desarrollo sustentable del territorio y sus actores, promoviendo el 
uso ambientalmente adecuado del mismo, posibilitando la máxima producción y  
utilización de los diferentes ecosistemas, garantizando la mínima degradación y  
desaprovechamiento, promoviendo la participación social (cívica y de 
organismos municipales), para la toma de decisiones fundamentales para el 
desarrollo sustentable.

Las acciones delineadas por esta Secretaría y  a partir del Curso de Acción tienden a 
“Profundizar las actividades de los programas con que se cuenta en la actualidad, 
apoyando el crecimiento de cada uno, promoviendo su inserción en el medio y 
difundiendo su accionar en la comunidad, de manera de apoyar la producción 
sustentable en un marco de preservación y conservación del ambiente, en beneficio de 
una mejora de la calidad de vida de los habitantes de la Provincia de Salta”.

Buscando el logro de su objetivo central, la Secretaría cuenta en la actualidad con 
diversos programas:

• Programa Impacto ■ Ambiental (evalúa y monitorea emprendimientos 
industriales) ^

e



í e x T692

• Programa Habilitaciones 
agrícolas y  ganaderos)

• Programa Planificación y  Relevamiento (evalúa y monitorea emprendimientos 
foresto — agrícolas y ganaderos)

• Programa SIA-F (Sistema de Información Agrícola y Forestal) y Base de Datos 
(forestales y  desmontes agrícolas)

• Programa Control y Fiscalización.

■ Programa de Registros Ambientales.

• Programa Legales y Audiencias.

Los objetivos particulares son:

a) Revisar y  redefihir, en caso de considerarlo necesario, con apoyo del Consejo 
Provincial del Medio Ambiente, las normativas técnicas para el manejo ambiental 
sostenible de los recursos, establecidas por ley 7.070 y  sus decretos reglamentarios.

b) Mantener actualizado, con apoyo del Consejo Provincial del Medio Ambiente y  el 
Consejo Asesor para el ordenamiento Territorial, el Ordenamiento Territorial de 
Bosques Nativos, legislado por Ley 7.543 y  sus decretos reglamentarios,

d) Eficientizar y jerarquizar técnicamente el proceso de habilitaciones de planes de 
aprovechamiento del uso del suelo (Aprovechamientos forestales) y cambios de uso del 
suelo (Desmontes), así como también incentivar y apoyar la concreción de planes de 
conservación (Manejo sustentable de bosques nativos).

e) Transferir los resultados de las experiencias desarrolladas bajo los proyectos 
experimentales de manejo de bosques nativos (Resolución N° 256 de la SAyDS) de 
manera de difundir las tecnologías apropiadas a implementar para el manejo sustentable 
del bosque nativo y la utilización de sus productos y  servicios.

f ) . Incrementar las redes de monitoreo de los recursos medio ambientales en toda la 
Provincia, de manera de evitar efectos ecológicos adversos, tanto a campo como por 
medio de un eficiente y moderno servicio de teledetección y otras tecnologías de 
monitoreo de suelo y  aire.

g) Generar información georeferenciada a nivel regional y  predial buscando mejorar la 
calidad de la misma y  la eficiencia en el trabajo de los diversos actores de la'sociedad.

(evalúa y  monitorea emprendimientos foresto



h) Generar una metodología informática para la detección temprana de superficies 
transformadas.

i) Incrementar las redes de fiscalización y  control de las actividades industriales, 
forestales y  agrícolas que impactan sobre el ambiente.

j) Modernizar el sistema de manejo de la información existente sobre las actividades de 
aprovechamiento forestal y  comercialización de productos forestales madereros 
provenientes, tanto de bosques nativos, como implantados; así como el m ovimiento de 
guías, seguimiento de cupos y saldos extraíbles; que permita ordenar la entrega de 
guías con modalidades que aseguren el correcto manejo de los productos. .

k) Cumplir con los requerimientos de la Convención sobre el Comercio Internacional 
de Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestres (CITES). en la denominada 
"Extracción no perjudicial" de la especie Palo Santo (Bulnesia sarmientoi) incluida en 
el Apéndice II.

r \

OPIA
R K \R . cíe to r r e s

P(ogfam\ Le 'es y Decretos 
Secretaria GraJ. e la Gobernación



LISTA DO  DE ACTIV ID A DES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Política Ambiental Secretaría de Política
Ambiental

LEY#1 *

- A — —

q s | p ( p p i A

R ltW i.y E  VDRRES 
Programa LÁ/es y Decretos 

Secretaría Oral, oe i Gobernación



LEY W'** 7692

M ETAS Y  PR O D U C C IÓ N  BRUTA  
A C TIVIDAD: Política A m biental

META CONCEPTUAL UNIDAD DE 
MEDIDA

M ETA FÍSICA

Actualización permanente del Ordenamiento 
Territorial de Bosques Nativos legislado por Ley 
7.543 y sus decretos reglamentarios. Adecuación de Taller
criterios y  normativas vigentes en materia de 
preservación, conservación, defensa, mejoramiento 
y  restauración de los Bosques Nativos.

Transferencia de los resultados de las experiencias'
desarrolladas bajo los proyectos experimentales de Curso
manejo de bosques nativos (Resolución N° 256 de
la SAyDS) para difundir las tecnologías apropiadas
a implementar para el manejo sustentable del
bosque nativo y  la utilización de sus productos y  Consultaría
servicios

Incrementar las redes de monitoreo de los recursos
medio ambientales en toda la Provincia, de manera Capacitación
de evitar efectos ecológicos adversos, tanto a
campo com o por medio de un eficiente y moderno
servicio de teledetección y  otras tecnologías, de Red
monitoreo

Generar un programa informático para la detección Programa 
automática de alteraciones ambientales

Jerarquizar y  modernizar el sistema de manejo de la 
información existente sobre las actividades de 
aprovechamiento forestal y comercialización de 
productos forestales madereros provenientes tanto 
de bosques nativos como implantados; que permita 
ordenar la entrega de guías con modalidades que 
aseguren el correcto manejo de los productos.

Delegación  

Sede Central

tI



lefhP 7692

IN D ICADO RES P E  G ESTIÓ N

ín dices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Cantidad Real de las Metas 
Propuestas

(Detalle de Cada Una)

Costo Total

(Detalle del costo total de 
cada Meta)

Costo por cada Meta 
Propuesta

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas propuestas.

COPIA
RIn AR. OE

PiogranaVeye 
Secretaría Gruí, de

TORRES 
; y Decretos 
la Gobernación



[uHY IP**C

CURSO DE ACCIÓN: Sistema de Áreas Protegidas Provinciales
(SiPAP)

Unidad Ejecutora: Agencia de Áreas Protegidas

D ESC R IPC IÓ N  D E L  CURSO DE A C C IÓ N

Este Curso de A cción tiene como principal objetivo La consolidación de la protección y 
custodia de las Areas Naturales Protegidas, para lo cual se desarrollarán acciones 
tendientes al fortalecimiento del Sistema de Áreas Protegidas Provinciales (SiPAP), a 
través del asesoramiento técnico, planificación y  gestión de las Áreas que lo 
conforman, con el fin de conservar muestras representativas y ecológicamente 
conectadas de los diferentes ambientes de la Provincia y  sus valores naturales y  
culturales.

Las actividades a desarrollar en el periodo 2.012 son las siguientes:
1. Seguimiento de los planes de manejo.

2. Cobertura en zonas ambientales tuteladas.

3. Concurrencia a las Áreas Protegidas a fin de realizar patrullajes y  monitoreo.

4. Fortalecimiento de la protección y conservación de las Áreas Protegidas.

5. Conclusión de los Planes Integrales de Manejo y  Desarrollo (PIMyD)

6.Participación en procesos de planificación: co-organización, co-desarrollo y  
seguimiento de talleres participativos:

7. Relevamiento de biodiversidad /  SIG en el marco de la planificación.

8.Elaboración de cartografía /  SIG.

9. Formulación de Proyectos de Conservación y Planificación.

10. Elaboración de propuestas de recategorización y  propuestas técnicas para la 
creación de nuevas Áreas Protegidas.

11. Sensibilización y  educación ambiental.

-255-

\£:\'A p.)psmp£s
Programa Secretos 

Staeteria Gral. de la o^ijamacíán





V? 1 6 9 2

M ETAS Y  PR O D U C C IO N  BR U TA  
ACTIVIDAD: Áreas Protegidas

M E T A  C O N C E P T U A L

Fortalecimiento de la protección y 
conservación de las Áreas Protegidas de la 
Provincia de Salta

Supervisar y  Fiscalizar las hectáreas de 
Á reas. Protegidas para la Prevención y 
Detección de Ilícitos contra el Ambiente

Seguimiento y Conclusión de los Planes 
Integrales de Manejo y  Desarrollo

Realizar Relevamientos.de Biodiversidad 

Elaboración de Cartografía/SIG 

Formulación de Proyectos de Conservación

Elevar Propuestas de Recategorización y 
Creación de Nuevas Áreas. Protegidas

U N I D A D  D E  M E D I D A  M E T A  F I S I C A

Guardaparque 18

Hectárea 2.990.431

Manuscrito 2

. Informe 4

Relevamiento 6

Mapa 50

Proyecto 5

Propuesta 3

IN D ICADO RES DE G ESTIO N

ín dices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Areas Protegidas 
Conservadas

Costo Total de Conservación Costo de Conservación por 
Área Protegida Conservada

■

Cantidad Real de las Metas 
Propuestas
(Detalle de Cada Una)

Costo Total
(Detalle del costo total de 
cada Meta)

Costo por cada Meta 
Propuesta

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas propuestas.



CURSO DE ACCIÓN: Ordenamiento Territorial de Bosques Nativos
. {

Unidad Ejecutora: Coordinación General del Ministerio

D ESC R IPC IÓ N  DEL CURSO  D E A C C IÓ N

Este Curso de Acción tiene como principal objetivo el Monitoreo de la Ley de 
Ordenamiento Territorial de Bosques Nativos, para garantizar la producción 
sustentable, la conservación ambiental y  la inclusión social.

La Misión primaria es promover el manejo sostenible y la conservación de los Bosques 
Nativos de acuerdo a lo establecido en la Ley Nacional 26.331 y  Provincial 7.543.

Sus principales objetivos son:

1. Aprobar y  financiar los Proyectos de elaboración de Planes de Manejo y 
Conservación con fondos de la Ley 26.331.

2. Aprobar los planes de manejo y  conservación (Marco técnico para realizar un 
manejo sostenible de los recursos forestales)

3. Aprobar los pedidos de aprovechamiento forestal.

Para su accionar se elaboran Planes Integrales de manejo y  desarrollo que es el 
documento maestro que .marca el rumbo de conservación y  desarrollo del área 
protegida y  su zona de influencia. Procura ordenar las actividades que en ella se 
realizan, compatibilizarlas con sus objetivos de conservación y  promover una mejor 
calidad de vida para los pobladores.



i i r r * *  7 5 9 2

LISTADO  DE A C TIV ID ADES

D E N O M I N A C I Ó N U N I D A D  E J E C U T O R A

Ordenamiento Territorial Agencia de Bosques 
de Bosques Nativos Nativos

"VsjñpPIÁ
■

R IM M .C E TORRES 
Programa yeyes y Decretos 

Secretarla Gra. de la Gobernación

I

Ti- r,<s*-..r ’S



M ETAS Y  PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
AC TIV ID A D: O rdenam iento Territorial de Bosques Nativos

M E T A  C O N C E P T U A L  U N I D A D  D E  M E D I D A  M E T A  F Í S I C A

Promover la presentación de 
Proyectos de planes de Manejo y 
Conservación

Aumentar la superficie bajo Planes de 
Manejo y Conservación >

Aumentar el número de beneficiarios 
de planes de manejo y  conservación

Capacitar sobre el Manejo Sostenible 
y  la Conservación de los Bosques 
Nativos

Monitorear los proyectos presentados 
de planes de Manejo y  Conservación

Proyecto

Hectárea

150

1.000.000

Beneficiario 150

Taller 12

Monitoreo 222

INDICADO RES DE G ESTIÓ N

Indices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Superficie Recuperada del 
Bosque Nativo

Costo Total de Recuperación Costo de. Recuperación por 
Superficie Recuperada

Cantidad Real de las Metas 
Propuestas

(Detalle de Cada Una)

Costo Total

(Detalle del costo total de 
cada Meta)

Costo por cada Meta 
Propuesta

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Bosque Nativo Recuperado.

Porcentaje de Cumplimiento de las Metas propuestas.



JURISDICCIÓN:

MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

R IM  ( t  DE/TORRES 
Programa Leyds y Decretos 

Secutaría Gra|. de la Gobernara»



M INISTERIO  DE TRABA JO  Y 
PREV ISIÓ N SOCIAL

1
CA -  Fondo 

Provincial de Empleo
CA -  Jubilaciones 

Extraordinarias

- 2 6 2 -

3  
*4

3  ■

*
-« I
03»
* o
P O -



FUNC IO NES. C O M PETENCIAS Y  P O L ÍT IC A  P R E SU PU E ST A R IA

Compete al Ministro de Trabajo y  Previsión Social, asistir al Gobernador de la 
Provincia en todo lo concerniente a la política laboral y, dentro de su competencia, 
previsional, y en especial:

Entender en todo lo referido al ejercicio del poder dé policía del trabajo y las relaciones 
con las asociaciones profesionales de trabajadores y  con los organismos nacionales que 
ejercitan la policía del trabajo.

Definir objetivos y  políticas previsionales dentro de su competencia y  en armonía con 
la política nacional en dicha temática.

Entender en el diseño de políticas, planes y proyectos de generación de empleo, 
coordinando acciones, pautas y criterios entre el sector público y  privado.

Dado el Convenio Marco suscripto entre el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social de la Nación y  el. Gobierno de la Provincia de Salta, para la promoción del 
empleo y en el Marco del Plan Integral “Mas y  Mejor Trabajo y  del Trabajo Decente”, 
se fomentará el empleo de los trabajadores que presenten mayores dificultades de 
inserción laboral o se encuentren insertos en empleos de baja calidad a fin de paliar la 
situación de emergencia laboral de los sectores de alta vulnerabilidad social y  brindar 
asistencia y  apoyo para la formulación de propuestas de proyectos de capacitación y  
producción.

Para aquellos beneficiarios que estén en condiciones se otorgará el beneficio de la 
rehabilitación de las Jubilaciones Extraordinarias.

-26:



CURSO DE ACCIÓN : Fondo Provincial de Em pleo

Unidad Ejecutora: Secretaría de Empleo

DESCR IPC IÓ N  DEL CU RSO  DE A C C IÓ N

A través de este Curso de Acción la Provincia ejecuta los Programas “Salta Trabaja” y  
“Salta Solidaria”.

El primero fue creado por el Decreto Provincial N° 2.196/96 y  está orientado al empleo 
temporario de personas desocupadas en proyectos de infraestructura económica y  social 
que contribuyan al desarrollo de las comunidades y  a mejorar las capacidades laborales 
de los beneficiarios. Las unidades ejecutoras de los proyectos de mejora y  desarrollo 
urbano comprenden a organismos públicos provinciales y  ONGs y  se excluye a las 
empresas privadas. El período' de ejecución de los proyectos es de 3 a 6 m eses y  el 
beneficiario percibe una ayuda económica no remunerativa de $ 150 por mes y  seguro 
de responsabilidad civil;,

El segundo, según el Decreto Provincial N° 990/97, brinda ocupación a trabajadores 
desocupados para realizar proyectos de servicios sociales a la comunidad, y  deben 
incluir como requisito un 80% de beneficiarías mujeres, preferentemente jefas de 
hogar. La duración no puede ser menor a 3 meses, ni superior a 6. Reciben una ayuda 
económica no remunerativa de $ 150 mensuales y  seguro de riesgos de trabajo.

También abarca el Programa Descentralizado de Formación para el Trabajo, en el 
marco del Programa de Descentralización que lleva a cabo el Gobierno de la Provincia 
de Salta, con el ñn de potenciar el desarrollo local, a partir de la transferencia de 
recursos a todos los municipios y  a sus comunidades. Dicho Programa será impulsado 
por el Ministerio de Trabajo y Previsión Social a través de la Secretaría de Empleo, 
orientado al desarrollo local, destinado al conjunto de trabajadores desocupados, a 
jóvenes en busca de su primer empleo, a personas desempleadas o en riesgo de 
exclusión social y  a personas que quieran incrementar su calificación laboral, a fin de 
mejorar sus condiciones de empleabilidad, razón por la cual se contempla el dictado de 
300 Cursos de Capacitación destinado a 6.000 beneficiarios.



LISTA DO  DE A C TIVIDADES

DENOMINACIÓN' UNIDAD EJECUTORA

Promoción y  Fomento del Secretaría de Empleo 
Empleo

I



M ETAS Y PR O D UC C IO N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Prom oción y Fom ento del Em pleo

META CONCEPTUAL • • UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Promoción y Fomento del Empleo Peso $ 6.620.000

Asistencia Financiera a Personas Desempleado 3.900
desempleadas

Cursos de Capacitación Curso 300

Formación y Capacitación Persona 6.000
Profesional

INDICADO RES DE G ESTIÓ N
índices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
P roducto

Personas Asistidas Programa 
Salta Trabaja

Asistencia financiera Asistencia financiera por persona

Personas Asistidas Programa 
Salta Solidaria

Asistencia financiera Asistencia financiera por persona

Personas Asistidas Programa 
de Inserción Laboral

Asistencia financiera Asistencia financiera por persona

Cursos de Capacitación Costo Total Costo por Curso de Capacitación

Personas Formadas y 
Capacitadas

Costo Total Costo por Persona Formada y  
Capacitada

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Asistencia financiera efectiva respecto a lo previsto. 

Porcentaje de Personas Desempleadas asistidas respecto a lo previsto. 

Porcentaje de Cursos realizados respecto a lo previsto.

Porcentaje de Personas Formadas y Capacitadas respecto lo previsto.



.EYK*-'

CURSO DE ACCIÓN: Jubilaciones E x trao rd in arias  

Unidad Ejecutora: Subsecretaría de Previsión Social

DESCR IPC IÓ N  D EL CURSO  DE A C CIÓ N

A  través de este Curso de Acción, la Provincia continuará otorgando el beneficio 
previsional de las Jubilaciones Extraordinarias.

Mediante el Convenio de Cooperación Mutua firmado entre el Gobierno de la 
Provincia de Salta y la Administración Nacional de la Seguridad Social en fecha 5 de 
A gosto del año 2.008, aprobado por Decreto del Poder Ejecutivo Provincial N° 
3.643/08, se pone en marcha el Programa de Inclusión Jubilatoria, permitiendo que las 
mujeres y  los hombres : que tienen la edad requerida por Ley para la obtención del 
beneficio previsional, es decir 60 años o 65 años respectivamente, que carecen de parte 
o la totalidad de los aportes exigidos, puedan obtener el beneficio previsional.

A  partir de la nueva normativa dispuesta por ANSES, en fecha 5 de Abril del año 
2.010, mediante las Circulares N° 16/10, 18/10 y  30/10 GP, se establecen pautas más 
estrictas para el otorgamiento del beneficio jubilatorio, razón por la cual se estima una 
disminución en las personas que podrían acceder al beneficio previsional.



LEY-M*-'
LISTADO  DE A C TIV ID ADES

DENOM INACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Convenio de Subsecretaría de
Rehabilitación de Previsión Social
Jubilaciones 
Extraordinarias

7692

¡OPIA
. DE TORRES 
Layes y Decretos 

de la Gobernación



LEX-tf* 7 S 9 2

M ETAS Y  PR O D UC C IÓ N  BR U TA  
A C TIVIDAD: Convenio de R ehabilitación de Jubilaciones

META CONCEPTUAL • UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Asistencia Financiera a fin de Peso $ 500.000
otorgar las Jubilaciones
Extraordinarias

Asistir con la Io Cuota de Persona 1.400
Moratoria para Jubilación
Extraordinaria

INDICADO RES DE G ESTIÓ N

ín dices de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insumo

C oeficiente de Insum o  
Producto

Personas Asistidas 1° Cuota 
Moratoria de Jubilación 
Extraordinaria

Asistencia Financiera A sistencia financiera por 
persona

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Asistencia financiera efectiva respecto a lo previsto. 

Porcentaje de Personas Jubiladas respecto a lo previsto.



CURSO DE A CCIÓ N : Prom oción de Em pleo

Unidad Ejecutora: Agencia Provincial de Empleo

DESCR IPC IÓ N  DEL CU RSO  DE AC CIÓ N

A través de este Curso de Acción la Provincia ejecuta el Programa de Promoción de 
Empleo Salta.

Este Programa fue creado por el Decreto Provincial N° 4.951/08 y  está destinado a 
cubrir la generación de nuevos puestos de trabajo en el ámbito del sector privado, 
incentivando la contratación de aquellas personas que quedaron desempleadas como  
consecuencia de su inclusión al Programa de Reconversión del Empleo Público 
Provincial (Ley 6.820), como así también aquellos beneficiaros de los Programas Salta 
Solidaria y  Salta Trabajá.



I

LEYJf." 7692
LISTA D O  DE A C nV T D A  fíF.S

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Asistencia y Promoción Agencia Provincial de 
del Enjpleo Empleo

RXJO

EiSjCOPIA

Seael

R. DE TORRES 
ia Leyes y Decretos 
3ral, de la Gobernación

I



LEY'tf*
M ETA S Y PRO DUCCIÓ N B R U T A  

ACTIVIDAD: A sistencia y  P rom oción del Em pleo

META CONCEPTUAL

Asistencia Financiera

Asistencia y Promoción a personas 
con requisitos para ser incluidas en 
el Plan

UNIDAD DE MEDIDA 

Peso 

Persona

META FISICA 

$ 5.627.000  

1.190

INDICADO RES DE G ESTIÓ N

índices de Eficiencia

Unidad de M edida d e l . 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Personas Asistidas Asistencia financiera Asistencia financiera por 
persona

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Asistencia financiera efectiva respecto a lo previsto. 

Porcentaje de Personas Desempleadas asistidas respecto a lo previsto.

íh$ pOPIA

R ffW Ü D E  TORRES 
Pjogfiamasityes y Decretos 

Secretaría Qrd. tía la Gobernación

-272-



JURISDICCIÓN: 

SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA

I -273 -



<^)
m

RJr

23

- 2 7 4 -



FUNC IO NES. CO M PETEN C IA S Y  PO L ÍT IC A  PR ESU PU ESTA R IA

La M isión primaria del organismo es el Control Interno de la Hacienda Pública 
Provincial, Centralizada y  Descentralizada, Entidades Autárquicas, Entes Reguladores, 
Empresas Públicas cualquiera fuera su modalidad de organización, M unicipios que 
adhieran al régimen de la Ley 7.103 y  todo otro ente en que el Estado Provincial o sus 
Organismos Descentralizados tengan participación.

La Sindicatura General de la Provincia en su carácter de Órgano Rector del Control 
Interno, ejercerá las funciones de acuerdo a lo establecido en la Ley 7.103 y  
concordantes.

Los principales objetivos propuestos para el ejercicio presupuestado son:

• Cumplir con el Plan de Anual previsto para el ejércicio presupuestado.
• Potenciar el intercambio de conocimiento a través de los integrantes que 

conforman el Sistema de Control Interno en el ámbito del Poder Ejecutivo 
Nacional.

• Definir roles y responsabilidades para clarificar quién gestiona y  quién controla.
• Realizar investigaciones y  auditorías con independencia de criterio y  rigor 

profesional.

• Sistematizar la información resultante dé los informes.

• Asesorar permanente a los organismos integrantes del universo de control.
• El Fortalecimiento institucional a través de convenios con órganos de control, 

universidades e instituciones afínes.

• Propiciar la cultura del control entendido como actividad constructiva 
facilitadora de la gestión pública óptima.

• La capacitación continua especializada para contribuir al perfeccionamiento de 
técnicas de evaluación.

• Avanzar en la incorporación de técnicas modernas.



CURSO DE ACCIÓN : C ontrol In terno  de la H acienda Pública 

Unidad Ejecutora: Sindicatura General de la Provincia

D ESCR IPC IÓ N  DEL CURSO  D E AC CIÓ N

En este Curso de Acción, la Sindicatura General de la Provincia cuenta con dos 
actividades, “Auditorías de Control Interno” y  “Asesoría Legal” con las cuales y en 
cumplimiento de las funciones que le lian sido asignadas, prevé desarrollar sus acciones 
de acuerdo al Plan de Acción Anual.

Estas funciones y  acciones son:

• Ejercer el control preventivo .que permita limitar los riesgos.

• Evaluar el entorno para identificar fortalezas, oportunidades y  actuar sobre 
debilidades y amenazas.

• Fortalecer el rol del órgano rector, de control interno poniendo énfasis en las 
funciones propias: Control, Normativas, Supervisión e Información.

• Realizar la evaluación de riesgos que permitan apreciar la vulnerabilidad de los 
procesos de gestión.

• Analizar aspectos específicos del control como el tema rendición de cuentas.

•  Propiciar la participación de equipos multidisciplinarios en equipos de auditoría.



lEYK1"  *692

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Auditorías de Control Sindicatura General de
Interno la Provincia •

Asesoría Legal Sindicatura General de
la Provincia

l/fe f COPIA

l  DE TORRES
PiograVc Leyes y Decretos

SecretariaS al. de la Gobernación

\



M ETAS Y  PR O D U C C IÓ N  BR U TA  
ACTIVIDAD: A uditorias de Control Interno

M ETA CONCEPTUAL UNIDAD DE M EDIDA M ETA FÍSICA

Realizar Auditorías de Control Informe 210
Interno

INDICADO RES DE GESTIÓ N

L E Y f t ^ ^

índ ices de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insum o  
Producto

Informes de Auditoria 

210

Costo total de Producción 
Cantidad de días y  horas 
trabajadas en promedio. 
Costo total por informe 
$ 16.535

Costo por hora trabajada del 
Informe de auditoria

$ 78,74

Cantidad anual de Horas 
Laborables

1.464 •

Costo Marginal Humano- del 
Curso de Acción

$99 .519

Valor Hora Hombre 

$ 67,98

índ ices de Eficacia

Porcentaje de Jurisdicciones y Entidades controladas respecto del total de 
Jurisdicciones y  Entidades del Sector Publico Provincial.

Porcentaje de Informes por Jurisdicción y Entidad.



L B f V  1 6 9 2

M ETAS Y PR O D UC C IO N  BRUTA  
ACTIVIDAD: A sesoría Legal

META CONCEPTUAL

Realizar Informes de Control 
Interno (de Asesoría Legal)

UNIDAD DE MEDIDA 

Informe

META FISICA 

230

INDICADO RES DE GESTIÓ N

índices dé Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto1

Informes de Asesoría Legal 

230

Costo total de Producción 
Cantidad de días y  horas 
trabajadas en promedio. 
Costo total por informe 
$ 16.904

Costo por hora trabajada del 
Informe de Asesoría Legal

$ 73,50

Cantidad anual de Horas 
Laborables

1.464

Costo Marginal Humano- del 
Curso de Acción

$99 .519

Valor Hora Hombre 

$ 67,98

índices de Eficacia

Porcentaje- de Jurisdicciones y Entidades controladas respecto del total de 
Jurisdicciones y Entidades del Sector Público Provincial.

Porcentaje de Informes por Jurisdicción y Entidad.

M q o p í a

ylNA R.ítf TORRES 
Programa LefeS v Secretos 

Secretarla Gra I/de lá ^W m a o ó n

1



CURSO DE ACCIÓN: Capacitación del Personal y N orm ativa 

Unidad Ejecutora: Sindicatura General de la Provincia

DESCR IPC IÓ N  DEL CURSO D E AC CIÓ N

Con este Curso de Acción se prevé por una parte la Capacitación destinada al personal 
de la Sindicatura General de la Provincia (Si.Ge.P.), las Unidades de Sindicatura 
Interna (U.S.I.) y los distintos Organismos de la Administración Pública y  por otra 
ejercer la Facultad Normativa, emitiendo las normas adecuadas para el cumplimiento 
de las misiones, políticas y  objetivos inherentes al Organismo. Para esto se 
identificaron dos Actividades; “Capacitación del Personal de la Administración 
Pública” y “Emisión de Normativas de Control Interno”.

Entre las acciones a llevar a cabo en ambas actividades se destacan:

Capacitación a través de la asistencia a congresos, seminarios y/o cursos organizados 
por entidades vinculadas a la función de control.

La emisión, revisión y  actualización de normativa vinculada al control interno.

El ordenamiento y  difusión de la normativa emanada de Si.Ge.P. aplicable a las U.S.I. 
y  toda legislación vigente para su consulta interna.

Capacitación de pasantes universitarios y/o ingresantes para orientar su formación y 
posibilitar su inserción laboral.

El desarrollo, implementación y asesoramiento de Tecnologías de la Información y  
Comunicación (TICS) vinculados al objetivo y funciones de la Si.Ge.P.

Generar proyectos de estandarización para unificar criterios de control.

La difusión de todas las novedades a los niveles correspondientes y que se estime sean 
de interés de los mismos.



LEYJf-*

i

Capacitación del Personal Sindicatura General de
de la Administración la Provincia 
Pública

Emisión de Normativas de Sindicatura General de
Control Interno la Provincia

1 i P 1A

..tfirtia . 
PrograVia 

Secretarla Gr

¡¡

DE TORRES 
Leyes y Decretos 
al. de la Gobenacsón



LPftf 7692;

M ETAS Y PR O D U C C IO N  BRUTA  
A C TIV ID A D: Capacitación del Personal de la A dm inistración Pública

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Persona 300
Capacitación del Personal de la 
Administración Pública

Curso 24

IN D IC AD O R ES D E GESTIÓ N

ín d ice  de E ficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Cantidad anual de Horas 
Laborables

1464

Costo Marginal Humano por 
Curso de Capacitación 
Dictado

$73.265

Valor Hora Hombre por 
Curso de Capacitación

$ 50,04

Cantidad anual de Horas 
Laborables

1.464

Costo Marginal Humano- del 
Curso de A cción

$ 80.339

Valor Hora Hombre 

$ 54,88

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Cursos de Capacitación por Jurisdicción y Entidad. 

Porcentaje de Personas Capacitadas respecto las previstas.

_ RNARDl 
Piograma Leyu, 

Secretaría cu/. ,3



LEY ft*

M ETA S Y PR O D UC C IÓ N  BR U TA  
ACTIVIDAD: Em isión de N orm ativas de C ontrol Interno

* ¿ g e
‘c

FOUO

META CONCEPTUAL 

Normas Emitidas

UNIDAD DE MEDIDA 

Norma

INDICADO RES DE G E ST IÓ N

META FISICA 

8

ín d ice  de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Cantidad anual dé Horas 
Laborables

1.464

Costo Marginal Humano- de 
Normativa.

$ 85.055

Valor Hora Hombre 

$ 5 8 ,1 0

Cantidad anual de Horas 
Laborables

1.464

Costo Marginal Humano- del 
Curso de Acción

$ 80.339

Valor Hora Hombre 

$ 54,88

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Normas Emitidas sobre el Total Previsto.

RIÑA R. jte  t \ r r \ s  
Piograma I _

Secretoria Gol. <5# la C ^iaaóo

-283  -



JURISDICCIÓN: 

AUDITORÍA GENERAL DE LA PROVINCIA

| / r i s COPIA
\
\  jm R. DE TORRES

pío gri a Ltyss y Decretos
Secretaría írai. is  t i  GobernacOn

- 2 8 4 -



AUDITORÍA GENERAL DE LA 
PROVINCIA

CA- Auditar Organismos Públicos

5=9,
5 i
- 3



L E IM f

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

La Auditoría General de la Provincia, creada por el art. 169 de la Constitución 
Provincial y  parte integrante del Sistema de Control no Jurisdiccional establecido por 
Ley 7 .Í03, es el Órgano Rector del Control Externo Posterior de la Hacienda Pública 
Provincial y Municipal.

Es un órgano extrapoder que de acuerdo al artículo 31 de la Ley 7.103 informa en el 
ámbito de la Legislatura Provincial, con independencia funcional, administrativa y 
financiera.

Corresponde a la misma la Fiscalización y  Auditoría de la Gestión Económica, 
Financiera, Patrimonial, Presupuestaria y Operativa y, en tanto resulte de aplicación, la 
evaluación de los aspectos referentes a la protección del M edio Ambiente.

A sí también le corresponde la comprobación de la observancia por la Administración 
Pública Provincial y  Municipal de los principios de Legalidad, Eficiencia, Eficacia y  
Economía.

Quedan comprendidos en el ámbito de control:

•  la Hacienda Pública Provincial y  Municipal, cualquiera fuera la modalidad de 
organización de los organismos comprendidos en las mismas,

• Empresas y  Sociedades del Estado,
•  Entes Reguladores de los Servicios Públicos,
• Entes Privados adjudicatarios de los Servicios Públicos Privatizados en cuanto 

a las obligaciones emergentes de los respectivos contratos, y
• cualquier otro Ente Público.

Debe intervenir además en las rendiciones de cuenta de las Cooperadoras Asistenciales.

La Auditoria General de la Provincia incluye en los informes que emite, las 
recomendaciones que propician las acciones correctivas necesarias, en los casos que 
resulten pertinentes, para contribuir a mejorar la gestión de la Hacienda Pública. 
Además procede al seguimiento de dichas recomendaciones. -



i e yIK'
En cumplimiento de la normativa vigente, difunde sus objetivos institucionales a K? 
comunidad y  los resultados de su accionar a través de su publicación en la página web  
institucional.

La Auditoría General de la Provincia pretende lograr la excelencia en la ejecución de 
sus funciones, mediante la eficiencia operativa de su personal altamente técnico, la 
mejora operativa de las acciones de control y  toda medida que resulte conveniente para 
alcanzar las metas fijadas en forma eficaz, eficiente y  económica, conforme a la 
legislación vigente.

La Auditoría General de la Provincia contribuye al mantenimiento del Estado de 
Derecho y  al fortalecimiento de las instituciones, velando por el respeto a las leyes 
vigentes.

Para el Ejercicio 2.012, en la formulación del Proyecto de Presupuesto se ha 
considerado en su mayor parte el financiamientó a través de los fondos del Tesoro 
Provincial. Sin embargo, de acuerdo a la normativa vigente, la Auditoría ha previsto la 
percepción de fondos, que se reinvierten, como prestación de servicios a terceros que 
así lo requieran, en virtud de convenios preexistentes, como el firmado con la Red 
Federal de Control Público.



ley JT T692

CURSO DE A CCIÓ N : A u d ita r O rganism os Públicos

Unidad Ejecutora: Auditoría General de la Provincia -
Comisiones de Supervisión

DESCR IPC IÓ N  D EL CURSO  D E A C CIÓ N

La Auditoría General de la Provincia de Salta (AGPS) es el órgano rector de control 
externo del Sector Público Provincial, cuenta con rango constitucional y  tiene , a su 
cargo el control técnico de-la Hacienda Pública Provincial y Municipal, incluyendo sus 
organismos centralizados y descentralizados, cualquiera fuese su modalidad de 
organización, Empresas y  Sociedades del Estado, Entes Reguladores de los Servicios 
Públicos, cualquiera fuese su modalidad de organización, y  cualquier otro Ente Público.

También es-competente en materia de control del cumplimiento de las obligaciones de 
los Entes Privados en cuanto a las obligaciones emergentes de los respectivos contratos.

Interviene en las rendiciones de cuentas de Cooperadoras Asistenciales en los términos 
del Art. 8o de la Ley 5.335, modificada por Ley 7.560.

El control es posterior e incluirá:

•  El examen de la Cuenta General del Ejercicio correspondiente al ejercicio 
inmediato anterior referente a la Administración Pública Provincial y  de los 
Municipios como eje central del accionar de éste organismo de control, 
remitiendo dicho informe a la Legislatura, a los respectivos Concejos 
Deliberantes, aconsejando su aprobación, observación o desaprobación. Una 
vez cumplida dicha remisión, estos informes se publicarán, por el termino de un 
(1) día en el Boletín Oficial. A tales fines tanto el Poder Ejecutivo Provincial 
como los Ejecutivos Municipales deberán poner a disposición de la Auditoria 
General de la Provincia, la Cuenta General del Ejercicio o la Cuenta de 
Percepción e Inversión de Fondos Públicos y  los Estados Contables que se 
elaboran en la Administración Pública Provincial y Municipal, antes del 30 de 
junio de cada ano.

• Dentro del accionar institucional permanente se encuentra la fiscalización y 
auditoría de la gestión financiera, económica, patrimonial, presupuestaria y  
operativa; cuando resulte aplicable la evaluación de los aspectos referentes a la 
protección del medio ambiente por la entidades controladas, así como la

-288 -



comprobación de la observancia, por la Administración Pública P ro v in cm ^  
Municipal, de los principios de legalidad, economía, eficiencia y  eficacia.

•  Auditorías financieras, de legalidad, de gestión de las entidades bajo su control, 
así como la auditoría y  evaluación de los programas, proyectos y operaciones 
financiadas con fondos propios de la Provincia o provenientes de 
financiamiento nacional o internacional, para su inversión en la Provincia, como 
así también el control de los ingresos públicos, cualquiera sea su origen, 
mediante la ejecución de auditorías y  la elaboración de los respectivos informes.

•  Realizará la ejecución de los Proyectos de Auditoría y  Control previstos en el 
Programa de Acción Anual elaborado de acuerdo a lo establecido en el art. 33 
de la Ley 7.103. que permitan alcanzar los objetivos enunciados en la 
Constitución Provincial. Sin perjuicio de ello  se incluirán las siguientes:

1. Auditorías de emergencia no previstas en el Programa de Acción  
Anual de Auditorías y  Control.

2. Auditorías por denuncia de terceros no previstas en el Programa de 
Acción Anual de Auditorías y  Control, de conformidad con lo 
dispuesto en la Resolución N° 52/01 AGPS.

3. Auditorías por decisión del C olegio de Auditores Generales no 
previstas en el Programa de A cción Anual de Auditorías y Control.

4. Auditorías de Seguimiento.
5. Auditorías en cumplimiento del Convenio Marco y Operativo 

celebrado con la Red Federal de Control Público.
6. Efectuar las Intervenciones previstas en el art 8o de la Ley 5.335, 

modificada por Ley 7.560 en el año 2.009.
7. Auditorías y  Certificación en cumplimiento de Convenios Especiales 

(Resoluciones AGPS N° 01/02 Y  N ° 30/03)

> /W N A  R. DE TORRES 
P io jum a Leyes y Decretos 
cretari* Gral. de la Gobemacón

S COPIA



LEY N°

LISTADO  P E  A C TIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Control Externo y  Auditoria General de la
Posterior Provincia

COPIA

R. DE TORRES 
Leyes y Decreto 

Gral, de la Gobernación



M ETAS Y PR O D U C C IÓ N  BRUTA
ACTIVIDAD: C ontrol Externo y  Posterior

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Control Externo y  Posterior de la Informe 245
Hacienda Pública Provincial y
Municipal

INDICADO RES DE GESTIÓ N

ín d ices de EGciencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Informes Emitidos 
(Publicados en la web oficial 
e incluidos en los Proyectos 
del Programa de Acción 
Anual de Auditorías y 
Control)

Costo Total de la Auditoría 
General de la Provincia

Costo por Informe Emitido

Informes Emitidos Horas de Trabajo de campo Horas de Trabajo Reales por 
Informe Emitido

índ ices de Eficacia

Porcentaje de Informes de Auditoria emitidos respecto a los planificados (La relación 
entre cantidad de Informes emitidos y la cantidad aprobada por el “Programa de Acción  
Anual” debe acercarse infinitamente a uno)



« « « m * n » r s :

JURISDICCIÓN: 

PODER LEGISLATIVO

í l JO /'“*» r" \ i—> i * !b jL /ü P iA  |

Pie
W A R . DE íORRES 
jrama Leyes y Decríios

Secretn/ií Oral, de ¡a Gobíiruoún



i

- 293 -

1 0 »
• 2 Ü

t

r >



LEY ti*' *692

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLITICA PRESUPUESTAD

La Cámara de Diputados y  la Cámara de Senadores de la Provincia de Salta,
constituyen el Poder Legislativo Provincial y  sus competencias, atribuciones y deberes 
están establecidas directamente en la Constitución de la Provincia de Salta. Su función

Esta producción jurídica es amplia e indeterminable en su contenido, ya que comprende 
todos los aspectos posibles de ser regulados o encuadrados legalmente. Por esta razón, 
no es posible cuantificar metas o fijar políticas presupuestarias rígidas y  su 
funcionamiento dependerá en gran medida de las circunstancias sociales o políticas que 
en el País y  en la Provincia se planteen.

Es así que es difícil fijar Cursos de Acción dentro de las Cámaras, sin embargo, al 
existir un convenio entre ambas Cámaras, por el cual la administración de la Biblioteca 
de la Legislatura está a cargo de la Cámara de Diputados, se lo expresa como un curso 
de acción.

consiste en el ordenamiento jurídico del estado mediante la creación del derecho.



. Vi/v

i . e y n « . "  n n

sf COPIA
j i i
fXnV R. DE TORRES

Piogte ia Leyes y Decretos
Secretaria Gral. de la Gobernación

\

CAMARA DE DIPUTADOS

- 2 9 5  -

4



LEY ‘

CURSO DE A CCIÓ N : Biblioteca de la Legislatura 

Unidad Ejecutora: Cámara de Diputados

D ESCR IPC IÓ N  DEL CURSO D E A C CIÓ N

Lograr la apertura de las consultas de Libros, Diarios, Leyes y Página Web, poniendo 
en marcha proyectos alternativos.

Destinados a: .

Estudiantes, 
Investigadores, 
Docentes y  
Público en General

RMAW. OÉnORRES 
Picarama Leyes y Decretos 

Seciotaria C ol topa Gobernación



l e y A ^  * 6 9 2

, * ¿ .• LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA

Biblioteca de la Cámara de Diputados
Legislatura



METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: Biblioteca de la Legislatura

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Consultas a Libros, Diarios, Leyes Persona 59.000
y  Página Web

Libros 5.000 
Leyes y Diarios 35.000 

Página Web 19.000

L E Y *  W 2

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de ECciencia

U nidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Cantidad de Personas 
Consultantes

Costo Mantenimiento 
Biblioteca

Costo de Mantenimiento por 
Persona

índices de Eficacia

Incremento del Porcentaje de Consultantes respecto del año anterior.

Porcentaje de personas que realmente consultan respecto del Total de la Población que 
se espera consulten anualmente.

Porcentaje de personas que realmente consultan la Página Web respecto del Total de la 
Población que se espera consulte la Página Web anualmente.

Porcentaje de personas que realmente consultan Leyes respecto del Total de la 
Población que se espera consulte Leyes anualmente.

Porcentaje de personas que realmente consultan Libros respecto del Total de 1a 
Población que se espera consulte Libros anualmente.



JURISDICCIÓN: 

MINISTERIO PÚBLICO

^R. DE TORRES 
1 na Leyes y Decretos 
i Gral. de la Gobernación

-2 9 9  -





UEYH* 7692

FUNCIO NES. CO M PETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

El Ministerio Público es un Órgano del Estado, Autónomo e Independiente en su 
función.

Para cumplir con sus obligaciones, la Constitución Provincial le atribuyó autonomía e 
independencia funcional y autarquía financiera del resto de los tres Poderes del Estado 
y con la obligación por parte de éstos, de prestarle toda la colaboración que el 
Organismo le requiera para el mejor cumplimiento de sus atribuciones (art. 167 y 168 
de la Constitución Provincial).

Es función esencial del Ministerio Público: la de ser el órgano de control de legalidad 
de los tres poderes del Estado (Ejecutivo, Legislativo y Judicial), teniendo a su cargo 
promover la actuación de la justicia en defensa de la legalidad y  de los intereses 
generales de la sociedad. Ejerce la acción pública en los delitos de acción pública, con 
jurisdicción en toda la provincia. Además garantiza la defensa en juicio en materias 
Civil, Comercial, Laboral y  Administrativa a los ciudadanos carentes de recursos y en 
materia Penal la defensa en juicio del acusado, sin ninguna otra condición. Asimismo 
ejerce la protección de los derechos y bienes de las personas menores de edad e 
incapaces.

En nuestra Provincia, a diferencia de las demás jurisdicciones provinciales, el 
Ministerio Público es ejercido por el Colegio de Gobierno, integrado por el Ministerio 
Público Fiscal, el Ministerio Público de la Defensa y el Ministerio Pupilar, estando a 
cargo de cada uno de éstos, el Procurador General, el Defensor General y el Asesor 
General de Incapaces, respectivamente, los que ejercen la superintendencia de los 
miembros inferiores y  las facultades administrativas y financiera en forma conjunta, 
además de contribuir y controlar el normal funcionamiento de lajusticia.

De conformidad a la Constitución, a las Leyes, Códigos Procesales y Ley Orgánica del 
Ministerio Público N° 7328, le compete al M inisterio Público Fiscal, entre otras cosas, 
el ejercicio de la acción penal pública, su intervención en la preparación de la 
acusación, dirigiendo la investigación en los delitos leves, además de su intervención 
en otros procesos de otras materias, como también deducir pretensiones u oponerse a 
pretensiones y  peticiones contenciosas y extracontenciosas en las que estuviera 
comprometido el orden público o lo dispongan las leyes. Le compete también la 
interposición y prosecución de pretensiones destinadas a la defensa del medio ambiente 
y los intereses difusos y el ejercicio de la acción civil pública.

Al M inisterio Público de la Defensa le compete el asesoramiento jurídico gratuito de 
las personas de escasos recursos, en cumplimiento de la garantía constitucional 
instituida por el artículo: 18 de la Constitución Provincial, ante todos, los fueros e 
instancias provinciales, e inclusive, hasta la Corte Suprema de Justiciare la Nación, 
planteando judicialmente la defensa de los derechos de aquellas, cuando fuere



7692

necesario. Igualmente...ejerce la defensa de .quienes estuviesen ausentes o fuesen 
declarados como tales.

Su ámbito de actuación es amplísimo, ya que abarca sedes judiciales como 
extrajudiciales, la esfera administrativa y también al ámbito de las entidades de derecho 
privado, asegurando la inviolabilidad del derecho a una defensa efectiva.

En materia penal compete al Ministerio Público de la Defensa, asumir la defensa de los 
imputados y  detenidos ■ que no hubieran designado defensor particular, 
independientemente de que posean recursos económicos o no, en cualquier estado de la 
causa. Ejerce la representación o el patrocinio letrado en las solicitudes de libertad 
condicional y  respecto de todas las peticiones que los condenados formulen ante los 
jueces competentes en relación al cumplimiento de la sentencia condenatoria.

Por último, le compete al M inisterio Público Pupilar la función de velar por la 
persona, bienes, y  derechos de los menores de edad, inhabilitados judicialmente y  
demás incapaces de hecho, tanto en el ámbito judicial como extrajudicial. Ejerce, 
además, las funciones de asesoramiento y  contralor previstas en las leyes de fondo, en 
las normas procesales y  en la Ley Orgánica del Ministerio Público.

Los Asesores de Incapaces intervienen tanto en los procesos penales como civiles y en 
todas las instancias en donde existan actuaciones que comprometan a la persona, bienes 
y derechos de menores de edad e incapaces.

A diferencia de los Defensores Civiles que sólo intervienen en representación de los 
carentes de recursos, los Asesores de Incapaces intervienen en “todos” los procesos en 
los cuales se encuentran involucrados menores de edad o incapaces, ejerciendo la 
representación promiscua de los mismos, o la representación directa en caso de 
intereses contrapuestos con sus representantes legales.

La intervención de este Ministerio se acentúa a partir de la entrada en vigencia de la 
Ley Nacional de Protección Integral de los Derechos de las Nifias, Niños y 
Adolescentes N° 26061 y de la Ley Provincial de Protección de Víctimas de Violencia 
Familiar N° 7403.

Dada la importante función que posee la actuación de los Asesores de Incapaces en los 
procesos que se requieren,, su intervención es obligatoria y por lo tanto su no 
participación trae como consecuencia la nulidad de los actos que se lleven adelante sin 
su intervención.



Ley ir
7692-

A sí es que los Asesores de Incapaces en cumplimiento de su función intervienen en:

1. Todos los procesos de todos los fueros en que involucren derechos de los niños 
y  adolescentes en ejercicio de la representación promiscua.

2. Ejerciendo la representación directa de los niños y adolescentes, ante ausencia 
de sus representantes necesarios o intereses contrapuestos con los mismos.

3. En el fuero penal de menores, bajo pena de nulidad de los procesos que se 
desarrollen sin su intervención.

4. Todos los procesos en que se encuentren involucrados los derechos y  personas 
de incapaces e inhabilitados judicialmente.

El Ministerio Público posee a su vez C om petencias’Extrajudiciales. En esta labor 
viene desarrollando una destacada actuación y crecimiento institucional, en defensa de 
los intereses de la sociedad, tal como la misión que cumplen las Asesorías Itinerantes, 
el Servicio de Asistencia a la Víctima y el Centro de Mediación, reconocidos por su 
eficiencia y  eficacia, funcionando en el Distrito Centro y en los Distritos del Interior 
con una demanda cada vez mayor.

A continuación una breve descripción de los mismos:

•  Las A sesorías Itinerantes, constituye uno de los bastiones más importantes del 
Ministerio Público dirigido a la atención jurídica o asesoramiento jurídico de las 
personas carentes de recursos, durante éste último período de gobierno del 
Organismo. Con este sistema, se trata de acercar á la gente que vive en los 
lugares más alejados de los Centros Judiciales, a las dependencias del Poder 
Judicial y del Ministerio Público, con el propósito de que se haga realidad el 
derecho de acceder a la justicia. Los Asesores Itinerantes de ésta manera han 
llegado hasta la puerta de todos y cada uno de los ciudadanos salteños a atender 
sus problemas, al menos desde el punto de vista del asesoramiento jurídico.

• El Servicio de A sistencia a la Víctim a (S.A.Vic.), fue creado hace tiempo y 
con motivo de la sanción de la nueva ley de Violencia Familiar N° 7.403 y  
7.406/06, este servicio pasa a ocupar un Jugar de suma importancia en los 
hechos de violencia que se produzcan en la provincia. Así, el art. 7, último 
párrafo, expresamente establece: “En todos los casos, el Juez de Primera 
Instancia en lo Civil de Personas y de Familia comunicará al Servicio de 
Asistencia a la Víctima del Ministerio Público, la situación de violencia a fin de 
la orientación y asistencia a las mismas”.

• El Centro de M ediación (creado por Resolución N° 3.811/01) hace lo propio 
llevando el objetivo de descongestionar las oficinas judiciales e impulsar el 
acercamiento entre las personas afectadas por, un conflicto, ayudándolas a 
clarificar sus verdaderos intereses y concluir en un acuerdo'"satisfactorio,



LEY H* 7692

El Ministerio Público se afianza como tutor del interés general de la sociedad en 
cuestiones tan fundamentales como la persecución del delito, la defensa de legalidad en 
toda actuación pública, la representación de los menores e incapaces, la protección del 
medio ambiente y de todos los intereses que afectan a una pluralidad de personas que 
no están jurídicamente organizadas.

Para el Ejercicio 2 .012' resultan pertinente dos consideraciones en materia 
presupuestaria:

1) Cuerpo de Investieaciones Fiscales

Según el artículo Io de la Ley Orgánica del Cuerpo de Investigaciones Fiscales N° 
7.665 se asigna al mencionado Cuerpo (CIF), creado en la órbita del Ministerio Público 
con dependencia orgánica y funcional de la Procuración General de la Provincia, las 
funciones de prestar asistencia a las Fiscalías Correccionales, en el trámite del 
procedimiento sumario y durante la etapa plenaria del proceso y  a los Agentes Fiscales 
y Fiscalías de Cámara en lo Criminal para el mejor cumplimiento de las funciones que 
la Ley les confiere en el trámite de la instrucción formal y  en el juicio, respectivamente.

Conforme su artículo 3o el CIF es una institución jerárquicamente organizada, que se 
estructura bajo el concepto de funcionamiento interdisciplinario, agrupando a distintas 
áreas técnicas para practicar de modo más eficiente las diligencias necesarias para el 
esclarecimiento de los delitos. Asimismo el artículo 24 de la Ley destaca que los 
integrantes de los diversos Departamentos del CIF (Técnico -  Científico, de 
Criminalística y de Investigaciones y Criminología), deben cumplir las misiones que 
establece la ley si son requeridas por los Jueces o Tribunales del Poder Judicial de la 
Provincia; el artículo 46 sostiene que el Cuerpo puede prestar colaboración en tareas de 
investigación o de carácter técnico científico con los órganos dependientes del Poder 
Judicial de la Provincia, y el artículo 47 faculta al Cuerpo a prestar idéntica 
colaboración a la señalada precedentemente al Poder Judicial o Ministerio Público 
Fiscal de la Nación.

La actividad del CIF está destinada a todo operador del sistema judicial provincial que 
requiera la asistencia técnica científica en las diversas etapas del procedimiento penal a 
fin de aportarle datos probatorios útiles para la investigación de los delitos, en el 
desarrollo de tareas de investigación, informes técnicos o pericias, estudios o análisis 
científicos necesarios para las funciones investigatívas del Ministerio Público Fiscal o 
requeridas por orden judicial, consultas interdisciplinarias sobre aspectos técnicos de la 
investigación. Asimismo cabe considerar la demanda de las provincias de la Región 
NOA en las solicitudes de servicios, realización y  remisión de los estudios técnicos y  
científicos que produce el Laboratorio Regional de Ciencias Forenses, con asiento en 
esta Provincia de Salta. '*

• .-I '■



LEY ir * 7692

Para el año 2.012, con el objeto de dar plena satisfacción a los operadores judiciales en 
materia de investigación y brindar aportes eficaces en materia probatoria tanto en la 
etapa de investigación previa como en la etapa de juicio, conforme lo expresamente 
previsto por la Ley 7.665, se prevé una progresividad y un crecimiento en la capacidad 
operativa del Cuerpo.

Se adopta en esta oportunidad la herramienta presupuestaria de considerar el Cuerpo de 
Investigaciones Fiscales como una Unidad Organizativa independiente del Ministerio 
Público. Sin perjuicio de ello, en la oportunidad de contar con una planificación 
estratégica y  los objetivos relacionados se elaborarán los presupuestos de ejercicios 
posteriores bajo la modalidad de Cursos de Acción.

Los parámetros de medición que utilizará el CIF son el tiempo global de respuesta a los 
usuarios de sus servicios y  un índice de satisfacción de los operadores del sistema 
judicial respecto de la calidad de los mismos

2) Escuela del Ministerio Público

La capacitación en el Ministerio Público de Salta formalmente se viene desarrollando 
desde el año 2.003, cuando el Colegio de Gobierno mediante Resolución N° 4.397/03 
creó su Coordinación de Cursos.

La actual Escuela del Ministerio Público -que reemplazó dicha coordinación- fue 
creada en el año 2.010, mediante Resolución N° 7758 y  su Anexo, con el propósito de 
constituir un ámbito mas propicio para atender con especificidad las necesidades de 
formación y capacitación y de favorecer el desarrollo de las aptitudes requeridas para el 
eficaz cumplimiento de los cometidos constitucional y legalmente atribuidos al 
Ministerio Público de Salta.

La Escuela está dirigida por un Presidente Rector, asistido por una Secretaría Ejecutiva, 
y posee un Consejo Académico compuesto por representantes de las distintas Ramas 
del Ministerio Público. Cada uno de los Distritos Judiciales del interior de la Provincia 
está representado por Delegaciones Regionales.

La Escuela está compuesta por tres Departamentos: -el Departamentos de Capacitación 
de Funcionarios y  Magistrados y Concursos Letrados, -el Departamento de Formación 
y Concursos de Empleados, y  -el Departamento de Planificación, Gestión e Ingeniería 
Institucional. Se completa con un Ateneo en Derecho y Ciencias Sociales, para la 
investigación aplicada en temas de derecho, acceso a la justicia y  criminalidad, entre 
otros.

Se define entonces a la Escuela del Ministerio Público como un nueyo Curso de 
Acción, que medirá su eficacia a través del cumplimiento del Plan Acadétftico previsto 
para el año 2.012. /



LEYH*
7692

CURSO DE ACCIÓN: Asesorías Itinerantes en el Ministerio Público

Las Asesorías Itinerantes con su actuación en todo e! territorio provincial brindan 
asesoramiento jurídico gratuito a los ciudadanos que por motivos económicos o por 
residir en sitios muy alejados, no pueden acercarse a los centros judiciales.(Art. 64, ley 
7.328).

Una de sus misiones fundamentales es tratar de solucionar en cada localidad los 
conflictos que se le plantean, evitando su judicialización.

Dado que el Servicio brinda un asesoramiento integral que no sólo se limita a la 
actividad judicial, las Asesorías Itinerantes trabajan coordinadamente con organismos 
públicos no judiciales provinciales y  nacionales, de conformidad con lo establecido en 
el art. 168 de la Constitución Provincial y  Art. 8 de la Ley 7.328.

Esta tarea es llevada a cabo por cuatro Asesores Itinerantes quienes se desplazan 
diariamente desde sus dependencias a las localidades que conforman sus respectivos 
Distritos, coadyuvados por un Secretario Coordinador (Art. 66, Ley 7.328) y atienden 
personalmente las consultas, posibilitando la inmediación y el consejo oportuno en 
cada caso concreto.

Unidad Ejecutora: Ministerio Público

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN



LISTADO DE ACTTVTDAnFS
l e y n*

DENOMINACIÓN 

Asesoría Itinerante

i

UNIDAD
EJECUTORA

Ministerio Público

r \

COPIA |

^  DE TORRES 
Leyes y Decretos 

L de la Gobernación



i£( te
7692

META CONCEPTUAL 

Asistencia Jurídica

M ETAS Y  PRODUCCION BRUTA  
ACTIVIDAD: Asesoría Itinerante

UNIDAD DE MEDIDA

Persona Asistida

META FÍSICA 

17.600

INDICADO RES DE GESTION

índices de Eficiencia

Unidad dé M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Persona Asistida Asesor itinerante Cantidad de Personas 
Asistidas por Asesor 
Itinerante

índices de Eficacia

Porcentaje de Personas asistidas en relación a la cantidad de Personas previstas (80 %).

DE TORRES 
kleyes y Docrelos 

Secrctár¡a\j/V de la Gobe macón



U Y H *
7692

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Asist. a la Víctima y
Centro de Mediación 

Unidad Ejecutora: Ministerio Público

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

Servicio de Asistcucia a la Victima

Ocuparse de la víctima (sus derechos, facultades, recursos y garantías) es un deber 
insoslayable del estado, superador del lugar instrumental y periférico en el que se la 
posicionó históricamente. Por ello el Ministerio Público cuenta con este Servicio que 
brinda respuestas, mediante la intervención profesional interdisciplinaria, directa e 
inmediata, a los constantes y  crecientes casos de victimización generados por hechos 
delictivos, violencia familiar, maltratos y abusos de poder, en cumplimiento con el 
mandato constitucional de velar por el respeto de los derechos y garantías de todos los 
miembros de la comunidad a la que representa.

D esde las diversas normas, asistimos a un cambio de paradigma en el tratamiento que 
debe dispensarse a la víctima como una Persona que sufrió un daño y requiere 
reparación integral; como un sujeto de derecho y con derechos. Desde la reforma 
constitucional de 1.994 y  posteriores reformas a normas sustanciales y 
procedimcntales, nacionales y provinciales; en la dimensión normativa, ninguna duda 
cabe al respecto.

Desde las prácticas, el desafío es hoy aprender a comprender la Víctima desde la 
perspectiva de los Derechos Humanos Fundamentales; trabajando en la modificación 
de actitudes arraigadas que la perciben como a reseñas de un expediente; contribuyendo 
en la redefmición de roles, y acompañando en el proceso de transitar, desde la 
supremacía otorgada al expediente-papel, hacia la humanización del sistema, 
incorporando a la víctima en su esencial dimensión personal, más allá de un lugar 
procesalmente reconocido (parte, testigo, querellante, particular damnificado).

La actividad de este Curso de Acción está hoy destinada a toda persona que haya 
sufrido agresión por violencia o abuso de poder, independientemente del sexo, edad, 
nivel socio-económ ico, que requiera la intervención interdisciplinaria del Servicio.
Su finalidad es atenuar las consecuencias del padecimiento primario* -evitar la 
reiteración de actos y procesos victimizantes secundarios; rescatar la dimensión del 
SUJETO SOCIAL de la víctima; viabilizar su capacidad de poder, hacer, decidir,



LEYtt”
7692

modificar situaciones que aparecían como inmutables y/o naturales; asegurar que las 
personas tengan acceso al sistema judicial; y proveer de acompañamiento profesional 
durante todo el proceso penal, tendiente a minimizar los obstáculos para las víctimas en 
su búsqueda de justicia.

Los aspectos a considerar según cada caso concreto son: integridad psico-física y 
seguridad de la víctima y su grupo familiar comprometido (primario o ce referencia); 
daño sufrido (personal, familiar, laboral, educacional, social, etc.); prevención de 
riesgos de reiteración y agravamiento; protección de sus derechos; reparación integral 
(simbólica, real: sanción civil, penal).

Las fases de la intervención interdisciplinaria en la asistencia integral de la víctima son: 
intervención inmediata en crisis; atención de orden emocional; atención victimológica 
individual y social; diagramación de estrategias de atención y  prevención; seguimiento 
de casos, conforme el abordaje planificado interdisciplinariamente; acompañamiento 
durante el proceso.

El Servicio brinda asistencia legal, psicológica y  social a la víctima; asesoramiento en 
lo referente a los derechos que le asisten y a las vías legales a seguir para hacerlos 
efectivos en los procesos judiciales; y acompañamiento profesional durante- el proceso 
penal, para disminuir las consecuencias de la violencia tendiendo a su erradicación.

Además, la misión de este servicio no se agota con las actividades permanentes de 
asistencia, contención, asesoramiento, orientación y acompañamiento de la víctima, 
tanto en su persona como en sus derechos, sino que además comprende acciones de 
capacitación en materia victimológica, extensión comunitaria, investigación, 
relevamiento de datos, divulgación sobre los derechos de las víctimas dirigidas tanto a 
la ciudadanía en general como a los Organismos Estatales, tal como lo prescribe el art. 
15 de la ley 7.403/06.

A  través del Acompañamiento de Víctimas en Procesos Penales se brinda atención 
integral interdisciplinaria de toda persona víctima de delito que, por haber radicado 
denuncia, se encuentra inmersa en un proceso penal en el cual debe ser considerada 
sujeto de pleno derecho.

Para el año 2.012, y  con el objetivo de la protección de la víctima, tal como surge de las 
leyes N° 7.328 y 7.403, se prevé la constitución de equipos interdisciplinarios que 
puedan abarcar progresivamente la demanda creciente de intervención con víctimas de 
delito, fundamentalmente los que presentan mayor complejidad y gravedad; y los que, 
por las características de mayor vulnerabilidad de las víctimas, deben ser atendidos de 
modo prioritario, en razón de las consecuencias que genera para la persona afectada el 
transitar por el proceso penal del cual espera obtener una respuesta-preparatoria, 
contribuyendo a la incorporación del interés de la víctima en la resolución adecuada y 
restaurativa del daño sufrido.



i e YH* T692

Asimismo se requieren equipos profesionales que desarrollen actividades sistemáticas y 
planificadas de capacitación y extensión comunitaria, para el cumplimiento eficiente de 
los objetivos de sensibilización, y promoción de derechos que tiendan a la prevención, 
detección temprana y erradicación de la violencia en la comunidad salteña.

Centro de Mediación

El Centro de Mediación del Ministerio Público, fue creado por Resolución N° 3.811 dsl 
12 de febrero de 2.001 con el objeto de posibilitara las personas de escasos recursos el 
acceso, de manera gratuita, a la Mediación, como forma alternativa de resolución de 
conflictos.

La actividad de este Centro, que fue descomprimiendo sensiblemente las Defensorías, 
demostró la gran utilidad de la mediación como herramienta válida para la reducción de 
la conflictividad. Permite a los ciudadanos solucionar por sí mismos sus diferencias, 
con la ayuda de un mediador, y da una respuesta rápida y efectiva a los requerimientos 
sociales, y a través de los convenios dar por terminado el conflicto.

Con el transcurso del tiempo la cantidad de casos atendidos en el Centro fue 
aumentando paulatinamente y se vio seriamente incrementada con la vigencia de la 
mediación prejudicial obligatoria, instituida por el art. 44 de la Ley 7.324 y puesta en 
marcha por el Art. 53 del Decreto Reglamentario N° 3.456 del 11/08/09.

Atento a la proyección para el 2.012, se prevé que ante la reforma del Código Procesal 
Penal de la provincia de Salta, que contempla la mediación penal, haya un ingreso 
significativo de aquellos caso que constituyen delitos, los que por su temática especial 
ameritan un tratamiento d e . previsión cualitativa, la que se verá reflejada en la 
necesidad de reforzar la infraestructura de recursos humanos y edilicia.

Este Servicio se implemento como un Curso de Acción a partir del año 2.004, y fue 
evolucionando, para consolidarse definitivamente como un medio de resolución 
extrajudicial de conflictos.

-311 -



UEYW'

I

7692

LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Servicio de Asistencia a la Ministerio Público 
Víctima

Centro de Mediación Ministerio Público

r \

/ES ÍOPIA
\

Pie
Secret;

Kgracia L 
«ría Ufa

DE TORRES 
eyes y Decretos 
, de la Gobernación



' M ETAS Y  PRO DUCCIÓ N  BRUTA
ACTIVIDAD: Servicio dé Asistencia á lá Víctim a

META CQNCEPTUAt . UNIDAD .DE.MEDIDA

Orientación, Asistencia, ' Intervención,
Acompañamiento y- Asesoramiento 
a la Víctima

Prevención, Promoción, >■*: Actividad 240
Información, capacitación

. .IN D IC A D O R ES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

LEYN* 16^2

Unidad de M edida del 
Produpto: '

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

i.' ■* .
Intervenciones _ Equipo Interdispiplinario Relación entre cantidad de 

intervenciones por equipo 
interdisciplinario (promedio)

índices de Eficacia

Porcentaje de intervenciones efectivamente realizabas en relación a lo planificado (la 
relación óptima debe ser del 99%, salvo situaciones especiales externas o internas que 
puedan ipodificar la demanda o prestación del servicio)

Porcentaje de Actividades efectivamente realizadas en relación a lo planificado (la 
rslación óptima debe ser del 99%, salvo situaciones especiales extemas o internas que 
puedan modificar el cumplimiento del plan anual de actividades).

META FISICA 

13.000



LEY N* 7692

M ETAS Y PRO m iCCTÓ N  BRUTA  
ACTIVIDAD: Centro de M ediación

META CONCEPTUAL 1 

Realizar Procesos de Mediación

UNIDAD DE MEDIDA 

Proceso

META FISICA 

6.000

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Procesos de Mediación Mediadores Relación entre Procesos de 
Mediación y  mediadores

índices de Eficacia

Relación entre los Procesos de Mediación Planificados y los Procesos efectivamente 
realizados (90%).

\
R!»sJmTx IORRES

p ,o g fa ^ 'W y DeOTl0*
Secretaria G ra\< i\ la G ober^aó n



LEYN0 ^692

CURSO DE ACCIÓN: Escuela del M inisterio Público 

Unidad Ejecutora: Ministerio Público

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓ N

La Escuela está compuesta por tres Departamentos: -el Departamentos de Capacitación 
de Funcionarios y Magistrados y Concursos Letrados, -el Departamento de Formación 
y  Concursos de Empleados, y -el Departamento de Planificación, Gestión e Ingeniería 
Institucional. Se completa con un Ateneo en Derecho y Ciencias Sociales, para la 
investigación aplicada en temas de derecho, acceso a la justicia y criminalidad, entre 
otros.

El objetivo central de la Escuela es desarrollar la capacitación y  formación de los 
operadores del Ministerio Público para el mejoramiento profesional y el fortalecimiento 
institucional, además de extenderla a los restantes actores de la administración de 
justicia en general con el fin de propender al progreso del sistema. Sintéticamente se 
puede decir que la mejora en las capacidades de los miembros del Organismo, son 
definitivamente, una mejora'en el acceso a la justicia de todos los ciudadanos.

Asimismo, con miras a un uso más eficiente de los recursos propios de la Escuela, po: 
Resolución N ° 8.374/11 se creó el denominado “Fondo de Reinversión Académico”, 
con la finalidad de reinvertir lo recaudado por las actividades anuales en las 
necesidades sobrevinientes de cada Plan Académico en marcha.

La finalidad del Curso de Acción de la Escuela del Ministerio Público de Salta se 
expresa de la siguiente manera: “Desarrollar las actividades consistentes en planes 
de capacitación y form ación y  de transferencia de herram ientas de gestión para 
em pleados, m agistrados y  funcionarios del M inisterio Público de Salta, conforme 
al Plan Académ ico previsto para el año 2 .012”

Las actividades de la Escuela están contenidas en el Plan Académico 2.012, que 
establece las aspiraciones y metas a cumplir durante ese año. En este caso, se ha 
definido continuar con las actividades ordinarias o regulares de la Escuela expresadas 
en los cursos destinados para Empleados, Funcionarios y Magistrados como también en 
el apoyo a las iniciativas de mejoramiento en la Gestión del Ministerio Público. Este 
conjunto de acciones se denomina Cursos Ordinarios. Al mismo tiempo, se han 
definido un conjunto de acciones destinadas al mejoramiento de las capacidades de 
respuesta institucional en ciertas) áreas consideradas prioritarias o especiales en virtud



LEY ir
7692

de las necesidades de profesionalización, Este grupo de acciones recibe el nombre de 
Cursos Especiales.

Entre ellos, se destacan, el apoyo de la Escuela al dictado de la Tecnicatura 
Universitaria en Administración de Justicia enmarcado en el Convenio suscripto con la 
Universidad Nacional de Salta y  que está destinado a los empleados del servicio. Esta 
iniciativa contribuirá al desarrollo humano y profesional de los empleados e impactará 
en el fortalecimiento de las capacidades institucionales'del Ministerio Público.

Se ha planificado un conjunto de Cursos en el área de la capacitación técnico y  
científicas en distintas áreas de las ciencias forenses con la finalidad de perfeccionar el 
desempeño de las labores cotidianas del Cuerpo de Investigaciones Fiscales.

Se ha propuesto una serie de cursos para el perfeccionamiento de los sistemas 
informáticos y  de comunicación de enlace entre el Ministerio Público Fiscal y las 
comisarías como también en otras áreas consideradas prioritarias del Departamento de 
Informática.

Las necesidades puntuales de actualización y perfeccionamiento en la Mediación como 
también en el área de victimología se incluyeron en consideración de la creciente 
importancia de las formas alternativas de resolución de conflicto como la necesaria
asistencia a las víctimas de delito en el Ministerio Público./

Finalmente, se ha planificado incorporar un conjunto de actividades que permita 
acompañar y sostener el proceso de reforma penal: en curso en la provincia mediante 
capacitaciones, talleres y otras modalidades de formación.

-3 1 6 - / /



LEYH® 7692

LISTADO  DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Capacitación y Formación Ministerio Público

C O P Í Á l

Á » m .  DE TORRES 
Pidbrarrb Leyes y Decretos 

S e a X  tal. «te la G o b ern ad

- 3 1 7 -



LEYN* 7692
M ETAS Y  PRO DUCCIÓ N BRUTA  

ACTIVIDAD: Capacitación y  Formación

META CONCEPTUAL UNIDAD DE 
MEDIDA

Actividades de Capacitación y 
Formación con Cursos para:

Empleados, Magistrados, 
Funcionarios, profesionales y 

técnicos del Ministerio Público

Curso 185
Capacitación Empleados 90 

Formación Empleados 10 
Formación Inicial Jóvenes 25 

Capacitación Magistrados, Funcionarios, 
Profesionales y Técnicos 60

Actividades de Apoyo a la 
mejora de la Gestión

Infórme 20

INDICADORES DE GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Cursos de Capacitación y ■ 
Formación

Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Curso

Cursos de Capacitación y 
Formación

Asistentes a cada uno Promedio de Asistencia por 
Curso

índices de Eficacia

Relación Porcentual entre los Cursos efectivamente realizados y lo planificado (la 
relación óptima debe ser ¿el 90% salvo situaciones especiales o externas o internas que 
pueden modificar el cumplimiento del plan anual de actividades).

Relación Porcentual entre los Informes de Gestión efectivamente realizados y lo 
planificado (la relación óptima debe ser del 90% salvo situaciones especiales o externas
o internas que pueden modificar el cumplimiento del plan anual de actividades).



LEYH°
7692

ENTIDAD:

DIRECCIÓN DE VIALIDAD DE SALTA

COPIA |

, Jy' TORnGS 
P ro í^n a  Leyes y Decretos 

SecrelirtolGral. de la Gobernación

- 3 1 9 -



1

r -

=5



La Dirección de Vialidad de Salta es un Organismo Descentralizado cuyo objetivo 
primario, fijado por Ley 3.383, modificada.por Ley 6.843, es la administración de la 
red de caminos provinciales y  en las nacionales y municipales cuando así se convenga.

La administración se efectúa realizando tareas de mantenimiento, mejoramiento y 
construcción necesarias para brindarle al usuario confortabilidad, seguridad en el 
transito y economía de transporte.

La Dirección ha identificado, en función del tránsito asociado a  cada tramo de la red 
provincial, distintos sistemas de gestión que permiten atender tanto la rehabilitación 
periódica y  programada del camino, como el mantenimiento rutinario de los mismos.

La Construcción también puede realizarse a través de contratos con empresas privadas.

La Conservación de la red se realiza a través de contratos con terceros, particularmente 
con municipios y por administración. Esta última función descentralizada en Regiones.

Además se concesionó la Ruta Nacional N° 9 de acceso a la ciudad de Salta, por 
convenio expreso con la Dirección Nacional de Vialidad, mediante concesión gratuita 
por sistemas de peaje por 25 años de plazo 'a la empresa AUNOR S .A .'

Los principales objetivos para el ejercicio 2.012 son: 
l

• Continuar con la construcción de las obras de prosecución, iniciadas en el año 
2.011, por contrato con terceros y  por administración.

• Ejecutar la construcción de obras a licitar para el Ejercicio 2.012.
• Realizar el mantenimiento y  conservación de rutina con personal propio.

• Llevar a cabo el mantenimiento por convenios a través del Sistema de 
Transferencias de Funciones Operativas.

• Continuar con el control de la concesión de la ruta nacional N° 9.



I.EYN0
7692

CURSO DE ACCIÓN: M antenimiento Vial

Unidad Ejecutora: D.V.S. - Departamento Mantenimiento Vial

DESCRIPCIÓ N D EL CURSO DE ACCIÓN

Conservación y Mantenimiento de la red de caminos provinciales, dividida en Región 
Oeste, Sur, Éste, de una longitud total de 7.139,70 Km.

El curso de acción de Mantenimiento Vial, es el principal objetivo de la Dirección de 
Vialidad de Salta.

Esta actividad de conservación tiene directa relación con una buena vía de 
comunicación provincial, tanto a nivel de la producción que debe distribuirse como a 
nivel turístico.

L i t e  p o p ia
\ -------------

RII1A a  DE TORRES 
PiograVa leyes y Decretos 

Secretaria Gral de la Gobernación

l



LEYH°

i

T692

LISTADO DE ACTIV1DADESY PROYECTOS

DENOMINACIÓN

Mantenimiento por 
Terceros

UNIDAD EJECUTORA

Departamento 
Mantenimiento Vial

Mantenimiento por 
Administración

Departamento 
Mantenimiento Vial

ElORRES 
is y Decretos 
la Gobernación

i



M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
PROYECTO: M antenimiento por Terceros

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Conservación de Caminos por Km. 1.857,14
Transferencias Operativas
(Municipios)

LEYHí/ /  7692

INDICADORES DE GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del ' 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino Conservado Costo Insumos (Personal, 
Bienes de consumo, etc.)

Costo por Km. de Camino 
Conservado

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Kilómetros Conservados sobre el total de caminos a conservar en el año.

¿COPIA

Pq d e  t o r r e s
a  líeyes y Dacrelos 

de la Gobernación

\

- 3 2 4 -



liEYK2 7692

M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
PROYECTO: M antenim iento por Administración

META CONCEPTUAL

Conservación de Caminos por 
Administración

UNIDAD DE MEDIDA 

Km.

META FISICA 

7.139,70

INDICADO RES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino Conservado Costo Insumos (Personal, 
Bienes de consumo, etc.)

Costo por Km. de Camino 
Conservado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Kilómetros Conservados sobre el total de caminos a conservar en el año.

[ M c o p ia J

pE TORRES 
\  f cs y Dawlos 

SeciBlarfa Grk Be la 6ú¡»maaon



LEYtf-'' 76§2

CURSO DE ACCIÓN: Construcciones D.V.S.

Unidad Ejecutora: D.V.S. - Departamento Obras y Servicios

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓN

Por medio de este curso de acción se desarrollan actividades y tareas conducentes a 
llevar acabo la ejecución de las obras proyectadas para el ejercicio 2.012, 
principalmente, a través de contratos con empresas privadas.

-------------------
ÉSUDOPIA
' 1á

RIMA ft. á!£ TORRES 
Programa Veles y Decretos 

Secretaría GrajV lie la Gobernación

- 3 2 6 -



LEYH1- 7692'
LISTADO DE A C TIVIDADESY PROYECTOS

DENOMINACIÓN 

Obras Viales

UNIDAD EJECUTORA

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

PROYECTO Obras Viales 
LISTADO  DE OBRAS

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Avda. Circunvalación Dpto. Construcciones y 
Sureste L=8,4 Km. Avdas. Mejoramiento 
Urbanas L=19,2. Km

Variante R.P. N° 28 San 
Lorenzo
L=3,3 Km. Proyecto y 
Ejecución de obra básica, 
de arte y pavimento

R.P. N° 99 -S  B° Solis 
Pizarro -  Atocha L= 3,85 
Km.

Dpto. Construcciones y  
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

R.P. N° 25 Rosario de la Dpto. Construcciones y
Frontera — El Arenal L=22 Mejoramiento
Km.

Proyecto y, Ejecución R.P. Dpto. Construcciones y
M osconi -Tartagal 
Construcción de obra 
básica, de arte y  pavimento 
L =6,6 Km.

Mejoramiento

Í E f V 6 p Í A ~ ¡

Rli . . . .  
P»oorama Le\ 

Seaolarja Grsl. di

- 3 2 7 -



7692

DENOMINACIÓN

R.P. N° 36 Rosario de 
Lerma Emp. R.N° 68. 
Pavimentación L = ll,3  
Km.

R.P. N° 35 Emp. R.P. N° 
25- emp. R.N. N° 9 
Pavimentación L=9,6 Km.

Ruta Acceso Norte — B° 
Tres Cerritos obras básicas 
de arte y  pavimento 
L=4,54 Km.

R.P. N° 47 Coronel 
Moldes -  Cabra Corral 
Repav. 26 Km.

R.P. N° 14 Emp. R.N. N°
34 Colonia Santa Rosa 
Repav. L=7,7 Km.

R. P. N° 26 Río Ancho-La 
Isla L=3 Km. y  R.P. N° 24 
Emp. R.N. N° 68 Emp R. 
N° 87-S Repavimentación 
L= 4,5 Km.

R. P. N° 43 Mirañores -  
Emp. R.P. N° 4 
Reparación de Puente s/ 
Río Juramento L= 58,30 
mts..

UNIDAD EJECUTORA

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y  
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y  
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento



LEY-fí8- ?692

DENOMINACIÓN

R.P. N° 15 Construcción 
de Puente s/ A° La Cañada 
L=25 Mts.

UNIDAD EJECUTORA

Dpto. Construcciones y  
Mejoramiento

R.P.N0 126-S Emp. Dpto. Construcciones y
R.N.N°51 — Huayco Mejoramiento
Hondo Const. de 
Alcantarilla en Alfarcito 
L= 15 Km.

R. P. N° 56-S Puente s/ Dpto. Construcciones y  
Río Luracatao L= 70 Mts. Mejoramiento 
y accesos y  alcantarilla s/
A° Cabrería L=20 Mts.

R. P. N° 6 Tr. La V iñ a -  
Guachipas .
Repavimentación L=9 km.

R. P. N° 33 Piedra del 
Molino - Cajoncillo -  
Sección:: Cajoncillo — 
Acceso a Tonco. 
Repavimentación L= 11,5 
Km.

Dpto. Construcciones y  
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

R.P. N° 7. Puente sobre Río Dpto. Construcciones y  
Sta. Victoria Accesos y Mejoramiento 
Defensas L =40Km.

Obra complementaria Dpto. Construcciones y
Avda. Bolivia -  Ejército Mejoramiento 
Argentino L= playa 
estacionamiento 5.800 m2 
Caminera 14.624 m2.



7692

DENOMINACION

Autopista Circunvalación 
Sureste y Variante Linea 
Media Tensión Const. 
Readecuación y 
ampliaciones eléctricas

R. P. N° 5 Apol Saravia-  
Gral Pizarro Reconst. y  
Repaviment. L= 22 Km.

R.P. N° 5 Gral. Pizarro -  
El Chaguaral 
Reconstrucción y  
Repaviment. L=23 Km.

UNIDAD. EJECUTORA

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

Dpto. Construcciones y 
Mejoramiento

\  R!jfe^R.Y)E TORRES 
P/reyarnaL4-e3 y Decretos 

Secretaria Gra, «a la Gobsmaaón

w

■330 -



M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
OBRA: Avda. Circunvalación Sureste L=8,4 Km. Avdas. Urbanas L= 19,2 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Construcción Autopista Km. 2,08
Circunvalación Sureste

INDICADO RES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. Camino Construido Inversión Total Costo por Km. de Camino 
Construido

índice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino Construido en el tiempo previsto.

’I Á l

d A - J orres
P'og ra^V ^yD eerelos 

Secretaria G r a i . \ |e \  Gobernsadn



M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: Variante R.P. N° 28 San Lorenzo L = 3 ,3  Km. Proyecto y Ejecución de 

obra básica, de arte y pavimento

LEY i r *  T692

M ETA  C O N C EPTU A L

Construcción de variante 
pavimentada R.P. N° 28

U N ID A D  DE M ED ID A  

K m .

META FISICA 

2,9

INDICADORES DE GESTION

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. Variante Pavimentada • Inversión Total Costo por Km. de Variante 
Pavimentada

índice de Eficacia

Porcentaje de Variante Pavimentada en el tiempo previsto.

RIÑA R. t *  X pRtes 
Programa LeyeS JvDeíetos 

Secretarla Gral. de la Gobernación

- 3 32 -



l e y r ® .. 7892 ,
i M ETAS Y  PRO DUCCIO N BRUTA

OBRA: R.P. N° 99 -S  B° Solís Pizarro -  Atocha L= 3,85 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Construcción Camino Km. 0,5
Pavimentado R.P. N° 99-S

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de camino pavimentado Inversión Total Costo por Km. de camino 
pavimentado

índice de Eficacia

Porcentaje de Km. de camino pavimentado en el tiempo previsto.

f ^ j q O P í Á  |

RwAfUfc\pRREs 
Programa ifeVsV Decretos 

Secretaría Gral. doWGobemacsón

333 -



LET N METAS Y PRO DUCCIO N BRUTA

((<* FOUO ,

L . M - g ¡ i

OBRA: R.P. N° 25 R osario de la Frontera-El Arenal L=22 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación R.P. N° 25 Km. 4,6

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

U nidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de camino 
repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de camino 
repavimentado

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Km. de camino repavimentado en el tiempo previsto.

COPIA

\  RIÑA pf DE\tORRES 
Programa freyeáv Decretos 

Secretaría Gral. \e  la Gobernación

V

-334-



' 7B92
LSYH®'- 1 „

M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
OBRA: Proyecto y Ejecución R.P. M oscon i-T artaga l Construcción de obra 

básica, de arte y  pavim ento L  =6,6 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Construcción camino pavimentado Km. 3,4
General M osconi Tartagal

INDICADORES DE GESTION

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino Pavimentado Inversión Total Costo por Km. de Camino 
Pavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino Pavimentado en el tiempo previsto.



.... 7692 
LEY M®

M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
OBRA: R.P. N° 36 Rosario de Lerma Em p. R. N° 68. Pavimentación L = ll ,3  Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Pavimentación Ruta Provincial N° K m .' 2,8
36 ■

i

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino Pavimentado Inversión Total Costo por Km. de Camino 
Pavimentado

índice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino Pavimentado en el tiempo previsto.

COPIA

' R il^^lO R R ES  
Piograma Iravae y Decretos 

Secretarla Grcil. «A a Gobernación

\



m w 7692

M ETAS Y  PRODUCCIÓN BRUTA  
OBRA: R.P. N° 35 Emp. R.P. N° 25-Em p. R.N. N° 9 Pavimentación L=9,6 Km.

META CONCEPTUAL

Pavimentación Ruta Provincial N°
35

UNIDAD DE MEDIDA 

Km.

META FISICA 

0.8

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino Pavimentado Inversión Total Costo por Km. de Camino 
Pavimentado

índice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino Pavimentado en el tiempo previsto.

e A  c o p ia 1

T " ,RIÑA VE r e s  
Piograma 1./%! ecrptcs 

Secretaria Gral. di, obemaaún



IEYM?< T692

M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
OBRA: Ruta Acceso Norte — B° Tres Cerritos obras básicas de arte y  pavimento

L=4,54 Km. ,

META CONCEPTUAL ■ • . UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Construcción camino pavimentado Km; 1,2-
Ruta Acceso Norte

I

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino pavimentado Inversión Total Costo por Km. de Camino 
pavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino pavimentado en el tiempo previsto.



'LEY H1»¿* 7692

M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
OBRA: R.P. N° 47 Coronel M oldes -  Cabra Corral Repavim entación 26 Km.

META CONCEPTUAL

Repavimentación Ruta Provincial 
N° 47

UNIDAD DE MEDIDA 

Km.

META FISICA 

12,9

INDICADORES DE GESTION

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de camino 
Repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de camino 
repavimentado

índice de Eficacia

Porcentaje de Km de camino repavimentado en el tiempo previsto.

I c o p i a J
torres

Pi03ran;áT*e; AOayetos 
Secretoria Gqí. d \tó  Sobwrwoün



M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
OBRA: R.P. N° 14 Emp. R.N. N° 34 Colonia Santa Rosa Repav. L=7,7 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación Ruta Provincial Km. 0,25
N° 14

INDICADORES DE GESTIÓN  

'  Indice de Eficiencia •

L E Y K V ; -  7 6 9 2

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de camino 
Repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de camino 
Repavimentado

índice de Eficacia

Porcentaje de Km. de camino repavimentado en el tiempo previsto.



i ,
M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  

OBRA: R.P. N° 26 Río Ancho-La Isla L=3Km. y  RP N° 24 Emp. R.N. N° 68-Emp 
R.N. N° 87-S Repavim entación L=4,5 km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación Ruta Provincial Km. 0,14
N° 267 24

LEY M®" "^92

INDICADO RES DE GESTIÓN

 ̂ \ ‘
índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de camino 
Repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de camino 
Repavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de camino repavimentado en el tiempo previsto.



M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
OBRA: R.P. N° 43 M iraflores — Emp. R.P. N° 4 Reparación de Puente s/ Rio 

Juram ento L= 58,30 mts.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Asegurar Transitabilidad Ruta Mt. 16,13
Provincial N° 43

LEY N9- * "^92

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Mts. de puente reparado Inversión Total Costo por Mts de puente 
reparado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Mts. de puente reparado en el tiempo previsto.



..* 7692
I H W

METAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: R.P. N° 15 Construcción de Puente s /A °L a  Cañada L=25 Mts.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA METAFÍSICA

Asegurar Transitabilidad R.P.N0 15 Mt. 15,6

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Mts. de Puente construido Inversión Total Costo por Mts. de Puente 
Construido

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Mts. de puente construido en el tiempo previsto.

4A R. D&TO/XRES 
Programa L e f js v  o W lo s  

Secretaría Gral. cíe la 's ^ n ia a ó n



u i r  7 6 9 2  ’

M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: R .P.N“ 12Ó-S Emp. R-N.N°51 -  Huayco Hondo Const. de

Alfarcito L= 15 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Construcción Alcantarilla RP N° Mt. 2,9
126-S

INDICADORES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

Unidad dé M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

• » -

Mts. de Alcantarilla 
Construido

Inversión Total Costo por Mts. de 
Alcantarilla Construido

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Mts. de Alcantarilla Construido en el tiempo previsto.



M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: R. P. N° 56-S Puente s/ Río Luracatao L= 70 Mts. y  accesos y  alcantarilla

s/ A° Cabrería L=20 M ts
META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Asegurar Transitabilidad R.P.N0 56 Mt. 15,11

INDICADORES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

U nidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Mts. de Puente Construido Inversión Total Costo por Mts. de Puente 
Construido

ín d ice  de Eficacia

Porcentaje de Mts. de Puente Construido en el tiempo previsto.



METAS Y  PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: R.P. N° 6 Tr. La V iña — Guachipas Repavim entación L=9 km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación Ruta Provincial Km. 6
N° 6

.EfN* 7692 '

INDICADORES DE GESTIÓN

ín dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino 
Repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de Camino 
Repavimentado

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino Repavimentado en el tiempo previsto.



IEIW; 7692

M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
OBRA: R .P. N° 33 Piedra del M olino -  Cajoncillo -  Sección:Cajoncillo -A cceso a 

Tonco. R epavim entación L= 11,5 Km.

META CONCEPTUAL 

Repavimentación R.P. N° 33

UNIDAD DE MEDIDA 

Km.

METAFÍSICA

5,2

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insum o

Coeficiente de Insum o. 
Producto■■

Km repavimentado Inversión Total Costo por Km. 
repavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. repavimentado en el tiempo previsto.

-347 -



M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
OBRA: R.P. N° 7 Puente sobre Río Sta. Victoria Accesos y Defensas L

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Asegurar transitabilidad R.P. N° 7 Mt. 2

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

LEYW *

Unidad de M edida d e l . 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Mts.de puente construido Inversión Total Costo por Mts de Puente 
Construido

índice de Eficacia

Porcentaje de Mts. de Puente Construido en el tiempo previsto.

' .FOLIO

üVííw ‘

=40 Km.



M ETAS Y PRO DUCCIÓ N BRUTA  
OBRA: Obra com plem entaria Avda. Bolivia — Ejercito Argentino L= playa 

estacionam iento 5.800 m2 Cam inería 14,624 m2.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

Construcción obra complementaria Mt 2 20.424
Avda. Bolivia

LEYH* ‘ 7692

INDICADORES D E GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Mts.2 de Camino Construido Inversión Total Costo por Mts. 2 de Camino 
Construido

índice de Eficacia

Porcentaje de Mts.2. de Camino Construido en el tiempo previsto.

ES OOP i A
RIMA ¡Km TORRES 

Píoprama Laváfc y Decretos 
Secretaría Oral, ¿ A  Gobemadín



I

LEYJf. T692

M ETAS Y  PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
OBRA: Autopista Circunvalación Sureste y Variante Línea M edia Tensión Const. 

Readecuación y  am pliaciones eléctricas

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Construcción Línea Media Tensión Km. Línea MT 7
Aut. Circunv. Sureste

INDICADORES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Línea M edia Tensión 
construida

Inversión Total Costo por Km. de Línea 
Media Tensión construida

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Línea de Media Tensión construida en el tiempo previsto.



LEYN'

i

METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA
OBRA: R. P. N° 5 Apolinario Saravia -  Gral. Pizarro Reconstrucción y 

Repavim entación L= 22 Km.

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación R.P. N° 5 Km. 7,9

1692

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino 
repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de Camino 
repavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino repavimentado en el tiempo previsto.

Pfograi
Secretaria

TORRES 
y Decretos 

[a Gobernación

-351 -



METAS Y PR O D UC C IÓ N  BRUTA  
OBRA: R.P. N° 5 Gral. Pizarro -  El Chaguaral Reconstrucción y Repaviment

L=23 Km
META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Repavimentación R.P. N° 5 Km.. 8

LEY M*‘ ' *

INDICADORES DE GESTIÓN

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insumo 
Producto

Km. de Camino 
repavimentado

Inversión Total Costo por Km. de Camino 
repavimentado

ín dice de Eficacia

Porcentaje de Km. de Camino repavimentado en el tiempo previsto.



k

ACTIVIDAD CENTRAL: Gestión Central

Unidad Ejecutora: D.V.S. - Departamento Financiero - Contable

LEY M° 7692

DESCRIPCIÓ N DE LA  ACTIVIDAD CENTRAL

A  través de esta Actividad Central se realizan Actividades Administrativas y Técnicas 
Centralizadas que asisten a la gestión de Mantenimiento de la Red Provincial de 
Caminos y  la Construcción de Nuevas Redes Camineras. __



ENTIDAD:

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA

Píograjfia\,e\ps y Decretos 
Sf t Cr Gr a ' Xae  ia Gobernación

- 3 5 4 -



ff"1®
3

INSTITU TO  PRO V IN CIA L DE 
VIVIENDA 03

-O
n o

-  3 5 5 -



IEYN* '
7692

FUNCIO NES, COM PETENCIAS Y  PO LÍTICA PRESUPUESTARIA

El Instituto Provincial de Vivienda (IPV) es el organismo administrador, en la 
provincia de Salta, de los recursos creados por Ley 21.581 del año 1.977. Fue creado 
por Ley Provincial 5.167 del mismo año, su modificatoria 5.963, su ratificatoria Ley 
7.130 y las disposiciones de la Ley 6.844.

Durante los 33 años de su. existencia, fue el ejecutor de los programas habitacionales 
realizados con recursos del Fondo Nacional de la Vivienda en la Provincia de Salta.

Las políticas plasmadas en el plan de operaciones del organismo tienen como objetivo 
primordial la multiplicación de soluciones habitacionales en todo el territorio 
provincial, optimizando la utilización de los recursos disponibles, tanto financieros 
como humanos y  técnicos.

El IPV se encuentra en condiciones de brindar respuesta a necesidades habitacionales 
urgentes, derivadas de contingencias generadas por fenómenos meteorológicos, 
brindando soluciones a la demanda de vivienda de grupos damnificados.

-  356



leyh®

CURSO DE ACCIÓN: Demanda Libre

Unidad Ejecutora:'I.P.V. -  Coordinación Técnica

D E S C R IP C IÓ N  D E L  C U R S O  D E  A C C IÓ N

A barca  todos los p rog ram as y proyectos que tienen  por objeto  p roporcionar v iv ienda a 
fam ilias con. capac id ad  dé  pago de una cu o ta  m ín im a, que no pueden acceder al 
m ercado h ipo tecario  bancario .

A tiende la d em an d a  de aque lla  p o b lac ión  que no posee v iv ienda p rop ia  y  constituye 
un grupo  fam iliar estab le  con  inscripción en este organism o.

E n el proceso de se lección  se reservan  cupos p a ra  a tender casos especiales, tales como 
grupos fam iliares con  algún  in teg ran te  d iscapacitado , docentes, fuerzas de seguridad, 
ex  -  C om batien tes de M alv inas, en tre  otros.

L a  dem anda  to ta l ac tiva  reg is trad a  p ara  este  segm ento  asciende a 22 .300 grupos 
fam iliares a oc tubre  del año  2.011.

E sta  dem anda se  a tiende  con  los P rogram as H ab itac ionales defin idos en el Presupuesto 
N acional, respond iendo  a ob jetivos p lurianuales.

Se financian  con fondos naciona les y  contraparte  de recursos propios y aportes, en caso 
de se r necesario , d e l gob ierno  provincial.

L as v iv iendas se  en tregan  con to d o s los servicios hab ilitados y  la infraestructura 
n ecesaria  para  su adecuado  funcionam ien to .



L IS T A D O  D E  P R O Y E C T O S

LEY»!, "T692

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

D em anda  L ib re  I.P.V .



IEYN®“ 7692

M E T A S  Y  P R O D U C C IO N  B R U T A  
P R O Y E C T O : D e m a n d a  L ib re

META CONCEPTUAL

C onstrucción de U nidades 
H abitac ionales (T otales)

In ic iar la  C onstrucción  de  U nidades 
H abitac ionales

UNIDAD DE MEDIDA 

U nidad H abitac ional

U nidad H abitac ional 
In iciada

2.588

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  de E fic ien c ia

i

i

U n id a d  de  M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  del 
In su m o

C oefic ien te  de  In su m o  
P ro d u c to

U nidad  H abitac ional
C antidad  Total de O breros 
p o r T o ta l de U nidades 
H ab itac ionales

O breros po r U nidad 
H abitacional

U nidad H abitacional m ¿ C onstru idos T otales m ‘ por U nidad H abitacional

U nidad  H ab itac ional In ic iada
C antidad  T otal de O breros 
po r T o ta l de U nidades 
H abitac ionales In iciadas

O breros po r U nidad 
H abitac ional Iniciada

U nidad  H abitac ional In ic iada m* C onstru idos T otales m2 por U nidad H abitacional 
In iciada

ín d ic e s  d e  E ficac ia

P orcen taje  de reducción  de la D em anda Libre.

Porcen taje  de U nidades H ab itac iona les C onstru idas respecto  las previstas. 

P o rcen taje  de U nidades H ab itac ionales In iciadas respecto  las previstas.



iE(W: 7692

CURSO DE ACCIÓN: O peratorias Descentralizadas 

Unidad Ejecutora: I.P.V. -  Coordinación Técnica

D E S C R IP C IÓ N  D E L  C U R S O  D E  A C C IÓ N

T iene p o r objeto  a tender 1a- dem anda de la población que, p o r sus ingresos, no reúne las 
cond ic iones para  ser inc lu ida  en el padrón  de postu lantes de D em anda L ibre. E sto es, 
sus ingresos son m enores que el lím ite  in ferio r de la ca tegoría  m encionada.

E s m uy  d ifíc il cuan tificar la  can tidad  total de dem andantes, y a  que en  este Curso de 
A cción  se incluyen  créd itos para  refacción  o am pliación de v iv iendas, construcción de 
m ódu los de  com pletam ien to , núcleos húm edos, v iv iendas para pobladores rurales y  
aborígenes.

L a  dem anda  se  a tiende según las necesidades m ás urgentes detectadas y los pedidos de 
M un ic ip io s u  o tras E ntidades.





L E V  W°
7692

M E T A S  Y  P R O D U C C IO N  B R U T A  
P R O Y E C T O : O p e ra to r ia s  D e sc e n tra liz a d a s

META CONCEPTUAL

C onstrucción  de S oluciones 
H ab itac ionales (T otales)

In iciar la C onstrucción  de 
So luciones H ab itac ionales

UNIDAD DE MEDIDA 

S o lución  H abitacional

S o lución  H abitacional 
In iciada

META FISICA 

1.023

856

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  de  E fic ien c ia

U n id a d  de  M e d id a  del 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  del 
In s u m o

C oefic ien te  de In su m o  
P ro d u c to

S o lución  H abitac ional 
C onstru ida

C antidad T o ta l de Obreros 
p o r T otal de Soluciones 
H abitac ionales

O breros po r Solución 
H abitacional

Solución  H abitac ional 
In ic iada

C antidad T otal de Obreros 
por T otal de Soluciones 
H ab itac ionales Iniciadas

O breros po r Solución 
H abitac ional In iciada

ín d ic e s  de E fic a c ia  '

P o rcen ta je  de S o luciones H ab itac ionales C onstru idas respecto  las previstas. 

P o rcen ta je  de S o luciones H ab itac ionales In iciadas respecto las previstas.

R IH A  

P r o g r a m a  1 ,/íy fiJ , 

Secretoria Gral. de Ja i



ENTIDAD:

INSTITUTO PROVINCIAL DE SALUD DE SALTA

_ _ _ pE "JORRES 
lJiograniíi\Utyes y Decretos 

Secretaría Gral í¡e la Gobernación

- 363 -



CA- Prestación de Servicio de Salud I.P.S.

INSTITUTO PRO V IN CIA L DE 
SALUD DE SALTA

CTi 
n o



El Institu to  P rovincial de S a lud  de Salta, como entidad au tárqu ica, con personería 

ju ríd ica , ind iv idualidad  adm in istra tiva , económ ica y  financiera, y  capacidad  como 

sujeto  de derecho, con el a lcance  que  el C ódigo C ivil estab lece p ara  las personas 

ju r íd icas  públicas, tiene  com o m isión  p rim aria  la p reservación  de  la sa lud  de sus 

afiliados y  benefic iarios destinando  prioritariam ente sus recursos a las prestaciones de 

a tenc ión  de  las m ism as, com o a s í tam b ién  a la cobertu ra  respecto  de  aquellas 

con tingencias que pongan  en riesgo  la in tegridad  psicofísica de  ello s, todo a través de 

p res tac iones de sa lud  equ ita tivam en te  in tegrales, financieras y  técn icam en te  eficientes 

y  razonab lem en te  equilib radas.

L os principales ob je tivos propuestos para  el ejercicio presupuestado  son los siguientes:

O p tim izar los circu itos adm in istra tivos, fundam entalm ente aquellos que involucren la 
a tenc ión  de  los afiliados y  benefic iarios, con  el objeto de reducir los tiem pos de espera 

y  asegurar la  p rov isión  en tiem po  y  fo rm a del servicio requerido.

A sig n ar d e  m anera  efic ien te  y  equ ita tiva  los recursos d isponibles, de m anera  tal de 
sa tisfacer en fo rm a general la dem anda y  en la m edida de lo posib le  am pliar la 

cobertu ra  de nuevas p restaciones, incorporando prácticas no nom encladas e 
im plem entando  program as p reventivos.

A d ecu ar los lugares de trabajo  en su aspecto  edificio para  generar com odidad  a los 

em pleados duran te  el desem peño  de sus funciones. Se iniciará el proyecto  para  la 

construcción  de un  nuevo ed ific io , a  efec to  de unificar en un solo lugar las distintas 

o fic inas de atención al público , adm in is trac ión  y  servicios propios.

Inco rpo rar un idades de traslados a  fin de dar cobertura a la  crec ien te  dem anda con 

vehícu los propios.

R evisión  y  análisis de los conven ios firm ados con prestadores de m anera  ta l de lograr 

m ejora en  los serv icios que los m ism os brindan a los afiliados.



7692

CURSO DE ACCIÓN: Prestación de Servicio de Salud I.P.S.

Unidad Ejecutora: Instituto Provincial de Salud de Salta

D E S C R IP C IÓ N  D E L  C U R S O  D E  A C C IÓ N

El C urso  de  A cción  se encuen tra  focalizado  principalm ente a la actividad de prestar 
serv ic ios de  salud a  la  pob lac ión  com prend ida  por la  O bra S ocial Provincial, 
p lan ificando , reg lam en tando  y adm in istrando  la prom oción, prevención , reparación y 
rehab ilitac ión  de la salud  de to d a  la  m asa  de  afiliados.

El C urso  de  A cción en  procura  de  dar m e jo r a tención a los afiliados contribuirá a la 
im p lem entación  de d is tin tos p rocesos com o los que se detallan  a  continuación:

• R eo rgan izac ión  adm inistra tiva.

• Instrucción  del personal invo lucrado  en  los procesos de a tenc ión  al afiliado.

•  O rien ta r la conducción  de las d is tin tas áreas del IPS  al desem peño y resultado 
deseados en  m ateria  de ca lidad  de los servicios que se brindan.

•  P lan ificación , O rgan ización , D irección  y  C ontrol de las funciones y tareas en 
cad a  área de trabajo .

•  A decuación  a nuevas tendenc ias inform áticas y tecnológicas.





M E T A S  Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : A te n c ió n  a  A filiad o s

M ETA CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

A tención  de C onsu ltas de los C onsu lta  1.222.364
A filiados

E fec tuar P rác ticas  a A filiados P ráctica  4.132.131

LEYN% T692

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

In d ic e  de E fic ien c ia

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id ad  d e  M e d id a  del 
In s u m o

C o efic ien te  d e  In su m o  
P ro d u c to

A filiados A tend idos C osto  T otal de A tención Costo de A tención  por 
A filiado

C onsu ltas A tend idas C osto  de A ten c ió n  C onsu ltas Costo de A tención  por 
C onsulta (P rom edio-)

P rácticas E fec tu ad as C osto  T otal de  Prácticas C osto por P ráctica  
(Prom edio)

ín d ic e s  d e  E ñ c a c ía

P o rcen ta je  de  A filiados A tend idos sobre el to ta l de  A filiados D em andantes del servicio. 

P o rcen ta je  de C onsu ltas A tend idas respecto  a las previstas.

P o rcen ta je  de P rácticas E fectuadas respecto  a las previstas.



UEYR 7692
E N T ID A D :

INSTITUTO PROVINCIAL DE LOS PUEBLOS
INDÍGENAS DE SALTA

\



«

- o

r o



LEY-N°. 7692
FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

El Institu to  P rov inc ia l de los P ueb los Ind ígenas de Salta, tiene una v incu lación  directa 

con  el P o d e r E jecu tivo  a  través del M in isterio  de D esarro llo  H um ano para su 

funcionam ien to  (L ey  7121, artícu lo  2 o y  D ecre to  138/08). Los objetivos conform e lo 

p rev isto  en el a rtícu lo  Io d e 'la  m encionada L ey  son:

1 - P rom over el desarro llo  ind ígena, respe tando  sus va lo res culturales propios.

2  - D este rra r la  postrac ión  y  la m arg inacíón  de  las com unidades indígenas.

3 - P ro m o v er el desarro llo  económ ico  — socia l y  cultural.

4  - A d ecu a r las po líticas en educación, salud , v iv ienda, y  seguridad social y  económ ica, 
de los pueb los indígenas.

Para  e l logro  de estos objetivos, el Institu to  define las sigu ien tes políticas 

p resupuestarias a  seguir:

•  F o rta lecer la p resencia  institucional del IPP1S, en las C om unidades A borígenes 
de  la  P rov incia .

•  Im p lem en tar actos tend ien tes al cum plim ien to  de trám ites necesarios para la 

ad jud icación , exp lo tación  y en treg a  defin itiva  en  propiedad de las tierras 

púb licas y  privadas, que se expropien  a  tal fin.

•  P rom over el desarro llo  económ ico  de los indígenas m ediante el apoyo  directo 

en b ienes y  serv icios a  toda  ac tiv idad  líc ita  que los m ism os realicen.

•  E v a lu a r e im pu lsar el desarro llo  de p royectos p roductivos y no p roductivos, en 
benefic io  de  las C om unidades.

• R ea liza r las gestiones pertinen tes a  los fines de  poner a d isposición  de las 

C om unidades el asesoram ien to  técn ico  especializado  que ellas requieran .

• C o o rd in ar esfuerzos con instituciones educativas e im plem entar cursos de 
cap ac itac ión  destinados a  los aborígenes.

•  O to rg a r B ecas de estud ios y  asis tenc ia  a  los jóvenes aborígenes del nivel 

te rc ia rio  y  universitario .

• C o o rd in a r esfuerzos con los o rgan ism os correspondientes, a los fines de  logra: 

in cen tiv a r la  educación  y  p rom over la  cu ltu ra  en las com unidades aborígenes.

• D esa rro lla r  p rogram as de m ejo ram ien to  del H ábita t de las com unidades 

abo rígenes.

• C o o rd in a r acciones con  o rgan ism os p rov incia les y /o  nacionales o cualqu ier otra 

in stituc ión  estatal o  p rivada, que con tem plen  en sus program as la construcción 
de v iv ien d as a C om unidades aborígenes.

-371  -



CURSO DE ACCIÓN: Desarrollo Pleno de los Pueblos Indígenas

Unidad Ejecutora: Instituto Provincial de los Pueblos 
Indígenas de Salta

LEY IIo 7692

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

E l curso  de acc ión  con tribuye a p rom over el desarro llo  p leno del ind ígena y sus 
com unidades, d e s te rra r la  postración  y m arg inación  de sus com unidades, prom over el 
desarro llo  económ ico , social y cultural, p rocurando  la  regu larización  dom in ia l de sus 
territo rios, p ro m o v er un  sistem a educativo , co o rd inar acciones referidas a la salud, 
v iv ienda, segu ridad  social, recursos y patrim onio .

P ara  ello , en cu m plim ien to  de los ob je tivos de  la L ey  7121 de creación del Instituto 
P rov incia l de los P ueb los Indígenas de Salta, las tareas del curso de acción se centrarán 
en:

P rogram ar, reg lam en tar, organ izar, gestionar y con tro lar todos los actos que se originen 
en  cum plim ien to  de la L ey  7121 y la consecución  de sus objetivos.

Im plem entar, -adm in istrar y  rea liza r to d a  clase de contratos, operaciones y  
negociac iones q u e  resu lten  pertinen tes para a s is tir  a  las C om unidades.

R epresen tar a  las com un idades indígenas y/o a sus in tegrantes ante entidades privadas o 
públicas, m un ic ipales, p rov inciales, nacionales o  in ternacionales, en todo acto que se 
realice en  benefic io  de  los m ism os.

C oord inar con  las d is tin tas á reas de G obierno  y E ntidades Privadas la aplicación y 
cum plim ien to  de  la L ey  7121.





METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA 
ACTIVIDAD: Desarrollo Pleno de los Pueblos Indígenas

LEY#0-- 7692

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

E ducación  S uperio r p ara  A lum nos A lum no  40
A borígenes (T erc iarios y /o
U niversitarios)

A sistencia  en  S alud  Ind ígena 2.000

F orta lec im ien to  In s tituc iona l C om unidad  O rgan izada  50

Im pulsar P royec to s P roductivos C om unidad  40

A yuda S ocial D irec ta  F am ilia  300

INDICADORES DE GESTIÓN

Indices de Eficiencia

U n id a d  d e  M e d id a  de l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
In s u m o

C oefic ien te  d e  In sum o  
P ro d u c to

A lum nos T erc ia rio s  y /o  
U n iversitarios

U nidades M onetarias 
Invertidas

C osto por A lum no

Indígenas A sis tidos en  Salud U nidades M onetarias 
Invertidas

C osto por Indígena A sistido 
en Salud

C om unidades O rgan izadas 
Forta lec idas

U nidades M onetarias 
Invertidas

C osto por C om unidad  
O rganizada Fortalecida

P royectos P roductivos 
Im pulsados

U nidades M onetarias 
Invertidas

C osto por Proyecto

F am ilias A sistidas con 
A yuda Social D irecta

U nidades M onetarias 
Invertidas

C osto por F am ilia  A sistida

/7



L E Y i i r  7692

Indices de Eficacia

C antidad  de A lum nos terciarios y /o  un iversitarios que term inan  el año respecto  de los 
inscrip tos.

C antidad  de Ind ígenas A sistidos en Salud respecto a la  can tidad  de pacientes que 
so lic itan  la asistencia .

C an tidad  de P royectos P roduc tivos desarro llados respecto  a los solicitados.

P o rcen ta je  de  cum plim ien to  de las m etas propuestas.



-376-





\ £ í W ’

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

7692

La M isión  p rim aria  dei o rgan ism o  es la R egu lación  del Juego  de A zar en todas sus 

form as, con  p lena  capacidad  para actuar de confo rm idad  con las norm as de derecho 
público  y  privado .

E l E n te  es un O rgan ism o  A utárqu ico  que organiza, adm in is tra , reglam enta y controla 

todos los ju e g o s  y apuestas de azar en el ám bito  de la provincia, siendo la única 

au to ridad  de  ap licac ión  de las L eyes 7020 y 7133, llevando  adelante una gestión en 

prox im idad  a  todos los sectores, la em presa  p res tado ra  de servicio, la  red  com ercial, los 

usuarios de ju e g o s  y la  com unidad  en su conjunto  p a ra  asegurar una adm inistración 

tran sparen te  y  una gestión  m oderna y  eficiente, con  canales de com unicación e 

in tercam bio  ág iles a fin de  d ifund ir sus acciones en  la sociedad.

Para ello  se ab o ca  a:

R egu lar e l desarro llo , exp lo tación  y com ercialización  de los juegos de azar existentes 

en el ám bito  de ju r isd icc ió n  prov incial y  de aquellos q u e  en  e l futuro fueren  creados.

A u to rizar o den eg ar la  creación  e im plem entación de las m odalidades de juegos de azar 

en to d a  la  p rov incia , com o así tam bién  la aprobación  d e  los reglam entos respectivos.

P ro teger y  aseg u rar la razonabilidad  y  proporc ionalidad  de las contraprestaciones 

deb idas en tre  el licencia tario  y  el apostador.

E je rcer el poder de  p o lic ía  en  todo lo referen te  a la  adm inistración y  desarro llo  del 

ju eg o  de aza r en p ro cu ra  del estric to  cum plim ien to  de las norm as legales d ictando los 

reg lam entos que  fueran m enester y  aplicando  las sanciones que correspondieren.

Los P rincipales O b je tivos del O rganism o son:

• C on trarrestar el ju eg o  clandestino  en  todo  el territorio  provincial;

• C oncien tiza r a  la com unidad  sobre la ob liga to riedad  de solicitar au torización , 

para  la  rea lizac ión  de ju e g o s  de azar;



y& Y W 9 * ^ 6 9 2

• Im pu lsar la d ivu lgación  d e l o rganism o en to d as  las esfe ras  com o organism o 

regu lado r y  de contro l de todas las m odalidades de  Juego  de A zar;

• D ivu lgar que lo p roducido  de los ju eg o s  debe se r vo lcado  a  obras de interés 
social y  público;

• Incu lcar en  la com un idad  que el p ropósito  de creación de este organism o es el 

d e  d e fender sus in tereses an te  cualqu ier irregu laridad  o contingencia  que se les 
p resen te  an te  los o rgan izadores de los juegos;

• G aran tizar a  los apostado res de ju eg o s  de azar e l respeto  de los reglam entos 

ap robados p ara  cada  uno  de ellos;

•  D ivu lgar el con tro l que  e jerce  el en te  sobre la em presa  licenciataria de los 

ju e g o s  respecto  d e l cum plim ien to  de los ob je tivos de inversión y  turísticos 

espec ificados en el p liego  de la lic itac ión  correspondiente.

En particu lar p ara  el año 2 .012 . el E n te  con tinuará  con:

L os con tro les sob re  los C asinos de  la C iudad  de Salta y  Salas de E ntretenim ientos 
localizadas en el in terio r d e i a  P rov incia  (Tartagal, Salvador Mazza, Orán, Cafáyate, Rosario de 
la Frontera, Rosario de Lerma, M e ta n , Joaquín V. González, General Gliemes, Las Lajitas. Colonia Santa 
Rosa, Pichanal, Embarcación y Gral. Mosconi), prev iéndose, d e  acuerdo  al cronogram a de 
apertu ra  p resen tado  p o r la  licencia taria , e l increm ento de  las m ism as.

L a  A uto rización  de even tos a  ser realizados por C lubes, Instituciones R eligiosas, 
E ducativas y  o tras.

El C on tro l y  R elevam ien to  a  todas las A genc ias  y  Subagencias de T óm bola en toda  ia 
P rov incia  (C ap ita l e  In terio r).

L a C apac itac ión  con  ta lleres y  jo rn ad as.

L a Im plem en tación  de un  S is tem a O n L ine para  el C ontrol de los Ingresos y  Pago de 
p rem ios de  las m áquinas tragam onedas instaladas en toda la  prov incia .

L a  P revención  de la ad icc ión  al ju eg o , m ed ian te  la línea  te lefón ica  gratu ita 0800-55­
58346 (juego) y  C am pañas P u b lic ita rias  sobre  el tratam iento  de la s  adicciones al juego .



LEÍ N®

CURSO DE ACCIÓN: Regulación del Juego de Azar en la
P rovin cia  de Salta

Unidad Ejecutora: Ente Regulador del Juego de Azar

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El ob jetivo  es lograr que la exp lo tac ión  y adm in istración  de los juegos de azar se 
a justen  a  las pau tas, p roced im ien to s y  condiciones fijadas en las Leyes 7 .020 y 7.133, 
sus m od ificato rias y  no rm as reg lam en tarias concordantes, a  efecto  que la población que 
desee rea liza r sus apuestas donde in tervenga el azar, lo  haga en un m arco que asegure 
una co rrec ta  co n trap restac ión  en tre  el precio pactado y  el prem io a o torgar en caso de 
resu ltar beneficiario , y a  que e l m arco  norm ativo m encionado  le ha confiado a l Ente el 
Poder de P o lic ía  en todo lo re fe ren te  a la adm in is tración  y  desarro llo  de los juegos de 
azar, pero tam bién , p ro teger y  asegurar las con traprestaciones debidas entre la 
L icenciataria  y  el apostador, y  el D ecreto  N ° 3616/99 encom ienda  la revisión periódica 
del m aterial de juego .

Para  esto , las acciones a desarro lla r se basarán  en cinco ám bitos específicos:
a) C ontro l de la  exp lo tac ió n  del Juego que por concesión  h a  recibido la em presa 

E N JA SA , au to rizando  cad a  uno  de ellos, su m odalidad , reglam entación, cuadro 
de apuestas y  pago  de acie rtos;

b) H ab ilitación  de C asinos y  o tras m odalidades de Salas de Juegos, y  su posterior 
con tro l con fo rm e a la  reg lam en tación  v igen te . C ontro l de los ju eg o s  que se 
desarro llan  en los m ism os, autorizando  sus reglam entos, cuadro de  apuestas y 
pagos de ac ie rtos;

c) C ontro l y  fisca lizac ión  de las Sociedades de C ap ita lizac ión  y A horro;
d) A uto rización  y  contro l del Juego  de A zar desarro llado  en organizaciones sin 

fines de  lucro, ún icas po tencia lm en te  capacitadas fuera  de los concesionarios.
e) P rogram a de P revenc ión  de la adicción a l juego .

C om o serv ic io  a  la Sociedad , a través del P rogram a de P revención  de la A dicción al 

Juego, el E nté p resta  u n  se rv ic io  de o rien tac ión  y  ayuda gratu ita a todas aquellas 

personas de la  sociedad  que padezcan  de la adicción al ju eg o  (Ludopatías). Esta 

p rob lem ática  no a fec ta  a  una  c lase social determ inada y  no hace sufrir sólo al paciente 

sino tam bién  a todo  su en to rno  fam iliar y social. E ste  program a brinda atención 

personalizada  y perm an en te  con  la im plem entación de u n a  línea telefónica gratuita: 

0 8 0 0 -5 5 -5 8 3 4 6  G uego).



IEYN0 - T692
LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOM INACIÓN UNIDAD EJECUTORA

R egulación  del Juego  de E n.R e.J.A .
A zar en la P rov incia  de "'
Salta

Pt. DE TORRES 
la Leyes y Decreta» 
Snal de in Gobernación



LEY#*
M E T A S  Y  P R O D U C C IÓ N  B R U T A  

A C T IV ID A D : R e g u la c ió n  del Ju e g o  de A z a r  en  la  P ro v in c ia  de  S a lta

7692

META CONCEPTUAL

C ontro l de Pesaje  de  B olillas

Inspecciones de M áquinas 
T ragam onedas y A zarosas

Sorteos de T óm bo la

V iajes de Inspección  
a l In terio r de la P rovincia

O rien tación , asistencia , 
acom pañam ien to  y  asesoram iento  
al ju g a d o r  com pulsivo  y  grupo 
fam ilia r (In tervención  0800)

UNIDAD DE M EDIDA 

Control 

M áquina

Inspección

Viaje

Intervención

META FISICA 

15 

1.619

1.004

270

180

INDICADORES DE GESTION

ín d ic e s  de  E fic ie n c ia

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M ed id a  
d e l In su m o

C o e fic ien te  d e  In su m o  P ro d u c to

M áq u in a  In speccionada Inspecto r - A ud ito r In sp ec to r -  A uditor por M áquina 
In speccionada.(1 cada 540)

Inspección  -  Sorteos de 
T óm bola

Inspecto r - A uditor In sp ec to r -  A uditor por 
P roced im ien tos.(1 cada 66)

C on tro l de P esaje Inspecto r - A uditor In sp ec to r - A uditor por C ontrol de 
P esa je  (1 cada 2)

V iaje  de  Inspección Inspecto r - A ud ito r In sp ec to r - A uditor por V iaje de 
Inspección  (2 por V iaje)

In tervención  por A tención  de 
L lam adas te lefón icas

E quipo
In terd iscip linario

In tervenciones por E quipos 
In terd iscip linarios (prom edios)

In d ice s  de  E fic a c ia
P orcen ta je  de cum plim ien to  de las m etas.



LEY.Kt 7692

ENTIDAD:

ENTE REGULADOR DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Al*J . i**?VwO' i i » " '

O E 1 0 R P . e S  

PixxJrífnáiCeyes y Decretos 
Secretaría Oradla la Gobernación

-383 -





L E Y j r  7 8 9 2
FUNCIONES, COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARÍA

C om pete ál Ente d isponer lo necesario  p ara  que los serv ic ios ac tua lm en te  existentes y  

los que se estab lezcan  en  el fu turo , de ju risd icc ió n  p rovincial, se p resten  con los niveles 

de calidad  exig ib les, con  p ro tección  del m edio am b ien te  y  con  arreglo  a tarifas 
deb idam en te  aprobadas.

L as fuentes p rinc ipales de financiac ión  la  constituyen  las tasas de fiscalización y 

contro l a cargo  de las p res ta ta rias  E D E S A  SA . y C O SA Y SA  SA .

P ara  el e jercicio  p resupuestado  se  p revén  los sigu ien tes ob jetivos:

P ro fund izar los p rocesos regu la to rio s  de los serv ic ios púb licos privatizados de 

ju r isd ic c ió n  p rov incial, en  o rden  de asegu rar la  continuidad, regu laridad , uniform idad, 

genera lidad  y  ob liga to riedad  de  los m ism os.

Increm en ta r las aud ito rias sobre e l p lan  de  inversiones com prom etido  contractualm ente 

p o r las em presas, verificando  el m onto  de las obras, sus características técn icas y el 

g rado  de cum plim ien to  de  los p lazos com prom etidos.

V erifica r e l g rado  de avance  del p lan de expansión de  los d istin tos servicios, a fin de 

d o ta r de los m ism os a  aquellos sectores de la  com unidad aún n o  asistidos.

Im p lem en tar acciones de  educación  y  com unicación  d irig idas a los usuarios, para 

g aran tiza r su  derecho a  se r in form ado ve raz  y adecuadam ente sobre las m odalidades y 

carac terísticas de los serv icios, com o así tam bién  de los dem ás derechos y obligaciones.

C on so lid ar la po lítica  de concertac ión  con  los m unicip ios del in terio r de la provincia, 

en  orden  a expand ir los serv ic ios del organism o.



CURSO DE ACCIÓN.: Control de C alidad de los Serv. Eléct., Agua
Pot. y Des. Cloacales

Unidad Ejecutora: En.Re.S.P. - Área Control de Calidad

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El A rea  de  C alidad  C om ercial y  T écn ica  tiene a cargo la im plem en.tación y operación 

de la m e to d o lo g ía  de m ed ic ión  y contro l de los ind icadores de calidad, que se controlan 

en las d is tin tas e tapas p rev istas en el con trato  de concesión .

E l C urso  de A cc ión  está  p rev isto  en la ley de creación  del E n .R e .S .? ., toda  vez que, 

entre las func iones asignadas a su  D irecto rio , se incluye la de  d ic ta r los reglam entos 

n ecesario s  p a ra  asegu rar el cum plim ien to  de lo s ' serv ic ios y  la  calidad, eficiencia, 

sa lubridad , con tinu idad  y seguridad  de las p restaciones p rop ias de los mism os.

C on el C urso  de A cción  se pretende reso lver cuestiones relacionadas con la  calidad del 

aspec to  té cn ico  de  los serv ic ios púb licos privatizados, a  cuyos efectos se im plem entan 

con tro les sobre: a ) C alidad  del p roducto  técn ico  sum inistrado , b) C alidad del servicio 

técn ico  p restado . E l p roducto  técn ico  sum in istrado , en el caso  de la energía eléctrica, se  

refiere  al n ivel de tensión  en el punto  de  alim entación y a  las perturbaciones. Para el 

serv ic io  d e  agua po tab le  y  desagües cloacales, se refiere  a  las características 

fisioqu ím icas y  bacte rio lóg icas y de presión  del agua po tab le , com o así tam bién a  las 

ca rac terísticas d e  lo s líquidos c loacales crudos y tra tados, sus desbordes y  estado de los 

sistem as d e  depuración . C on  re lac ió n  al servicio  técn ico , éste  invo lucra  a  la  frecuencia 

y  d u rac ión  de las in terrupc iones en el sum inistro .

L a p ro p u es ta  está  o rien tada  a  que las Prestatarias cum plan  con las exigencias 
e s tab lec idas en las norm as de ca lidad  del servicio , a cuyos efectos deberán realizar los 

traba jo s e inversiones que estim en  convenien te . El no cum plim ien to  de las pautas 

p rees tab lec idas da  lugar a la ap licac ión  de m ultas, basadas en el perjuicio económ ico 

que le ocasio n a  al usuario  rec ib ir u n  serv icio  en condiciones no satisfactorias, cuyos 

m on tos se ca lcu lan  de acuerdo  a la m etodo log ía  conten ida en  los respectivos regím enes 

sancionato rios.

LEY Ha * ^ 92



leyh0- 7692

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

C ontro l de  C alidad del Á rea C ontro l de
Serv icio  T écn ico  E léctrico  C alidad

C ontro l de C alidad  del Á rea C ontro l de
Serv icio  T écnico  de A g u a  C alidad 
P o tab le  y  D esagües 
C loacales

DCTORRES 
Leyes y Decrílos 
il. de la Gobernación



M E T A S  Y  P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : C o n tro l d e  C a lid a d  d e l S e rv ic io  T écn ico  E lé c tric o

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Inspección  de los C entros de V isita  30
D istribución  E léc trico s F ijos

C am pañas de m ed ic ión  de equipos Inspección 2
m óviles e n  cad a  uno  de los 
D epartam en tos E léctricos

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  de  E fic ie n c ia

U n id a d  de  M e d id a  del 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
In s u m o

C oefic ien te  de In su m o  
P ro d u c to

V isitas efec tuadas In spec to r Inspector por visitas 
efectuadas. 

(Un inspector por 15 
inspecciones)

Inspecciones por año  de 
equ ipos m óviles

In specto r Inspector por equipo 
m óvil. 

(Un inspector por 50 
equipos)

ín d ic e s  d e  E fic a c ia

P orcen taje  de cum plim ien to  de las in specciones en los C en tro s de D istribución 
E léctricos F ijos, en  la  to talidad  de la P rov incia . (100% )

P orcen taje  de  cum plim ien to  de las cam pañas de  m edición de los equ ipos m óviles en la 
to talidad  de los D epartam en tos E léc tricos de la P rovincia.(100% )



M E T A S  Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : C o n t. d e  C a lid a d  d e l S e rv . T éc. d e  A g u a  P o ta b le  y  D esagües

C lo aca les

M ETA  CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Inspecc ión  de las P lan tas  Inspección  2
P o tab ilizado ras de A guas y-PIantas 
de  T ra tam ien to  de L íqu idos 
C lo aca les

C am pañas de  C on tro l de las R edes C ontrol 2.400
de D istribuc ión  de A guas P o tab les (200 por mes)

ley H°' 7692

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  d e  E fic ien c ia

U n id a d  d e  M e d id a  del 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
In s u m o

C o efic ien te  d e  In su m o  
P ro d u c to

V isitas  efec tuadas a  P lan tas Inspecto r Inspector por v isitas 
efectuadas a P lanta. 

(Un inspector por Planta)

In specciones por m es de 
R ed es de D istribución

Inspecto r Inspector por Inspección. 
(Un inspector por 100 
inspecciones por mes)

ín d ic e s  d e  E fic a c ia

P o rcen ta je  de cum plim ien to  de las in specciones en  las P lan tas Potab ilizadoras y  de . 
tra tam ien to  de  L íqu idos C loaca les  en la P rovincia. (100% )

P orcen ta je  de  cum plim ien to  de las cam pañas de control de las R edes de D istribución  en 
la to ta lidad  de la P ro v in c ia .(l 00% )

i ^ \ p O P ( A  ]

V/WNA /«Olfl/tA iíPs i

beoel.uú laVcaLmaeon

- 3 8 9  -



LEY H-

ENTIDAD:

INSTITUTO DE MÚSICA Y DANZA DE LA PROVINCIA
DE SALTA

7692

XOPiA
Ate. OE 

Picgram;\l 
Secretarla Grty. de

fORRES 
4 y Decretos 
la Gobernación

-3 9 0  -





IEY.JC' T692
FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESIIPIfF.STARIA

El Instituto de M úsica  y  D anza de la  P rov incia  de S a lta  fue  creado en el año 1999, 
m edian te  la L ey  P ro v in c ia l N ° 7072.

Su creación  responde a l ob jetivo  de  preservar, p rom over y  d ifund ir el arte, la técnica 
m usical y  la danza  en  sus d iferentes expresiones; cap ac ita r y  perfeccionar recursos 
hum anos en  d ichas m aterias y  e jecu ta r ac tiv idades y espec tácu lo s de difusión dentro de 
la p rovincia, en  el país y  en  el exterior.

El Institu to  de  M ú sica  y  D anza es un organism o descen tra lizado  y autárquico, bajo 
ju risd icc ión  de la S ecre taría  de C ultu ra  de Salta.

D el m ism o dependen  la  O rquesta  S infón ica de Salta, e l B a lle t de la Provincia, la 
O rquesta  S in fónica In fan til y  Juven il y  el D epartam ento  d e  M ú sica  de Cám ara.

El Institu to  tiene  com o m isión  principal p rom over y  d ifu n d ir la  m úsica y  danza local, 
naciona l y  un iversa l a  todos los c iudadanos Salteftos y  p ro y ec ta r la  acción a  otras 
p rov incias com o a s í tam bién  a n ivel internacional, fundam entalm ente a países 
la tinoam ericanos.

E n el año 2 .012  se co n tin u ará  con el apoyo  económ ico a  los n iños que integran los 
g rupos de la O rquesta  S in fón ica  In fantil y  Juvenil, m edian te  e l pago de becas, con el 
ob je to  de fom en tar el esfuerzo  y con tinua  capacitación  de los m ism os.

T am bién  se con tinuará  con  el apoyo a los g rupos de cám ara  y  g rupos de  extensión con 
d iferen tes p resen tac iones en  salas d ispon ib les para  ello  y  en  locales educativos.

Se prevé incorporar In s trum en tos m usica les para  la O rquesta  Infantil y  Juvenil de la 
P rov incia , con lo que  se  ob tendrá  un  ad icional al logro de los objetivos fijados en la 
L ey  de creación  del Institu to  que es la d ifusión  de la m úsica universal, captando m ayor 
can tidad  de n iños y jó v e n e s  de la com unidad.

C o n  respecto  a los cuerpos de D anzas y  M úsica M ayores d e l Institu to , se  prevé llegar a 
d iferen tes localidades del in terio r de la prov incia , en un  m arco de igualdad e inclusión 
en  las po líticas cu ltu ra les, con  el ob je tivo  de estim ular el desarro llo  de las com unidades 
con la fo rm ación  de grupos de M ú sica  y cuerpos de D anzas.



CURSO DE ACCIÓN : Conciertos de la O rq. Sinfónica y Fomento de
la Danza

Unidad Ejecutora: Instituto de Música y Danza - Orquesta 
Sinfónica de Salta y  Ballet de la Provincia

D E S C R IP C IÓ N  D E L  C U R S O  D E  A C C IÓ N

E l Institu to  de M úsica y  D anzas a través de la O rquesta  S in fón ica de Salta y  el Ballet, 
tiene  com o uno  de sus p rinc ipa les  ob jetivos e l p rom over y  d ifundir la  m úsica  y  danza 
n ac io n a l y  un iversa l m ed ian te  la  ejecución  de conciertos d idácticos y  m ontajes de obras 
p rogram adas en la p rov incia .

L os cursos de acción buscan  acrecen tar la cantidad de  público  de  d istin tas edades y  
segm entos socia les m ed ian te  conciertos y  p resen tac iones regulares y  d idácticas dentro 
y  fuera  de la  P rovincia.

P ara  la m ayo r d ifusión , se p rom ueven  ac tiv idades con  entradas de bajo  costo y 
g ra tu idad  en algunas p resen taciones.

E S COPIA j

Ofc JOPEES 
Pulían f Leyis y D« jetos 

Sfcr«u/ia i R». de t» CniiiGfTiuaón



UEYN9'

I

7692
LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOM INACIÓN UNIDAD EJECUTORA

C oncierto s de la O rquesta  
S in fón ica  de Salta

Institu to  d e  M úsica  y  
D anza - O rquesta  
S infónica de Salta

F om ento  de la  D anza Institu to  d e  M úsica  y 
D anza — B a lle t de  la 
P rovincia

COPLA

^ R i J d L A  TORRES 
Prograrfá Yeyis y Decretos 

Secretaria QraK dmla Gobernación



* r ;  7 6 , 2
M E T A S  Y  P R O D U C C IÓ N  B R U T A  

A C T IV ID A D : C o n c ie r to s  d e  la  O rq u e s ta  S in fó n ica  de  S a lta

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

F om en tar la  asistencia  regu la r a  los E spectador 131.100
C onciertos de la O rquesta
S infónica

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e  d e  E fic ie n c ia

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  del 
In s u m o

C o efic ien te  d e  In su m o  
P ro d u c to

C an tidad  de E spectadores C osto  de los C onciertos C osto  por E spectador

índices de Eficacia

C antidad  de concie rtos rea lizados sobre los conciertos p rogram ados en  e l año.

Parama Lyss VDetetoa 
Seciclnrí.j Oral, dt?



LEY H° 76-92
M E T A S  Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A . 
A C T IV ID A D : F o m e n to  de la D a n z a

META CONCEPTUAL

F om ento  de la D anza  a través de 
A ctiv idades del B alle t de la 
P rov incia

UNIDAD DE M EDIDA 

A ctiv idad

META FÍSICA 

22

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e  d e  E fic ien c ia

U n id a d  de  M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
In s u m o

C oefic ien te  de  In su m o  
P ro d u c to

C an tidad  de A ctiv idades para 
fom ento  de  la D anza

C osto  T o ta l de las 
A ctiv idades

Costo por A ctiv idad

ín d ic e s  d e  E fica c ia

C an tidad  de  A ctiv idades rea lizadas sobre las program adas en  e l año.

f j fe  ce p ía ]

W  M D t  TORRES 
P io £  iW c s  y Decretos 

3cc/ut¿ffa Otiíl tío iq Gr,bcmac*yt



LEY N®,., 7692
ENTIDAD:

TOMOGRAFÍA COMPUTADA S.E.

dop’ia  1

io r p .e s
es y Decretos 

de te Gobernación

-397-





LEY ti*

FUNCIONES. COMPETENCIAS Y POLÍTICA PRESUPUESTARIA

E s función  principal y  fundam enta l del o rganism o g aran tizar a to d a  la com unidad el 

acceso  a  los m edios de d iagnóstico  por im ágenes (T om ografia  A xial C om putada -  

T .A .C ., M am ografias y  R eso n an c ia  M agnética  N u c lea r -  R .M .N .) optim izando los 

recu rsos hum anos, técn icos, equ ipam ien to  y  tecno log ía  d isponib le .

L a M isión  prim aria  del en te  e s  conso lidar a la entidad com o referen te  de  diagnóstico 

po r im ágenes de a lta  com p lejidad  p ara  to d a  la com unidad , m anten iendo  los altos 

n iveles de capacidad  y  rend im ien to  de sus equipos y  personal, ejerciendo un rol de 

ac tivo  apoyo  a las en tidades v incu ladas al sec to r salud de l E stado  P rovincial.

A p arte  de  su  función  p rincipal de garan tizar el acceso  a  los m ed ios de  d iagnóstico por 

im ágenes, en tre  los p rinc ipales ob je tivos tam bién  se encuentran :

•  C onso lidar a  la  en tidad  com o centro  de form ación y  capacitación, propiciando 
adem ás la ac tiva partic ipac ión  en  eventos d e  carác te r científico  a nivel 
p rovincial, regional, naciona l e internacional.

•  C o laborar con las au to ridades de sa lud  convirtiendo  a la  en tidad  en reguladora 
de po líticas de salud en el á rea  específica, op tim izando  la  calidad de las 
p restaciones con la m ás a lta  tecno log ía  al servicio  de to d a  la com unidad.

« ¡ W W  BORRES 
Pi(*vlib '\UY<2s y liáoslos 

S e c a r te  U : \ t b ía CobamaoOn



CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Diagnóstico po r Im ágenes 

Unidad Ejecutora: Tomografía Computada S.E.

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

El Servicio de D iagnóstico  por Im ágenes com prende  los estud ios rea lizad o s a tra v é s  de 

la  T om ografía  A xial C om putada (T .A .C .), M am ograflas y  R eso n an c ia  M ag n ética  

N uclear (R .M .N .)

E l organism o con  este  curso  de acción ac túa  com o principal p res tad o r d e  la  d em an d a  

generada en la O b ra  S ocial P rovincial y  H osp ita les P úblicos d e  la  P rov incia .

G aran tiza  la  p restación  para  pacientes sin cobertu ra  social, a tend iendo  O bras S ocia les, 

A seguradoras de  R iesgo  d e  T rabajo , C om pañ ías de Seguros y  P articu la res , para  

financiar parcialm ente  los costos p restacionales.

Se procura con este  C urso  de A cción so lucionar la  necesidad  de la  p o b lac ión  q u e  de  

otra m anera no podría  acced er a  los m edios de  d iagnóstico  por im ágenes.



L IS T A D O  D E  A C T IV ID A D E S

DENOMINACIÓN

Servicio de T om ografía  
A xial C om putada

Servicio de M am ografía

Servicio de R esonancia  
M agnética N uclear

G estión C entral

U Y H 9  ̂ 7692

UNIDAD EJECUTORA

T om ografía  C o m pu tada  
S.E.

T om ografía  C om pu tada  
S.E.

T om ografía  C om pu tada  
S.E.

T om ografía  C om putada  
S.E.



LEYN0 7692 FOJO.

M E T A S  Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A C T IV ID A D : S e rv ic io  d e  T o m o g ra f ía  A x ia l C o m p u ta d a

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

T om ográfías a P acientes M . S .P. y  T om ografía  -  M . S .P. y
H ospitales H ospitales

T om ografías a  P acien tes I.P .S .S . T om ografía  - I.P .S .S .

M ETA FÍSICA 

7.474

2.303

T om ografías a  P acientes P A M I T om ografía  - P A M I 938

T om ografías a P acien tes U G P 
M .S .P .-P R O F E

T om ografía  - P R O F E 1.478

T om ografías a  Pacien tes de  O bras 
Sociales V arias y Particu lares

T om ografía  -  
Particu lares y  O .S.

1.175

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  d e  E fic ien c ia

U n id a d  de M e d id a  d e l 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  de l 
In su m o

C o e fic ie n te  d e  In s u m o  
P ro d u c to

E stud ios de T om ografías 
rea lizadas (T .A .C .)

13.367

M édicos T om ografistas

5

E stud io s p o r M éd ico

(promedio esperado 2.673)

ín d ic e  d e  E fica c ia

P orcen taje  de a tenc ión  de los estudios de T om ografía  C om pu tada  (T .A .C .) so lic itados 
( 100%).

• 4 02 -

UIMA a  .
f ' r t ' f l r a m d  l  e y m  > 

Secnitarta Usl. Jn 13 g¿|



ley MB~ •- T692
M E T A S . Y P R O D U C C IÓ N  B R U T A  

A C T IV ID A D ; S e rv ic io  d e  M a m o g ra f ía

UNIDAD DE MEDIDAMETA CONCEPTUAL

M am ografías á P acientes M .S .P . y M am ografía  — M .S .P . y 
h o sp ita le s  . H osp itales

M am ografía  - I.P .S .S .M am ografías a Pacientes I-.P.S.S. 1.829-

M am ografías a Pacientes O bras 
Sociales V arias y  P articulares

M am o g ra fía  -  
Particu lares y  Ó.S.

507

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e  de E fic ien c ia1 .

í U n id a d  d e  M e d id a  del ? 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  de! 
In s u m o

C o e fic ie n te  d e  In s u m o  
P ro d u c to

>• ,

M am ografías realizadas 

3 .7 7 3 ”,

M édicq: E specia lis ta  

1
• f .  j

M am ografías p o r 
E spec ia lis ta

(3.773 Mamografías por. 
Especialista)

!

ín d ic e  de E fica c ia

P orcen taje  dé atención de los estud ios de M am ografía  solicitados (100% )



IEYN0' 7892
M E T A S  V P R O D U C C IÓ N  B R U T A  

A C T IV ID A D : S e rv ic io  d e  R e so n a n c ia  M a g n é t ic a  N u c le a r

META CONCEPTUAL

R esonancia M agnética  N u c lea r a 
Pacientes M .S .P . y  H osp ita les

R esonancia  M agnética  N u c lea r a 
Pacientes I.P .S .S .

R esonancia  M agnética  N u c lea r a  
Pacientes PA M I

R esonancia M agnética  N uclear a  
Pacientes O bras Sociales V arias y  
Particulares

UNIDAD DE MEDIDA

R esonancia  -  M .S .P . y  
H ospita les

R esonancia  - I.P .S .S . 

R esonancia  - PAMT

R esonancia  -  
Particulares y  O .S.

META FÍSICA 

2.121

1.672

230

1.656

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e  d e  E fic ien c ia

U n id a d  d e  M ed id a  del 
P ro d u c to

U n id a d  de  M e d id a  d e l 
In su m o

C o e fic ie n te  d e  In s u m o  
P ro d u c to

E stud ios de R esonancia  
M agnética  N u c lea r realizadas

5.679

M édico  E specia lista  

4

E stud io s d e  R eso n an c ia  
M ag n ética  N u c lea r p o r 
E spec ia lis ta
(promedio esperado 1.420)

ín d ic e  de  E fica c ia

Porcentaje de atención  de  los estud ios de R esonancias so lic itad o s (100% ).

HlfovR. D t V/mES 
Programa Loyes^ Décretos 

Secretaria Gral. tic la Gcssmoctán

\

•104 -



M E T A S  V  P R O D U C C IÓ N  B R U T A  
A CTTV TttA D : G e s tió n  C e n tra l

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

E stud ios R ealizados para  A tender E stud io
la D em anda

ley • 7692

IN D IC A D O R E S  D E  G E S T IÓ N

ín d ic e s  d e  E fic iencia

U n id a d  de M e d id a  die! 
P ro d u c to

U n id a d  d e  M e d id a  del 
In s u m o

C o e fic ie n te  d e  In s u m o  
P ro d u c to

T um os A signados 

20 .124

P ersonal de  R ecepción  

5

T urnos A sig n ad o s por 
R ecepc ion is ta  
(promedio esperado 4.025)

E stud ios Facturados a O bras 
S ociales y  H ospitales

22.360

Persona! de D epartam en to  de 
Factu rac ión

3

E stud ios F ac tu rad o s a O b ras 
Sociales y  H o sp ita le s  p o r 
Personal d e  D pto . ce  
F actu rac ión
( p ro m e d io  e s p e ra d o  7 .4 5 3 )

E stud ios Facturados a 
Particulares

459

P ersonal de  R ecepción  

4

E stud ios F ac tu rad o s a  
P articu la res  po r 
R ecepc ion is ta  
(promedio esperado .15 )

ín d ic e  d e  E fica c ia

Porcen taje  de A tención  de la D em anda (100% ).

Porcen taje  de  F acturación  de los E stud ios R ealizados (100% ).



L E W - "  ^ 8 9 2  
ENTIDAD:

ENTE AUTÁRQUICO PARQUE INDUSTRIAL CIUDAD
BE SALTA

t S p O P Í A

RINMUOEITOR-RES 
Progra/a lV'voc y Dacretos 

Sec.-«lari3 GralXlelb Gobemaaón

•406-



5
3§

EN TE A U TARQ U ICO  PARQUE 
INDUSTRIAL CIUDAD DE SALTA

J

CA- Plan de Desarrollo 
Industrial en Salta Capital

0 5
- O

f v í

■407-



lEY'N8

F U N C IO N E S . C O M P E T E N C IA S  Y P O L ÍT IC A  P R E S U P U E S T A

7692

El E nte A u tárqu ico  Parque Industrial de la C iudad  de  S alta  tiene  co m o  ob je tivos 

principales el gestionar, adm inistrar, coord inar, decid ir, rea liza r y  co n tro la r to d o  lo 

conducente al establecim iento, o rgan ización , desarro llo  y  fu nc ionam ien to  d e l P a rq u e  

Industrial de  S a lta  conform e a  la L ey N ° 5237.

Sus F unciones son:

A djudicar te rrenos en propiedad o en  locac ión  a los industria les que  lo  so lic iten  en la 

form a y  cond iciones específicas en. el p lan  de rad icación  y  cum plir co n  las no rm a tiv as 

vigentes en  la m ateria, conform e lo estab lec ido  en la ley N ° 5237.

C onvenir co n  las em presas industriales rad icadas en el parque , la ad m in is trac ió n  y 

prestación de los servicios com unes del parque, coord inando  y  con tro lando  las m ism as, 

pudiendo asu m ir su  realización por si o  por un tercero .

C um plir y fiscalizar las norm as del p lan  de rad icación  y  el p royecto  técn ico  y to d a s  las 

disposiciones legales y  reglam entarias v igen tes  y  el b u en  funcionam ien to  d e l parque 

Industrial.

A dm inistrar y  rea lizar todos los actos de d isposición  sob re  el pa trim on io  del e n te  en la 

form a y  m odo que  determ inen las no rm as legales.

C elebrar con tra tos o acuerdos, so lic itar p réstam os y  rea liza r gestiones con  e l E stado  

N acional, las Provincias, las M unic ipalidades, E stados y  O rgan ism os pú b lico s 

extranjeros, organism os e  instituciones nacionales, o tro s en tes au tá rq u ico s  o m ix tos, 

em presas y sociedades nacionales o extranjeras.

F iscalizar e l cum plim ien to  de las norm as del p lan  de rad icación  y  norm as 

reglam entarias que se dicten, tend ien tes a estab lecer el orden, seguridad  y buen  

funcionam iento .



CURSO DE ACCIÓN: ?2an de Desarrollo Industria l en Salta C apital

Unidad Ejecutora: Ente Autárquico Parque Industrial C iudad de 
Salta

D E S C R IP C IÓ N  D E L  C U R S O  D E  A C C IÓ N

E ste C urso  de  A cción tiene com o base  la concreción , en  un  m arco  In stitu c io n a l P ub lico

-  P rivado, de los siguientes O bjetivos G enerales:

• “R ea liza r el reordenam iento  y  no rm alización  adm in istra tiva  de las E m presas 

rad icadas en el Parque."

« "P rom over la instalación, am pliac ión  o m odern ización  de n u ev as in d u stria s , con  
una rad icación  ordenada, en a rm o n ía  con  el m edio am bien te  y  con  los núcleos 

urbanos."

• “F iscalización  y  contro l del cum plim ien to  de  los p royectos p resen tad o s an te  el 

Ente en función del p lan de ob ras de  cada em presa.”

La m anera de lograr estos objetivos es fo rta lec iendo  los m ecan ism os de com un icación  

entre todos lo s  actores de los d iferen tes sec tores productivos, en  fo rm a h o rizon ta l y 

vertical, para  favorecer la  P rom oción  de Inversiones en E ncadenam ien tos P roductivos.



7692
L IS T A D O  DF, A C T IV ID A D E S

DENOMINACIÓN 

D esarro llo  Industria l

UNIDAD EJECUTORA

E nte A utárqu ico  P arque 
Industrial C iudad de 
Salta

ORRES
Piograpi y Decretos

SecriHaíla CüXil ib a Gobernación



LEV W° - 7892
M E T A S  Y  P R O D U C C IO N  B R U T A  
A C T iV ID A B : D e sa rro ü o  In d u s tr ia l

META CONCEPTUAL

N orm alización  y  R egu lariiac ion  de 
E m presas R adicadas

UNIDAD DE MEDIDA 

E m presa  R egu larizada

M ETA FISICA 

30

R adicación  de N uevas E m presas Em presa R ad icada 10

Fiscalización  y C ontro l d e  Inspección  70
E m presas R adicadas

IN D IC A D O R E S  P E  G E S T IO N

ín d ic e s  d e  E fic ienc ia

U n id a d  d e  M ed id a  del 
P ro d s ic to

U n id a d  d e  M e d id a  d e l 
In su m o

C o e fic ie n te  d e  In s u m o  
P ro d u c to

E m presas R egularizadas 

30

P ersonal T écn ico- 
A dm inistrativo

5

E m p resas R eg u la rizad as  p o r 
P e rso n a l T écn ico  
A dm in istra tivo  
(6 E m p resas por P e r s o n a l)

N uevas E m presas R adicadas 

10

P ersonal T écn ico- 
A dm inistrativo

5

N u e v a s  E m presas R ad icadas 
p o r  P e rso n a l T écn ico  
A dm in istra tivo  
(2 E m p resas p o r P e r s o n a l)

Inspecciones por año de 
E m presas R adicadas

70

Personal T écnico- 
A dm inistrativo  (Inspector)

5

In specc iones p o r P e rso n a l 
T écn ico  A dm in istra tiv o  
(14 In specc iones p o r 
P e r s o n a l)

ín d ic e s  d e  E ñ c a c ia

Porcen taje  de cum plim iento  de  las M etas propuestas.

-411 -

KíNA K.
F’iogratoa Li 

Sccieteffe Gral.

« ¿ u s a t s » * » .

f f  / i C m



i B f  H* ' ^ 6 9 2

ENTIDAD:

ENTE AUTÁRQÜÍCO FARQUE INDUSTRIAL DE LA
CIUDAD DE GENERAL GÜEMES

✓ A

RlRtíft. BE TORRES 
Piogiaffiala/es y Decretos 

Secretarte Gra|. tía (a Gobernación

• 412 •



EN TE A UTÁRQ U ICO  PARQ U E 
IN DU STRIA L DE LA CIUDAD DE 

G EN ERAL G ÜEM ES

— <1 

0 3

f O

i
CA- Plan de Desarrollo 
Industrial en General Güemes



LEYH0 7692
FUNCIONES. COM PETENCIAS Y PO LÍTICA PR E SU PU E ST A R ÍA ^

El Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad de General Güemes tiene como 
objetivos principales el gestionar, administrar, coordinar, decidir, realizar y controlar 
todo lo conducente al establecimiento, organización, desarrollo y funcionamiento del 
Parque Industrial de la Ciudad de General Güemes conforme a su Ley de creación N° 
7.056.

Sus Funciones son:

0 Elaborar el proyecto técnico y el plan de radicación, en coordinación con el 
Ministerio de su incumbencia y  elevarlo al Poder Ejecutivo para su aprobación.

o ■ Proyectar y elaborar todos los instrumentos legales y técnicos que sean 

convenientes para su concreción y  funcionamiento.

« Adjudicar los terrenos en propiedad o locación a los industriales que los 
soliciten, en la forma y condiciones que se especifiquen en el plan de 
radicación, previa aprobación de la solicitud y  proyecto correspondiente. La 
adjudicación en propiedad se hará efectiva mediante Decreto del Poder 
Ejecutivo y  se instrumentará por intermedio de Escribanía de Gobierno de la 

Provincia.

® Convenir con las empresas industriales que se radiquen, la administración de la 
prestación de los servicios comunes, coordinando y  controlando las mismas en 
caso de ser prestados por terceros y  pudiendo asumir de por sí su realización.

o Fiscalizar el cumplimiento de las normas del plan de radicación, el proyecto 
técnico y todas las disposiciones legales y  reglamentarias que se dicten, 
tendientes a establecer e! orden, seguridad y buen funcionamiento



I

u é y m # ^ 6 9 2

CURSO DE ACCIÓN: Plan de D esarrollo Industria l en G eneral
G üem es

Unidad Ejecutora: Ente Autárquico Parque Industrial de la Ciudad 
de General Güemes

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓ N

Este Curso de Acción tiene corno base la concreción, en un marco Institucional Pablico
-  Privado, de los siguientes Objetivos Generales:

•  “Realizar el reordenamiento y normalización administrativa de las Empresas 
radicadas en el Parque."

• "Promover la instalación, ampliación o modernización de nuevas industrias, con  
una radicación ordenada, en armonía con el medio ambiente y con los núcleos 
urbanos."

• “Fiscalización y  control del cumplimiento de los proyectos presentados ante el 
Ente en función del plan de obras de cada empresa.”

La manera de lograr estos objetivos es fortaleciendo los mecanismos de comunicación 
entre todos los actores de los diferentes sectores productivos, en forma horizontal y  
vertical, para favorecer la Promoción de Inversiones en Encadenamientos Productivos.



l£ Y M ° 7692
LISTADO DE ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Desarrollo Industrial Ente Autárquico Parque
Industrial de la Ciudad 
de General Güemes

L 'O
.'C*

' L ,
.Herrar

Secretan)^

f \ O l

r ~
,R. DE TORRES 
ia l.eyas y Decretos 
Drai. de la Gobernación

4T6 -



IEYNC
7692

META CONCEPTUAL

M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
ACTIVIDAD: Desarrollo Industrial

UNIDAD DE MEDIDA

Normalización y  Rcgularización de Empresa Regularizada 
Empresas Radicadas

Radicación de Nuevas Empresas Empresa Radicada

META FÍSICA 

20

13

Fiscalización y Control de 
Empresas Radicadas

Inspección 25

INDICADORES P E  GESTIÓN

índices de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

Coeficiente de Insum o  
Producto

Empresas Regularizadas 

20

Personal Técnico- 
Administrativo

3

Empresas Regularizadas por 
Personal Técnico 
Administrativo 
(6 Empresas por Personal)

Nuevas Empresas Radicadas 

13

Personal Técnico- 
Administrativo

3

Nuevas Empresas Radicadas 
por Personal Técnico. 
Administrativo 
(4 Empresas por Personal)

Inspecciones por año de 
Empresas Radicadas

25

Personal Técnico- 
Administrativo (Inspector)

3

Inspecciones por Personal 
Técnico Administrativo 
(8 Inspecciones por 
Personal)

índices de Eficacia

Porcentaje de cumplimiento de las Metas propuestas.



LEY H° 7692
ENTIDAD:

COMPLEJO TELEFÉRICO SALTA S.E.

- 41 8-



5
z

*"4
0 3
'-O
ro

CA- Transporte de Recreación 
a la Cumbre del C° San 
Bernardo



m w 7892

CURSO DE ACCIÓN: T ransp . de Recreación a la C um bre del C° San
B ernardo

El Complejo Teleférico constituye un servicio alternativo de carácter turístico que 
permite acceder a la cumbre del Cerro San Bernardo, enclave privilegiado que 
posibilita una visión totalizadora de la ciudad, disfrutar de servicios turísticos 
adicionales en la cumbre y contactarse con la naturaleza.

La Capital de la Provincia, además de su acervo histórico y  las bellezas naturales más 
próximas, ofrece mediante este servicio, una alternativa de transporte diferente hacia la 
cumbre del Cerro San Bernardo.

El Curso de Acción comprende la prestación del servicio de transporte, como tal y el 
mantenimiento y cuidado de los equipos que hacen al transporte de pasajeros y 
reemplazo de piezas o elementos con alto grado de desgaste.

Este Curso de Acción, además del objetivo indicado precedentemente, pretende que el 
turista permanezca mayor tiempo en la capital salteña, por cuanto genera una actividad 
adicional para el mismo y provoca con ello un efecto económico multiplicador en los 
diferentes sectores económicos.

Unidad Ejecutora: Complejo Teleférico Salta S.E.

DESCRIPCIÓN DEL CURSO B E  ACCIÓ N



LEYN0
7 6 9 2

LISTADO DE ACTIVTDABF.S

DENOMINACIÓN 

Servicio de Transporte

UNIDAD EJECUTORA

Complejo Teleférico 
Salta S.E.



.. 1692
U P f M* m u t a s  Y P ü o r .n m ó w  b r o t a

ACTIVIDAD: Servicio de Transporte

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

Servicio de Transporte a la Cumbre Persona
del Cerro San Bernardo ■

INDICADORES DE GESTIÓ N

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insum o  
Producto

Personas Transportadas Costo de Mantenimiento de 
Parques

Costo de Mantenimiento de 
Parques por persona 
transportada

<

Personas Transportadas Costo de Mantenimiento y 
Reparación de Instalaciones

Costo de Mantenimiento y 
Reparación de Instalaciones 
por persona transportada

índice de Eficacia

Porcentaje de Personas realmente transportadas sobre las estimadas.



1692

ENTIDAD:

SOCIEDAD ANÓNIMA BE TRANSPORTE AUTOMOTOR
(S.A.E.T.A.)

DE TORRES ■ 
eyec y Decrete 
de la Gobernación



SOCIEDAD ANÓNIM A DE 
TRA N SPO RTE A U TO M O TO R

CA- Servicio de Transporte de 
Pasajeros



LEY M* 7692

CURSO DE ACCIÓN: Servicio de T ransporte de Pasajeros 

Unidad Ejecutora: Sociedad Anónima de Transporte Automotor
(SA.E.T.A.)

DESCRIPCIÓN DEL CURSO B E  ACCIÓN

La Ley Provincial N° 7.322 creó la Región Metropolitana de Salta, integrada por los 
Municipios de Salta, San Lorenzo, Vaqueros, Cerrillos, Rosario de Lerma, Campo 
Quijano, La Merced y La Caldera, así como por aquellos que el Poder Ejecutivo, a 
instancia de la Autoridad Metropolitana de Transporte (AMT), incorporare en el futuro; 
creó la Sociedad Anónima de Transporte Automotor -  SAETA cuyo objeto es la 
prestación del Servicio de Transporte Automotor de Pasajeros en la Región  
Metropolitana de Salta, a cuyo fin debe generar las condiciones idóneas para la 
prestación eficaz y eficiente del Servicio Público regular masivo de transporte 
automotor metropolitano de pasajeros; prestando el servicio y ejerciendo todas las 
demás facultades y funciones a su cargo por sí, o por terceros, o asociada a terceros, 
atendiendo a los lineamientos de la política provincial en materia de transporte urbano 
masivo de pasajeros.

Sus principales objetivos son:

• Revisión y actualización de recorridos de acuerdo a las necesidades de la 
demanda - atendiendo a los cambios por mayor población, mejoras en las 
condiciones de vialidad, incremento de barrios, entre otros -, en las diferentes 
zonas y  franjas horarias, identificando en forma previa los diferentes problemas 
operativos, de diseño, legales y socioeconómicos, vinculados al transporte 
masivo regular de pasajeros y analizando los pedidos y  propuestas de 
modificaciones del funcionamiento, a efectos de determinar la mejor solución 
sustentable en cada caso.

• Determinación de las necesidades del sistema, para establecer la cantidad y  
características del parque móvil necesario para la atención de la demanda en los 
distintos corredores y recorridos metropolitanos y para la sucesiva ampliación 
de cobertura.



• Fiscalización y control de las operaciones y actividades, adecuando para ello los 
recursos humanos y los diversos sistemas en uso - gestión de flota, 
recaudación, autogestión para renovación de beneficios, atención a usuarios, 
entre otros.

® Mantenimiento en condiciones de accesibilidad y suficiencia de la red de venta 
y recarga de tarjetas a través de terminales, realizando para ello la ampliación 
de cobertura necesaria.

Con el objeto de incrementar el uso del servicio por parte de la población y  mejorar 
cualitativamente el acceso por parte de los usuarios, a la utilización de la red de venta y 
recarga, se realizarán actividades para la ampliación de terminales de recarga y  la 
implementación gradual de medios de recargas de tarjetas. .

Es importante señalar que, en un sistema como el vigente, en el que la concesionaria 
del servicio de transporte automotor - SAETA - se obligó contractualmente a 
remunerar las prestaciones de las empresas subconsecionarias por los kilómetros que 
represente la ejecución de sus operaciones, la intervención directa de esta sociedad en 
los procesos de programación de servicios resulta imprescindible, así como la 
fiscalización y control. Además del pago de los kilómetros efectivamente reconocidos 
por SAETA al valor indicado, fueron previstos en los convenios premios por 
recaudación ( urbano e interurbano) por kilómetro, el que tiene por objeto estimular a 
las empresas prestadoras a adoptar todas las medidas necesarias para incrementar la 
cantidad de usuarios y cuidar el respectivo cobro de cada viaje; y  un premio por 
modernidad del parque, cuyo fin es incentivar a los empresarios a adquirir unidades 
nuevas, lo que contribuye a la calidad del servicio ( mejores condiciones del viaje y  del 
servicio) y a evitar la contaminación ambiental

La prestación del Servicio de Transporte debe realizarse cuidando permanentemente de 
no afectar a las franjas mas vulnerables de la población de usuarios, por lo que las 
tarifas sociales - jubilados y pensionados, desocupados con subsidios por desempleo, 
beneficiarios de planes jefas y jefes de hogar y personas carenciadas - y  estudiantiles en 
todos sus niveles, deben ser subsidiadas en mayor medida, para evitar que los sectores 
mas necesitados sean afectados.



LEY H ' ' £  5 2 ^ ,
LISTADO DE ACTIVIDADES ................

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Servicio de Transporte de SAETA  
Pasajeros

z q  
1 p S COPIA

JyrcA [)[:. tORRES 
Pré^sma Leyes y Decretos 

Secretarte Grai. Oí la Gobernación



NB‘
7692

M ETAS Y PRODUCCION BRUTA  
ACTIVIDAD: S erv id o  de Transporte de Pasajeros

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FISICA

Km 51.389.347

Optimización del Servicio Regular Pasajero 143.889.621
Masivo del Transporte Automotor
de Pasajeros Ómnibus 535

Control del Servicio de Transporte Inspector 26

Optimización de la Red de Venta Terminal POS 147

INDICADORES P S  GESTION

índice de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de Medida del 
insum o

Coeficiente de Insum o  
Producto

Kilómetros Recorridos Unidades Monetarias 
Invertidas en Kmts. 
Recorridos

Costo por Kilómetro 
Recorrido

Pasajeros Transportados Unidades Monetarias 
Invertidas en el Sistema de 
Transporte

Costo del Sistema de 
Transporte por Pasajero 
Transportado

Terminales POS Total de Transacciones 
(por M es)

Transacciones por Puntos de 
Venta

Indice de Eficacia

Porcentaje de Kints. Recorridos sobre los Kmts. Estimados.
Porcentaje de Pasajeros Transportados respecto los Estimados.
Porcentaje de Unidades afectadas reales sobre las Previstas.
Porcentaje de Inspectores ocupados respecto a lo Estimado.
Porcentaje de Terminales POS operativas reales respecto a las Estimadas.



ENTIDAD:

HOSPITAL PÚBLICO MATERNO INFANTIL S.E.

LEYUV- 7692

■!A

P!(Jgrina 
Seacia.i.v

D e I Q R P ' j  
ey e s  y Oerretos 
i. do U Goiieniaaón

- 4 2 9 -



*5

H O PITA L PU B LIC O  M ATERNO 
IN FA N TIL  S.E..

0 5

r o

CA- Servicio de Salud 
Materno Infantil en Salta



CURSO DE ACCIÓN: Servicio de Salud M aterno Infantil en Salta 

Unidad Ejecutora: Hospital Público Materno Infantil S.E.

La Misión del Hospital Público Materno Infantil es trabajar anticipadamente con la 
comunidad y los servicios de salud a los efectos de favorecer la prevención y  el 
autocuidado de la salud por parte de las familias y favorecer en conjunto con el Primer 
Nivel de Atención las medidas de atención iniciales y  la derivación oportuna ante 
cualquier patología relacionada con la población a su cargo.

Su función es recepcionar y asistir eficientemente a toda la población materno infantil, 
pediátrica hasta los 15 años y clínico-quirúrgica (seleccionada de acuerdo a la cartera 
de servicios), brindando a los destinatarios una atención de calidad y humanizada desde 
la baja a la más alta complejidad, que tienda a la resolución oportuna de su patología, a 
la calidez en el trato, a la eficiencia administrativa y a la adecuación de los costos. 
Asumiendo además el compromiso del seguimiento de los pacientes a su egreso hasta 
la resolución de su patología o la derivación a su nivel sanitario correspondiente.

Además como complemento de su función asistencia! el HPMI desarrolla programas 
de capacitación, docencia e investigación con integración provincial, regional- y 
nacional.

Los principales objetivos planteados para la configuración del Hospital Público 
Materno Infantil son:

• Dar cobertura de salud a la población del área de referencia y a la vez ser 
referente para el resto de población de la Provincia de Salta para las 
especialidades matemo-infantiles.

•  Cumplir con los objetivos de salud marcados por el Ministerio de Salud de la

« Optimizar los recursos existentes en la Capital, colaborando con la coordinación 
e integración de los otros dispositivos de primer nivel.

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

Provincia.



- 7692

• Optimizar los recursos existentes en la Provincia, colaborando en la creación de 
una estructura de red con el resto de hospitales de la capital y del interior.

• Mejorar la calidad asistencial mediante la protocolización de los principales 
procedimientos.

• Mejorar la calidad percibida por el usuario.

• Conseguir, mediante la gestión eficiente de los recursos públicos, un estado 
económico y  financiero que permita hacer frente á los compromisos adquiridos 
y al mantenimiento de las estructuras a cargo.

El modelo asistencial del Hospital esta CENTRADO EN EL PACIENTE y  brinda la 
mejor respuesta técnica con elevados estándares de calidad a través de una eficiente 
gestión clínica de los procesos asistenciales y una dedicada gestión responsable de los 
recursos públicos en un marco de responsabilidad y compromiso social, tiene como ejes 
básicos los siguientes:

» Promoción de la salud
• Prevención de la enfermedad
® Diagnóstico temprano y tratamiento oportuno 
» Rehabilitación

El Curso de Acción tiene como producto brindar atención de salud a la población 
carenciada a través de distintas líneas de producción:

» Consulta Externa: Abarca toda la actividad de los consultorios ambulatorios.
• Urgencias: Comprende la actividad de las guardias de emergencia.
• Hospitalización: Son las internaciones y su producto son los egresos.
® Quirófano: Es la actividad quirúrgica.
*> Partos y  Cesáreas: Están comprendidos en los anteriores, no obstante merecen 

un análisis particular por la importancia dentro del perfil de la Institución.

Cada una de estas líneas de producción tiene a su vez distintas actividades que son los 
diferentes servicios asistenciales y no asistenciales del Hospital.



LISTADO DE A C TIV ID ADES
LEYJ40- T892

DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA

Salud Materno Infantil Hospital Público
Materno Infantil S.E.

q t M r ' n p i  A

V . „ . . . .1 D I  TORRES 
Piograma ÜfAs y Decretos 

Secidaria Gra!\c¡* la Gobernación



Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insum o  
Producto

Egresos

Consultas

Urgencias

Cirugías

Partos

Unidades Monetarias 
Invertidas en cada servicio

Costo por Egreso 

Costo por Consulta 

Costo por Urgencia 

Costo por Cirugía 

Costo por Parto

índices de Eficacia  

Indicadores de Hospitalización:

« Estancia Media
• Porcentaje de Ocupación
•  Indice de Rotación
•  Presión de Urgencias

-434

S'vo'-.íiJ ■ . ¿i >i 5



■* 7R99
LEYJf *

Indicadores de Consulta Externa:

• % de Ausentismo
• Pacientes en lista de espera
• Indice Ulteriores/Primeras
• Demora Media
• Demora Máxima

Indicadores de Urgencia:

• Urgencias Ingresadas
•  Porcentaje de Ingresos
• Urgencias atendidas/día

Indicadores de Actividad Quirúrgica:

• Porcentaje de tiempo de quirófano utilizado
• Pacientes en L.E.Q.
• Indice de suspensiones

Indicadores de Salas de Parto:

% de Cesáreas/Partos



LEY IP'
7692

ENTIDAD:

AUTORIDAD METROPOLITANA DE TRANSPORTE

E? SOPIA
;«ES

PTogrerrijffeyOti y Ik iu fto s  
Secutarla Oral, Soben \»<x)ri

-436 -



5

AUTORIDAD M ETR O PO L ITA N A  DE 
TRA N SPO RTE (AM T)

J

CD
-O
r o

CA- Control de Calidad en el 
Sistema Metropolitano de 
Transporte

5» ’ U t

n i
v  v  '

Í P

w  !
T J

4 3 7 - i f f "a >



CURSO DE ACCIÓN : Control de Calidad en el Sistema
M e tr o p o lita n o  d e  T r a n sp o r te

Unidad Ejecutora: Gerencia de Transporte

DESCRIPCIÓN DEL CURSO.DE ACCIÓN

La Misión del organismo es la de garantizar el Sistema de Transporte de Pasajeros, con 
el fin de que las prestaciones del servicio abarque a toda la población comprendida en 
la Región Metropolitana, alcanzando altos índices de eficacia, eficiencia, y calidad, 
cubriendo así las necesidades de los usuarios al asegurar un servicio transparente, 
seguro y confiable.

Sobre esta base la misión primaria de la AMT será:

• Mejorar la capacidad de control del sistema propio de pasajeros (comprende a 
todo el sistema masivo prestado por colectivos urbanos e interurbanos dentro de 
la Región Metropolitana)

* Continuar con el proceso de control y  regulación del transporte impropio de 
pasajeros (comprende el servicio prestado por taxis y remises en la Región 
Metropolitana)

Como principales objetivos propuestos para el ejercicio presupuestado se detallan:.
1. Mejorar los controles actuales de los distintos actores del sistema propio de 

pasajeros. .
2. Perfeccionar y profundizar la reglamentación del sistema masivo de pasajeros.
3. Colaborar en la eficientización de la red del sistema masivo de pasajeros 

evitando los kmts improductivos del sistema.
4. Seguir estudiando la visión del usuario del sistema.
5. Estudiar las distintas variables que forman parte de la estructura de costos de las 

tarifas.
6. Profundizar la regulación, control y  reglamentación del sistema impropio de

La AMT fijó como política a seguir para el ejercicio 2.012 y los siguientes años la de 
acercar su accionar al usuario del transporte propio e impropio de pasajeros. Como el 
transporte de pasajeros es un sector de la sociedad muy dinámico en el cuál ihteractúan 
diversas especialidades y factores que lo transforman constantemente, es visión del 
organismo la de acompañar estos cambios en la medida que se vayan produciendo.

pasajeros.



LEY - 7692

LISTADO D E ACTIVIDADES

DENOMINACION

Control de Calidad del 
Sistema Propio de 
Transporte

Control de Calidad del 
Sistema Impropio de 
Transporte

UNIDAD EJECUTORA 

Gerencia de Transporte

Gerencia de Transporte

(e ft

!<Ífe: 
1 

1 
QJ

\
-WA «. DE TORRES 

frogidmalLeyes y Decretos 
Secretaría Qrn¡. de la Gobernación



* M ETAS Y PRODUCCIÓN BRUTA  
ACTIVIDAD: Control de Calidad dei Sistema Propio de Transporte

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Verificar el Cumplimiento de
Normativas de Habilitación de Control 12.000
Vehículos (promedio de 1.000

por mes)

LEY N° 7692

2.232
(promedio de 186 por 

mes)

Control del Servicio de Transporte Inspector 8
en el Sistema Propio

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insumo

Coeficiente de Insum o  
Producto _

Controles de Vehículos Horas Hombre Utilizadas Cantidad de Horas Hombre 
por Control

Controles de Frecuencia de 
Recorridos

Horas Hombre Utilizadas Cantidad de Horas Hombre 
por Control de Frecuencia de 
Recorrido

índice de Eficacia

Controles de Documentación de Vehículos realizados respecto a lo Estimado. 
Controles de Frecuencia de Recorrido realizados respecto a lo Estimado. 
Porcentaje de Inspectores ocupados respecto a lo Estimado.

Verificar las Frecuencias de Control
Recorrido



LEY H°
7692

M ETAS Y PRO DUCCIO N BRUTA  
ACTIVIDAD: C ontrol de Calidad del Sistem a Im propio de T ransporte

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Verificar la Habilitación y  correcto 
funcionamiento de Remiseras

Control 1.440
(promedio de 120 por 

mes)

Verificar el Cumplimiento de 
Normativas de Habilitación de 
Taxis y  Remises

Control 12.000 
(prom edio de 1.000 

por mes)

Control del Servicio de Transporte 
en el Sistema Impropio

Inspector

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Controles a Remiseras Horas Hombre Utilizadas Cantidad de Horas Hombre 
por Control a Remiseras

Controles a Taxis y  Remises Horas Hombre Utilizadas Cantidad de Horas Hombre 
por Control a Taxis y  
Remises

Indice de Eficacia

Controles a Remiseras realizados respecto a lo Estimado. 
Controles a Taxis y Remises realizados respecto a lo Estimado. 
Porcentaje de Inspectores ocupados respecto a lo Estimado.

W N\R DCl 
Pioyraina I e/oí y1! 

Sea ciarla Graí do|a <



LEYN0- 7692
ENTIDAD:

COMPAÑÍA SALTEÑA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A.

Éi C O P IA

\\
R i

Secret

\
gray 
aria i

r . DE TORRES 
3 Leyes y Decretos 
ral. de la Gobernación



5
Se

COM PAÑIA SALTEÑ A  DE AGUA Y 
SAN EAM IENTO S.A.

en
> o
r o

CA- Aguas del Norte



1692LEY ¡f
CURSO DE ACCION: Aguas del N orte

Unidad Ejecutora: CoSAySa S.A.

DESCRIPCIÓN DEL CURSO DE ACCIÓN

La Compañía Salteña de Agua y Saneamiento S.A. (Co.S.A.y Sa), denominada Aguas 
del Norte, fue creada mediante Decreto (PEP) N°: 2.195 (22/05/2.009), bajo la forma de 
una Sociedad Anónima, con 90% de las acciones del Gobierno Provincial.

El Poder Ejecutivo de la Provincia, mediante Decreto Provincial N ° 2.190/09, 
encomienda a la Compañía Salteña de Agua y  Saneamiento S.A. la prestación del 
servicio público de agua potable y desagües cloacales, que se inicia a partir del 
26/05/2.009.

La misión de la empresa es suministrar los servicios de agua potable y  desagües 
cloacales en la Provincia de Salta, conformando una empresa comprometida con el 
usuario y  la comunidad en general, en el marco de responsabilidad con el medio 
ambiente y  cuidado del agua.

Aguas del Norte presta el servicio a 91 localidades, 5 parajes y  a mas de 1.000.000 de 
salteños con una estructura de 3.800 km de cañerías de agua y 2.300 km de redes de 
cloaca, prestando asistencia técnica al resto de las localidades de la Provincia.

Las políticas reflejadas en los planes operativos de la empresa tienen com o principal 
objetivo brindar un servicio de calidad a nuestros usuarios a partir de la mejora 
continua de nuestros procesos promoviendo el uso racional del agua y la preservación 
del medio ambiente.

Las siguientes actividades en este curso de acción están orientadas al cumplimiento de 
esos objetivos:

• Reingeniería y capacitación permanente del plantel profesional y  técnico, para 
la mejora continua de los procesos y de la calidad del servicio.



7692LEY K"

Incorporación de equipamiento tecnológico y renovación de flota operativa a 
partir de la adquisición de nuevas movilidades y equipos pesados.

Desarrollo de políticas de eficiencia energética y confiabilización eléctrica de 
las instalaciones.

Desarrollo de planes de micromedición, que incluye la instalación de nuevos 
medidores y mantenimiento del parque de medidores actual, como med.da 
dirigida a promover el uso racional del agua.

Optimización de la Gestión Comercial a partir de la mejora en los procesos de 
atención de usuarios, facturación y gestión de cobranza.

Monitoreo de la evolución del Plan Director de los servicios sanitarios de la 
Provincia. Ejecución de proyectos y tramitación de financiamiento para los 
proyectos de mayor envergadura.

Desarrollo del PSA (Plan de Seguridad dél Agua), que tiene por objetivo la 
optimización de los sistemas de captación, potabilización y distribución del 
agua. Reducción de riesgo de fallas en los sistemas.

Desarrollo de acciones que trascienden la prestación de los servicios y están 
dirigidas a contribuir con el desarrollo sustentable en la provincia. Esta 
empresa, a través de su política de Responsabilidad Social, concreta acciones 
educativas, sociales y  ambientales; pilares fundamentales de gestión..



w t w 7892
LISTADO P E  ACTIVIDADES

D E N O M IN A C IO N  U N ID A D  E JE C U T O R A

Servicio Público de Agua
Potable y  Desagües CoSAySa
Cloacales

R W N flp E  TORRES 
f ’wgiaraOTjL'es y Decretos 

Secretaria Grd.Ve la Gobernación



METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA 
ACTIVIDAD: Servicio Público de Agua Potable y Desagües Cloacales

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Incorporar nuevos Usuarios Usuario 1.500
medidos

Optimizar las instalaciones
electromecánicas en pozos que Pozo 50
inyectan a la red

Ejecutar nuevos Pozos Pozo Nuevo 2

tEY N° 7692

INDICADORES DE GESTIÓN

índice de Eficiencia

Unidad de Medida del 
Producto

Unidad de Medida del 
Insumo

Coeficiente de Insumo 
Producto

Usuarios Incorporados Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Usuario 
Incorporado

Pozos Optimizados Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Pozo Optimizado

Nuevos Pozos Ejecutados Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Nuevo Pozo 
Ejecutado

índice de Eficacia

Porcentaje de Nuevos Usuarios Medidos Incorporados sobre los Estimados. 

Porcentaje de Pozos Optimizados respecto a los Previstos.

Porcentaje de Pozos Nuevos Ejecutados sobre los Previstos.

Porcentaje de Cobrabilidad esperado 90%.

Porcentaje de riesgo de falla de sistemas de Agua esperado 24%

A C O P I A

Pwgrarna l£}« jsPttittos 
SíWhlufia OjíJ.



UEY N° 7692

ENTIDAD:

RECURSOS ENERGÉTICOS MINEROS SALTA S.A.

LDE10R RC S 

fci\ey«*Y OeC***04
\ (je la GcbernaaOn

- 4 4 8 -



R ECU RSO S E N E R G É T IC O S 
M IN ER O S SALTA S.A.

en
- o
r o

i

CA- La Energía y Minería en - 
Salta



CURSO DE A CCIÓN: La Energía y M inería en Salta 

Unidad Ejecutora: R.E.M.Sa. S.A

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO DE ACCIÓN

R.E.M.Sa. S.A. es una Sociedad Anónima, regularmente constituida, cuyo objeto social 
es desarrollar toda actividad industrial, comercial, de servicios y transporte relativo a la 
exploración y  explotación de minerales e hidrocarburos,

También se encarga de la distribución y/o subdistribución de gas natural por redes en el 
territorio de la Provincia de Salta y toda actividad lícita relacionada con la producción, 
transporte, distribución, subdistribución y  comercialización de gas dentro y  fuera de la 
Provincia, para lo cual se le ha otorgado plena capacidad jurídica para adquirir 
derechos y contraer obligaciones y  para ejercer todos los actos que directa e 
indirectamente se relacionen con su objeto.

Explota comercialmente los gasoductos "de la Puna" y "de Anta". Se encuentra 
inscripta ante el ENARGAS como Subdistribuidora y  Comercializadora de Gas, por lo 
que se encuentra habilitada para poder operar por cuenta propia ambos gasoductos 
como subdistribuidora y comercializadora de Gas Natural a grandes usuarios. 
Actualmente la operación y el mantenimiento del "Gasoducto de La Puna" y del 
"Gasoducto de Anta" continúa tercerizada.

Los principales objetivos propuestos para el Ejercicio Presupuestado son:

Continuar con la optimización de los procesos internos, circuitos de información, 
capacitación del personal para el uso de las herramientas informáticas que serán 
desarrolladas, como también la complementación con los sectores empresarios mineros 
nacionales e internacionales para la exploración y explotación de yacimientos ubicados 
en La Puna saltefla. También con empresas hidrocarburíferas interesadas en dar valor 
agregado al gas natural.

Continuar con la ejecución del denominado “Plan Gas en Casa” el cual prevé la 
instalación domiciliaria y conexión a las nuevas extensiones de redes de gas natural 
ejecutadas en la provincia en el marco del Decreto N° 5.073/2008, a fin de que los 
potenciales usuarios accedan a este servicio. Este plan fue aprobado mediante Decreto 
N° 3.103/2010, el cual se financia a través del Fondo Provincial de Inversiones y su 
coordinación está en manos de R.E.M.Sa. S.A.



LEY M° 7692
LISTADO  P E  ACTIVIDADES

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Energía y Minería en Salta REMSa S.A.

[g fe g P lA

Dé  lO R flcS  
P icgram aYeyesy Decretos 

Secretaria GraíUle Is Gobernación



M ETA S Y PR O D UC C IÓ N  BR U TA
ACTIVIDAD: Energía y  M inería en Salta

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA META FÍSICA

Montar el Servicio SCADA, AMR, Km. 415
de Comunicaciones en Gasoductos

Ampliar las Redes de Gas Natural Km. 24

Re-potenciar el Gasoducto Cobos-
Lagunilla Km. 23

INDICADO RES D E G ESTIÓ N

íu dice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Servicio SCADA, AMR, de 
Comunicaciones Montado

Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Kilómetro 
(estim ado $ 26.627)

Redes de Gas Natural 
Ampliada

Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Kilómetro 
(estim ado $1.249.542)

Gasoducto Cobos-Lagunilla ■ Unidades Monetarias 
Invertidas

Costo por Kilómetro 
(estim ado $ 2.055.515)

ín d ice  de Eficacia

Montaje Servicio SCADA,AMR,Comunicaciones Gasoductos: 
Obra ejecutada en un 65%

Ampliación Redes de Gas Natural:
Obra ejecutada en un 50%

Repotenciación-Gasoducto Cobos-Lagunilla:
Obra llave en mano ejecutada en un 100%



LEYN0

k  s se > JV"....

ENTIDAD:

SOCIEDAD ANÓNIMA SALTA FORESTAL

7692

INz/RVihORRES 
Programa LeWsfe y Decretos

Secretarte q Gobemaoü*»

-453 -



SO C IE D A D  ANÓNIM A 
SA LTA  FO R ESTA L

............... .........................~  í ........................  ~ .....................

CA- Administración de 
Tierras Productivas de Salta



LEÍ M®
7692

CURSO DE ACCIÓN: A dm inistración de T ierras P roductivas de
Salta

Unidad Ejecutora: Sociedad Anónima Salta Forestal

DESCRIPCIÓ N DEL CURSO  DE A C C IÓ N

Por Ley N° 7.628, sancionada el día 26 de Agosto de 2.010 y  Promulgada por Decreto 
N° 3.695/10, se autoriza al Poder Ejecutivo Provincial a realizar todas las medidas 
necesarias para la reconducción de la Sociedad Anónima Salta Forestal en Liquidación.

La Misión Primaria del Organismo es realizar sobre las tierras de su propiedad y  las 
que se encuentran bajo su órbita, todo tipo de actividades económ icas que permitan 
obtener en el corto, mediano y  largo plazo un beneficio económ ico a la sociedad  
Anónima, al Estado Provincial y  un beneficio Social a toda la Comunidad.

Los objetivos planteados para el año 2.012 son:

Realizar un monitoreo permanente de las tierras entregadas en concesión, con el objeto 
de controlar el cumplimiento de las obligaciones de los concesionarios.

Actualizar permanentemente la situación de los pastajeros y  de las personas asentadas 
sobre las tierras fiscales a efectos de regularizar su situación legal.

Insertar también a la Sociedad Anónima Salta Forestal en contacto directo con la 
población de la región y  de los Municipios en los cuales se ubican la tierras fiscales, 
con el fin de aplicar los programas y  objetivos fijados por el gobierno provincial.

Se efectuará una reorganización administrativa, de recursos humanos y  tecnológica, 
tendiente a mejorar la eficiencia y  eficacia en la consecución los objetivos y  metas 
planteados.



LEY W®
7692

LISTA D O  DE A C TIVIDADES

'  rouo ' 

\vfc............ '<$

DENOMINACIÓN UNIDAD EJECUTORA

Tierras Fiscales 
Productivas de Salta

Sociedad Anónima 
Salta Forestal

de la Gobernación

-456 -



LETW» 7692
M ETAS Y PR O D U C C IO N  BR U TA  

ACTIVIDAD: Tierras F iscales Productivas de Salta

META CONCEPTUAL UNIDAD DE MEDIDA

Monitoreo permanente de las tierras 
entregadas en concesión Hectárea 320.000

Control de cumplimiento de las 
obligaciones de concesión de 
Tierras Fiscales Productivas

Concesionario 2

Contacto directo y  actividades con Puesto 94
pastajeros a fin de regularizar su 
situación legal

INDICADO RES D E G ESTIÓ N

Indice de Eficiencia

Unidad de M edida del 
Producto

Unidad de M edida del 
Insum o

C oeficiente de Insum o  
Producto

Hectáreas Concesionadas 
Monitoreadas

Unidades Monetarias 
Invertidas en Monitoreo

Costo por Hectárea 
Monitoreada

Concesionarios Horas Hombre utilizadas en 
controles e inspecciones

Cantidad de Horas Hombre e 
Inspecciones por 
Concesionario

Puestos o Pastajeros 
contactados

Horas Hombre utilizadas en 
controles e inspecciones

Cantidad de Horas Hombre 
por Pastajero Contactado

ín d ice de Eficacia

Porcentaje de Hectáreas Concesionadas Monitoreadas sobre el Total Estimado. 

Porcentaje de Puestos /Pastajeros Contactados respecto los Estimados. 

Porcentaje de Puestos /Pastajeros Regularizados sobre el Total.



UEYM* 7692 ANEXO II
ARTÍCULO N° 33 

LEY DE PRESUPUESTO 
EJERCICIO 2.012



In d ica d o re s  A g reg ad os  F isca les  y F ina nc ie ro s

1. Gasto primario de la Adm inistración Pública No Financiera Neta de 
Instituciones de Seguridad Social (APNFNISS) por habitante.

2. Participación porcentual por Finalidad respecto al Gasto Total de la 
APNFNISS.

2.1. Participación Porcentual de Finalidad Adm inistración 
Gubernamental respecto al Gasto Totalde la APNFNISS.

2.2. Participación Porcentual de Finalidad Defensa y Seguridad 
respecto al G asto Totalde la APNFNIIS

2.3. Participación Porcentual de Finalidad Servicios Sociales 
respecto al G asto Totalde la APNFNIIS.

2.4. Participación Porcentual de Finalidad Servicios Económ icos 
respecto al Gasto Totalde la APNFNISS.

2.5. Participación Porcentual de Finalidad Deuda Pública respecto 
al Gasto Totalde la APNFNIIS.

3. Participación del gasto en personal de la APNFNISS respecto del gasto 
primario.

4. Participación del gasto en inversión real directa de la APNFNISS 
respecto del gasto primario.

5. Ingresos tributarios de origen provincial de la APNF por habitante.

6. Ingresos tributarios de origen provincial o nacional (según corresponda) 
percibidos de la APNF respecto a los ingresos tributarios provinciales o 
nacionales (según corresponda) presupuestados.

7. Ingresos tributarios de origen nacional del SPNF con distribución 
automática respecto a los ingresos tributarios totales.

8. Ingresos tributarios provinciales del SPNF respecto a los ingresos 
tributarios totales.

9. Indicador Solvencia de la APNF: gastos corrientes respecto a los 
ingresos corrientes. '

1 0 .Gasto en personal de la APNFNISS respecto a recursos corrientes netos 
de coparticipación a Municipios.

11. Resultado financiero de la APNF respecto de los gastos totales.



LEYH“ 7692
13. Servidos de deuda de la APNF respecto de los ingresos corrientes neto 

de coparticipación a Municipios.

14.Stock de deuda de la APNF respecto de los ingresos corrientes netos de 
coparticipación a Municipios.

15. Stock de la deuda de la APNF por habitante.

16. Número de cargos ocupados en el SPNF por cada 1.000 habitantes.

17.Transferencias a municipios por participación de impuestos respecto a 
los ingresos tributarios provinciales y nacionales



IEYH* 7692 ANEXO 
ARTÍCULO N° 33 

LEY DE PRESUPUESTO 
EJERCICIO 2,0X2

UNA 
Programa l. 

Secretarla Gral

4



Indicadores Sectoria les de Gestión Publica

1. Finalidad Administración Gubernamental:

1.1 Participación del gasto total en cada una de las siguientes funciones: 
Dirección Superior Ejecutiva, Legislativa, Judicial, Administración 
Fiscal y resto, respecto al gasto total de la finalidad Administración 
Gubernamental.

1.2 Participación del gasto corriente en cada una de las siguientes 
funciones: Dirección Superior Ejecutiva, Legislativa, Judicial, 
Administración Fiscal y resto, respecto al gasto corriente de la finalidad 
Administración Gubernamental.

1.3 Gastos de consumo de la Dirección General de Rentas respecto a la 
recaudación tributaria de origen provincial.

2. Finalidad Servicios de Defensa y  Seguridad:

2.1 Gasto en personal policial por agente.

2.2 Gasto en personal en la función Sistema Penal por personal del 
Sistema Penal.

2.3 Gasto de Consumo en la función Sistema Penal por interno.

2.4 Población cubierta por Personal Policial. Relación cada 1000 
habitantes.

2.5 Gasto en la finalidad Servicios de Seguridad por habitante.

2.6 Número de internos por Personal ocupado en la función Sistema 
Penal.

3. Finalidad Servicios Sociales:

3.a. Participación porcentual de cada función respecto al gasto total de 
la finalidad Servicios Sociales. >

3.b. Gasto de la finalidad Servicios Sociales por habitante.

LEYM0 7692



UEYN° 7892
3.1 Salud

3.1.1 Gasto en Inversión Real D irecta en la función Salud respecto  al 
gasto tota l de la función.

3.1.2 Gasto en personal de la función Salud por personal ocupado.

3.1.3 Gasto Total de la función Salud por habitante.

3.1.4 Gasto en prestaciones m édicas del Instituto Provincial de Salud 
por beneficiario.

3.1.5 Número de beneficiarios del Instituto Provincial de Salud por 
persona empleada.

3.1.6 Número de aportantes por beneficiario del Instituto P rovinc ia l de 
Salud.

3.2 Promoción y Asistencia Social

3.2.1 Gasto en comedores escolares respecto a la población a tendida 
por comedores escolares.

3.2.2 Gasto en programas alimentarios (excluidos com edores 
escolares) respecto al número de beneficiarios.

3.2.3 Gasto en planes de empleo respecto al número de benefic iarios 
en planes de empleo.

3.3 Seguridad Social

3.3.1 Gasto en pensiones, retiros y jub ilaciones prom edio  por 
beneficiario.

3.4 Educación v Cultura

3.4.1 Gasto total en la función Educación y Cultura financiado con 
recursos provinciales.

3.4.2 Gasto en Inversión Real D irecta en la función Educación y 
Cultura respecto al gasto total de la función.

3.4.3 Gasto en persona! por nivel de enseñanza respecto dei gasto en 
personal en Educación. / /



LEYM* ^ 9 2

3.4.4 Gasto total en Educación respecto a la matricula escolar en los 
distintos niveles.

3.4.5 Gasto en Personal docente por cargo docente y/o horas cátedra 
-convertidas a cargo- en los distintos niveles de enseñanza.

3.4.6 Gasto en personal no docente por cargo no docente.

3.4.7 Cargos docentes y horas cátedra- convertidas a cargos- por 
matricula escolar en los distintos niveles de enseñanza.

3.4.8 Cargos docentes y horas cátedra -  convertidas a cargos- en 
relación a cargos no docentes.

3.4.9 Gasto en suplencias respecto al gasto total en personal.

3.4.10 Alumnos promedio por curso por nivel.

3.4.11 Gasto en transferencias para educación privada respecto a la 
matricula en establecimientos privados.

3.5 Vivienda v Urbanismo

3.5.1 Participación del gasto en Inversión Real Directa en la función 
Vivienda y Urbanismo respecto del gasto total de la función.

3.5.2 Estructura porcentual del gasto del Instituto Provincial de 
Vivienda.

3.5.3 Número de'viviendas completas terminadas respecto del plan 
anual aprobado en el Presupuesto Provincial.

3.5.4 Numero d e . viviendas en ejecución respecto del plan anual 
aprobado en el Presupuesto Provincial.

3.5.5 Gasto promedio por metro cuadrado de vivienda completa 
terminada.

3.5.6 Grado de cumplimiento en el recupero de prestamos del Instituto 
Provincial de Vivienda.

3.5.7 Recursos del Instituto Provincial de Vivienda provenientes de 
transferencias de origen nacional respecto a los recursos totales
r í o  i n e f i f n t n



LEYN 7692

3 .6  A g u a  P o ta b le  y  A lcantarillado

3.6.1 Número de viviendas incorporadas a la provisión del servic io  de 
agua potable en el año respecto del plan anual correspondiente  
aprobado en el Presupuesto Provincial.

3.6.2 Número de viviendas incorporadas a la provisión de cloacas en el 
año respecto del plan anual correspondiente aprobado en el 
Presupuesto Provincial.

3-6.3 Gasto en Inversión Real D irecta por vivienda incorporada al 
servicio de agua potable durante el año.

3.6.4 Gasto en Inversión Real D irecta por vivienda incorporada a! 
servicio de cloacas durante el año.

4. Finalidad Servicios Económicos:

4 .a  Participación porcentual de cada función respecto al gasto total 
de la finalidad Servicios Económ icos.

4.b  Gasto de la finalidad Servicios Económicos por habitante.

4.1 E nerg ía , c o m b u s tib le s  v  M inería

4.1.1 Participación del gasto en Inversión Real Directa de la función 
Energía, Com bustibles y M inería respecto del gasto to ta l de la 
función.

4.1.2 Gasto total ejecutado en Inversión Real D irecta en la función 
Energía, Com bustible y M inería respecto del crédito  
presupuestario definitivo.

4 .2  T ransporte

4.2.1 Participación del gasto en Inversión Real Directa de la función 
Transporte- respecto del gasto tota l de la función.

4.2.2 Gasto en mantenim iento de cam inos naturales por kilóm etro de 
camino mantenido.

4.2.3 Gasto en mantenim iento de caminos pavim entados por 
kilómetro de camino mantenido.

4.2.4 Gasto en Inversión Real D irecta por kilómetro de cam ino 
natural construido. .

4.2.5 Gasto en Inversión Real Directa por kilómetro de cam ino 
pavimentado construido.

- J O Cp p í a )
W N á / .B c  TpRREü 

Programa L e W  1 Decreto* 
S c o o t e r  Gral A toü o h am aao n



LEY N°

ANEXO IV
7692 ARTÍCULO N° 33

LEY DE PRESUPUESTO 
EJERCICIO 2.012

\  JÜNÍi R. 
'  Parama i 

Secretarla día

Tv. IO RRES  
yes y Oscrcios 
cis la Gobernación



LEYH° T692
Indicadores T ribu ta rios

1. Cumplimiento de la recaudación programada en los impuestos. Apertura del 
indicador en: a) actividades económicas; b) inmobiliario; c) automotores y d) 
sellos.

2. Cumplimiento voluntario en el pago dentro del plazo del Impuesto a las 
Actividades Económicas. Contribuyentes sujetos al Régimen del Convenio 
Multilateral.

3. Grado de actualización del Padrón de contribuyentes totales del Impuesto a 
las Actividades Económicas.

4. Grado de cumplimiento de los contribuyentes activos del Impuesto a las 
Actividades Económicas. Apertura del indicador según: a) contribuyentes 
sujetos al Régimen del Convenio Multilateral y b) restantes contribuyentes.

5. Grado de presentación de las DDJJ anuales de los contribuyentes del 
Impuesto a las Actividades Económicas.

6. Gestión de Intimación por falta de pago. Apertura del indicador según 
impuesto: a) inmobiliario y b) automotor.

7. Cobertura de fiscalización del Impuesto a las Actividades Económicas. 
Apertura del indicador según: a) contribuyentes sujetos al Régimen de! 
Convenio Multilateral y b) restantes contribuyentes.

8. Acciones de fiscalización externa. Impuesto a las Actividades Económicas. 
Apertura del indicador según: a) contribuyentes sujetos al Régimen del 
Convenio Multilateral y b) restantes contribuyentes.

9. Grado de Cobrabilidad. Apertura del indicador en: a) inmobiliario; y b) 
automotores.



-O ra l M artin  M iguel de G uen ies  
H éro e  de la N ación A rgentina

Gobernación _  no 
Dpto. Numer. G ra /^ le ye sw  Decretos 

ES COPIA F l t l  D5¡c 0FT

Üfy>'de&  < § 5 e c w ¿ & *? A L T A  2 5  N Q V
'RIMA ¿  í \ E  ip R R E S

& O Ú O  .^ n :,» : ^ 8ALTA, ‘2 5 NOV 20!¡

D E C R E T O  N °
4985

M IN IS T E R IO  D E  F IN A N Z A S  Y  O B R A S  P U B L IC A S  
E x p e d ie n te  N °  9 1 -2 8 .2 8 6 /1 1  P re e x is te n te .

P o r  e llo ,

E L  G O B E R N A D O R  D E  L A  P R O V IN C IA  D E  S A L T A  

D E C R E T A :

1 " 7 S 9 ?  .
A R T IC U L O  1 o. T é n g a s e  p o r  L e y  d e  la  P ro v in c ia  N ° ~  , c ú m p la s e ,
c o m u n iq ú e s e ,  p u b líq u e s e ,  in s é r te s e  e n  e l R e g is tro  O f ic ia l d e  L e y e s  y  a rc h ív e s e .



CO N TIN U O S S A L T A  S .H .
Alvarado 1322 1o R - Tel./Fax: 0387-4215676 - 4400 Salta 

E-mail: continuos_salta@yahoo.com.ar

mailto:contlnuos_salta@yahoo.com.ar



